
 

 

A 

WO/PBC /22/6 

 بالإنكليزيةالأصل: 
 4022 يوليو 42التاريخ: 

 
 
 

 ϣзϯЮϣужϜϿугЮϜм ϭвϝжϽϡЮϜ 

 
 ϢϼмϹЮϜϣужϝϫЮϜ дмϽЇЛЮϜм 

لى  2جنيف، من   4022 سبتمبر 5اإ
 
 

 ϣуϚϝзϫЯЮ ϣуЮϝгЮϜ ϢϼϜϸшϜ ϽтϽЧϦ2012/13 

عدادوثيقة  مانة من اإ  الأ

لى لجنة البرنامج والميزانية  4024/21 للثنائيةأأحيل تقرير الإدارة المالية للمنظمة العالمية للملكية الفكرية )الويبو(  .2 اإ
لى جميع الدول المعنية. 6.7 وفقا للمادة)اللجنة(   من النظام المالي ولئحته التي تنص على أأن يحال تقرير الإدارة المالية اإ

 والجدير بالذكر أأن تقرير الإدارة المالية ل يخضع لتدقيق خارجي. .4

 وفيما يلي فقرة القرار المقترحة. .1

جمعيات  لجنة البرنامج والميزانية أأوصت .2
الدول الأعضاء في الويبو بالموافقة على تقرير الإدارة 

 .4024/21 المالية للثنائية

 [4024/21]يلي ذلك تقرير الإدارة المالية للثنائية 

 





 المنظمة العالمية للملكية الفكرية

 4024/21 للثنائيةتقرير الإدارة المالية 

 

 

 

 





ii 
 

 

 

 

 تمهيد

 

 

 

ّل في الثنائية السابقة، وذلك على الرغم من  بالمقارنة مع الإيرادات تدفقاتزيادة في معظم  4024/21 الثنائية شهدت ما سُج
، فاقت تدفقات نظام لهاي وباس تثناء اس تمرار الاضطراب والغموض في الانتعاش الاقتصادي العالمي على مدى الثنائية.

لى ذلك، واصلت المنظمة تنفيذ مختلف تدابيرها الخاصة بتحقيق الفعالية من  الإيرادات المبالغ المرصودة في الميزانية. وبالإضافة اإ
وهو تقليص النفقات  4022حيث التكلفة، وتمكّنت بالتالي من تجاوز الشرط الذي حدّدته جمعيات الدول الأعضاء في أأكتوبر 

 مليون فرنك سويسري. 2004بمبلغ يساوي 

مليون فرنك سويسري مقارنة بميزانية الثنائية. وبلغت النفقات مقابل المبالغ المخصصة  7,06وحققت المنظمة فائضا قدره 
مليون فرنك سويسري ووصلت التسويات التي أأجريت على أأساس  2501لمختلف المشروعات من الأموال الاحتياطية 

لى المعايير المح مليون فرنك  2200اسبية الدولية من أأجل مواءمة نتائج الويبو على أأساس الميزانية مع نتائجها وفقا لتلك المعايير اإ
 مليون فرنك سويسري. 1207قدره  فائضاجمالية الإ  النتيجة كانت . وبناء عليهسويسري

قابل ميزانية الثنائية بالمقارنة مع الميزانية ومع النتائج م 4024/21 المالية نتائج المنظمة للثنائية ويعرض هذا التقرير عن الإدارة
 4021و 4024 وعن حالتها المالية في نهاية سنتي 4024/21 ائيةيقدم تفاصيل عن الأداء المالي للمنظمة أأثناء الثنكما السابقة. 

 وفقا للمعايير المحاسبية الدولية.

  

 فرانسس غري 
 المدير العام 

 

 

 

 

 

  

  



 

iii 
 

 

 

 

 الإدارة المالية تقرير
4024/21 

 

 مبالغ محسوبة بالفرنك السويسري ويعرض النتائج المالية للويبو وللاتحادات التي تديرها الويبو*. يشمل تقرير الإدارة المالية

 مليون فرنك سويسري 7,06 قدرهوتحتوي الصفحات الأولى من التقرير على ملخص للنتائج التي تبيّّ فائضا في الإيرادات 
لى حالة مختلف الاتحادات وحالة الأموال الاحتياطية (على أأساس المعايير المحاسبية الدوليةالتسوية  )قبل ، بالإضافة اإ

لى جانب أأصولها وخصومها في نهاية  الرئيس ية. وترد بعد الملخص تفاصيل والاعتمادات الأداء المالي للمنظمة أأثناء الثنائية اإ
، تعد المنظمة مجموعة من البيانات المالية التي 4020للمعايير المحاسبية الدولية في عام . وبعد اعتماد الويبو 4021 4024 سنتي

تخضع للتدقيق الخارجي فيما يخص كل س نة من الثنائية. وتتيح المنظمة نسخا من البيانات المالية المدققّة وما يرافقها من تقارير 
 مراجع الحسابات الخارجي كوثائق منفردة.

مليون  111 ويبيّن في فصل منفرد توزيع مبلغ. 4024/21 ومات المالية تفاصيل عن الاشتراكات في الثنائيةوترد بعد المعل
طار   ي.ولها دمدرياتفاقي فرنك سويسري على الدول الأعضاء خلال الثنائية في اإ

رضت ولضمان الشفافية في هذا التقرير، أأعدّ فصل منفرد عولجت فيه الصناديق الاستئمانية التي تخصّ  صها الدول الأعضاء وعج
 كعناصر قائمة بذاتها ومس تقلة عن حسابات الويبو.

  

 فرانسس غري 
 المدير العام 

 

                                                
*

( واتحاد نيس ,,و 6, ( واتحاد لهاي )السنتان244و 242 ( واتحاد مدريد )السنتان247و 245 ( واتحاد برن )السنتان246و ,24 اتحاد باريس )السنتان 
( واتحاد التصنيف الدولي للبراءات 21و 24 ( واتحاد لوكارنو )السنتان22و 21 ( والويبو )السنتان55و 52 ( واتحاد لش بونة )السنتان57و 55 )السنتان
 46 )السنتان فيينا( واتحاد 12و 11 اد التسجيل الدولي للعلامات )السنتان( واتح17و 15 ( واتحاد معاهدة التعاون بشأأن البراءات )السنتان16و ,1 )السنتان

 (.,4و

 



iv 
 

 المحتويات
 6 ................................................................................................ أأخرىمقاييس مالية رئيس ية ومقاييس 
 7 ...................................................................................................... ملخص النتائج بحسب كل اتحاد

 7 ............................................................ 4021 نهاية في العاملة الأموال رؤوس وصناديق الاحتياطية الأموال 2 الجدول

يرادات 4.2 الجدول  7 ............................................... الميزانية( أأساس )على 4024/21 الثنائية - اتحاد كل بحسب النفقاتو  الإ

 8 .............................................................. 4021 ةنهاي في الاحتياطية الأموال من المموّلة الخاصة المشروعات 1.2 الجدول

 8 .......................................................................................... 4021 نهاية في الرئيس يان البناء مشروعا 2.2 الجدول

 8 .............................................................................................................................. الميزانية
 11 ......................................................... 4024/21 الثنائية – برنامج كل بحسب والتحويلات المعتمدة الميزانية 4 الجدول

 12 .................................................................. 4024/21 الثنائية – برنامج كل بحسب الوظائف عن تقرير 1 الجدول

 13 ........................................................................................................................... النفقات
 13 .......................................................... 4024/21 الثنائية – برنامج كل بحسب والنفقات الميزانية عن تقرير 2 الجدول

نفاق غرض بحسب النفقات 5 الجدول  14 ........................................................................... 4024/21 الثنائية – الإ

 14 .................................................................................................................................... البشرية الموارد

 15 ..................................................................................................................تطور نفقات الموظفيّ بحسب الس نوات

 16 .................................................................................................................................... والمنح الأسفار

 16 .......................................................................................................... نح والأسفار بحسب الس نواتتطور نفقات الم 

 17 ................................................................................................................................ التعاقدية الخدمات

 17 ..................................................................................................... الخدمات التعاقدية بحسب الس نوات تطور نفقات

 18 .............................................................................................................................. التشغيل مصروفات

 18 ............................................................................................................تطور مصروفات التشغيل بحسب الس نوات

 19 ............................................................................................................................. والإمدادات المعدات

 19 .................................................................................................. تطور نفقات المعدات والإمدادات بحسب الس نوات

يرادات  20 ......................................................................................................................... الإ
يرادات 7 الجدول  20 ....................................................................................................... 4024/21 الثنائية اإ

 22 ................................................................................................. 4024/21الاستثمارات في الثنائية 
 22 ....................................................................................................................................  المالية المخاطر

 24 ............................................................................................ 4021و 4024 عامي في الاستثمارات 6 الجدول

 25 ..................................................................................................................... البيانات المالية
 28 .................................................................................................................................. المالي الوضع بيان

 29 .................................................................................................................................. المالي ءالأدا بيان

 30 ................................................................................................................. الأصول صافي في التغييرات بيان

 31 .............................................................................................................................. النقدي التدفق بيان

يرادات - الفعلية والمبالغ الميزانية في المدرجة المبالغ مقارنة بيان  32 ................................................................................ الإ

 33 .............................................................................. المصروفات - الفعلية والمبالغ الميزانية في المدرجة المبالغ مقارنة بيان

 35 .......................................................................................................................... المالي ضعالو  بيان تحليل

 42 ........................................................................................................................... المالي الأداء بيان تحليل

 48 ......................................................................................................... التمويل مصدر بحسب المالي الوضع بيان

 49 ......................................................................................................... التمويل مصدر بحسب المالي الأداء بيان



 

v 
 

 50 ....................................................................................... الاشتراكات وصناديق رؤوس الأموال العاملة
 50 ................................................................. الاشتراكات أأحادي للنظام وفقا الاشتراكات )ثانيا(, والجدول  , الجدول

 53 . )مجمدّ( خاص حساب لديها التي نموا الأقل للبلدان المتأأخرة والاشتراكات 4021 ديسمبر 12 في المسددة غير الاشتراكات .6 الجدول

 59 ............................................................................................ اس تحقاقها قبل المس تلمة الاشتراكات 20 الجدول

 60 .......................................................................... 4021 ديسمبر 12 في العاملة الأموال رؤوس صناديق 22 الجدول

 67 ........................................................................................................ توزيع رسوم مدريد ولهاي 
 67 ................................................................................................... 4024 س نة - الإضافية الرسوم - مدريد اتحاد

 69 ................................................................................................... 4024 س نة - التكميلية الرسوم - مدريد اتحاد

 70 ................................................................................................... 4021 س نة - الإضافية الرسوم - مدريد اتحاد

 74 ................................................................................................... 4021 س نة - التكميلية الرسوم - مدريد اتحاد

جمالي – مدريد اتحاد  76 ..................................................................................................... 4021 لس نة الرسوم اإ

 77 ........................................................................................ 4024 س نة – الفردية الرسوم - مدريد اتفاق بروتوكول

 79 ........................................................................................ 4021 س نة – الفردية الرسوم - مدريد اتفاق بروتوكول

 81 ........................................................................................... 4021 س نة – الوطنية المعالجة رسوم - مدريد اتحاد

 82 ................................... وبروتوكوله مدريد اتفاق بيّ المشتركة التنفيذية اللائحة من 16 للقاعدة وفقا المسددة المبالغ – مدريد اتحاد

 83 ...................................................................................... 4024 س نة - التعييّ ورسوم الدولة رسوم - لهاي اتحاد

 84 ...................................................................................... 2013 س نة - التعييّ ورسوم الدولة رسوم - لهاي اتحاد

 85 ......................................................................................... 4024 س نة رسوم توزيع – لهاي واتحاد مدريد اتحاد

 86 ......................................................................................... 4021 س نة رسوم توزيع – لهاي واتحاد مدريد اتحاد

جمالي حساب – لهاي واتحاد مدريد اتحاد  87 .............................................................................. 4024/21 للثنائية اإ

 88 .............................................................................................................. الصناديق الاستئمانية
 
 



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

6 
 

 مقاييس مالية رئيس ية ومقاييس أأخرى

 )بملاييّ الفرنكات السويسرية(

 

 

الميزانية الفعلية

2010/11

ميزانية 

 13/2012

بعد التحويلات

الميزانية الفعلية 

2012/13

%المبلغ

الإيرادات

ϤϝЪϜϼϦІъϜ34.834.935.10.20.6%

амЂϼЮϜ

Ѐтж434.8480.6514.934.37.1%

ϸтϼϸв99.6104.4108.03.63.4%

рϝкъ5.911.26.3-4.9-43.8%

ϣжмϠІЮ-                    -                     -                     -                     0.0%

амЂϼЮϜ ИмвϮв540.3596.2629.233.05.5%

оϼ϶ϒ ϤϜϸϜϼтϖ17.716.316.40.10.6%

%592.8647.4680.733.35.1مجموع الإيرادات

النفقات

дтУДмвЮϜ ϤϝЧУж396.4413.3413.40.10.0%

оϼ϶ϒ ϤϝЧУж192.5220.7198.4-22.3-10.1%

ϣЊΖЊ϶в ϼтО-                    14.4-                     -14.4-100.0%

%5.6-36.6-588.9648.4611.8مجموع النفقات

1.068.969.9n/a-3.9 الفائض/)العجز(

212.1173.2243.1 نفقات المشروعات الخاصة ]ممولة من الأموال الاحتياطية[

?[ϣтАϝтϦϲъϜ ЬϜмвцϜ дв ϣЮмвв] ϣЊϝ϶ЮϜ ϤϝКмϼІвЮϜ ϤϝЧУж 41.9n/a45.3

 التسويات بناء على المعايير الدولية في الثنائية
170.2n/a197.8

ϣтЮмϸЮϜ ϼттϝЛвЮϜ пЯК ̭ϝжϠ ϣтϚϝжϪЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ϸтЊϼЮϜ ϤϝтмЂϦ4.0n/a11.0

174.2n/a208.8 الأموال الاحتياطية بناء على المعايير الدولية

أنشطة التسجيل

 ϤϜ̭ϜϼϠЮϜ дϓІϠ дмϝЛϦЮϜ ϢϸкϝЛв пЯК ̭ϝжϠ ϣКϸмвЮϜ ϤϝϠЯАЮϜ ϸϸК346,708       368,000        400,612        32,612           8.9%

ϸтϼϸв аϝДж пЯК ̭ϝжϠ ϤϜϸтϸϮϦЮϜм ϤытϮЂϦЮϜ ϸϸК121,947       128,900        131,241        2,341             1.8%

рϝкъ аϝДж пЯК ̭ϝжϠ ϤϜϸтϸϮϦЮϜм ϤытϮЂϦЮϜ ϸϸК10,193          17,800           11,153           -6,647            -37.3%

 الفارق بين المبالغ الفعلية والميزانية 

بعد التحويلات 2012/13



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

7 
 

 ملخص النتائج بحسب كل اتحاد

بحسب كل اتحاد وحالة الأموال الاحتياطية  4024/21أأدناه ملخصا شاملا للأداء المالي في الثنائية  2عرض الجدول ي
 مليون فرنك سويسري. ,40,0، التي بلغت قيمتها 4021 وصناديق رؤوس الأموال العاملة )الاحتياطي( في نهاية

 4021 وصناديق رؤوس الأموال العاملة في نهاية الأموال الاحتياطية  2الجدول 

 )بأ لف الفرنكات السويسرية(

 

أأدناه الإيرادات والنفقات الفعلية وتلك المتوقعة في الميزانية بحسب كل اتحاد وبحسب فئة النفقات  4.2ارن الجدول ويق
لى نفقات مباشرة وغير مباشرة وفقا للمنهجية قد صج و  )مباشرة/غير مباشرة( على أأساس الميزانية. نفت مصروفات الاتحادات اإ

المرفق الثالث من وثيقة ) 4024/21التي اعتمدتها جمعيات الويبو في س ياق الموافقة على وثيقة البرنامج والميزانية للثنائية 
 (.4024/21البرنامج والميزانية 

 )على أأساس الميزانية( 4024/21 الثنائية -الإيرادات والنفقات بحسب كل اتحاد   4.2الجدول 

 )بأ لف الفرنكات السويسرية(

  

المجموعاتحاداتحاداتحاداتحاداتحادات

لشبونةلاهايمدريدنيسالاشتراكات

(ϣтЮмϸЮϜ ϼттϝЛвЮϜ пЯК ̭ϝжϠ) 2012 ϣтϜϸϠ ϸтЊϼЮϜ ̪*сАϝтϦϲъϜ 21'539        103'983      50'136        (843)(615)174'200      

(ϣтжϜϾтвЮϜ ЀϝЂϒ пЯК) 2012/13 ϤϜϸϜϼтϖ37'275521'225112'4998'0341'698680'731

(ϣтжϜϾтвЮϜ ЀϝЂϒ пЯК) 2012/13 ϤϝЧУж35'821455'306106'63512'5091'540611'811

(ϣтжϜϾтвЮϜ ЀϝЂϒ пЯК) ФϼУЮϜ 1'45465'9195'864(4'475)15868'920

2012/13 сАϝтϦϲъϜ ϤϜϸϜϼтϖ4752'693627443'803

2012/13 сАϝтϦϲъϜ ϤϝЧУж4'67231'16111'5841'6884349'148

2012/13 ϣтЮмϸЮϜ ϣтϠЂϝϲвЮϜ ϼттϝЛвЮϜ ϤϝтмЂϦ3'1696'2371'970(325)(7)11'044

(ϣтЮмϸЮϜ ϼттϝЛвЮϜ пЯК ̭ϝжϠ) ϾϮЛЮϜ/ЌϚϝУЮϜ 42643'688(3'123)(6'484)11234'619

819'208(503)(327'7)013'67147'965147'21 المجموع الفرعي للاحتياطي نهاية 2013 )على أساس المعايير الدولية(

рϝкъ пЮϖ ϸтϼϸв дв ЌϼЦ(3'000)3'000-

819'208(503)(327'4)013'67144'965147'21 مجموع الاحتياطي نهاية 2013 )على أساس المعايير الدولية(

1'54517'4914'9319662724'960

2013-2012 ϣтϚϝжϪЯЮ сАϝтϦϲъϜ Рϸк 18'23473'12827'3551'875-120'591

ϸЛϠ РϼЊϦ аЮм ϝлтЯК ϣЧТϜмвЮϜ ϤвϦ ϤϜϸϝвϦКϜ 

ϢϸтϸϮЮϜ ϤϜϼвϦϔвЮϜ ϣКϝЦ/ϸтϸϮЮϜ ̭ϝϠжЮϜ сКмϼІв ЬвІϦ ъ **

(сАϝтϦϲъϜ) ϣЯвϝЛЮϜ ЬϜмвцϜ Ѐмϔϼ ФтϸϝжЊм ϣтАϝтϦϲъϜ ЬϜмвцϜ *

ϣтжϜϾтвЮϜ ЀϝЂϒ

المجموعاتحاد لشبونةاتحاد لاهاياتحاد مدريداتحاد البراءاتاتحادات الاشتراكات

الفعليةالمقترحةالفعليةالمقترحةالفعليةالمقترحةالفعليةالمقترحةالفعليةالمقترحةالفعليةالمقترحة

   731'680   430'647          698'1             850         034'8        111'12     499'112    872'109     225'521     117'488       275'37     479'36إيرادات 2012/13 )على أساس الميزانية(

نفقات 2012/13 )على أساس الميزانية(

ϢϼІϝϠвЮϜ ϸϝϲϦъϜ ϤϝЧУж23'512     22'906       204'219     199'649     61'542       58'153       7'963           8'102          891             957              298'126    289'767    

ϢϼІϝϠвЮϜ ϣтϼϜϸшϜ ϤϝЧУжЮϜ9'645       9'311         115'496     105'298     35'576       32'656       4'538           4'408          635             584              165'890    152'256    

ϢϼІϝϠвЮϜ ϤϝЧУжЮϜ ̪сКϼТ ИмвϮв33'157     32'217       319'715     304'947     97'118       90'809       12'501         12'509       1'526          1'541           464'016    442'023    

ϢϼІϝϠвЮϜ ϼтО ϸϝϲϦъϜ ϤϝЧУж2'275       2'458         115'328     102'460     8'455         10'782       -               -              -              -               126'058    115'701    

ϢϼІϝϠвЮϜ ϼтО ϣтϼϜϸшϜ ϤϝЧУжЮϜ1'035       1'146         52'475       47'899       3'847         5'043          -               -              -              -               57'357      54'088      

ϢϼІϝϠвЮϜ ϼтО ϤϝЧУжЮϜ ̪сКϼТ ИмвϮв3'310       3'604         167'802     150'360     12'302       15'825       -               -              -              -               183'414    169'789    

   811'611   430'647          540'1          526'1       509'12        501'12     635'106    420'109     306'455     517'487       821'35     467'36 مجموع النفقات المخصصة

      920'68               0-158(675)(475'4)(390)         864'5            453       919'65             600         454'1             12 الفرق )على أساس الميزانية(



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

8 
 

أأدناه ملخص المشروعات الخاصة المموّلة من الأموال الاحتياطية والتي كانت قيد التنفيذ في  1.2ويعرض الجدول 
جمالي الأرصدة المتبقية للمشروعات، في نهاية 4021 نهاية لى مليون فرنك  4500، 4021. وبلغ اإ سويسري. وينبغي الالتفات اإ

، في البيانات المالية الس نوية، هو أأن اس تحداث وعرض احتياطي منفرد للمشروعات الخاصة المموّلة من الأموال الاحتياطية
 اس تجابة لتوصية مراجع الحسابات الخارجي.

 4021المشروعات الخاصة المموّلة من الأموال الاحتياطية في نهاية   1.2الجدول 

 ف الفرنكات السويسرية()بأ ل

 

 .4021ملخص مشروعي بناء كانا قيد التنفيذ في نهاية أأدناه  2.2ويعرض الجدول 

 

 4021مشروعا البناء الرئيس يان في نهاية   2.2الجدول 

 )بأ لف الفرنكات السويسرية(

 

 الميزانية

 الميزانية

(، على A/49/18 )الوثيقة 4022والأربعيّ المعقودة في أأكتوبر وافقت جمعيات الدول الأعضاء في الويبو، في دورتها التاسعة 
مليون فرنك  72602ا قدره واعتجمدت الميزانية بقيمة(. A/49/18 )الوثيقة 4024/21وثيقة البرنامج والميزانية للثنائية 

مليون فرنك  72602مليون فرنك سويسري )من 2004"جهود الأمانة من أأجل خفض النفقات بمبلغ سويسري، مع مراعاة 
لى  مليون فرنك سويسري( باتخاذ تدابير لرفع الفعالية من حيث التكلفة فيما يتعلق مثلا بس ياسة أأسفار  71604سويسري اإ

ИмϼІвϤϝЧУжЮϜ2013 ϣтϝлж сТ сЧϠϦвЮϜ ϸтЊϼЮϜаϜϸ϶ϦЂϜ

ϤϝтжϜϾтвЮϜϣтвЪϜϼϦЮϜНЯϠвЮϜ%ИмϼІвЮϜ

ϣтϝлж пϦϲ% ̮Ϡ

2013

1двцϜ 7'600               5'196                 2'404                  32%68%

2  MAPS аϝДж ϨтϸϲϦ 

пЮмцϜ ϣЯϲϼвЮϜ3'569               3'277                 292                    8%92%

(дϝϦϮвϸв) ϣϪЮϝϪЮϜм ϣтжϝϪЮϜ ϣЯϲϼвЮϜ10'235             6'573                 3'662                  36%64%

MAPS аϝДж ϨтϸϲϦ ̪ИмвϮвЮϜ13'804            9'850                3'954                  29%71%

31'200               1'080                 120                    10%90%

4ϣтЂЂϔвЮϜ ϸϼϜмвЮϜ АтА϶Ϧ ИмϼІв25'341             10'370               14'971                59%41%

5ϤъϝЊϦъϜм ϤϝвмЯЛвЮϜ ϝтϮмЮмжЪϦ ЬϝвЂϒϼ сТ ϼϝвϪϦЂъϜ ИмϼІв5'180               2'919                 2'261                  44%56%

6(сАϝтϦϲъϜ дв ЬмввЮϜ ̭ϾϲЮϜ) ϣтвжϦЮϜ ЬϝвКϒ ЬмϸϮ ϤϝКмϼІв7'182               5'932                 1'250                  17%83%

ИмвϮвЮϜ60'307            35'347              24'960                41%59%

 ϤϜ̭ϜϼϮϖ ЌϜϼОц Ϥϝвϸ϶ЮϜм ЙЯЂЯЮ ϣЮмϠЧвЮϜ ϤϜϼϝІшϜ ϤϝжϝтϠ ϢϸКϝЦ 

ϸтϼϸв аϝДж

ИмϼІвϤϝЧУжЮϜ2013 ϣтϝлж сТ сЧϠϦвЮϜ ϸтЊϼЮϜаϜϸ϶ϦЂϜ

*ϤϝтжϜϾтвϣтвЪϜϼϦЮϜϢϸвϦЛвЮϜ%ИмϼІвЮϜ

ϣтϝлж пϦϲ% ̮Ϡ

**2013

1ϸтϸϮЮϜ ̭ϝжϠЮϜ157'243           155'465             1'778                  1%99%

272'700             51'226               21'474                30%70%

ИмвϮвЮϜ229'943          206'691            23'251                10%90%

(ϣтжЧϦЮϜм ϣтϼϝвЛвЮϜ ϣЂϜϼϸЮϜ ϝлтТ ϝвϠ) ϢϸтϸϮЮϜ ϤϜϼвϦϔвЮϜ ϣКϝЦ

 аϦ ̪йтЯКм  .ϸтϸϮЮϜ ̭ϝжϠЮϜ ИмϼІв ЬтмвϦЮ ϢϸвϦЛвЮϜ "ϣтжϜϾтвЮϜ дв сЧϠϦвЮϜ"  рϼЂтмЂ ШжϼТ дмтЯв 4,5 иϼϸЦ НЯϠв ϢϸтϸϮЮϜ ϤϜϼвϦϔвЮϜ ϣКϝЦ ИмϼІв ЌϜϼОц аϸ϶ϦЂ̳т дϓϠ ̭ϝЎКцϜ ЬмϸЮϜ ϱтϼЊϦ ЬвІϦ*

.рϼЂтмЂ ШжϼТ дмтЯв 4,5 иϼϸЦ НЯϠвϠ ϢϸтϸϮЮϜ ϤϜϼвϦϔвЮϜ ϣКϝЦ ИмϼІв ϣтжϜϾтв ϢϸϝтϾм ϸтϸϮЮϜ ̭ϝжϠЮϜ ИмϼІв ϣтжϜϾтв ИмϼІв ЌтУ϶Ϧ

.ϣтϼϪжЮϜ ϤϜϸϜϼтшϜ ϸжϠ ϤϲϦ ϢϸмЊϼв ϤжϝЪ сϦЮϜм ̭ϝжϠЮϜ ϤϝКмϼІвЮ ϣЊЊ϶вЮϜм ϣТмϼЊвЮϜ ϼтО 2011 ϤϝвϜϾϦЮϜ ̭ϝПЮϗϠ ϣЧЯЛϦвЮϜ ϤϝтмЂϦЮϝϠ Ϻ϶ϓϦ**



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

9 
 

دارة المباني وس ياسة مدفوعات أأصحاب اتفاقات الخدمات الخاصة وأأتعاب الخبراء والمحاضرين وبرامج  الموظفيّ والغير واإ
ستئجار المباني والأجهزة والمعدات أأثناء المؤتمرات وتخفيض تكاليف الموظفيّ من خلال المتدربيّ وحفلات الاس تقبال وا

لى التأأثير في تنفيذ البرامج والنتائج والأهداف المحدّدة في اقتراح  تصميم مؤسسي أأحسن. ولن تؤدي تدابير فعالية التكلفة هذه اإ
لى الدول الأعضاء بتق البرنامج والميزانية. ". رير عن تنفيذ تدابير الفعالية في التقارير الس نوية عن أأداء البرنامجوسترجع الأمانة اإ

نشاء خمس وظائف مليون  72,02وبلغت الميزانية النهائية بعد التحويلات   5ضمن البرنامج فرنك سويسري، مّما يعكس اإ
بناء على معاهدة التعاون بشأأن نظرا لبلوغ أأنشطة التسجيل بتطبيق معادلة المرونة )نظام معاهدة التعاون بشأأن البراءات( 

ضافي من الموارد البشرية بقيمة  البراءات مس تويات تفوق المس تويات المتوقعّة في الميزانية، مّما أأسفر عن تخصيص قدر اإ
 أألف فرنك سويسري للثنائية. 6,2

 التحويلات

 .4024/21خلال الثنائية بيّ البرامج الوارد في الصفحة التالية تحويلات الموارد المالية  4يبيّّ الجدول 

يجوز للمدير العام  من نظام الويبو المالي ولئحته والتي تنص على ما يلي: " 5.5وأأجريت التحويلات بيّ البرامج وفقا للمادة 
لى برنامج أ خر من البرنامج والميزانية لأي فترة مالية معينة بحدود خمسة في المائة من المبلغ  أأن يحول مبالغ من برنامج اإ

جمالي الميزانية، أأيهما أأكبر، متى  المطابق لعتمادات فترة الس نتيّ للبرنامج المس تفيد من ذلك، أأو بحدود واحد في المائة من اإ
  "لك التحويل ضروريًا لضمان حسن سير الأعمال.كان ذ

 :4024/21وفيما يلي التحويلات الرئيس ية التي تمت بيّ البرامج في الثنائية 

لى البرنامج  ¶ لأغراض عقد المؤتمر الدبلوماسي المعني بمعاهدة بيجيّ )حق المؤلف والحقوق المجاورة(  1تحويل الموارد اإ
لى المصنفات المنشورة لفائدة  ة بيجيّ( وبشأأن الأداء السمعي البصري )معاهد معاهدة مراكش لتيسير النفاذ اإ

عاقات أأخرى في قراءة المطبوعات عاقي البصر(. )معاهدة مراكش لم الأشخاص المكفوفيّ أأو معاقي البصر أأو ذوي اإ
قد المؤتمر الدبلوماسي لإبرام معاهدة بيجيّ لى  40في مدينة بيجيّ بالصيّ في الفترة من  وعج قد 4024يونيو  47اإ ، وعج

لى  26المؤتمر الدبلوماسي لإبرام معاهدة مراكش لمعاقي البصر في مدينة مراكش بالمغرب في الفترة من  يونيو  ,4اإ
لى البرنامج 4021 ) )العلامات التجارية والتصاميم الصناعية  4من البرنامج  1. واس تجمدت التحويلات التي تمت اإ

لى  2 والبيانات الجغرافية( والبرنامج )المعارف التقليدية وأأشكال التعبير الثقافي التقليدي والموارد الوراثية( نظرا اإ
رجاء عقد مؤتمر دبلوماسي محتمل لعتماد معاهدة دولية بشأأن قانون التصاميم الصناعية )البرنامج  ( ومؤتمر محتمل 4اإ

 (.2التقليدي )البرنامج  أ خر بشأأن الموارد الوراثية والمعارف التقليدية وأأشكال التعبير الثقافي

عزيز القطاع السمعي البصري وتطويره في بوركينا فاصو وبعض لمشروع جدول أأعمال التنمية الخاص بتتوفير الموارد  ¶
(، الذي وافقت عليه اللجنة المعنية بالتنمية والملكية الفكرية في دورتها التاسعة، فضلا 1)البرنامج  البلدان الأفريقية

: مشروع جدول أأعمال التنمية بشأأن الملكية الفكرية ونقل التكنولوجياضافية لمشروعيّ قائميّ هما: عن توفير موارد اإ 
(؛ ومشروع جدول أأعمال التنمية الخاص بالملكية الفكرية وهجرة 10)البرنامج  التحديات المشتركة وبناء الحلول

 (.27الأدمغة )البرنامج 

من  الفعالية رفعيّ بعد التحويلات تسويات بالتخفيض لأغراض لخلاف الموظف 4024/21مخصصات ميزانية  تجسّد ¶
مليون  2004 يساوي فض النفقات بمبلغقا للتزام المنظمة بخحيث التكلفة على صعيد معظم البرامج، وذلك طب

 لك من وفورات في مجالت مثل بعثاتالتكلفة وما يرتبط بذ فعالية رفع. وتم 4024/21في الثنائية  فرنك سويسري
الموظفيّ وأأسفار الغير، وتنظيم الاجتماعات والتظاهرات، وشراء السلع والخدمات، والتصالت السلكية 

دارة المباني. رسال البريد، وخدمات الترجمة، واإ  واللاسلكية، وخدمات تكنولوجيا المعلومات والتصالت، وخدمة اإ



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

10 
 

ضافية لإعادة الاعتمادات الخاصة بمس تحقات الموظم تحويل ¶ لى حالتها، علما بأأنّ تلك وارد اإ فيّ بعد نهاية الخدمة اإ
بالثنائية السابقة. وأأثرّت تلك التحويلات، التي تعلقّت المس تحقات كانت مرصودة في الميزانية بمس توى أأدنى مقارنة 

 الذي يم يكن لديه أأية وظائف مموّلة من الميزانية. 46بموارد الموظفيّ، في جميع البرامج ما عدا البرنامج 

ضافية لأغراض خدمات الترجمة في تح ¶ قطاع البراءات وخدمات المؤتمرات واللغات بسبب ارتفاع عبء ويل موارد اإ
)خدمات المؤتمرات  46)نظام معاهدة التعاون بشأأن البراءات( والبرنامج  5العمل، كما هو مبيّّ ضمن البرنامج 

 ، على التوالي.الخاصة باللغات س ياسة الويبوواللغات(، وذلك نتيجة ارتفاع عدد الطلبات وتنفيذ 

 .4024/21ويرد المزيد من التفاصيل بشأأن تحويلات الموارد بحسب كل برنامج في تقرير أأداء البرنامج للثنائية 



 4024/21تقرير الإدارة المالية 

11 
 

 4024/21الثنائية  –الميزانية المعتمدة والتحويلات بحسب كل برنامج   4الجدول 

 )بأ لف الفرنكات السويسرية(

 

 ϢϸвϦЛвЮϜ ϣтжϜϾтвЮϜ
13/2012

1ϤытмϲϦЮϜ % ϣϠЂжЪ ϤытмϲϦЮϜ
ϢϸвϦЛвЮϜ ϣтжϜϾтвЮϜ дв

 % ϣϠЂжЪ ϤытмϲϦЮϜ
 ϣтжϜϾтвЮϜ ИмвϮв дв

ϢϸвϦЛвЮϜ

 13/2012 ϣтжϜϾтв
 ϸЛϠ ϣтϚϝлжЮϜ

ϤытмϲϦЮϜ

1ϤϜ̭ϜϼϠЮϜ дмжϝЦ4'843              584                12.1%0.1%5'427              

2ϣтТϜϼПϮЮϜ ϤϝжϝтϠЮϜм ϣтКϝжЊЮϜ атвϝЊϦЮϜм ϣтϼϝϮϦЮϜ ϤϝвыЛЮϜ6'053              (660)               -10.9%-0.1%5'394              

3ϢϼмϝϮвЮϜ ФмЧϲЮϜм РЮϔвЮϜ Фϲ18'593            1'106              5.9%0.2%19'699            

4ϼмЯЪЮмУЮϜм рϸтЯЧϦЮϜ сТϝЧϪЮϜ ϼтϠЛϦЮϜ ЬϝЪІϒм ϣтϸтЯЧϦЮϜ РϼϝЛвЮϜ7'980              (1'303)             -16.3%-0.2%6'677              

5ϤϜ̭ϜϼϠЮϜ дϓІϠ дмϝЛϦЮϜ ϢϸкϝЛв аϝДж178'600          615                0.3%0.1%179'215          

6рϝкъ аϝДжм ϸтϼϸв аϝДж52'094            (939)               -1.8%-0.1%51'154            

7ЬмЧϲЮϜ ̭ϝвЂϒм ϣАϝЂмЮϜм атЪϲϦЮϜ10'585            (420)               -4.0%-0.1%10'164            

8ϣтвжϦЮϜ ЬϝвКϒ ЬмϸϮ ФтЂжϦ4'788              (853)               -17.8%-0.1%3'934              

9 ЬЦцϜ дϜϸЯϠЮϜм сϠтϼϝЪЮϜм ϣтжтϦыЮϜ ϝЪтϼвϒм ϘϸϝлЮϜ АтϲвЮϜм ϝтЂϐ дϜϸЯϠм ϣтϠϼЛЮϜм ϣтЧтϼТцϜ дϜϸЯϠЮϜ

Ϝмвж

35'102            (540)               -1.5%-0.1%34'562            

10ϝтЂϐм ϝϠмϼмϒ сТ дϜϸЯϠЮϜ ЌЛϠ Йв дмϝЛϦЮϜ6'439              94                  1.5%0.0%6'532              

11мϠтмЮϜ ϣтвтϸϝЪϒ10'332            1'580              15.3%0.2%11'912            

12ϣтЮмϸЮϜ ϼттϝЛвЮϜм ϤϝУтжЊϦЮϜ6'932              359                5.2%0.1%7'291              

13ϣтвЮϝЛЮϜ ϤϝжϝтϠЮϜ ϸКϜмЦ4'503              (188)               -4.2%0.0%4'316              

14РϼϝЛвЮϜ пЮϖ ϺϝУжЮϜ Ϥϝвϸ϶7'038              817                11.6%0.1%7'855              

15ϣтϼЪУЮϜ ϣтЪЯвЮϜ ϞϦϝЪв ЬϝвКц ЬмЯϲ7'813              457                5.8%0.1%8'269              

16ϤϜ̭ϝЊϲшϜм ϣтϸϝЊϦЦъϜ ϤϝЂϜϼϸЮϜ4'585              597                13.0%0.1%5'182              

17ϣтϼЪУЮϜ ϣтЪЯвЯЮ аϜϼϦϲъϜ ̭ϝЪϺϖ2'992              (159)               -5.3%0.0%2'833              

18ϣтвЮϝЛЮϜ ϤϝтϸϲϦЮϜм ϣтϼЪУЮϜ ϣтЪЯвЮϜ6'768              370                5.5%0.1%7'138              

19ϤъϝЊϦъϜ16'599            (23)                 -0.1%0.0%16'576            

20ϣтϮϼϝ϶ЮϜ ϞϦϝЪвЮϜм ϤϝЪϜϼІЮϜм ϣтϮϼϝ϶ЮϜ ϤϝЦыЛЮϜ10'912            (402)               -3.7%-0.1%10'510            

21ϣтϺтУжϦЮϜ ϢϼϜϸшϜ18'948            (111)               -0.6%0.0%18'838            

22ϸϼϜмвЮϜм ϭвϜϼϠЮϜ ϢϼϜϸϖ18'901            893                4.7%0.1%19'794            

23ϝкϼтмАϦм ϣтϼІϠЮϜ ϸϼϜмвЮϜ ϢϼϜϸϖ21'493            261                1.2%0.0%21'754            

24ϣвϝЛЮϜ аКϸЮϜ Ϥϝвϸ϶46'271            (5'583)             -12.1%-0.9%40'688            

25ϤъϝЊϦъϜм ϤϝвмЯЛвЮϜ ϝтϮмЮмжЪϦ50'408            215                0.4%0.0%50'622            

26ϣтϼϜϸшϜ ϣϠϝЦϼЮϜ5'050              (257)               -5.1%0.0%4'792              

27ϤϝПЯЮϜм ϤϜϼвϦϔвЮϜ Ϥϝвϸ϶37'240            466                1.3%0.1%37'706            

28двцϜм ϣвыЂЮϜ12'159            (774)               -6.4%-0.1%11'385            

29ϝ̭жϠЮϜ ϤϝКмϼІв7'675              (438)               -5.7%-0.1%7'237              

30ϼϝЪϦϠъϜм ϣАЂмϦвЮϜм ϢϼтПЊЮϜ ϤϝЪϼІЮϜ11'261            (1'918)             -17.0%-0.3%9'342              

31рϝкъ аϝДж6'970              281                4.0%0.0%7'251              

ϣЊΖЊ϶в ϼтО7'503              6'855              91.4%n/a14'357            

          411'648%0.2%0.2                982          430'647المجموع

.ϣтЮϝвЮϜ ϤϝжϝтϠЮϜ Йв ϣжϼϝЧв РыϦ϶ъϜ ЌЛϠ пЮϖ аϝЦϼцϜ ϼтмϸϦ рϸϔт ϸЦ

 сТ ϸϲϜм ϸмϸϲϠ мϒ ̪ШЮϺ дв ϸтУϦЂвЮϜ ϭвϝжϼϠЯЮ дтϦжЂЮϜ ϢϼϦТ ϤϜϸϝвϦКъ ФϠϝАвЮϜ НЯϠвЮϜ дв ϣϚϝвЮϜ сТ ϣЂв϶ ϸмϸϲϠ ϣжтЛв ϣтЮϝв ϢϼϦТ рц ϣтжϜϾтвЮϜм ϭвϝжϼϠЮϜ дв ϼ϶ϐ ϭвϝжϼϠ пЮϖ ϭвϝжϼϠ дв НЮϝϠв Ьмϲт дϒ аϝЛЮϜ ϼтϸвЯЮ ϾмϮт
.(йϦϲϚъм сЮϝвЮϜ мϠтмЮϜ аϝДж дв 5.5 ϢϸКϝЧЮϜ) ЬϝвКцϜ ϼтЂ дЂϲ дϝвЎЮ ̯ϝтϼмϼЎ ЬтмϲϦЮϜ ШЮϺ дϝЪ пϦв ̪ϼϠЪϒ ϝвлтϒ ̪ϣтжϜϾтвЮϜ сЮϝвϮϖ дв ϣϚϝвЮϜ

 мϠтмЮϜ аϝДж дв 6.5 ϢϸКϝЧЮϜ) рϼЂтмЂ ШжϼТ РЮϒ 982 ϝкϼϸЦ ϸϼϜмвЮϜ сТ ϢϸϝтϾϠ (ϤϜ̭ϜϼϠЮϜ дϓІϠ дмϝЛϦЮϜ ϢϸкϝЛв аϝДж) 5 ϭвϝжϼϠЯЮ "ϣжмϼв" РϚϝДм Ѐв϶ ̭ϝІжϗϠ ϝЎтϒ Ϻ϶ϓϦ ϤытмϲϦЮϜ ϸЛϠ ϣтϚϝлжЮϜ 2012/13 ϣтжϜϾтв
.(йϦϲϚъм сЮϝвЮϜ



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

12 
 

 4024/21الثنائية  –بحسب كل برنامج  تقرير عن الوظائف  1الجدول 

ϭвϜϼϠЮϜ
ϝтЯЛЮϜ ϢϼϜϸшϜϼтϸвсжлваϝКИмвϮвЮϜϝтЯЛЮϜ ϢϼϜϸшϜϼтϸвсжлваϝКИмвϮвЮϜϝтЯЛЮϜ ϢϼϜϸшϜϼтϸвсжлваϝКИмвϮвЮϜ

1   ϤϜ̭ϜϼϠЮϜ дмжϝЦ-1438-1539--1-1

2   ϣтТϜϼПϮЮϜ ϤϝжϝтϠЮϜм ϣтКϝжЊЮϜ атвϝЊϦЮϜм ϣтϼϝϮϦЮϜ ϤϝвыЛЮϜ-1719-1719-----

3   ϢϼмϝϮвЮϜ ФмЧϲЮϜм РЮϔвЮϜ Фϲ12155231311520-1-4--3

4   ϼмЯЪЮмУЮϜм рϸтЯЧϦЮϜ сТϝЧϪЮϜ ϼтϠЛϦЮϜ ЬϝЪІϒм ϣтϸтЯЧϦЮϜ РϼϝЛвЮϜ-2316-2327---11

5   ϤϜ̭ϜϼϠЮϜ дϓІϠ дмϝЛϦЮϜ ϢϸкϝЛв аϝДж1412921134514128230363---11918

6   рϝкъ аϝДжм ϸтϼϸв аϝДж144359107164460111-2114

7   ЬмЧϲЮϜ ̭ϝвЂϒм ϣАϝЂмЮϜм атЪϲϦЮϜ-110516-110617---11

8   ϣтвжϦЮϜ ЬϝвКϒ ЬмϸϮ ФтЂжϦ-1337-1236---1--1

9    сϠтϼϝЪЮϜм ϣтжтϦыЮϜ ϝЪтϼвϒм ϘϸϝлЮϜ АтϲвЮϜм ϝтЂϐ дϜϸЯϠм ϣтϠϼЛЮϜм ϣтЧтϼТцϜ дϜϸЯϠЮϜ

Ϝмвж ЬЦцϜ дϜϸЯϠЮϜм1628144918251650-2-321

10 ϝтЂϐм ϝϠмϼмϒ сТ дϜϸЯϠЮϜ ЌЛϠ Йв дмϝЛϦЮϜ-16411-18615--224

11 мϠтмЮϜ ϣтвтϸϝЪϒ--7512-28515-21-3

12 ϣтЮмϸЮϜ ϼттϝЛвЮϜм ϤϝУтжЊϦЮϜ--8614--9615--1-1

13 ϣтвЮϝЛЮϜ ϤϝжϝтϠЮϜ ϸКϜмЦ--718--628---11-

14 РϼϝЛвЮϜ пЮϖ ϺϝУжЮϜ Ϥϝвϸ϶115411117514--213

15 ϣтϼЪУЮϜ ϣтЪЯвЮϜ ϞϦϝЪв ЬϝвКц ЬмЯϲ-17210-110213--3-3

16 ϤϜ̭ϝЊϲшϜм ϣтϸϝЊϦЦъϜ ϤϝЂϜϼϸЮϜ-1618-17210--112

17 ϣтϼЪУЮϜ ϣтЪЯвЯЮ аϜϼϦϲъϜ ̭ϝЪϺϖ-1326-1528--2-2

18 ϣтвЮϝЛЮϜ ϤϝтϸϲϦЮϜм ϣтϼЪУЮϜ ϣтЪЯвЮϜ114511125412-11-11

19 ϤъϝЊϦъϜ-1181433-1171634---121

20 ϣтϮϼϝ϶ЮϜ ϞϦϝЪвЮϜм ϤϝЪϜϼІЮϜм ϣтϮϼϝ϶ЮϜ ϤϝЦыЛЮϜ-310215-312217--2-2

21 ϣтϺтУжϦЮϜ ϢϼϜϸшϜ1418123514161435---22-

22 ϸϼϜмвЮϜм ϭвϜϼϠЮϜ ϢϼϜϸϖ-1192444-2182545-1-111

23 ϝкϼтмАϦм ϣтϼІϠЮϜ ϸϼϜмвЮϜ ϢϼϜϸϖ-1152036-1162441--145

24 ϣвϝЛЮϜ аКϸЮϜ Ϥϝвϸ϶1214345112153856--145

25 ϤъϝЊϦъϜм ϤϝвмЯЛвЮϜ ϝтϮмЮмжЪϦ-1321447-1311951---154

26 ϣтϼϜϸшϜ ϣϠϝЦϼЮϜ-16-7-16-7-----

27 ϤϝПЯЮϜм ϤϜϼвϦϔвЮϜ Ϥϝвϸ϶-1324679-1324881---22

28 двцϜм ϣвыЂЮϜ--358--246---1-1-2

29 ϝ̭жϠЮϜ ϤϝКмϼІв---------------

30 ϼϝЪϦϠъϜм ϣАЂмϦвЮϜм ϢϼтПЊЮϜ ϤϝЪϼІЮϜ-29314-17210--1-2-1-4

31 рϝкъ аϝДж--8614--7714---11-

ϣЊΖЊ϶в ϼтО-10-106060--1910--1011-51-50

 5          (4)        11       (2)          -             109'1       568          480          53            8              104'1       572           469         55           8               مجموع الوظائف )المموَّلة(

РϚϝДмЮϜ :2012/13 ϣтжϜϾтвФϼϝУЮϜ *РϚϝДмЮϜ :2012/13 ϣтЯЛУЮϜ ϣтжϜϾтвЮϜ



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

13 
 

 النفقات
مليون فرنك سويسري. ويمثلّ ذلك المبلغ نس بة  ,7220ما قدره  4024/21الميزانية للثنائية  بلغت النفقات الإجمالية من

 مليون فرنك سويسري. 72602بالمائة من الميزانية المعتمدة التي بلغت قيمتها  6205اس تخدام تساوي 

لتوجيهات الصادرة عن الدول من حيث التكلفة اس تجابة ل  الفعالية رفعومضت المنظمة في التعجيل بتنفيذ مختلف تدابير 
لى الدول الأعضاء التقارير المرحلية المفصّلة التالية عن حالة تنفيذ  الأعضاء لدى الموافقة على برنامج وميزانية الثنائية. وقجدمت اإ

يث ؛ تقرير مرحلي عن تنفيذ تدابير رفع الفعالية من ح 4024من حيث التكلفة: اس تعراض مالي لعام  الفعالية رفعتدابير 
 4021وتقرير عن تنفيذ تدابير فعالية التكاليف، سبتمبر  (WO/PBC/19/9 )الوثيقة 4024التكلفة، سبتمبر 

جفذ خلال الثنائية WO/PBC/21/19 )الوثيقة من تدابير رفع فعالية التكلفة في  4024/21(. ويرد التقرير النهائي عن ما ن
 .4024/21تقرير أأداء البرنامج للثنائية 

والميزانية بعد التحويلات والنفقات ونس بة اس تخدام الميزانية  4024/21الميزانية المعتمدة لمحة عامة عن  2ول الجد ويقدم
بحسب كل برنامج. وترد الشروح المفصّلة عن اس تخدام الموارد بحسب كل برنامج وتحقيق النتائج المرتقبة في تقرير أأداء 

 .4024/21البرنامج للثنائية 

 والميزانية بعد التحويلات والنفقات الفعلية بحسب فئات التكاليف. 4024/21يّ الميزانية المعتمدة ب 5ويقارن الجدول 

 4024/21الثنائية  –تقرير عن الميزانية والنفقات بحسب كل برنامج   2الجدول 

 )بأ لف الفرنكات السويسرية(

 

аϜϸ϶ϦЂϜ ϣϠЂж

 ϸЛϠ ϣтϚϝлжЮϜ ϣтжϜϾтвЮϜ

ϤытмϲϦЮϜ

1ϤϜ̭ϜϼϠЮϜ дмжϝЦ4'843              5'427              4'819              88.8%

2ϣтТϜϼПϮЮϜ ϤϝжϝтϠЮϜм ϣтКϝжЊЮϜ атвϝЊϦЮϜм ϣтϼϝϮϦЮϜ ϤϝвыЛЮϜ6'053              5'394              5'311              98.5%

3ϢϼмϝϮвЮϜ ФмЧϲЮϜм РЮϔвЮϜ Фϲ18'593            19'699            18'341            93.1%

4ϼмЯЪЮмУЮϜм рϸтЯЧϦЮϜ сТϝЧϪЮϜ ϼтϠЛϦЮϜ ЬϝЪІϒм ϣтϸтЯЧϦЮϜ РϼϝЛвЮϜ7'980              6'677              6'343              95.0%

5ϤϜ̭ϜϼϠЮϜ дϓІϠ дмϝЛϦЮϜ ϢϸкϝЛв аϝДж178'600          179'215          174'154          97.2%

6рϝкъ аϝДжм ϸтϼϸв аϝДж52'094            51'154            49'452            96.7%

7ЬмЧϲЮϜ ̭ϝвЂϒм ϣАϝЂмЮϜм атЪϲϦЮϜ10'585            10'164            9'814              96.6%

8ϣтвжϦЮϜ ЬϝвКϒ ЬмϸϮ ФтЂжϦ4'788              3'934              3'341              84.9%

9Ϝмвж ЬЦцϜ дϜϸЯϠЮϜм сϠтϼϝЪЮϜм ϣтжтϦыЮϜ ϝЪтϼвϒм ϘϸϝлЮϜ АтϲвЮϜм ϝтЂϐ дϜϸЯϠм ϣтϠϼЛЮϜм ϣтЧтϼТцϜ дϜϸЯϠЮϜ35'102            34'562            32'472            94.0%

10ϝтЂϐм ϝϠмϼмϒ сТ дϜϸЯϠЮϜ ЌЛϠ Йв дмϝЛϦЮϜ6'439              6'532              6'181              94.6%

11мϠтмЮϜ ϣтвтϸϝЪϒ10'332            11'912            11'540            96.9%

12ϣтЮмϸЮϜ ϼттϝЛвЮϜм ϤϝУтжЊϦЮϜ6'932              7'291              7'196              98.7%

13ϣтвЮϝЛЮϜ ϤϝжϝтϠЮϜ ϸКϜмЦ4'503              4'316              4'183              96.9%

14РϼϝЛвЮϜ пЮϖ ϺϝУжЮϜ Ϥϝвϸ϶7'038              7'855              7'755              98.7%

15ϣтϼЪУЮϜ ϣтЪЯвЮϜ ϞϦϝЪв ЬϝвКц ЬмЯϲ7'813              8'269              8'042              97.2%

16ϤϜ̭ϝЊϲшϜм ϣтϸϝЊϦЦъϜ ϤϝЂϜϼϸЮϜ4'585              5'182              4'990              96.3%

17ϣтϼЪУЮϜ ϣтЪЯвЯЮ аϜϼϦϲъϜ ̭ϝЪϺϖ2'992              2'833              2'804              99.0%

18ϣтвЮϝЛЮϜ ϤϝтϸϲϦЮϜм ϣтϼЪУЮϜ ϣтЪЯвЮϜ6'768              7'138              7'086              99.3%

19ϤъϝЊϦъϜ16'599            16'576            16'108            97.2%

20ϣтϮϼϝ϶ЮϜ ϞϦϝЪвЮϜм ϤϝЪϜϼІЮϜм ϣтϮϼϝ϶ЮϜ ϤϝЦыЛЮϜ10'912            10'510            9'657              91.9%

21ϣтϺтУжϦЮϜ ϢϼϜϸшϜ18'948            18'838            18'257            96.9%

22ϸϼϜмвЮϜм ϭвϜϼϠЮϜ ϢϼϜϸϖ18'901            19'794            19'314            97.6%

23ϝкϼтмАϦм ϣтϼІϠЮϜ ϸϼϜмвЮϜ ϢϼϜϸϖ21'493            21'754            21'387            98.3%

24ϣвϝЛЮϜ аКϸЮϜ Ϥϝвϸ϶46'271            40'688            38'665            95.0%

25ϤъϝЊϦъϜм ϤϝвмЯЛвЮϜ ϝтϮмЮмжЪϦ50'408            50'622            50'581            99.9%

26ϣтϼϜϸшϜ ϣϠϝЦϼЮϜ5'050              4'792              4'687              97.8%

27ϤϝПЯЮϜм ϤϜϼвϦϔвЮϜ Ϥϝвϸ϶37'240            37'706            37'079            98.3%

28двцϜм ϣвыЂЮϜ12'159            11'385            11'026            96.8%

29ϝ̭жϠЮϜ ϤϝКмϼІв7'675              7'237              7'084              97.9%

30ϼϝЪϦϠъϜм ϣАЂмϦвЮϜм ϢϼтПЊЮϜ ϤϝЪϼІЮϜ11'261            9'342              7'191              77.0%

31рϝкъ аϝДж6'970              7'251              6'950              95.8%

ϣЊΖЊ϶в ϼтО7'503              14'357            -                 0.0%

%94.4          811'611          411'648          430'647المجموع

 ϢϸвϦЛвЮϜ ϣтжϜϾтвЮϜ

13/2012

 ϣтϚϝлжЮϜ ϣтжϜϾтвЮϜ

 ϸЛϠ 2012/13

1ϤытмϲϦЮϜ

 ϤϝЧУжЮϜ ИмвϮв

2012/13

.ϣтЮϝвЮϜ ϤϝжϝтϠЮϜ Йв ϣжϼϝЧв РыϦ϶ъϜ ЌЛϠ пЮϖ аϝЦϼцϜ ϼтмϸϦ рϸϔт ϸЦ

 дв 6.5 ϢϸКϝЧЮϜ) рϼЂтмЂ ШжϼТ РЮϒ 982 ϝкϼϸЦ ϸϼϜмвЮϜ сТ ϢϸϝтϾϠ (ϤϜ̭ϜϼϠЮϜ дϓІϠ дмϝЛϦЮϜ ϢϸкϝЛв аϝДж) 5 ϭвϝжϼϠЯЮ "ϣжмϼв" РϚϝДм Ѐв϶ ̭ϝІжϗϠ ϝЎтϒ Ϻ϶ϓϦ ϤытмϲϦЮϜ ϸЛϠ ϣтϚϝлжЮϜ 2012/13 ϣтжϜϾтв

.(йϦϲϚъм сЮϝвЮϜ мϠтмЮϜ аϝДж



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

14 
 

نفاق   5الجدول   4024/21الثنائية  –النفقات بحسب غرض الإ

 الفرنكات السويسرية()بأ لف 

 

 الموارد البشرية

لى  4024/21تكاليف الموظفيّ في الثنائية  وصلت مليون فرنك سويسري وفقا لكل من الميزانية المعتمدة  22102اإ
نفقات الموظفيّ في  4024/21والميزانية بعد التحويلات. وتجاوزت نفقات الموظفيّ في الثنائية  4024/21 للثنائية
لى  26مليون فرنك سويسري( بمبلغ قدره  16702) 4020/22 الثنائية مليون فرنك سويسري. وتعود تلك الزيادة أأساسا اإ

صلاح  العقود وتسوية أأوضاع الموظفيّ العامليّ لمدة طويلة بعقود مؤقتة نظام أأثر الزيادات القانونية وزيادة الدرجات واإ
عادة تصنيف الوظائف.  وحالت اإ

دخالها على 4022أأكتوبر - دورتها الثانية والأربعيّ المعقودة في سبتمبرووافقت لجنة التنس يق، في ، على التعديلات المقترح اإ
دراج 4024نظام الموظفيّ ودخولها حيّز النفاذ اعتبارا من يناير  أأنواع جديدين من  نوعيّ. ومن جملة التعديلات المقترحة اإ

طار التعاقدي الذي أأوصت به لجنة الخدمة المدنية الدولية.التعييّ، وهما التعييّ المؤقت والتعييّ المس تمر،  وورد في  طبقا للاإ
طارها التعاقدي  WO/CC/65/1 الوثيقة أأنّ "الغرض من التعديلات المقترحة هو تمكيّ الويبو، أأوّل، من تحسيّ اإ

جراءاتها الخاصة بالتوظيف. وس تكون الفوائد المرتقبة: شفافية في أأنواع العقود؛ وتحسيّ  الموظفيّ المؤقتيّ؛ مس تحقات واإ
وزيادة الكفاءة في التوظيف؛ وتسوية أأوضاع الموظفيّ العامليّ لمدة طويلة بعقود مؤقتة." وفي أأواخر الثنائية، كان شطر كبير 

صلاح نظام العقود قد أأنجز بالفعل.  من عملية اإ

2012/132012/132012/13ϢϸвϦЛвЮϜ ϣтжϜϾтвЮϝϠ ϣжϼϝЧв ФϼϝУЮϜϤытмϲϦЮϜ ϸЛϠ ϣтжϜϾтвЮϝϠ ϣжϼϝЧв ФϼϝУЮϜ

ϣтжϜϾтвЮϜϣтϚϝлжЮϜ ϣтжϜϾтвЮϜϤϝЧУжЮϜ

ϢϸвϦЛвЮϜ*ϤытмϲϦЮϜ ϸЛϠ

أ.  الموارد البشرية

РϚϝДмЮϜ356'385          366'151           366'151           9'766               2.7%-                 0.0%

дмϦЦϔвЮϜ дмУДмвЮϜ50'409            46'447             46'447             (3'961)             -7.9%-                 0.0%

дмϠϼϸϦвЮϜ1'100              795                  795                 (305)                -27.8%-                 0.0%

5'500              156                  -                 (5'500)             -100.0%(156)                -99.8%

%0.0                (156)%0.0                   (0)          393'413           549'413         393'413مجموع )أ(

ب. خلاف موارد الموظفين

الأسفار والمنح

дтУДмвЮϜ ϤϝϪЛϠ15'721            15'006             11'970             (3'752)             -23.9%(3'036)             -20.2%

ϼтПЮϜ ϼϝУЂϒ21'333            19'474             15'256             (6'077)             -28.5%(4'218)             -21.7%

ϱжв4'560              5'002               3'693               (867)                -19.0%(1'308)             -26.2%

сКϼУЮϜ ИмвϮвЮϜ41'614           39'481            30'919            (10'695)          -25.7%(8'562)            -21.7%

الخدمات التعاقدية

ϤϜϼвϦϔв8'707              8'038               8'014               (693)                -8.0%(25)                  -0.3%

Ϝ̭ϼϠ϶ЮϜ ϞϝЛϦϒ6'283              3'838               964                 (5'319)             -84.7%(2'875)             -74.9%

ϼІжЮϜ1'618              789                  79                   (1'539)             -95.1%(711)                -90.0%

ϣтϼϝϮϦЮϜ Ϥϝвϸ϶ЮϜм ϣЊϝ϶ЮϜ Ϥϝвϸ϶ЮϜ ϤϝЦϝУϦϜ108'322          113'891           102'004           (6'318)             -5.8%(11'886)           -10.4%

сКϼУЮϜ ИмвϮвЮϜ124'929         126'557          111'061          (13'869)          -11.1%(15'496)          -12.2%

مصروفات التشغيل

ϣжϝтЊЮϜм сжϝϠвЮϜ46'058            37'745             34'632             (11'427)           -24.8%(3'113)             -8.2%

ЬЊϜмϦЮϜ6'386              5'686               5'537               (849)                -13.3%(149)               -2.6%

ЬтϪвϦЮϜ1'200              1'025               178                 (1'022)             -85.2%(847)               -82.7%

ϣтТϼЊвм ϣтϼϜϸϖ РтЮϝЪϦ508                658                  8'220               7'712               1518.2%7'563              1149.9%

ϣЪϼϦІвЮϜ ϢϸϲϦвЮϜ авцϜ Ϥϝвϸ϶1'340              1'689               1'391               51                   3.8%(298)               -17.7%

сКϼУЮϜ ИмвϮвЮϜ55'492           46'804            49'958            (5'534)            -10.0%3'154              6.7%

الأجهزة والإمدادات

ϢϾлϮцϜм ϨϝϪцϜ4'675              3'848               1'343               (3'331)             -71.3%(2'505)             -65.1%

ϸϜмвЮϜм ϤϜϸϜϸвшϜ5'324              3'972               5'112               (212)                -4.0%1'140               28.7%

сКϼУЮϜ ИмвϮвЮϜ9'999              7'820               6'455               (3'543)             -35.4%(1'365)            -17.5%

n/a25                   n/a                   25                   25                  -                -البناء

ϣЊΖЊ϶в ϼтО2'003              14'201             -                 (2'003)             -100.0%(14'201)           -100.0%

%15.5-           (444'36)%15.2-           (619'35)          418'198           862'234         037'234مجموع )ب(

%5.6-           (601'36)%5.5-           (619'35)          811'611           411'648         430'647المجموع

.ϣтЮϝвЮϜ ϤϝжϝтϠЮϜ Йв ϣжϼϝЧв РыϦ϶ъϜ ЌЛϠ пЮϖ аϝЦϼцϜ ϼтмϸϦ рϸϔт ϸЦ

 аϝДж дв 6.5 ϢϸКϝЧЮϜ) рϼЂтмЂ ШжϼТ РЮϒ 982 ϝкϼϸЦ ϸϼϜмвЮϜ сТ ϢϸϝтϾϠ (ϤϜ̭ϜϼϠЮϜ дϓІϠ дмϝЛϦЮϜ ϢϸкϝЛв аϝДж) 5 ϭвϝжϼϠЯЮ "ϣжмϼв" РϚϝДм Ѐв϶ ̭ϝІжϗϠ ϝЎтϒ Ϻ϶ϓϦ ϤытмϲϦЮϜ ϸЛϠ ϣтϚϝлжЮϜ 2012/13 ϣтжϜϾтв

.(йϦϲϚъм сЮϝвЮϜ мϠтмЮϜ

атЂϼϦЮϜм РтжЊϦЮϜ ϢϸϝКϖ**

НЯϠвЮϜ%НЯϠвЮϜ%

**(атЂϼϦЮϜм РтжЊϦЮϜ оϸϝКϖ) ϣЊЊ϶в ϼтО



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

15 
 

لمدة طويلة في وظائف مس تمرة. يعملون مؤقتا موظفا  70اعتمادات  لتسوية أأوضاع نحو  4024/21الميزانية المعتمدة وتضمنت 
لئت أأو قاربت المنافسات الخاصة بها مرحلة النهاية.وفي نهاية الثنائية،   كانت جميع تلك الوظائف قد مج

اعتمادات لمس تحقات الموظفيّ بعد نهاية الخدمة، بما في ذلك التأأميّ الصحي بعد نهاية  4024/21كما تضمنت الميزانية المعتمدة 
لع بذلك "الخ لكي يمكن الاحتفاظ دمة بمقدار اثنيّ بالمائة من تكاليف الوظائف، مقابل س تة بالمائة في الثنائية السابقة. واضطج

". وجاء في وثيقة البرنامج والميزانية بتكاليف الوظائف الإجمالية عند مس توى تس توعبه الإيرادات المتوقعة للمنظمة
لى أأنه يمكن أأولً وقبل كل شيء اقتراح رفع مس تويات الإيرادات  المديرأأيضا أأنّ " 4024/21 للثنائية العام يرغب في الإشارة اإ

لى حالته في الوقت الملائم. عادة هذا المخصص اإ " وبناء عليه، تش تمل نفقات الموظفيّ المتوقعة للاس تفادة منها في اإ
 ات الموظفيّ بعد نهاية الخدمة.مليون فرنك سويسري لأغراض مس تحق 2,06على اعتماد قدره  4024/21 الفعلية

جسجّل في عام ويبيّّ الجدول أأدناه تطو  لى  4021ر الموارد البشرية بحسب الس نوات. ويعود الارتفاع الم في  غير متكرّر قيداإ
لى مليون فرنك سويسري  2405قدره لمبلغ  4021ديسمبر  لإعادة الاعتماد الخاص بمس تحقات الموظفيّ بعد نهاية الخدمة اإ

مليون فرنك سويسري ضمن الاعتماد الإجمالي البالغة قيمته  2405ويدخل المبلغ المساويحالته، كما هو مشروح أأعلاه. 
 ه.في الميزانية العادية المذكورة أأعلاس تحقات الموظفيّ والمرصود لأغراض م مليون فرنك سويسري  2,06

 ر نفقات الموظفيّ بحسب الس نواتتطو 

 )بملاييّ الفرنكات السويسرية(

 

  

20062007200820092010201120122013

РϚϝДмЮϜ153.6       159.6       165.3       171.8         171.7           170.0         174.4          191.8          

дмϦЦϔвЮϜ дмУДмвЮϜ29.3         28.2         26.3         28.5           26.2             27.6           24.5            22.0            

дмϠϼϸϦвЮϜ0.3           0.2             0.4               0.7             0.3              0.5              

дтУДмвЮϜ ϤϝЧУж ̪ИмвϮвЮϜ182.9      187.8      191.9      200.5         198.2          198.2        199.2          214.2          



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

16 
 

 الأسفار والمنح

لى المتعلقة باوصلت النفقات الإجمالية  ، مّما يجعد انخفاضا 4024/21في الثنائية  مليون فرنك سويسري 1006لأسفار والمنح اإ
 بالميزانية النهائية بعد التحويلات. بالمائة، مقارنة 4206بنس بة مليون فرنك سويسري، أأو  07,قدره 

 تطور نفقات المنح والأسفار بحسب الس نوات

 )بملاييّ الفرنكات السويسرية(

 

 

جسجّلة في نفقات أأسفار الغير  لى عقد الدورة الاس تثنائية 4024مقارنة بعام  4021في عام تعود الزيادة الم ، بالدرجة الأولى، اإ
جمال في الس نة الثانية من الثنائية. وفيما يخص الثنائية عموما،  4021لجمعيات الدول الأعضاء في ديسمبر  لى زيادة الأنشطة اإ واإ

 نجفذتثير تدابير رفع الفعالية من حيث التكلفة التي نتيجة عوامل عدة أأهّمها تأأ  4020/22يجلاحظ انخفاض مقارنة بالثنائية 
 خلال الثنائية.

جسجّلة في ميزانية المنح  ع فيها في  4024/21وجاءت الزيادة الم صلاح نظام العقود التي شرج بعد التحويلات نتيجة عملية اإ
دارة القضايا يجوظّفون بعقود . ويجلاحظ ذلك، تحديدا، في مركز التحكيم والوساطة حيث كان المسؤولون عن اإ 4021 يناير

دارة القضايا من أأجل تعزيز عمل مؤقتة. وللاعتراف بالترتيب الذي تزوّد الويبو من خلاله  المهنييّ الش باب بخبرة في مجال اإ
معارفهم وكفاءاتهم المهنية في الميادين المندرجة ضمن مسؤولية مركز التحكيم والوساطة، أأنشئ برنامج الويبو للمنح في عام 

20062007200820092010201120122013

الأسفار والمنح

дтУДмвЮϜ ϤϝϪЛϠ6.4              7.9               7.6                5.9                6.0               7.0               5.9              6.1               

ϣЧϠϝЂЮϜ ϣжЂЮϝϠ ϣжϼϝЧв ϼттПϦЮϜ22%-4%-22%2%16%-17%4%

ϼтПЮϜ ϼϝУЂϒ5.8              11.6             9.4                9.2                8.4               9.2               6.9              8.3               

ϣЧϠϝЂЮϜ ϣжЂЮϝϠ ϣжϼϝЧв ϼттПϦЮϜ101%-19%-1%-9%10%-25%20%

ϱжв1.2              2.1               1.0                1.0                1.3              1.4               1.3              2.4               

ϣЧϠϝЂЮϜ ϣжЂЮϝϠ ϣжϼϝЧв ϼттПϦЮϜ77%-50%-7%31%10%-6%84%

             16.8            14.1             17.6            15.7              16.1              18.0             21.5            13.4مجموع )الأسفار والمنح(

ϣЧϠϝЂЮϜ ϣжЂЮϝϠ ϣжϼϝЧв ϼттПϦЮϜ61%-17%-10%-2%12%-20%19%

 дтЮмϔЂвЯЮ свмтЮϜ ϣвϝЦшϜ ЬϸϠм ϼУЂЮϜ ϤϝТмϼЊв  :ϼтПЮϜ ϼϝУЂϒ  .ϣтвЂϼ ϤϝвлвϠ дтУ̵ЯЪвЮϜм ϣжϝвцϜ сТ дтЯвϝЛЮϜ дтϦЦϔвЮϜм дтУДмвЯЮ свмтЮϜ ϣвϝЦшϜ ЬϸϠм ϼУЂЮϜ ϤϝТмϼЊв  :дтУДмвЮϜ Ϥϝвлв   :ϣтЮϝϦЮϜ ФϝУжшϜ ИϜмжϒ ϣϚУЮϜ иϺк двЎ ϬϼϸжϦ*

 ϤϜмϸжЮϜм ϤϜϼмϸЮϜ сТ дтϠϼϸϦвЮϜ ϼмЎϲϠ ϣАϠϦϼвЮϜ амЂϼЮϜ дв ϝкϼтОм ϞтϼϸϦЮϜ аЂϼм свмтЮϜ ϣвϝЦшϜ ЬϸϠм ϼУЂЮϜ ϤϝТмϼЊв  :ϣтЂϜϼϸЮϜ ϱжвЮϜ  .мϠтмЮϜ ϝкϝКϼϦ сϦЮϜ ϤϝКϝвϦϮъϜ сТ дтЪϼϝІвЮϜ дтϼЎϝϲвЮϜм дтЪϼϝІвЮϜм дттвмЪϲЮϜ

 .ϣтЂϜϼϸЮϜ ϱжвЮϝϠ ϣвмКϸвЮϜ ϭвϜϼϠЮϜм

 

0.0

4.0

8.0

12.0

16.0

20.0

24.0

20062007200820092010201120122013

 ИмвϮв)ϱжвЮϜм ϼϝУЂцϜ( дтУДмвЮϜ ϤϝϪЛϠ ϼтПЮϜ ϼϝУЂϒ ϱжв 



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

17 
 

لى ذلك، تم 4021 لى فئة المنح. وبالإضافة اإ جقلت اعتمادات الميزانية المرصودة سابقا ضمن فئة الموظفيّ المؤقتيّ اإ . ونتيجة لذلك ن
. والسبب في 4024/21)أأكاديمية الويبو( في الثنائية  22ضمن البرنامج على منح الدورات مما هو مرصود تكبدّ نفقات أأكبر 

جسجّلة في  برامج التدريب، بما فيها برامج الماجس تير المشتركة، المتاحة للدول الأعضاء. ذلك الزيادة الم

 الخدمات التعاقدية

لى  ، مّما يجعد 4024/21مليون فرنك سويسري في الثنائية  22202وصلت النفقات الإجمالية المرتبطة بالخدمات التعاقدية اإ
 بعد التحويلات. 4024/21ائة، مقارنة بالميزانية النهائية بالم 2404مليون فرنك سويسري، أأو بنس بة  2505انخفاضا قدره 

 تطور نفقات الخدمات التعاقدية بحسب الس نوات

 )بملاييّ الفرنكات السويسرية(

 

 

20062007200820092010201120122013

الخدمات التعاقدية

ϤϜϼвϦϔв2.2              2.4               2.2                2.9                3.1               4.2               3.7              4.3               

ϣЧϠϝЂЮϜ ϣжЂЮϝϠ ϣжϼϝЧв ϼттПϦЮϜ9%-8%34%6%33%-12%18%

Ϝ̭ϼϠ϶ЮϜ ϞϝЛϦϒ0.6              1.0               0.8                0.9                0.7               0.8               0.4              0.5               

ϣЧϠϝЂЮϜ ϣжЂЮϝϠ ϣжϼϝЧв ϼттПϦЮϜ53%-22%12%-21%12%-44%29%

ϼІжЮϜ0.2              0.3               0.2                0.1                0.0               0.1               0.0              0.1               

ϣЧϠϝЂЮϜ ϣжЂЮϝϠ ϣжϼϝЧв ϼттПϦЮϜ25%-31%-54%-68%152%-69%159%

 Ϥϝвϸ϶) ϣтϼϝϮϦЮϜ Ϥϝвϸ϶ЮϜм ϣЊϝ϶ЮϜ Ϥϝвϸ϶ЮϜ ϤϝЦϝУϦϜ

**(оϼ϶ϒ ϣтϸЦϝЛϦ

19.5            29.9             31.7              37.0              34.8             41.1             45.5            56.5             

ϣЧϠϝЂЮϜ ϣжЂЮϝϠ ϣжϼϝЧв ϼттПϦЮϜ53%6%17%-6%18%11%24%

             61.4            49.6             46.1            38.6              40.9              34.8             33.5            22.6المجموع )الخدمات التعاقدية(

ϣЧϠϝЂЮϜ ϣжЂЮϝϠ ϣжϼϝЧв ϼттПϦЮϜ49%4%17%-6%19%8%24%

 ϤыУϲм ϤϝϠАϼвЮϜм ϣтϼмУЮϜ ϣвϮϼϦЯЮ ϣвϾыЮϜ ϤϜϸЛвЮϜм ϢϾлϮцϜм ϤϜϼвϦϔвЮϜ ФТϜϼв ϼϝϮϚϦЂϜм дттϼмУЮϜ дтвϮϼϦвЯЮ свмтЮϜ ϣвϝЦшϜ ЬϸϠм ϼУЂЮϜ ϤϝТмϼЊвм ϼмϮцϜ  :ϤϜϼвϦϔвЮϜ  :ϣтЮϝϦЮϜ ФϝУжшϜ ИϜмжϒ ϣтϸЦϝЛϦЮϜ Ϥϝвϸ϶ЮϜ ϣϚТ двЎ ϬϼϸжϦ*

 ϤыϮвЮϜм ϣвДжвЮϜ Ϭϼϝ϶ ϸтЯϮϦЮϜм ϼІжЮϜ  :ϼІжЮϜ  .дтϼЎϝϲвЯЮ ϣКмТϸвЮϜ ϞϝЛϦцϜм ̭ϜϼϠ϶ЯЮ свмтЮϜ ϣвϝЦшϜ ЬϸϠм ϼУЂЮϜ ϤϝТмϼЊвм ϼмϮцϜ  :̭ϜϼϠ϶ЮϜ ϞϝЛϦϒ  .ϤϜϼвϦϔвЮϜ атДжϦϠ ϢϼІϝϠв ϣАϠϦϼв оϼ϶ϒ Ϥϝвϸ϶ ϣтϒ РтЮϝЪϦм ЬϝϠЧϦЂъϜ

 пЯК ϸϜмв ϼϜϸЊϖм ̪оϼ϶цϜ ϣКмжϦвЮϜ ϣКмϠАвЮϜ ϸϜмвЮϜм ЬвЛЮϜ ϤϜϼϝвϦЂϜм ϣтϸϝІϼшϜ ЬϚъϸЮϜм ЈмЊжЮϜ ϤϝКмвϮвм ϤϜϸкϝЛвЮϜм ϤϝϠтϦЪЮϜм ̪ϤыϮвЮϜ сТ ϢϼмІжвЮϜ ϤъϝЧвЮϜ ϣКϝϠА ϢϸϝКϖ :оϼ϶цϜ ϣКϝϠАЮϜ ЬϝвКϒм ϣКϝϠАЮϜм ФϼмЮϜм

 .ϣтϼϝϮϦЮϜ Ϥϝвϸ϶ЮϜ рϸϼмвЮм ϣЊϝ϶ЮϜ Ϥϝвϸ϶ЮϜ ϤϝЦϝУϦϝϠ дтϸЦϝЛϦвЯЮ ϣКмТϸвЮϜ ϼмϮцϜ  :ϣтϼϝϮϦЮϜ Ϥϝвϸ϶ЮϜ мϸϼмвм ϣЊϝ϶ЮϜ Ϥϝвϸ϶ЮϜ ϤϝЦϝУϦϜ  .сжмϼϦЪЮшϜ ϼІжЮϜ ЬϝЪІϒ ϼϚϝЂм ϣАжПвв АϚϜϼІм мтϸтТ АϚϜϼІм ϣϮвϸв ЈϜϼЦϒ

 2010 ЬтϼϠϒ сТ Ь϶ϸвЮϜ ϼттПϦЮϜ ϣϮтϦж ϣЊϝ϶ЮϜ Ϥϝвϸ϶ЮϜ ϤϝЦϝУϦϜ ϣТϝЎш 2009-2006 ϤϜмжЂЯЮ оϼ϶цϜ ϣтϸЦϝЛϦЮϜ Ϥϝвϸ϶ЮϜ ϸжϠ ϣОϝтЊ ϤϸтКϒ**

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

2'006.02'007.02'008.02'009.02'010.02'011.02'012.02'013.0

 ИмвϮвЮϜ)ϣтϸЦϝЛϦЮϜ Ϥϝвϸ϶ЮϜ( 

ϤϜϼвϦϔв 

̭ϜϼϠ϶ЮϜ ϞϝЛϦϒ 

ϼІжЮϜ 

 ϣтϼϝϮϦЮϜ Ϥϝвϸ϶ЮϜм ϣЊϝ϶ЮϜ Ϥϝвϸ϶ЮϜ ϤϝЦϝУϦϜ)оϼ϶ϒ ϣтϸЦϝЛϦ Ϥϝвϸ϶**( 



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

18 
 

جسجّلة في ميزانية  بعد التحويلات ضمن اتفاقات الخدمات الخاصة والخدمات التجارية، بالدرجة  4024/21تعود الزيادة الم
صدت لأغراض " ضافية رج لى اعتمادات اإ طار البرنامج 2الأولى، اإ )نظام معاهدة التعاون بشأأن  5" الترجمة الخارجية في اإ

طار البرنامج " واس تكمال مبادرة برنامج ا4البراءات(، " " وزيادة حجم 1)الإدارة التنفيذية(، " 42لتقويم الاستراتيجي في اإ
طار البرنامج الخارجية نتيجة تنفيذ س ياسة الويبو الخاصة باللغات الترجمة   )خدمات المؤتمرات واللغات(. 46في اإ

جسجّلة في النفقات ضمن اتفاقات الخدمات الخاصة والخدمات التجارية في مردّها  4024مقارنة بعام  4021عام  والزيادة الم
دارة البنية التحتية  5أأساسا ارتفاع حجم الترجمة في البرنامج  س ناد خدمات اإ )نظام معاهدة التعاون بشأأن البراءات( وزيادة اإ

لى مركز الأمم المتحدة )الش بكة والخوادم(  طار البرنامج  الدولي للحوس بةاإ  (.)تكنولوجيا المعلومات والتصالت 45في اإ

 مصروفات التشغيل

لى  مليون فرنك سويسري،  505مليون فرنك سويسري، مّما يجعد انخفاضا بقيمة  5000وصلت مصروفات التشغيل اإ
 بعد التحويلات. 4024/21بالمائة، مقارنة بالميزانية النهائية  20 بنس بة أأو

 تطور مصروفات التشغيل بحسب الس نوات

 )بملاييّ الفرنكات السويسرية(

 

20062007200820092010201120122013

مصروفات التشغيل

**ϣжϝтЊЮϜм сжϝϠвЮϜ26.1            25.8             25.3              24.7              25.6             24.3             16.2            18.4             

ϣЧϠϝЂЮϜ ϣжЂЮϝϠ ϣжϼϝЧв ϼттПϦЮϜ-1%-2%-2%4%-5%-33%14%

ЬЊϜмϦЮϜ3.0              2.5               

ЬтϪвϦЮϜ0.1              0.1               

ϣтТϼЊвм ϣтϼϜϸϖ РтЮϝЪϦ4.0              4.2               

ϣЪϼϦІвЮϜ ϢϸϲϦвЮϜ авцϜ Ϥϝвϸ϶0.7              0.7               

***ϝкϼтОм ϤъϝЊϦъϜ ̪сКϼТ ИмвϮв5.2              6.0               5.1                6.4                7.1               8.3               7.8              7.5               

ϣЧϠϝЂЮϜ ϣжЂЮϝϠ ϣжϼϝЧв ϼттПϦЮϜ15%-14%25%10%17%-5%-5%

             25.9            24.1             32.6            32.7              31.2              30.4             31.8            31.2المجموع )مصروفات التشغيل(

ϣЧϠϝЂЮϜ ϣжЂЮϝϠ ϣжϼϝЧв ϼттПϦЮϜ2%-4%3%5%0%-26%8%

 ̭ϜϼϠ϶ЮϜ РтЮϝЪϦм ϸтϸϮЮϜ ̭ϝжϠЯЮ ЌϼЧЮϜ ϣтАПϦм ϝлϦжϝтЊ мϒ ϨϝϪцϜм ϤϜϸЛвЮϜм ϢϾлϮцϜ ϼϝϮϚϦЂϜм ϝлϦжϝтЊм ϝлжтЂϲϦм оϼ϶ϒ ЬвК дЪϝвϒ ϼϝϮϚϦЂϜм ЬвЛЮϜ дЪϝвϒ ̭ϝжϦЦϜ  :ϣжϝтЊЮϜм сжϝϠвЮϜ   :ϣтЮϝϦЮϜ ФϝУжшϜ ИϜмжϒ ϣϚУЮϜ иϺк двЎ ϬϼϸжϦ*

 ϣтЮмϸЮϜ ϤϝвЮϝЪвЮϜм (ЬмвϲвЮϜ РϦϝлЮϜ) ЬϜмϮЮϝϠ ϤъϝЊϦъϜ РтЮϝЪϦ ϝвϒ .дϲІЮϜм ϸтϼϠЮϝϠ ФϚϝϪмЮϜ ЬЧжм ϸтϼϠЮϜм ЀЪϝУЮϜм ϤжϼϦжшϜм РϦϝлЮϜ ЬϪв ϤъϝЊϦъϜ ϤϝТмϼЊв  :ϤъϝЊϦъϜ  .ϸтϸϮЮϜ ̭ϝжϠЮϜ ЬϝвКϒ ϢϼϜϸш дттϮϼϝ϶ЮϜ дттϼϝІϦЂъϜ

 ϣТϝтЎЮϜ ϤϝТмϼЊв  :ЬтϪвϦЮϜ  .ϤъϝЊϦъϜ иϺк ϣУЯЪϦ сТ ϼттПϦЮϜ дϓІϠ ϤъϝЊϦъϜм ϤϝвмЯЛвЮϜ ϝтϮмЮмжЪϦ ϢϼϜϸϖ Йв ФтЂжϦЮϜ пϮϼт .ϤъϝЊϦъϜм ϤϝвмЯЛвЮϜ ϝтϮмЮмжЪϦ ϣтжϜϾтв ϼϝАϖ сТ ϸϼϦЂм Ϣϸ̵ϲмв дмЪЂϦТ ЀЪϝУЮϜм ϤжϼϦжшϜм РϦϝлЮϝϠ

 ϢϸϲϦвЮϜ авцϜ Ϥϝвϸ϶  .ФтЦϸϦЮϜм ϤϝϠϝЂϲЮϜ ϣЛϮϜϼв ϤϝТмϼЊвм ϣтТϼЊвЮϜ ЌмϼЧЮϜ пЯК ϸϚϜмУЮϜм ϤывЛЮϜ РϼЊ ϤϝтмЂϦм ϣтТϼЊвЮϜ РтЮϝЪϦЮϜ :ϣтТϼЊвЮϜм ϣтϼϜϸшϜ РтЮϝЪϦЮϜ  .ϤϝϠЂϝжвЮϜм ϤϜϼвϦϔвЯЮ ЬϝϠЧϦЂъϜ ϤыУϲ ϜϸК ϝвтТ ̪ϣтвЂϼЮϜ

ϣтϼϜϸшϜ ϣвЪϲвЮϜм ̪ϢϸϲϦвЮϜ авцϜ ϣвмДжв сТ ϣЪϼϦІвЮϜ ϣтϼϜϸшϜ ϣАІжцϜ сТ ϣвкϝЂвЮϜм ϣтϠАЮϜ ϢϸКϝЂвЮϜ  :ϣЪϼϦІвЮϜ

.ϣУЊжв ϣϚТ сТ Ь϶ϸт рϺЮϜм ̭ϝжϠЮϝϠ Јϝ϶ЮϜ ФϝУжшϜ ЌϼО дмϸ ϣж̵тϠв**

 .ϝлЮ ЬϠϝЧвЮϜ сКϼУЮϜ ИмвϮвЮϜ ϼАЂ сТ ϣжϼϝЧвЮϜ ϤУтЎϒ ̪ШЮϺЮм .2012/13 ϣтϚϝжϪЮϜ дв ϼϝϠϦКϜ ϣЯ̵ЊУв ϣУЯЪϦ ϤϝϚТ пЮϖ ϝкϼтОм ϤъϝЊϦъϝϠ Јϝ϶ЮϜ ФϝУжшϜ ЌϼО аЂ̳Ц***



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

19 
 

 

جسجّلة في النفقات المرصودة ضمن  لى  فئةتعود الزيادة الكبيرة الم التكاليف الإدارية والمصرفية، مقارنة بالميزانية بعد التحويلات، اإ
صدت  فئةرصد مدفوعات الفوائد الخاصة  بمشروع البناء الجديد ضمن  التكاليف  ضمنالفعلية  التكاليفالمباني والصيانة؛ بينما رج

 فية.الإدارية والمصر 

جسجّل في  ، مقارنة بالثنائيات السابقة، فمردّه 4024/21النفقات المرتبطة بالمباني والصيانة في الثنائية  فئةأأمّا الانخفاض الم
وّض جزء من ذلك الانخفاض أأساسا وقف استئجار أأكان العمل خارج مجمع الويبو عقب اس تكمال المبنى الجديد.  وقد عج

جسجّل   في الأعباء وتكاليف الصيانة المرتبطة بتشغيل المبنى الجديد.بالرتفاع المحدود الم

 المعدات والإمدادات

لى  ، مّما يجعد انخفاضا قدره 4024/21مليون فرنك سويسري في الثنائية  705وصلت النفقات المرتبطة بالمعدات والإمدادات اإ
ّل الانخفاض كله ضمن الفئة بالمائة، مقارنة بميزانية  15مليون فرنك سويسري، أأو بنس بة  105 الثنائية بعد التحويلات. وسُج

 الفرعية الأثاث والمعدات.

 تطور نفقات المعدات والإمدادات بحسب الس نوات

 )بملاييّ الفرنكات السويسرية(

 

20062007200820092010201120122013

الأجهزة والإمدادات

ϢϾлϮцϜм ϨϝϪцϜ1.0              1.9               3.3                2.4                1.6               2.2               0.5              0.9               

ϣЧϠϝЂЮϜ ϣжЂЮϝϠ ϣжϼϝЧв ϼттПϦЮϜ96%74%-27%-36%39%-78%84%

ϸϜмвЮϜм ϤϜϸϜϸвшϜ1.9              2.3               2.5                3.1                2.0               2.2               2.7              2.5               

ϣЧϠϝЂЮϜ ϣжЂЮϝϠ ϣжϼϝЧв ϼттПϦЮϜ20%6%25%-35%12%18%-8%

               3.3              3.1               4.4              3.6                5.5                5.8               4.3              2.9المجموع )المعدات والإمدادات(

ϣЧϠϝЂЮϜ ϣжЂЮϝϠ ϣжϼϝЧв ϼттПϦЮϜ46%37%-5%-36%24%-29%6%

 Ϥϝвϸ϶Ю ϣвϾыЮϜ ϤϜϸЛвЮϜм (ШЮϺ ϼтОм аϸϜм϶ЮϜм ϣКϝϠАЮϜ Ϥъϐм ϣЮмвϲвЮϜ ϞтЂϜмϲЮϜм ϣϦϠϝϪЮϜ ϞтЂϜмϲЮϜ) ϣтϠмЂϝϲЮϜ ϤϜϸЛвЮϜм ϞϦϝЪвЮϜ ϢϾлϮϒм ϞϦϝЪвЮϜ ϨϝϪϒ ̭ϜϼІ :ϤϜϸЛвЮϜм ϨϝϪцϜ Å  :ϣтЮϝϦЮϜ ФϝУжшϜ ИϜмжϒ ϣϚУЮϜ иϺк двЎ ϬϼϸжϦ*

 ϣтϠмЂϝϲЮϜ аϾϜмЯЮϜм ЬвЛЮϜ ̵рϾм ϣϠϦЪвЯЮ ϤϝтϼмϸЮϜм ϤыϮвЮϜ сТ ϤϝЪϜϼϦІъϜм ϞϦЪЮϜм (ϝкϼтОм аЯтТмϼЪтвЮϜм ϤЂТмцϜ) ϣвДжвЮϜ Ь϶Ϝϸ ϵЂжЮϜ аϾϜмЮм ϣтϠϦЪвЮϜ аϾϜмЯЮϜм ϣтЂϝАϼЧЮϜ  :аϾϜмЯЮϜм ϤϜϸϜϸвшϜ  .ЬЧжЮϜм ϵЂжЮϜ ϤϜϸЛвм ϤϜϼвϦϔвЮϜ

 .ϝлвϜϸ϶ϦЂϜ Јт϶ϜϼϦм ϣтϠмЂϝϲЮϜ ϭвϜϼϠЮϜм

 



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

20 
 

 

جسجّل في النفقات ضمن الإمدادات والمواد مقارنة بميزانية  لى شراء  بعد التحويلات، أأساسا، 4024/21يعود الارتفاع الم اإ
طار البرنامج  جسجّلة مقارنة بالثنائية السابقة  45برمجيات في اإ )تكنولوجيا المعلومات والتصالت(. كما يعود جزء من الزيادة الم

لى ارتفاع التكاليف الخاصة بصيانة البرمجيات والإمدادات الورقية وموارد المكتبة.  اإ

جسجّل  فيعود بالدرجة الأولى مقابل الثنائية السابقة  4024/21في الثنائية المعدات في النفقات ضمن الأثاث و أأمّا الانخفاض الم
لى انخفاض شراء المعدات المعلوماتية، ل س يما الخوادم. فقد زاد، خلال الثنائية  س ناد الخدمات المتعلقة بالخوادم 4024/21اإ ، اإ

لى   .وس بةللحالدولي مركز الأمم المتحدة اإ

 الإيرادات

يرادات  7الجدول   4024/21الثنائية  اإ
 )بملاييّ الفرنكات السويسرية(

 

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

7.00

8.00

20062007200820092010201120122013

 ИмвϮвЮϜ)ϤϜϸϜϸвшϜм ϤϜϸЛвЮϜ( ϢϾлϮцϜм ϨϝϪцϜ ϸϜмвЮϜм ϤϜϸϜϸвшϜ 

2004/052006/072008/092010/112012/132012/13ФϼϝУЮϜ

ϣтЯЛУЮϜϣϲϼϦЧвЮϜϣтЯЛУЮϜϢϸвϦЛвЮϜ%

ϤϝЪϜϼϦІъϜ34.434.734.834.834.935.10.20.7%

амЂϼЮϜ

ϤϜ̭ϜϼϠЮϜ дϓІϠ дмϝЛϦЮϜ ϢϸкϝЛв аϝДж400.6     451.1     443.6434.8480.6514.934.37.1%

ϸтϼϸв аϝДж60.8       90.3       94.899.6104.4108.03.63.4%

рϝкъ аϝДж5.0         5.0         5.45.911.26.3(4.9)-43.6%

ϣжмϠІЮ аϝДж0.0         0.0         0.00.00.00.00.020.0%

амЂϼЯЮ сКϼУЮϜ ИмвϮвЮϜ466.5     546.5     543.8     540.3      596.2       629.2       33.0        5.5%

атЪϲϦЮϜ2.5         3.2         3.33.32.73.30.519.6%

ϤϜϼмІжв4.4         2.7         1.11.11.01.00.01.5%

ϤϝтϼϪж

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ8.9         15.8       17.89.48.13.4(4.6)-57.8%

йТы϶6.0         6.4         6.53.94.68.74.190.6%

ϤϝтϼϪжЯЮ сКϼУЮϜ ИмвϮвЮϜ14.9       22.2       24.3       13.3        12.6         12.1         (0.5)-4.0%

%607.4592.8647.4680.733.35.1     609.3     522.7المجموع

 ФЯЛϦт ϝвтТ "ϣтϼϪж ϤϜϸϜϼтϖ" ϸжϠ ϤϲϦ ϢϾмϮϲвЮϜ ϣвЪϜϼϦвЮϜ НЮϝϠвЮϜ ЀЪЛЮ ЈЊ϶вЮϜ рϼЂтмЂ ШжϼТ дмтЯв 3,8 НЯϠв дмϸ "оϼ϶ϒ ϤϜϸϜϼтϖ" ϸжϠ ϸϼт ̪ϣтЮϝвЮϜ ϤϝжϝтϠЮϜм ϝтІϝвϦ*

.сАϝтϦϲъϜ дв ϣЮмввЮϜ ϤϝКмϼІвЮϝϠ



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

21 
 

مليون  1101مّما يجعد زيادة قدرها مليون فرنك سويسري،  7,006بلغت الإيرادات الفعلية على أأساس الميزانية 
 بالمائة، مقابل الإيرادات المقدّرة في الميزانية. 502سويسري، أأو بنس بة  فرنك

مليون فرنك سويسري، مّما يتجاوز الهدف المحدّد للثنائية، وذلك ناجم  1502الاشتراكات المقرّرة وبلغت الإيرادات المتأأتية من 
لى الفئة الرابعة)ثانيا(.  اساسا عن تغيير فئة الاشتراك الخاصة بجمهورية كوريا من الفئة الخامسة اإ

مليون فرنك سويسري؛ مّما يجعد زيادة قدرها  52206وبلغت الإيرادات المتأأتية من رسوم نظام معاهدة التعاون بشأأن البراءات 
مليون فرنك  2,007بالمائة، مقابل المبلغ المس تهدف في الميزانية والبالغ  602مليون فرنك سويسري، أأو بنس بة  1201

 4024/21سويسري. ووصل عدد التسجيلات الدولية المودعة بناء على معاهدة التعاون بشأأن البراءات في الثنائية 
لى بالمائة، بالمقارنة مع العدد المس تهدف في الميزانية والبالغ  6طلبا، أأو بنس بة  14 724طلبا؛ مّما يجعد زيادة قدرها  200 724 اإ

 طلبا في الثنائية. ,17 000

مليون  107ملاييّ فرنك سويسري؛ مّما يجعد زيادة قدرها  ,20وبلغت الإيرادات المتأأتية من رسوم نظام مدريد 
مليون فرنك سويسري. ووصل  20202بالمائة، مقابل المبلغ المس تهدف في الميزانية والبالغ  102بنس بة سويسري، أأو  فرنك

لى  ؛ مّما يجعد زيادة 212 422عدد التسجيلات والتجديدات المودعة خلال الثنائية بناء على معاهدة التعاون بشأأن البراءات اإ
. كما بلغت تسجيل وتجديد ,24 600عدد المس تهدف في الميزانية والبالغ بالمائة، بالمقارنة مع ال ,20بنس بة  ، أأو4 122قدرها 

مليون فرنك سويسري، أأو  206مليون فرنك سويسري؛ مّما يجعد انخفاضا قدره  701الإيرادات المتأأتية من رسوم نظام لهاي 
الانخفاض هو يسري. وسبب ذلك مليون فرنك سو  2204بالمائة، مقابل المبلغ المس تهدف في الميزانية والبالغ  2107بنس بة 

بالمقارنة مع العدد تسجيل وتجديد،  7 726بالمائة، أأو  بمقدار  1601تراجع في عدد التسجيلات والتجديدات بنس بة 
 تسجيل وتجديد. 26 00,المس تهدف في الميزانية والبالغ 

لتالي المبلغ المس تهدف في الميزانية والبالغ مليون فرنك سويسري وتجاوزت با 1.1وبلغت الإيرادات المتأأتية من أأنشطة التحكيم 
طار  26مليون فرنك سويسري بنس بة  406 لى الإيرادات المتأأتية من معالجة القضايا في اإ بالمائة. وتجعزى تلك الزيادة أأساسا اإ

 ء الحقوللس ياسة الموحدة لتسوية المنازعات المتعلقة بأأسماس ياس تيّ لتسوية المنازعات المتعلقة بأأسماء الحقوق هما: ا
 الحقوق القانونية، علما بأأنّ تلك الإيرادات لم تجدرج أأصلا في تقديرات الإيرادات.الاعتراضات القائمة على و

بالمائة من الإيرادات المقدّرة في  ,560مليون فرنك سويسري، وهي أأدنى بنس بة  102وبلغت الإيرادات المتأأتية من الفوائد 
لى انخفاض سعر الفائدة المكتس بة من حسابات ودائع الويبو لدى البنك  ويجعزى. 4024/21ميزانية الثنائية  ذلك، أأساسا، اإ

 .الوطني السويسري

ية بمقدار مليون فرنك سويسري وتجاوزت بالتالي المبلغ المرصود في الميزان  06,وبلغت الإيرادات المتأأتية من مصادر متنوعة 
بالمائة. ويشمل ذلك تسويات محاسبية مختلفة فيما يخص الأعوام السابقة،  60مليون فرنك سويسري أأو بنس بة تفوق  202

يرادات الإيجار، والرسوم الإدارية الخاصة ببرنامج الأمم المتحدة الإنمائي، وغير ذلك.  وتسويات سعر صرف العملات، واإ
جسجّلة مقابل ما هو  لى والزيادة الم المتعلقة بخدمات مركز الأمم المتحدة  ةشعارات الدائنالإ مس تهدف في الميزانية تعود أأساسا اإ

الدولي للحوس بة.



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

22 
 

 4024/21الثنائية في ستثمارات الا
 توظّف الويبو جميع استثماراتها طبقا لس ياس تها الخاصة بالستثمارات والتي اعتمدتها الدول الأعضاء في الدورة التاسعة والأربعيّ

 .4022( المعقودة في عام A/49/14 للجمعيات )الوثيقة

ف الاستثمارات على النحو التالي:  وبناء عليه تجوظن

( شريطة أأن BNSتودع جميع الاستثمارات التي توظّفها الويبو بالفرنك السويسري لدى البنك الوطني السويسري ) )أأ(
 بدرجة الثقة المطلوبة. عالبنوك التجارية التي تتمتيكون سعر الفائدة المقترح أأعلى من ذلك الذي تقترحه 

وأأما الاستثمارات التي توظّفها الويبو من غير تلك المودعة لدى البنك الوطني السويسري فتقتصر على صناديق  )ب(
( أأو Standard and Poor-s/Moody-s) AA-/Aa3السوق النقدية وودائع لأجل لدى بنوك تتمتع بدرجة ثقة تضاهي 

 أأو أأعلى من ذلك. AA-/Aa3من ذلك، وعلى بنوك خاصة أأو حكومية تتمتع بدرجة ثقة عالية تضاهي أأعلى 

ف الأموال المودعة في شكل صناديق استئمانية )حسابات خاصة( في صناديق السوق النقدية وودائع لأجل  )ج( وتجوظن
 لدى بنوك تتمتع بدرجة الثقة المطلوبة.

فة خلال الثنائية. والجدير بالملاحظة أأنّ المنظمة لم تعد قادرة، ضمن شروط تفاصيل الاستثمار  6ويورد الجدول  جوظن ات الم
الس ياسة الخاصة بالستثمارات، على توظيف ودائع لدى كل من البنكيّ الرئيس ييّ المتعامليّ معها، وهما اتحاد البنوك 

اللتّيّ يتمتع بهما البنكان على المدى البعيد (، لأنّ درجتي الثقة Crédit Suisse( والقرض السويسري )UBSالسويسرية )
 أأقلّ من أأدنى المس توى الذي تشترطه الس ياسة.

 المخاطر المالية
دارة المخاطر المالية وفقا لنظامها المالي ولئحته. وتتعرّض المنظمة لبعض المخاطر المالية، بما في ذلك  وضعت الويبو س ياسات اإ

الس يولة وصرف العملات الأجنبية. والهدف الرئيسي لس ياسة المنظمة الخاصة المخاطر المرتبطة بالقروض والفوائد و 
هو استبعاد تعرّض الأموال الأصلية للخطر والعمل، في الوقت ذاته، على ضمان توافر الس يولة اللازمة لتلبية  تبالستثمارا

دارة استثمار  طار هذا الهدف العام تراعي اإ ات المنظمة الاعتبارات الرئيس ية التالية متطلبات التدفق النقدي للمنظمة. وفي اإ
جرتبّة حسب أأهميتها:  الم

 صون رأأس المال؛ (2)

 والس يولة؛ (4)

 ومعدل العائد؛ (1)

 المخاطر المرتبطة بالقروض

أأو أأعلى من ذلك. وتتأأتى  AA-/Aa3تودع الاستثمارات لدى بنوك معرّضة لمخاطر س يادية أأو تتمتع بدرجة ثقة تضاهي 
حسابات المنظمة المدينة، بشكل حصري تقريبا، من الدول الأعضاء التي تمثلّ حكومات ذات س يادة، وبالتالي تجعتبر المخاطر 

 المرتبطة بالقروض مخاطر ضئيلة.



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

23 
 

 المخاطر المرتبطة بالفوائد

نّ احتمال تعرّض المنظمة % من الميزانية التشغيلية من الإيرادات المحصلة من 1ل يجموّل سوى  عائدات الاستثمار، وعليه فاإ
 لمخاطر انخفاض سعر الفائدة محدود. ول تس تخدم المنظمة أأدوات مالية للتحوّط من المخاطر المتعلقة بسعر الفائدة.

 المخاطر المرتبطة بالس يولة

قيدّة تسهم نتائج وغير م  نقدية ضخمةارد لس يولة حيث أأنها تملك مو ، بشكل كبير، للمخاطر المرتبطة باضةمعرّ  ليستالمنظمة 
ضعت . و عمليات المنظمة في تغذيتها في شكل ودائع ، أأساسا، الاستثمارات توظيفس ياسة المنظمة الاستثمارية لضمان وج

 .س يولة قصيرة الأجل

 المخاطر المرتبطة بصرف العملات الأجنبية

وتدار عن تقلبات أأسعار صرف تلك العملات.  ةالناجمتتعرّض المنظمة للمخاطر المرتبطة بصرف العملات الأجنبية و 
بالتوفيق، قدر الإمكان، بيّ العملات الموجودة التي تجوظّف على المدى القصير والمدييّ المتوسط والبعيد  الاستثمارات

ول تس تعمل المنظمة الأدوات المالية المش تقة  عة حسب العملة والفترة الزمنية.عة والمصروفات المتوقّ والتدفقات النقدية المتوقّ 
 صرف العملات.رتبطة بالمخاطر الممن  التحوّطمن أأجل 



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

24 
 

 4021و 4024الاستثمارات في عامي   6الجدول 

 

322 056 624.012012 ϼтϝжт 26 - 1рϼЂтмЂЮϜ сжАмЮϜ ШжϠЮϜ0.500       0.500                   

332 056 624.0127 2012 ϼтϜϼϠТ 26 - ϼтϝжтрϼЂтмЂЮϜ сжАмЮϜ ШжϠЮϜ0.500       0.500                   

342 056 624.0127 2012 ϼтϜϼϠТ 29 - ϼтϜϼϠТрϼЂтмЂЮϜ сжАмЮϜ ШжϠЮϜ0.500       0.500                   

342 056 624.011 2012 Ѐϼϝв 1 - ЀϼϝврϼЂтмЂЮϜ сжАмЮϜ ШжϠЮϜ0.375       0.375                   

347 056 624.012 2012 Ѐϼϝв 26 - ЀϼϝврϼЂтмЂЮϜ сжАмЮϜ ШжϠЮϜ0.375       0.375                   

354 556 624.0127 2012 Ѐϼϝв 31 - ЀϼϝврϼЂтмЂЮϜ сжАмЮϜ ШжϠЮϜ0.375       0.375                   

354 556 624.011 2012 ЬтϼϠϒ 9 - ЬтϼϠϒрϼЂтмЂЮϜ сжАмЮϜ ШжϠЮϜ0.625       0.625                   

329 556 624.0110 2012 ЬтϼϠϒ 30 - ЬтϼϠϒрϼЂтмЂЮϜ сжАмЮϜ ШжϠЮϜ0.625       0.625                   

329 556 624.011 2012 мтϝв 24 - мтϝврϼЂтмЂЮϜ сжАмЮϜ ШжϠЮϜ0.500       0.500                   

324 566 624.0125 2012 мтϝв 31 - мтϝврϼЂтмЂЮϜ сжАмЮϜ ШжϠЮϜ0.500       0.500                   

324 566 624.011 2012 мтжмт 20 - мжтмтрϼЂтмЂЮϜ сжАмЮϜ ШжϠЮϜ0.375       0.375                   

319 571 624.0121 2012 мтжмт 27 - мтжмтрϼЂтмЂЮϜ сжАмЮϜ ШжϠЮϜ0.375       0.375                   

329 571 624.0128 2012 мтЮмт 31 - мтжмтрϼЂтмЂЮϜ сжАмЮϜ ШжϠЮϜ0.375       0.375                   

329 571 624.011 2012 ϼϠвϦϠЂ 20 - ЀАЂОϒрϼЂтмЂЮϜ сжАмЮϜ ШжϠЮϜ0.250       0.250                   

339 571 624.0121 2012 ϼϠвЂтϸ 12 - ϼϠвϦϠЂрϼЂтмЂЮϜ сжАмЮϜ ШжϠЮϜ0.250       0.250                   

344 571 624.0113 2012 ϼϠвЂтϸ 20 - ϼϠвЂтϸрϼЂтмЂЮϜ сжАмЮϜ ШжϠЮϜ0.250       0.250                   

349 321 624.0121 2012 ϼϠвЂтϸ 30 - ϼϠвЂтϸрϼЂтмЂЮϜ сжАмЮϜ ШжϠЮϜ0.250       0.250                   

350 571 767.2131 2013 ϼтϝжт 31 - 2012  ϼϠвЂтϸрϼЂтмЂЮϜ сжАмЮϜ ШжϠЮϜ0.250       0.250                   

350 571 767.211 2013 ϼтϜϼϠТ 9 - ϼтϜϼϠТрϼЂтмЂЮϜ сжАмЮϜ ШжϠЮϜ0.500       0.500                   

360 571 767.2120 2013 ϼтϜϼϠТ 28 - ϼтϜϼϠТрϼЂтмЂЮϜ сжАмЮϜ ШжϠЮϜ0.500       0.500                   

360 571 767.211 2013 ЬтϼϠϒ 1 - ЀϼϝврϼЂтмЂЮϜ сжАмЮϜ ШжϠЮϜ0.400       0.400                   

320 571 767.212 2013 ЬтϼϠϒ 30 - ЬтϼϠϒрϼЂтмЂЮϜ сжАмЮϜ ШжϠЮϜ0.400       0.400                   

320 571 767.211 2013 мтϝв 26 - мтϝврϼЂтмЂЮϜ сжАмЮϜ ШжϠЮϜ0.300       0.300                   

335 571 767.2127 2013 мтϝв 31 - мтϝврϼЂтмЂЮϜ сжАмЮϜ ШжϠЮϜ0.300       0.300                   

335 571 767.211 2013 мтжмт 30 - мтжмтрϼЂтмЂЮϜ сжАмЮϜ ШжϠЮϜ0.450       0.450                   

335 571 767.211 2013 ЀАЂОϒ 31 - мтЮмтрϼЂтмЂЮϜ сжАмЮϜ ШжϠЮϜ0.750       0.750                   

335 571 767.211 2013 ϼϠвϦϠЂ 30 - ϼϠвϦϠЂрϼЂтмЂЮϜ сжАмЮϜ ШжϠЮϜ0.800       0.800                   

335 571 767.211 2013 ϼϠмϦЪϒ 31 - ϼϠмϦЪϒрϼЂтмЂЮϜ сжАмЮϜ ШжϠЮϜ0.750       0.750                   

335 571 767.211 2013 ϼϠвТмж 30 - ϼϠвТмжрϼЂтмЂЮϜ сжАмЮϜ ШжϠЮϜ0.700       0.700                   

335 571 767.211 2013 ϼϠвЂтϸ 16 - ϼϠвЂтϸрϼЂтмЂЮϜ сжАмЮϜ ШжϠЮϜ0.650       0.650                   

358 071 757.2117 2013 ϼϠвЂтϸ 30 - ϼϠвЂтϸрϼЂтмЂЮϜ сжАмЮϜ ШжϠЮϜ0.650       0.650                   

359 962 258.6131 2013 ϼϠвЂтϸ 31 - ϼϠвЂтϸрϼЂтмЂЮϜ сжАмЮϜ ШжϠЮϜ0.650       0.650                   

10 000 000.001 2012 ϼϠвϦϠЂ 2 - ЀАЂОϒЬϜϼжтϮ сϦтЂмЂ ШжϠ1.326       0.250                   

10 000 000.003 2012 ϼϠмϦЪϒ 1 - ϼϠвϦϠЂЬϜϼжтϮ сϦтЂмЂ ШжϠ1.356       0.250                   

10 000 000.002 2012 ϼϠвЂтϸ 2 - ϼϠмϦЪϒЬϜϼжтϮ сϦтЂмЂ ШжϠ1.463       0.250                   

15 000 000.003 2012 ϼϠвЂтϸ 17 - ϼϠвЂтϸЬϜϼжтϮ сϦтЂмЂ ШжϠ1.401       0.250                   

15 000 000.001 2013 ϼтϝжт 31 - ϼтϝжтЬϜϼжтϮ сϦтЂмЂ ШжϠ1.403       0.250                   

15 000 000.001 2013 ϼтϜϼϠТ 28 - ϼтϜϼϠТЬϜϼжтϮ сϦтЂмЂ ШжϠ1.014       0.250                   

15 000 000.001 2013 Ѐϼϝв 31 - ЀϼϝвЬϜϼжтϮ сϦтЂмЂ ШжϠ1.095       0.400                   

15 000 000.001 2013 ЬтϼϠϒ 30 - ЬтϼϠϒЬϜϼжтϮ сϦтЂмЂ ШжϠ1.052       0.400                   

15 000 000.001 2013 мтϝв 31 - мтϝвЬϜϼжтϮ сϦтЂмЂ ШжϠ1.178       0.300                   

15 000 000.001 2013 мтжмт 30 - мтжмтЬϜϼжтϮ сϦтЂмЂ ШжϠ1.118       0.450                   

15 000 000.001 2013 мтЮмт 31 - мтЮмтЬϜϼжтϮ сϦтЂмЂ ШжϠ1.128       0.750                   

22 500 000.001 2013 ЀАЂОϒ 31 - ЀАЂОϒЬϜϼжтϮ сϦтЂмЂ ШжϠ0.629       0.750                   

22 500 000.001 2013 ϼϠвϦϠЂ 30 - ϼϠвϦϠЂЬϜϼжтϮ сϦтЂмЂ ШжϠ0.915       0.800                   

22 500 000.001 2013 ϼϠмϦЪϒ 31 - ϼϠмϦЪϒЬϜϼжтϮ сϦтЂмЂ ШжϠ0.915       0.750                   

22 500 000.001 2013 ϼϠвТмж 30 - ϼϠвТмжЬϜϼжтϮ сϦтЂмЂ ШжϠ0.901       0.700                   

22 500 000.001 2013 ϼϠвЂтϸ 15 - ϼϠвЂтϸЬϜϼжтϮ сϦтЂмЂ ШжϠ0.901       0.650                   

استثمارات الويبو في 2012 و2013

 المبلغ

بالفرنك

السويسري

 أساس المقارنة

%
% المعدل البنك الفترة



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

25 
 

 البيانات المالية
الدولية للقطاع ، وفقا للمعايير المحاسبية 4024/21أأعدت بيانات الويبو المالية الس نوية، فيما يخص كلا من سنتي الثنائية 

 العام.

لى المعايير المحاسبية الدولية للقطاع العام  التحوّل اإ

، أأوصت اللجنة الإدارية الرفيعة المس توى جميع المنظمات التابعة لمنظومة الأمم المتحدة باعتماد المعايير 4005نوفمبر  10في 
. وقد صدرت هذه التوصية بعد أأن تبينّت، 4020عام المحاسبية الدولية للقطاع العام في أأنشطتها المحاسبية في أأجل أأقصاه 

لى معايير محاسبية محس نة ومس تقلة ومقبولة على الصعيد العالمي، بغرض  بوضوح ضمن منظومة الأمم المتحدة، ضرورة التحوّل اإ
(، IPSASBع العام )تحسيّ نوعية الإبلاغ المالي ومصداقيته. وتولى وضع تلك المعايير مجلس المعايير المحاسبية الدولية للقطا

 (.IFACالتابع للاتحاد الدولي للمحاس بيّ )

لى  42وفي الدورة الثالثة والأربعيّ للجمعيات )من  (، وافقت الدول الأعضاء، مبدئيا، على اعتماد 4006أأكتوبر  1سبتمبر اإ
المعايير في الويبو على عدد كبير . وانطوى مشروع تطبيق تلك 4020الويبو للمعايير المحاسبية الدولية للقطاع العام بحلول عام 

من عمليات تطوير تكنولوجيا المعلومات وتغييرها، وحظي الاقتراح الخاص بهذا العمل بموافقة الدورة السادسة والأربعيّ 
لى تمديد الأجل المحدّد أأصلا لتنفيذ ,400للجمعيات في ديسمبر  . وعلى الرغم من نزوع كثير من منظمات الأمم المتحدة اإ

نّ الويبو أأبقت عليه في عام المعا بداء عملية التدقيق أأي تحفظ حيال بيانات الويبو المالية 4020يير المذكورة، فاإ . ونظرا لعدم اإ
حدى منظمات الأمم المتحدة التسع التي اعتمدت، دون سواها، المعايير المحاسبية الدولية بحلول 4020لعام  ، أأصبحت الويبو اإ

 .4020يناير  2ها وهو التاريخ المحدّد أأصلا لعتماد

 ال ثار المحاسبية للمعايير المحاسبية الدولية للقطاع العام

دراج أأساس الاس تحقاق المحاس بي الكامل. وينطوي ذلك الأساس  لقد اقتضى تطبيق المعايير المحاسبية الدولية للقطاع العام اإ
لسجلات المحاسبية وتجدرج في البيانات المالية الخاصة على قيد المعاملات والأحداث عند وقوعها، مّما يعني أأنّها تجقيدّ في ا

 بالفترات المالية المرتبطة بها، وليس عند تحصيل أأو دفع المبالغ النقدية أأو ما يعادلها.

وقد باتت الويبو مطالبة، بموجب المعايير المحاسبية الدولية للقطاع العام، بقيد قيمة اس تحقاقات الموظفيّ المس تقبلية )الإجازة 
لى الوطن، والتأأميّ الصحي بعد انتهاء الخدمة( التي اكتس بها موظفو الويبو ولم يحصلوا عليها ا لس نوية المتراكمة، ومنحة الإعادة اإ

بيّنة كمصروفات في البيانات  بعد. وتلك الخصوم تجقيدّ ال ن لبلورة كامل تكاليف الموظفيّ، بينما لم تكن تلك الاس تحقاقات مج
لّ   عندما تجدفع. المالية السابقة اإ

 الماديةوتقتضي المعايير المحاسبية الدولية رسملة ممتلكات المنظمة )الأراضي والمباني( ومعداتها وبعض من أأصولها غير 
 الأراضي( في البيانات المالية وخفض قيمتها بموجب الاهتلاك على مدى فترات الانتفاع بها. اس تغلال)البرمجيات، وحقوق 

يرادات التي تجنيها من أأنشطتها. ففي كثير من  ويؤثرّ تطبيق المعايير المحاسبية الدولية أأيضا في طريقة تسجيل المنظمة للاإ
نجاز تلك الخدمات، أأو قبل أأن تجكتسب الرسوم  الحالت تحصّل الويبو رسوما وعمولت مقابل خدمات قبل الانتهاء من اإ

رها المنظمة. وفي تلك الحالت تشترط المعايير المحاسبية الدولية طبقا للمعاهدات والتفاقات والبروتوكولت واللوائح التي تدي
كتس بة طبقا للوائح التي تحكم مصدر الإيرادات المعنية. ويسفر  أأن يتم تأأجيل الإيرادات المتأأتية من جمع الرسوم حتى تجعتبر مج

ؤجّلة في بيانات الويبو المالية.  ذلك عن قيد خصوم لإيرادات كبيرة مج



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

26 
 

عداد وثيقة الويبو الخاصة بالبرنامج والميزانية، والتي ل تزال تجعرض على ول يؤثرّ تط  بيق المعاير المحاسبية الدولية، حاليا، في اإ
جطبّق  عدّل. ونظرا للاختلاف القائم بيّ ذلك الأساس وأأساس الاس تحقاق المحاس بي الكامل الم أأساس اس تحقاق محاس بي مج

مكانية التوفيق بيّ الميزانية والبيانات المالية.على البيانات المالية تجوفر، وفقا لمتط   لبات المعايير المحاسبية الدولية، اإ

 عرض المعلومات المالية بناء على المعايير المحاسبية الدولية

عداد بيانات مالية س نوية، تجعد بيانات الويبو المالية لكل س نة تقويمية من الثن ائية على نظرا لشتراط المعايير المحاسبية الدولية اإ
حدة. وتجعرض تلك البيانات المالية الس نوية منفصلة عن تقرير الإدارة المالية، وللاطلاع على المعلومات المالية الكاملة الخاصة 

لى البيانات المالية الس نوية للويبو. جعدة طبقا لمتطلبات المعايير المحاسبية الدولية، ينبغي الرجوع اإ  بالمنظمة والم

جعدة بناء على المعايير المحاسبية الدولية، العناصر التالية:الية الموتشمل البيانات   الم

Á بيان الوضع المالي - البيان المالي الأول 
Á بيان الأداء المالي - البيان المالي الثاني 
Á بيان التغييرات في صافي الأصول - البيان المالي الثالث 
Á بيان التدفق النقدي - البيان المالي الرابع 
Á  بيان مقارنة المبالغ المدرجة في الميزانية والمبالغ الفعلية - المالي الخامسالبيان 
Á ملاحظات على البيانات المالية 

لى الخامس بخصوص الثنائية  . ويورد معلومات للتمكيّ من 4024/21ويورد تقرير الإدارة المالية البيانات المالية من الأول اإ
جعدة بناء على المعايير فهم الاختلافات بيّ نتيجة المنظمة على أأس اس الميزانية ونتيجة المنظمة بحسب البيانات المالية الم

المحاسبية الدولية. وهناك مقتطفات أأخرى من البيانات المالية الس نوية تورد أأيضا المزيد من التفاصيل بشأأن أأصول المنظمة 
 وخصومها.

 التغيير في الس ياسة المحاسبية

ياسة المحاسبية المتعلقة بقيد الإيرادات المتأأتية من طلبات البراءات الدولية. وعقب ، حدث تغيير في الس  4021 عام في
نموذج جديد لحساب الأرصدة المدينة والإيرادات المؤجلة المرتبطة بهذا  تغييرات محدّدة في أأنماط الدفع، اس تجحدثحدوث 

أأسعار صرف العملات الأجنبية المعنية. كما يؤجّل النشاط. ويجدمج النموذج الجديد البيانات المتاحة بحسب كل طلب ويطبّق 
حات الإضافية حتى النشر فيما يخص جميع أأشكال الطلب، ويجدمج كل تخفيضات الرسوم، بما الإيرادات المتأأتية من رسوم الصف

المدينة  في ذلك التخفيضات الخاصة بالبلدان النامية. وبالتالي يتيح النموذج الجديد موثوقية أأكبر في حساب الأرصدة
صيغة جديدة لأرقام  وضعالس ياسة المحاسبية بصورة اس تعادية، مّما اقتضى  فيوالإيرادات المؤجلة. وتم قيد أأثر هذا التغيير 

 الجدول التالي.المعروضة في  4024و 4022المقارنة لعامي 



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

27 
 

لى  2506من  4024صيغة الجديدة، زاد فائض عام وبعد وضع ال  مليون فرنك سويسري.  2605مليون فرنك سويسري اإ
مليون فرنك سويسري، مقابل المبلغ  26204يساوي  4022ديسمبر  12وأأصبح صافي الأصول بالصيغة الجديدة في 

 4024 ديسمبر 12مليون فرنك سويسري. وأأصبح صافي الأصول بالصيغة الجديدة في  27405المعروض سابقا والبالغ 
 :مليون فرنك سويسري 26,04غ المعروض سابقا والبالغ مليون فرنك سويسري، مقابل المبل 26106يساوي 

 

 

  

المجموع وقعكما سبق 

بالصيغة الجديدةإعادة الصياغةصياغتها

200'671174'52911'162صافي الأصول في 31 ديسمبر 2011

2012 аϝК сТ ЌϚϝУЮϜ15'7103'77719'487

687'448193'23915'178صافي الأصول في 31 ديسمبر 2012

(ϣтϼЂтмЂЮϜ ϤϝЪжϼУЮϜ РъϑϠ)



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

28 
 

 البيان المالي الأول

 بيان الوضع المالي
 4021ديسمبر  12في 

 )بأ لف الفرنكات السويسرية(

 

 

  

الأصول

أصول متداولة

ϝлЮϸϝЛт ϝвм ϣЮмтЂЮϜ409'916408'117379'738

(ϣтЮϸϝϠϦЮϜ ϼтО ϤывϝЛвЮϜ) ϣжтϸвЮϜ ϤϝϠϝЂϲЮϜ2'6771'4301'826

(ϣтЮϸϝϠϦЮϜ ϤывϝЛвЮϜ) ϣжтϸвЮϜ ϤϝϠϝЂϲЮϜ79'74974'71168'429

ϤϜϸмϮмвЮϜ аϚϜмЦ2'1412'2982'437

494'483486'556452'430

 الأصول غير المتداولة

ϤϜϸЛвЮϜ2'3242'5173'730

ϣтϼϝвϪϦЂъϜ ϣтЪЯвЮϜ4'7854'7854'316

ϣтϸϝвЮϜ ϼтО ЬмЊцϜ29'16127'39427'330

сжϝϠвЮϜм сЎϜϼцϜ360'107338'347338'765

(ϣтЮϸϝϠϦЮϜ ϼтО ϤывϝЛвЮϜ) ϣжтϸвЮϜ ϤϝϠϝЂϲЮϜ359421481

ϣЮмϜϸϦвЮϜ ϼтО оϼ϶цϜ ЬмЊцϜ9'3159'50510'000

406'051382'969384'622

052'525837'534869'900مجموع الأصول

الخصوم

خصوم متداولة

ϣжϚϜϸ ϤϝϠϝЂϲ31'28521'08928'234

дтУДмвЮϜ ϤϝЧϲϦЂв17'53817'67215'259

ЙТϸЮϜ ϣЧϲϦЂвЮϜ ϤытмϲϦЮϜ78'61783'43464'200

ϝлЦϝЧϲϦЂϜ ЬϠЦ ϣвЯЂϦв НЮϝϠв229'101221'100226'068

ϢϸϲϜм ϣжЂ Ьы϶ ϣЧϲϦЂв ЌмϼЦ5'2585'2585'258

ϤϝЊЊ϶вЮϜ1'0091'0322'422

оϼ϶ϒ ϣЮмϜϸϦв амЊ϶54'86255'57252'071

417'670405'157393'512

الخصوم غير المتداولة

дтУДмвЮϜ ϤϝЧϲϦЂв132'927125'452119'587

ϢϸϲϜм ϣжЂ ϸЛϠ ϣЧϲϦЂв ЌмϼЦ139'237144'495149'753

ϝлЦϝЧϲϦЂϜ ЬϠЦ ϣвЯЂϦв НЮϝϠв1'881734-                                    

274'045270'681269'340

852'838662'715675'691مجموع الخصوم

Й̵вϮвЮϜ ЌϚϝУЮϜ185'431170'299150'812

ϣЯвϝЛЮϜ ЬϜмвцϜ Ѐмϔϼ ФтϸϝжЊ8'3428'3428'342

аттЧϦЮϜ ϢϸϝКϖ ЌϚϝТ15'04615'04615'046

200'687174'819193'208صافي الأصول

31 ديسمبر 2011

)صيغة جديدة(
31 ديسمبر 2013

31 ديسمبر 2012

)صيغة جديدة(



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

29 
 

 البيان المالي الثاني

 بيان الأداء المالي
 4021ديسمبر  12للثنائية المنتهية في 

 )بأ لف الفرنكات السويسرية(

 

 

  

20132012

)صيغة جديدة(
  مجموع

13/2012

الإيرادات

Ϣϼ̵ϼЧвЮϜ ϤϝЪϜϼϦІъϜ17'71417'59135'305

ϣтКмАЮϜ ϤϝвкϝЂвЮϜ7'5507'73715'287

ϤϜϼмІжвЮϜ ϤϜϸϜϼтϖ4056301'035

ϼϝвϪϦЂъϜ ϤϜϸϜϼтϖ2'0801'8043'884

ϤϜ̭ϜϼϠЮϜ дϓІϠ дмϝЛϦЮϜ ϢϸкϝЛв аϝДж амЂϼ257'462251'954509'416

ϸтϼϸв аϝДж амЂϼ55'40151'598106'999

рϝкъ аϝДж амЂϼ3'2023'0366'238

оϼ϶ϒ амЂϼ8412

амЂϼЯЮ сКϼУЮϜ ИмвϮвЮϜ316'073306'592622'665

ϣАϝЂмЮϜм атЪϲϦЮϜ1'6291'6433'272

ϣКмжϦв/оϼ϶ϒ ϤϜϸϜϼтϖ6'1604'99711'157

605'994692'611340'351مجموع الإيرادات

المصروفات

дтУДмвЮϜ ϤϝЧУж214'457212'824427'281

ϱжвЮϜм ϼϝУЂцϜ20'50017'58638'086

ϣтϸЦϝЛϦЮϜ Ϥϝвϸ϶ЮϜ65'01754'975119'992

ЬтПІϦЮϜ ϤϝТмϼЊв24'48824'78949'277

ϸϜмвЮϜм ϤϜϸϜϸвшϜ3'2652'6525'917

ϤϜϸЛвм ϨϝϪϒ8595771'436

ϼϜϼЎцϜм ШылϦЂъϜм ШыϦкъϜ7'8938'10415'997

986'507657'479321'336مجموع المصروفات

619'48734'13219'15فائض/)عجز( السنة



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

30 
 

 المالي الثالث البيان

 بيان التغييرات في صافي الأصول
 4021ديسمبر  12للثنائية المنتهية في 

 )بأ لف الفرنكات السويسرية(

 

  

مجموعإعادة تقييمرأس مالفائض

صافي الأصولالفائضعاملمتراكم

200'046174'34215'8128'150صافي الأصول في 31 ديسمبر 2011 )صيغة جديدة(

(ϢϸтϸϮ ϣПтЊ) 2012 аϝЛЮ ЌϚϝУЮϜ19'487-                   -                   19'487

687'046193'34215'2998'170صافي الأصول في 31 ديسمبر 2012 )صيغة جديدة( 

2013 аϝК сТ ЌϚϝУЮϜ15'132-                   -                   15'132

819'046208'34215'4318'185صافي الأصول في 31 ديسمبر 2013



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

31 
 

 البيان المالي الرابع

 بيان التدفق النقدي
 4021ديسمبر  12للثنائية المنتهية في 

 )بأ لف الفرنكات السويسرية(

 

 باس تثناء الفوائد المحققة والفوائد المدفوعة على القروض. –( 2)

  

20132012

)صيغة جديدة(
مجموع

2013-2012

 التدفق النقدي من أنشطة التشغيل

(1)ϢϼϦУЮϜ сТ (ϾϮЛЮϜ) ЌϚϝУЮϜ16'40121'46637'867

ϣЧЧϲвЮϜ ϸϚϜмУЮϜ2'0801'3353'415

ЌмϼЧЮϜ пЯК ϣКмТϸвЮϜ ϸϚϜмУЮϜ-3'349-3'314-6'663

ϼϜϼЎцϜм ШылϦЂъϜм ШыϦкъϜ7'8938'10415'997

дтУДмвЮϜ ϤϝЧϲϦЂв сТ (ЌϝУ϶жъϜ) ϢϸϝтϾЮϜ7'3418'27815'619

ϤϜϸмϮмвЮϜ аϚϜмЦ сТ ЌϝУ϶жъϜ (ϢϸϝтϾЮϜ) 157139296

 ϣжтϸвЮϜ ϤϝϠϝЂϲЮϜ сТ ЌϝУ϶жъϜ (ϢϸϝтϾЮϜ) -6'223-5'826-12'049

оϼ϶цϜ ЬмЊцϜ сТ ЌϝУ϶жъϜ (ϢϸϝтϾЮϜ) 190495685

ϝлЦϝЧϲϦЂϜ ЬϠЦ ϣвЯϦЂвЮϜ НЮϝϠвЮϜ сТ (ЌϝУ϶жъϜ) ϢϸϝтϾЮϜ 9'148-4'2344'914

ϣжϚϜϸЮϜ ϤϝϠϝЂϲЮϜ сТ (ЌϝУ϶жъϜ) ϢϸϝтϾЮϜ 10'196-7'1453'051

ЙТϸЮϜ ϣЧϲϦЂвЮϜ ϤытмϲϦЮϜ сТ (ЌϝУ϶жъϜ) ϢϸϝтϾЮϜ-4'81719'23414'417

ϤϝЊЊ϶вЮϜ сТ (ЌϝУ϶жъϜ) ϢϸϝтϾЮϜ-23-1'390-1'413

оϼ϶цϜ амЊ϶ЮϜ сТ (ЌϝУ϶жъϜ) ϢϸϝтϾЮϜ-7103'5012'791

927'64378'28440'38صافي التدفق النقدي من أنشطة التشغيل

التدفق النقدي من أنشطة الاستثمار

ϤϜϸЛвЮϜм ϤϝЪЯϦввЮϜм ϞϦϝЪвЮϜ ̭ϝжϦЦϜ-28'885-5'988-34'873

ϤϜϸЛвЮϜм ϤϝЪЯϦввЮϜм ϞϦϝЪвЮϜ сТ РϼЊϦЮϜ-                                1111

ϣтϸϝвЮϜ ϼтО ЬмЊцϜ сТ ϢϸϝтϾЮϜ-2'342-560-2'902

ϣтϼϝвϪϦЂъϜ ШывцϜ сТ ϢϸϝтϾЮϜ-                                -469-469

233'38-006'7-227'31-صافي التدفق النقدي من أنشطة الاستثمار

التدفق النقدي من أنشطة التمويل

ЌмϼЧЮϜ ϤϜϸϚϝК-                                -                                -                                

ЌмϼЧЮϜ ϸтϸЂϦ-5'258-5'258-10'516

516'10-258'5-258'5-صافي التدفق النقدي من أنشطة التمويل

178'37930'79928'1صافي الزيادة )الانخفاض( في السيولة وما يعادلها

738'738379'117379'408السيولة وما يعادلها في بداية الفترة

916'117409'916408'409 السيولة وما يعادلها في نهاية الفترة



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

32 
 

 البيان المالي الخامس

 الإيرادات - بيان مقارنة المبالغ المدرجة في الميزانية والمبالغ الفعلية
 4021ديسمبر  12للثنائية المنتهية في 

 )بأ لف الفرنكات السويسرية(

 

 .4024/21 الميزانية المعتمدة للثنائية -( 2)

 .4024/21 الميزانية النهائية بعد التحويلات للثنائية -( 4)

 .4024/21 والإيرادات الفعلية على أأساس قابل للمقارنة للثنائية 4024/21 الفارق بيّ الميزانية النهائية بعد التحويلات للثنائية -( 1)

  

)1()2()3('

ϤϝЪϜϼϦІъϜ34'86834'86835'100232

амЂϼЮϜ

ϤϜ̭ϜϼϠЮϜ дϓІϠ дмϝЛϦЮϜ ϢϸкϝЛв аϝДж480'630480'630514'94734'317

ϸтϼϸв аϝДж104'400104'400107'9563'556

рϝкъ аϝДж11'15711'1576'298-4'859

оϼ϶ϒ амЂϼ1010122

амЂϼЯЮ сКϼУЮϜ ИмвϮвЮϜ596'197596'197629'21333'016

ϣАϝЂмЮϜм атЪϲϦЮϜ2'7352'7353'272537

ϤϜϼмІжв1'0001'0001'03535

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ8'0508'0503'401-4'649

ϣтϼϪж/оϼ϶ϒ НЮϝϠв4'5804'5808'7104'130

301'73133'430680'430647'647المجموع

الميزانية الأصلية 

13/2012

الميزانية النهائية

بعد التحويلات

13/2012

الإيرادات الفعلية

على أساس المقارنة

13/2012

فارق

13/2012



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

33 
 

 البيان المالي الخامس

 المصروفات - والمبالغ الفعليةبيان مقارنة المبالغ المدرجة في الميزانية 
 4021ديسمبر  12للثنائية المنتهية في 

 )بأ لف الفرنكات السويسرية(

 

الميزانية الأصلية 

13/2012

الميزانية النهائية 

بعد التحويلات 

13/2012

فارق 2012/13

(1)(2)(3)

عنوان البرنامجالبرنامج

1ϤϜ̭ϜϼϠЮϜ дмжϝЦ4'8435'4284'820608

2ϣтТϜϼПϮЮϜ ϤϝжϝтϠЮϜм ϣтКϝжЊЮϜ атвϝЊϦЮϜм ϣтϼϝϮϦЮϜ ϤϝвыЛЮϜ6'0535'3945'31282

3ϢϼмϝϮвЮϜ ФмЧϲЮϜм РЮϔвЮϜ Фϲ18'59319'70018'3411'359

4
ϼмЯЪЮмУЮϜм рϸтЯЧϦЮϜ сТϝЧϪЮϜ ϼтϠЛϦЮϜ ЬϝЪІϒм ϣтϸтЯЧϦЮϜ РϼϝЛвЮϜ

7'9806'6776'342335

5ϤϜ̭ϜϼϠЮϜ дϓІϠ дмϝЛϦЮϜ ϢϸкϝЛв аϝДж178'600179'215174'1555'060

6рϝкъ аϝДжм ϸтϼϸв аϝДж52'09451'15449'4521'702

7ЬмЧϲЮϜ ̭ϝвЂϒм ϣАϝЂмЮϜм атЪϲϦЮϜ10'58510'1649'815349

8ϣтвжϦЮϜ ЬϝвКϒ ЬмϸϮ ФтЂжϦ4'7883'9343'341593

9
 ϣтжтϦыЮϜ ϝЪтϼвϒм ϘϸϝлЮϜ АтϲвЮϜм ϝтЂϐ дϜϸЯϠм ϣтϠϼЛЮϜм ϣтЧтϼТцϜ дϜϸЯϠЮϜ

Ϝмвж ЬЦцϜ дϜϸЯϠЮϜм сϠтϼϝЪЮϜм
35'10234'56232'4722'090

10ϝтЂϐм ϝϠмϼмϒ сТ дϜϸЯϠЮϜ ЌЛϠ Йв дмϝЛϦЮϜ6'4396'5326'180352

11мϠтмЮϜ ϣтвтϸϝЪϒ10'33211'91211'540372

12ϣтЮмϸЮϜ ϼттϝЛвЮϜм ϤϝУтжЊϦЮϜ6'9327'2917'19695

13ϣтвЮϝЛЮϜ ϤϝжϝтϠЮϜ ϸКϜмЦ4'5034'3164'182134

14РϼϝЛвЮϜм ϤϝвмЯЛвЮϜ пЮϖ ϺϝУжЮϜ Ϥϝвϸ϶7'0387'8557'75699

15ϣтϼЪУЮϜ ϣтЪЯвЮϜ ϞϦϝЪв ЬϝвКц ЬмЯϲ7'8138'2698'042227

16ϤϜ̭ϝЊϲшϜм ϣтϸϝЊϦЦъϜ ϤϝЂϜϼϸЮϜ4'5855'1834'990193

17ϣтϼЪУЮϜ ϣтЪЯвЯЮ аϜϼϦϲъϜ ̭ϝЪϺϖ2'9922'8332'80330

18ϣтвЮϝЛЮϜ ϤϝтϸϲϦЮϜм ϣтϼЪУЮϜ ϣтЪЯвЮϜ6'7687'1397'08653

19ϤъϝЊϦъϜ16'59916'57616'109467

20ϣтϮϼϝ϶ЮϜ ϞϦϝЪвЮϜм ϤϝЪϜϼІЮϜм ϣтϮϼϝ϶ЮϜ ϤϝЦыЛЮϜ10'91210'5109'657853

21ϣтϺтУжϦЮϜ ϢϼϜϸшϜ18'94818'83818'258580

22ϸϼϜмвЮϜм ϭвϜϼϠЮϜ ϢϼϜϸϖ18'90119'79419'314480

23ϝкϼтмАϦм ϣтϼІϠЮϜ ϸϼϜмвЮϜ ϢϼϜϸϖ21'49321'75421'387367

24ϣвϝЛЮϜ аКϸЮϜ Ϥϝвϸ϶46'27140'68838'6652'023

25ϤъϝЊϦъϜм ϤϝвмЯЛвЮϜ ϝтϮмЮмжЪϦ50'40850'62350'58043

26ϣтϼϜϸшϜ ϣϠϝЦϼЮϜ5'0504'7924'687105

27ϤϝПЯЮϜм ϤϜϼвϦϔвЮϜ Ϥϝвϸ϶37'24037'70637'079627

28двцϜм ϣвыЂЮϜ12'15911'38511'026359

29ϝ̭жϠЮϜ ϤϝКмϼІв7'6757'2377'084153

30ϼϝЪϦϠъϜм ϣАЂмϦвЮϜм ϢϼтПЊЮϜ ϤϝЪϼІЮϜ11'2619'3427'1912'151

31рϝкъ аϝДж6'9707'2516'949302

а/МϣЊΖЊ϶в ϼтО7'50314'357-                        14'357

600'81136'411611'430648'647المجموع

901'92069'98168-                     -صافي الفائض/)العجز(

ϣтЮмϸЮϜ ϣтϠЂϝϲвЮϜ ϼттϝЛвЮϜ ЀϝЂϒ пЯК ЌϚϝУЮϜ ϤϝтмЂϦЮ ϢϸтϸϮЮϜ ϣтПЊЮϜ7'339

ϣтАϝтϦϲъϜ ЬϜмвцϜ дв ϣЮмввЮϜ ϤϝКмϼІвЮϜ -45'345

дтϲжϝвЮϜ ϤϝКϼϠϦ дв ϣЮмввЮϜ ϣЊϝ϶ЮϜ ϤϝϠϝЂϲЮϜ3'705

619'34الفائض المعدل بناء على المعايير المحاسبية الدولية

المصروفات الفعلية 

على أساس المقارنة 

13/2012



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

34 
 

مليون فرنك سويسري من قبل جمعيات الدول الأعضاء في الويبو في  72602 بقيمة قدرهااعتجمدت ميزانية الثنائية  .4024/21 الميزانية المعتمدة للثنائية -( 2)

 مع مراعاة ما يلي:، 4022سبتمبر  46

لى  72602مليون فرنك سويسري )من 2004"جهود الأمانة من أأجل خفض النفقات بمبلغ  مليون فرنك سويسري( باتخاذ تدابير  71604مليون فرنك سويسري اإ

دارة المباني وس ياسة مدفوعات أأصح اب اتفاقات الخدمات الخاصة وأأتعاب الخبراء لرفع الفعالية من حيث التكلفة فيما يتعلق مثلا بس ياسة أأسفار الموظفيّ والغير واإ

ل تصميم مؤسسي والمحاضرين وبرامج المتدربيّ وحفلات الاس تقبال واستئجار المباني والأجهزة والمعدات أأثناء المؤتمرات وتخفيض تكاليف الموظفيّ من خلا

 "أأحسن.

)نظام معاهدة التعاون بشأأن البراءات(  5البرنامج لفائدة نية النهاية بعد التحويلات زيادة . تعكس الميزا4024/21 الميزانية النهائية بعد التحويلات للثنائية -( 4)

، 4024في عام  ،بناء على معاهدة التعاون بشأأن البراءات عدد الطلبات الدوليةنظرا لبلوغ  وظائف نشاء خمسباإ  تتعلقأألف فرنك سويسري  6,2قدرها 

 بتسويات المرونة(. الخاصةمن النظام المالي  7.5)المادة  يزانيةمس تويات تفوق المس تويات المتوقعّة في الم

 .4021ديسمبر  12حتى الفعلية على أأساس قابل للمقارنة  صروفاتوالم 4024/21الفارق بيّ الميزانية النهائية بعد التحويلات للثنائية  -( 1)

  



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

35 
 

 تحليل بيان الوضع المالي
 وصناديق رؤوس الأموال العاملة( الأموال الاحتياطيةحركة صافي الأصول )

الاحتياطي( يبلغ، بناء  -، كان صافي أأصول المنظمة )أأو الأموال الاحتياطية ورؤوس الأموال العاملة4021ديسمبر  12في 
، كان صافي أأصول 4022ديسمبر  12فرنك سويسري. وفي  مليون ,40,0على المعايير المحاسبية الدولية للقطاع العام، 

وقد اقتضى التغيير في مليون فرنك سويسري.  27402، يبلغ 4020/22ورد في تقرير الإدارة المالية للثنائية  المنظمة، كما
عادة حساب أأرصدة عام  الس ياسة المحاسبية المتعلقة بقيد الإيرادات المتأأتية من طلبات البراءات الدولية ، مّما أأسفر عن 4022اإ

في  الزيادةويلخّص الجدول أأدناه مليون فرنك سويسري.  26204بقيمة  4022ديسمبر  12صيغة جديدة لصافي الأصول في 
 :4024/21صافي الأصول خلال الثنائية 

 4024/21حركة صافي الأصول )الاحتياطي( في الثنائية 

 

مليون فرنك سويسري. ويشمل ذلك  1207أأساس المعايير المحاسبية الدولية للقطاع العام فائضا قدره كانت نتيجة الثنائية على 
مليون فرنك سويسري. وأأعيد حساب النتيجة وصافي الأصول فيما يخص  2605بقيمة  4024المبلغ صيغة جديدة لفائض عام 

 دات المتأأتية من طلبات البراءات الدولية.عقب التغيير في الس ياسة المحاسبية المتعلقة بقيد الإيرا 4024عام 

مليون فرنك سويسري  1207ويمكن مقارنة الفائض المحسوب على اساس المعايير المحاسبية الدولية للقطاع العام والبالغة قيمته 
تيجة الميزانية ويرد تحليل مفصّل للفارق بيّ ن  مليون فرنك سويسري. 7,06مع نتيجة ميزانية الثنائية، التي كانت فائضا قدره 

جعدة على أأساس المعايير المحاسبية والدولية والبالغ  جعنون  الشكلمليون فرنك سويسري في  1201والبيانات المالية الم الم
لى النتيجة بناء على المعايير المحاسبية الدولية للقطاع العام"  الجزء)انظر  4024/21 الانتقال من النتيجة بناء على الميزانية اإ

جعنون . وخلاصة القول هي أأنّ النتيجة على أأساس المعايير المحاسبية الدولية تشمل أأيضا "تحليل بيان الأداء المالي( الم
جعرّفة وفقا للمعايير المحاسبية الدولية  (، ‘لفوارق بحسب الجهة المعنيةا’بمصطلح المشروعات المموّلة من الأموال الاحتياطية )الم

 .(‘الفوارق على أأساس محاس بي’ب قيدها بناء على المعايير المحاسبية الدولية )ووقع حركة الأصول والخصوم التي يج

208,8م

193,7م

174,2م

صافي الأصول

31 ديسمبر 2013

صيغة جديدة لصافي 

الأصول

31 ديسمبر 2011

 пЯК ЌϚϝУЯЮ ϢϸтϸϮ ϣПтЊ

 ϣтϠϝЂϲвЮϜ ϼттϝЛвЮϜ ЀϝЂϒ

2012 ϣтЮмϸЮϜ

صيغة جديدة لصافي 

الأصول

31 ديسمبر 2012

 ЀϝЂϒ пЯК ЌϚϝУЮϜ

 ϣтЮмϸЮϜ ϣтϠЂϝϲвЮϜ ϼттϝЛвЮϜ

2013

ة)
ري
س
وي
س
 ال
ت
كا
رن
لف
 ا
ن
يي
لا
بم

)

+ 15.1

+ 19.5



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

36 
 

 ملخص الأصول والخصوم

 .4021ديسمبر  12 فيالمالي للويبو  الوضعملخصاً لبيان  التالي شكليعرض ال 

 4021ديسمبر  12 فيملخص الأصول والخصوم 

 

لى  جمالي الأصول، و  بالمائة 2505مليون فرنك سويسري، وهو ما يمثل  20606تمتلك المنظمة أأرصدة نقدية تصل اإ  لو أأنّ من اإ
مبالغ مصنفة كمبالغ مقيدّة وفقاً للمعايير المحاسبية الدولية. كما تمتلك المنظمة عدداً هائلًا من الأصول الثابتة  هذه الأرصدة تشمل

مليون فرنك  16702ر صافي قيمتها الدفترية بما مجموعه )أأراضي ومباني وملكيات استثمارية وأأصول غير مادية ومعدات( يقد
لى  جمالي قيمتها اإ مليون  6204سويسري. وتشمل الأصول الأخرى حسابات مدينة وموجودات ومدفوعات مس بقة يصل اإ

جمالية والرصيد الأهّم ضمن هو الحسابات المدينة لنظام معاهدة التعاون بشأأن البراءات التي تبلغ قيمتها الإ  فرنك سويسري.
 مليون فرنك سويسري. 7402

جمالي المبالغ مس تحقة الدفع )وهي الحسابات الدائنة وقيمة التحويلات مس تحقة الدفع( والمبالغ التي اس تلمتها المنظمة  ويصل اإ
لى  يراداتمليون فرنك وتشمل بالأساس  ,1200قبل اس تحقاقها اإ مليون فرنك سويسري. أأما خصوم  ,4250بقيمة  مؤجلة اإ

الخدمة نهاية مليون فرنك سويسري فتتكون في أأغلبها من خصوم التأأميّ الصحي بعد  25005مس تحقات الموظفيّ وقيمتها 
مليون  4401تتكون القروض من قرض المؤسسة العقارية للمنظمات الدولية )بينما  ،مليون فرنك سويسري 22607وقدرها 

مليون فرنك سويسري(. ويصل  BCV( )24404( وبنك كنتون فو )BCGبنك كنتون جنيف )فرنك سويسري( وقرض 
لى  جمالي الخصوم الأخرى اإ مليون فرنك سويسري في صورة حسابات  5206مليون فرنك سويسري وهي تتضمن  5506اإ

 جارية لمودعي الطلبات والأطراف المتعاقدة.

а900,5

(ϣ
тϼ
Ђ
тм
Ђ
ЮϜ 
Ϥ
ϝЪ
жϼ
УЮϜ
 д
тт
ы
вϠ

)

 йТы϶55,9а

ЌмϼЧЮϜ
144,5а

 йТы϶94,2а

ϤϝЧϲϦЂвдтУДмвЮϜ
150,5а

ЬмЊцϜϣϦϠϝϪЮϜ
396,4а

НЮϝϠвЮϜϣЧϲϦЂвЙТϸЮϜНЮϝϠвЮϜм
ϣвЯϦЂвЮϜЬϠЦϝлЦϝЧϲϦЂϜ

340,8а

ϣЮмтЂЮϜϝвмϝлЮϸϝЛт

409,9а

сТϝЊЬмЊцϜ
208,8а

ЬмЊцϜ амЊ϶ЮϜ



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

37 
 

لى للمنظمة )أأي الأصول الج الأصول الجاريةويصل صافي  مليون فرنك سويسري  ,670ارية ناقص الخصوم الجارية( اإ
 برصيد نهاية الثنائية السابقة.مليون فرنك سويسري مقارنة  2606 قدرها مّما يجعد زيادة كبيرة، 4021ديسمبر  12 حتى

 

 الس يولة وما يعادلها

 

جمالي أأرصدة الس يولة وما يعادلها  زاد  4022 ديسمبر 12في الفترة بيّ  مليون فرنك سويسري 1004بمبلغ قدره اإ
لى س يولة مقيدّة وس يولة غير  تنقسمواحتراماً لقواعد عرض المعايير المحاسبية الدولية،  .4021ديسمبر  12و أأرصدة الس يولة اإ

الصناعية أأو التصاميم مقيدّة. وتشمل الأموال المقيدّة الأموال المحتفظ بها للغير لأغراض تسجيل العلامات التجارية 
شتراك في دوريات الويبو. وتشمل أأيضا الرسوم المحصلة بام  الأطراف المتعاقدة في اتفاق مدريد وبروتوكوله واتفاق والا

طار معاهدة التعاون بشأأن البراءات،  دارات البحث الدولي في اإ المكتب الدولي للويبو كمكتب لتسلم  من قِبللهاي، وبام  اإ
لى ذلكالطلبات. وتج  طار الإجراءات الجارية بشأأن العلامات التجارية، خلاف القسط الذي الودائع المس ت ضاف اإ لمة في اإ

 يقدر كمبالغ اس تلمتها المنظمة قبل اس تحقاقها، وهي تمثل أأموالً محصلة بام  الغير وتعتبر أأموالا مقيدّة.

 الأصول الثابتة

 

صافي الأصول الجارية

ϣЮмϜϸϦв ЬмЊϒ494'483486'556452'430

ϣЮмϜϸϦв амЊ϶417'670405'157393'512

918'39958'81381'76صافي الأصول الجارية

31 ديسمبر 2013
31 ديسمبر 2012 

)صيغة جديدة(

31 ديسمبر 2011 

)صيغة جديدة(

(ϣтϼЂтмЂЮϜ ϤϝЪжϼУЮϜ РъϑϠ)

31 ديسمبر 2012 31 ديسمبر 2013السيولة وما يعادلها

)صيغة جديدة(

31 ديسمبر 2011

Ϣϸ̵тЧвЮϜ ϼтО ϣЮмтЂЮϜ ИмвϮв 260'380255'316225'427

ϼтПЮϜ ϢϸϚϝУЮ ϝлϠ ДУϦϲв ЬϜмвϒ - Ϣϸ̵тЧвЮϜ ϣЮмтЂЮϜ ИмвϮв133'479139'006142'933

ϣЊϝ϶ ϤϝϠϝЂϲ - Ϣϸ̵тЧвЮϜ ϣЮмтЂЮϜ ИмвϮв16'05713'79511'378

738'117379'916408'409مجموع السيولة وما يعادلها

(ϣтϼЂтмЂЮϜ ϤϝЪжϼУЮϜ РъϑϠ)

31 ديسمبر 312011 ديسمبر 312012 ديسمبر 2013 الأصول الثابتة

ϤϜϸЛвЮϜ1'7211'9053'010

ϤϝІмϼУвЮϜм ϨϝϪцϜ 603612720

730'5173'3242'2 مجموع المعدات

ϸтϼϸв ϸϝϲϦϜ пжϠв 4'7854'7854'316

316'7854'7854'4مجموع الممتلكات الاستثمارية

сЎϜϼцϜ ЬыПϦЂϜ ФмЧϲ26'45026'89027'330

ϝкϸϲмЮ ϢϜϼϦІв ϤϝтϮвϼϠ518460-                             

ϼтмАϦЮϜ ϸтЦ ϤϝтϮвϼϠ2'19344-                             

330'39427'16127'29مجموع الأصول غير المادية

 сЎϜϼцϜ28'60028'60028'600

ϣтϼϝϮЮϜ ЬϝПІцϜ57'66832'00826'334

ϣЮмПІвЮϜ сжϝϠвЮϜ273'839277'739283'831

765'347338'107338'360مجموع الأراضي والمباني

141'043374'377373'396مجموع الأصول الثابتة

(ϣтϼЂтмЂЮϜ ϤϝЪжϼУЮϜ РъϑϠ)



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

38 
 

جمالي تكلفتهاالمشتريات من د المنظمة تقيّ  ذا تجاوز اإ  .فرنك سويسري 5 000ة عتب المعدات كأصول اإ

جدرج في صنف الملكية الاستثمارية وفقا للمعايير المحاسبية الدولية للقطاع العام، لإعادة تقييم خلال  وخضع مبنى اتحاد مدريد، الم
 مليون فرنك سويسري. 005أأسفرت عن زيادة قيمته بمبلغ قدره  4024عام 

ذ  002الأراضي تراجعها بمعدل س نوي يبلغ اس تغلال واصلت قيمة حقوق و  على مدار  تجس تهلكمليون فرنك سويسري اإ
لية المتعلق بالأصول من المعايير المحاسبية الدو  12المعيار  ، تطبيق4024يناير  2من بدأأت الويبو، اعتبارا و  عاماً. ,6
لى رسملة  قد أأدّىو . المادية غير جكتس بة البرمجياتذلك اإ جمالية  ورة داخلياً في البيانات الماليةالمط من الخارج وتلك الم بقيمة اإ

 .4021ديسمبر  12في  مليون فرنك سويسري 406 بلغت

لى و  . وفي 4021 ديسمبر 12مليون فرنك سويسري في  17002زادت قيمة الأراضي والمباني خلال الثنائية لتصل اإ
لت المنظمة تكاليف ضخمة نتيجة اس تمرار الأشغال الخاصة بقاعة المؤتمرات الجديدة والإنشاءات سُّ ، 4021و 4024 عامي

جسجّلة في قيمة المباني المشغولة. الأمنية، فضلا عن التكاليف المرتبطة بتحسيّ المباني  وّض جزء من تلك الزيادات الم وعج
 مليون فرنك سويسري. 2407باهتلاك على مدى الثنائية قدره 

 الأصول الأخرى

 

مليون فرنك  7402 برصيد يبلغ معاهدة التعاون بشأأن البراءاتمن حسابات مدينة لنظام الأصول الأخرى أأساسا تتأألف 
وربما تلقتها تسلم الطلبات مكاتب ودعة لدى لبراءات المامعاهدة ذلك طلبات  ويمثل .4021ديسمبر  12سويسري في 

 12المدفوعة مقدّما في  الأخرى والمبالغ ةالمدين الحساباتأأساسا  . وتتأألفلها سوم مقابلةر  ةأأي المنظمة تلقت الويبو، ولكن لم 
الضرائب الأمريكية مس تحقة الاسترداد و فرنك سويسري،  ملاييّ 206 قدما بمبلغلنفقات المدفوعة ممن ا 4021 ديسمبر

 بمبلغللموظفيّ لأغراض منح التعليم من سلف ساس وتتكون المبالغ المدفوعة مقدما بالأ فرنك سويسري.  ملاييّ 106 بمبلغ
 .فرنك سويسري ملاييّ 205

31 ديسمبر 2012 31 ديسمبر 2013أصول أخرى

)صيغة جديدة(

31 ديسمبر 2011 

)صيغة جديدة(

307'8512'0361'3الحسابات المدينة )المعاملات غير التبادلية(

ϤϜ̭ϜϼϠЮϜ аϝДжЮ ϣжтϸв ϤϝϠϝЂϲ62'39952'72956'273

ϝЧϠЂв ϣКмϸУв НЮϝϠвм оϼ϶ϒ ϣжтϸв ϤϝϠϝЂϲ11'01615'6525'783

ϝвϸЧв ϣКмТϸв НЮϝϠв6'3346'3306'373

429'71168'74974'79الحسابات المدينة )المعاملات التبادلية(

000'50510'3159'9الأصول الأخرى غير المتداولة

736'06780'10086'92مجموع الأصول الأخرى

(ϣтϼЂтмЂЮϜ ϤϝЪжϼУЮϜ РъϑϠ)



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

39 
 

 المبالغ مس تحقة الدفع والمبالغ المس تلمة قبل اس تحقاقها 

 

المنظمة بالنيابة عن الأطراف المتعاقدة بموجب اتفاق مدريد وبروتوكوله  هاتحصّل تمثل التحويلات مس تحقة الدفع رسوماً 
لى ذلك، لتفاق لهاي.  كةالمشتر  واللائحة التنفيذية يحصل المكتب الدولي للمنظمة بصفته مكتبا لتسلم الطلبات وبالإضافة اإ

دارات البحث الدولي. وتمسك  المودعة بناء على معاهدة التعاون بشأأن البراءات أأموالا من المودعيّ لتغطية تكلفة مدفوعات اإ
لى المس ت  لى أأن يتم تحويلها اإ التي تديرها  والتفاقات فيد النهائي وفقا لأحكام مختلف المعاهداتالمنظمة هذه الأموال مؤقتا اإ

ذ تحول من المنظمة. جمالي الرصيد أأثناء الثنائية، اإ لى 4022مليون فرنك سويسري في نهاية  7204 وقد ارتفع اإ مليون  6,07 اإ
عادة تصنيف جزء من ودائع اتحاد مدريد من 4021فرنك سويسري في نهاية  لى اإ المبالغ . ويجعزى ذلك التغيير بالأساس اإ

لى غاية 4024ابتداء من  المس تلمة قبل اس تحقاقها المبالغ المس تلمة قبل ، كانت جميع ودائع اتحاد مدريد تجدرج ضمن 4022. واإ
جراء تقدير منفرد لرصيد المبالغ المحصلة بام  الغير والتي أأعيد تصنيفها ضمن  4024 ، ولكن ابتداء مناس تحقاقها تّم اإ

 التحويلات المس تحقة الدفع.

وتجقيّد الإيرادات المرتبطة بمعالجة الطلبات الدولية )العلامات التجارية والتصاميم الصناعية والبراءات( عندما ينشر الطلب. 
. والمبالغ التي المبالغ المس تلمة قبل اس تحقاقها قبل النشر فتقيد ضمن الإيرادات المؤجلة في وأأما الرسوم والتكاليف المحصلة

اس تلمتها المنظمة قبل اس تحقاقها، فيتعلق أأغلبها بالإيرادات المؤجلة لمعاهدة التعاون بشأأن البراءات التي وصل رصيدها 
لى لتاريخ يقدر عدد الطلبات المودعة التي ينتظر نشرها . وفي ذلك ا4021ديسمبر  12مليون فرنك سويسري في  26206 اإ

 طلب. 225 600ما يقارب 

31 ديسمبر 2012 31 ديسمبر 2013المبالغ مستحقة الدفع والمبالغ المستلمة قبل استحقاقها

)صيغة جديدة(

31 ديسمبر 2011 

)صيغة جديدة(

ϣжϚϜϸЮϜ ϤϝϠϝЂϲЮϜ - ϣжϚϜϸЮϜ ϣтϼϝϮϦЮϜ авϺЮϜ24'85616'19816'214

ϣКмжϦв ϣтЮϝЧϦжϜ амЊ϶ 4'3422'93511'752

 оϼ϶ϒ ϣжϚϜϸ ϣтϼϝϮϦ авϺ2'0871'956268

234'08928'28521'31مجموع الحسابات المدينة

ϸтϼϸв ϸϝϲϦϜ амЂϼ53'28654'20052'120

ϸтϼϸв ϸϝϲϦϜ ЙϚϜϸм 17'93817'548-                             

ϸтϼϸвм рϝкъ рϸϝϲϦϜ амЂϼ ЙтϾмϦ4'4689'2439'501

ЙТϸЮϜ ϣЧϲϦЂв оϼ϶ϒ ϤытмϲϦ2'9252'4432'579

200'43464'61783'78 مجموع التحويلات مستحقة الدفع

ϤϜ̭ϜϼϠЮϜ дϓІϠ дмϝЛϦЮϜ ϢϸкϝЛвЮ ϣЯϮϔв ϤϜϸϜϼтϖ194'943189'799183'287

ϣтЮϸϝϠϦ ϼтО ϤывϝЛϦЮ ϣЯϮϔв ϤϜϸϜϼтϖ15'14412'4719'903

ϣЯϮϔв оϼ϶ϒ ϤϜϸϜϼтϖ5'6924'7082'951

ϸтϼϸв ϸϝϲϦϜ ЙϚϜϸм 12'61310'53926'662

ϝлЦϝЧϲϦЂϜ ЬϠЦ ϣвЯϦЂв оϼ϶ϒ НЮϝϠв 2'5904'3173'265

068'834226'982221'230مجموع المبالغ المستلمة قبل استحقاقها

502'357318'884326'340 مجموع المبالغ مستحقة الدفع والمبالغ المستلمة قبل استحقاقها

(ϣтϼЂтмЂЮϜ ϤϝЪжϼУЮϜ РъϑϠ)



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

40 
 

 مس تحقات الموظفيّ

 

كما هو موضح في الجدول أأعلاه، تحتل المس تحقات الصحية لما بعد الخدمة )التأأميّ الصحي لما بعد الخدمة( نصيب الأسد في 
جمالي الخصوم 6602خصوم مس تحقات الموظفيّ، فهيي تمثل  لى غاية % من اإ . وقد زادت الخصوم 4021ديسمبر  12اإ

ويعبر الجدول التالي  4024/21 ةمليون فرنك سويسري خلال الثنائي 2704 المتعلقة بالتأأميّ الصحي لما بعد الخدمة بمبلغ
 بالتفصيل عن هذا التغيير:

 

التأأميّ الصحي لمتقاعدي الويبو يضطلع أأكتوراي مس تقل بحساب الخصوم ويسجل الكلفة المس تقبلية لحصة الويبو في أأقساط 
الحالييّ والمتقاعدين المتوقعيّ في المس تقبل. وتكلفة الخدمة الحالية في الجدول السابق هي الوقع الصافي  للفترة المتأأتي من زيادة 

ى غير عمر الموظفيّ الحالييّ ومعاليهم وعدد الأشخاص المتقاعدين والتعيينات الجديدة وحالت ترك الخدمة لأس باب أأخر 
سن اس تحقاق التأأميّ التقاعد. وتمثل تكلفة الفائدة الوقع الناجم عن أأن كل موظف عامل بالمنظمة تفصله س نة واحدة عن 

 .الصحي في فترة ما بعد الخدمة عند التقاعد

 القروض

 

مليون فرنك  022,مليون فرنك سويسري و ,500) من مؤسسة مباني المنظمات الدولية مبلغيّ من المالاقترضت المنظمة 
تشييد مقرها في جنيف بسويسرا. وكانت تلك القروض في الأصل  على التوالي( بغية 26,6و 2666سويسري اعتمدا في 

النسبة المئوية من31 ديسمبر 2013 مستحقات الموظفين

(ϣтϼЂтмЂЮϜ ϤϝЪжϼУЮϜ РъϑϠ)الخصوم

ϣвϸ϶ЮϜ ϸЛϠ ϝвЮ ϣтϲЊ ϤϝЧϲϦЂв 119'57079.4%

ϼУЂЮϜм дАмЮϜ пЮϖ ϢϸмЛЮϜ ϱжв12'2518.1%

ϣвЪϜϼϦв ЬАК12'1768.1%

рϸКϝЧϦЮϜ ЄϝЛвЯЮ ЬУЧвЮϜ ФмϸжЊЮϜ3'0862.1%

атЯЛϦЮϜ ϣϲжв1'7831.2%

ϣЧϲϦЂвЮϜ ϣтТϝЎшϜ ЬвЛЮϜ ϤϝКϝЂ7550.5%

ϣЯϮϔвЮϜ дАмЮϜ ϢϼϝтϾ ЬАК4790.3%

ϣЊϝ϶ ϤϝϠϝЂϲ - ϣвϸ϶ЮϜ ϣтϝлж ϤϝЧϲϦЂв2400.2%

Ϝ̭ϸцϜ пЯК ϤϑТϝЪвЮϜ1250.1%

%465100.0'150مجموع خصوم مستحقات الموظفين

(ϣтϼЂтмЂЮϜ ϤϝЪжϼУЮϜ РъϑϠ)حركة خصوم التأمين الصحي لما بعد الخدمة

365'103الخصوم إلى غاية 31 ديسمبر 2011

ϣтЮϝϲЮϜ ϣвϸ϶ЮϜ ϣУЯЪϦ14'169

ϢϸϚϝУЮϜ ϣУЯЪϦ 5'953

АА϶вЮϜ дв ϣКмТϸв ϤϝЧϲϦЂв-4'471

ϣтТϝЊЮϜ ϼϚϝЂ϶ЮϜ/(ϰϝϠϼцϜ) ШылϦЂϜ554

2012/2013 ϣЪϼϲ16'205

570'119الخصوم إلى غاية 31 ديسمبر 2013

31 ديسمبر 312011 ديسمبر 312012 ديسمبر 2013القروض

ЙТϸЮϜ ФϲϦЂв   FIPOI ЌϼЦ22'29523'65325'011

BCG/BCV дтТϼЊвЯЮ ЙТϸЮϜ ФϲϦЂв ϸтϸϮЮϜ ̭ϝжϠЮϜ ЌϼЦ122'200126'100130'000

011'753155'495149'144مجموع القروض

(ϣтϼЂтмЂЮϜ ϤϝЪжϼУЮϜ РъϑϠ)



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

41 
 

ضافية على التخلي عن تحصيل أأية مدفوعات 2667خاضعة لفوائد لكن وافقت الإدارة الفدرالية للعلاقات الخارجية في س نة   اإ
 .أأصل الدين فقطاليا سوى تسديد من الفوائد فلم تعد القروض تتطلب ح

مليون فرنك  22200 ، أأبرمت المنظمة عقدا مع بنك كنتون جنيف وبنك كنتون فو لقتراض مبلغ,400وفي فبراير 
ضافي محتملسويسري زائد  مليون فرنك سويسري لتمويل جزء من تكلفة تشييد المبنى الإداري الجديد  2700قدره  مبلغ اإ

لى غاية  وحدد .4022 يناير 46مليون فرنك سويسري فأأنفق بتاريخ  27وأأما المبلغ الإضافي وقيمته  .4022اير فبر  ,4والمتاح اإ
 0010س نة زائد هامش يتراوح بيّ  25لمدة  (Swap LIBOR) سعر الفائدة بالفرنك السويسري وفقا لمؤشر سواب ليبور

ملاييّ  104ما قدره  4021دفوعات الفوائد في س نة وبلغت مالمنظمة.  تها حددتيبالمائة حسب مدة القرض ال 0060بالمائة و
لى تسديد الفوائد، يقتضى العقد تسديد دفعات من فرنك سويسري.  بالمائة من  100س نويا بنس بة  أأصل الدينوبالإضافة اإ

لى القرض الأصلي البالغ 4024فبراير  ,4المبلغ الإجمالي المقترض ابتداء من  زائد  مليون فرنك سويسري 22200 بالنس بة اإ
 مليون فرنك سويسري. 2700البالغ  الإضافيالقرض 

، أأقر كل من بنك كنتون جنيف وبنك كنتون فو والويبو التعديلات على اتفاق القرض لإضافة 4020وفي أأكتوبر 
اح للاس تعمال خلال متمليون فرنك سويسري يس تخدم لتمويل جزء من تكلفة تشييد قاعة المؤتمرات الجديدة و  2000 مبلغ

لى  4022مارس  12ترة الممتدة من الف لى . 4022مارس  12اإ . 4025في بداية  4025مارس  12وتم تمديد تلك الفترة اإ
س نة زائد هامش يتراوح بيّ  25لمدة ( Swap LIBOR) وحدد سعر الفائدة بالفرنك السويسري وفقا لمؤشر سواب ليبور

بالمائة  1بنس بة  أأصل الديند يسدوينص العقد على ت نظمة. الم  تهاحدد التيبالمائة حسب مدة القرض  0060بالمائة و 0010
لى القرض البالغ  4025 مارس  12من المبلغ الإجمالي المقترض س نويا ابتداء من  ولم  مليون فرنك سويسري. 2000بالنس بة اإ

لى غاية  2000تنفق المنظمة هذا القرض البالغ  . وجدير بالذكر أأن المنظمة تدفع 4021ديسمبر  12مليون فرنك سويسري اإ
 بالمائة على قيمة القروض غير المس تخدمة خلال فترة توفرها. 0025عمولة س نوية بنس بة 

 الوضع المالي بحسب كل قطاع

تعرض تقارير القطاعات في الويبو عن أأصولها وخصومها في كل قطاع بالمنظمة. و  تقضي المعايير المحاسبية الدولية أأن تكشف
سهامات الطوعية وهي باعتبارها شكل يمثل مختلف الاتحادات  القطاعات التي تتأألف منها المنظمة. وخصص جزء منفصل للاإ

وتملك المنظمة ككل الأصول والخصوم، خلاف  أأموال تديرها الويبو نيابة عن الجهات المانحة لتنفيذ برامج تتعلق بولية الويبو.
الأموال الاحتياطية التي تكون صافي الأصول، وهي مسؤولة عنها، وليس لتحادات أأو قطاعات بعينها أأصول أأو خصوم. 

طار الاتحادات المتعددة. ويتعلق الاس تثناء الوحيد  اتالخدمتقديم وتدعم الأصول والخصوم عامة عددا كبيرا من أأنشطة  في اإ
ن الأصول والخصوم الفردية ل تذكر عند  ا ترجع ملكيتهتيلملكية الاستثمارية في ميران البا لى اتحاد مدريد. وبناء على ذلك، فاإ اإ

الكشف عن المعلومات المتعلقة بالقطاعات أأو الاتحادات الفردية ولكنها تبيّ بشكل منفصل بوصفها أأصول وخصوما غير 
ل صافي الأصول مخصصة. ول تبيّ القطاعات الفردية والاحتياطي، كما هو  بما في ذلك صناديق رؤوس الأموال العاملة ،اإ

 موضح في الجدول أأدناه:

 

 صافي الأصول بحسب كل قطاع

ممولة من 

لشبونةلاهايمدريدنيسالاشتراكات

 الحسابات

المجموعالخاصة

200'174                    -615-843-136'98350'539103'21صياغة جديدة للاحتياطي وصناديق الأموال العاملة في 31 ديسمبر 2011

13-2012 ϣтжϜϾтвЮϜ ϣϮтϦж1'45465'9195'864-4'475158-                    68'920

сАϝтϦϲъϜ ϣϮтϦж дв ϣЮмввЮϜ 2012/13 ϤϝКмϼІв-4'197-28'468-10'957-1'684-39-                    -45'345

2012/13 сТ Јϝ϶ЮϜ ϞϝЂϲЮϜ ϣϮтϦж-                   -                   -                    -                    -                    3'7053'705

(ϢϸтϸϮ ϣОϝтЊ) 2012/13 сТ ϭϚϝϦжЮϜ пЯК ϣтЮмϸЮϜ ϣтϠЂϝϲвЮϜ ϼттϝЛвЮϜ ϤϝтмЂϦ3'1696'2371'970-325-7-3'7057'339

819'208                    -503-327'7-013'67147'965147'21الاحتياطي في 31 ديسمبر 2013

الاتحادات

(بآلاف الفرنكات السويسرية)



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

42 
 

 تحليل بيان الأداء المالي
 4024/21التوفيق بيّ النتيجة بناء على الميزانية والنتيجة بناء على المعايير المحاسبية الدولية 

مليون  1207، مقارنة بفائض قدره 4024/21 بحسب نتيجة ميزانية الثنائيةمليون فرنك سويسري،  7,06تحقق فائض قدره 
فرنك سويسري بحسب البيانات المالية المعدة بناء على المعايير المحاسبية الدولية. ويبيّ الرم  البياني الوارد أأدناه الفوارق 

 الرئيس ية بيّ النتيجتيّ: 

لى   4024/21النتيجة بناء على المعايير المحاسبية الدولية الانتقال من النتيجة بناء على الميزانية اإ

 

 الفوارق بحسب الجهة المعنية

دراج النتائج  تشمل بيانات الويبو المالية المعدّة على أأساس المعايير المحاسبية الدولية جميع مجالت المنظمة وأأنشطتها. ويمثل اإ
جراء تسويات المعايير المحاسبية الدولية على الحسابا ملاييّ فرنك سويسري( والمشروعات  106ت الخاصة )فائض قدره قبل اإ

مليون فرنك سويسري( "الفوارق بحسب الجهة المعنية" بيّ نتيجة الميزانية  2501الممولة من الأموال الاحتياطية )عجز قدره 
 والفائض بحسب البيانات المالية.

 الفوارق على أأساس محاس بي

لى عدد من الفوارق يؤدي تطبيق المحاس بة على أأساس الا س تحقاق الكامل وفقا للمعايير المحاسبية الدولية للقطاع العام اإ
لى  المحاسبية التي تؤثر في نتيجة الس نة. والأثر الصافي لتلك التسويات في الثنائية كما وردت في الجدول أأعلاه بالنس بة اإ

 مليون فرنك سويسري. 601الميزانية هو تسجيل عجز قدره 

 ϣЊϝ϶ЮϜ ϤϝϠϝЂϲЮϜ  ϣЮмввЮϜ ϤϝКмϼІвЮϜنتائج الميزانية

 ЬϜмвцϜ дв

ϣтАϝтϦϲъϜ

ϤϜϸϜϼтшϜ ϸтЦ

 ϞϝϠ ϤϲϦ

ϣЊϝ϶ЮϜ ϤϝϠϝЂϲЮϜ

ϤϜϸϜϼтшϜ ЬтϮϓϦ ШыϦкъϜ

ШылϦЂъϜм

 сТ ϤϜϼттПϦЮϜ

 ϤϝЊЊ϶в

дтУДмвЮϜ ϤϝЧϲϦЂв

 ̭ϝжϠЮϜ - ϣЯвЂϼЮϜ

 ϢϾлϮцϜм

ϤϝтϮвϼϠЮϜм

оϼ϶ϒ ФϼϜмТ نتائج المعايير

المحاسبية حسب 

البيانات المالية

أساس الاستحقاق 

المحاسبي المعدلّ

أساس الاستحقاق 

المحاسبي الكامل

-45.3

+0.434.6

+37.7

-3.7

-8.4

ϣтжЛвЮϜ ϣлϮЮϜ ϞЂϲϠ ФϼϜмУЮϜсϠЂϝϲв ЀϝЂϒ пЯК ФϼϜмУЮϜ 

68.9

ة)
ري
س
وي
س
 ال
ت
كا
رن
لف
 ا
ن
يي
لا
بم

)

-16.0

-2.7

+3.7



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

43 
 

يرادات الإسهامات الطوعية تحت الحسابات الخاصة  تقيدّلمعايير المحاسبية الدولية، ل ووفقا ¶ شروط  توفرعند اإ
الواردة تكلفة  وعندما تتجاوز الإسهامات الطوعيةصاريف تمش يا مع برنامج العمل. وتحمل المالتفاقات مع المانحيّ 

يرادات الملكخصوم  الإسهامات الطوعيةالعمل المنجز، تعامل  لى انخفاض في نت يؤدي ؤجلة، مما لاإ يبلغ  الثنائية ةجياإ
 مليون فرنك سويسري. 106

لى حيّ تحصيلها، وذلك في حالة الطلبات الدولية تؤجل  ،وعند تطبيق المعايير المحاسبية الدولية ¶ يرادات الرسوم اإ اإ
أأيضا  الحسابات المدينةيد وبالنس بة للطلبات المودعة بناء على معاهدة البراءات، تجق عند النشر النهائي للطلب. 

يرادات الرسوم المؤجلة )معاهدة البراءات والعلامات عندما يودع طلب ولم تحصل المنظمة أأي رم .  وزاد رصيد اإ
لى 4022 ديسمبر 12مليون فرنك سويسري في  ,2,50الصناعية( من  تصاميمالتجارية وال  مليون فرنك  26,05 اإ

ذاتها زادت مبالغ الرسوم المس تحقة بناء على معاهدة البراءات من  . وفي الفترة4021ديسمبر  12سويسري في 
لى  5701 مليون فرنك سويسري. وكان التأأثير الصافي لهذه الزيادة هو انخفاض  7402مليون فرنك سويسري اإ

 ,20، قجيدت أأيضا الإيرادات المؤجلة بمبلغ 4024/21وأأثناء الثنائية  مليون فرنك سويسري. 707الإيرادات بمبلغ 
لتمويل بناء المحيط الأمني. وباختصار، تتأألف  FIPOIمليون فرنك سويسري فيما يتعلق بتسديد قرض مؤسسة 

 ملاييّ فرنك سويسري كما يلي: 02,تسويات الإيرادات المؤجلة البالغ قدرها 

 

والمعدات ومصروفات اس تهلاك وتشمل نتيجة الثنائية بناء على المعايير المحاسبية الدولية مصروفات اهتلاك المباني  ¶
نتاجي. وبلغ مجموع تكاليف الاهتلاك  الأصول غير الملموسة نظرا لأن تكاليف هذه الأصول موزعة على عمرها الإ

 مليون فرنك سويسري. 2700والاس تهلاك للثنائية 

ا لم تسدد بعد باعتبارها وتس تلزم المعايير المحاسبية الدولية قيد مس تحقات الموظفيّ التي يحصل عليها الموظفون ولكنه ¶
 موائمةفي البيانات المالية  قيدةالم  الخصومجمالي اإ المعايير المحاسبية الدولية  خصوما على المنظمة. وتجعل تسويات

ون. ن الخارجيوكتواريالأ ها بما فيها تلك التي أأعد المحاسبية الدولية،لمعايير تلك الخصوم بما يتفق وا لطريقة حساب
نفقات الموظفيّ من المعايير المحاسبية الدولية تلك التسويات التي أأجريت بناء على ، زادت 4024/21الثنائية في و

تكاليف الحد من  مبدأأ تطبيق ب  الثنائيةفي  اللازمة ت تلك التسوياتتأأثر و مليون فرنك سويسري.  406بما مجموعه 
ويؤدي هذا الحد من التكاليف . 4024/21 لثنائيةل  ةيزانيالمبرنامج و وثيقة المن  47وفقا للفقرة في الميزانية  الوظائف

لى توفير مخصصات تقلص  بعد  يّالموظفللازم قيدها في خصوم مس تحقات المعايير المحاسبية الدولية ا تسوياتمن اإ
 . البيانات المالية للويبوفيدمة الخ

لبناء وتحسيّ المباني. وهذا يقلل من نفقات باتم رسملة التكاليف المتعلقة توبموجب المعايير المحاسبية الدولية،  ¶
عدات بعض المتم رسملة اقتناء ت، وعلى نفس المنوالمليون فرنك سويسري.  1200بمبلغ  4024/21 الثنائية

 .مليون فرنك سويسري 106بنس بة  الثنائيةد من نفقات مما يحالمعايير المحاسبية الدولية، على  بناء ياتبرمج الو 

ي الذو ي تملكه المنظمة، تحاد مدريد الذللعقار الاستثماري باعلى أأساس محاس بي  الأخرى فوارقالوتتعلق بالأساس  ¶
 4024ديسمبر  12في  ذلك العقارتقييم  أأعيدالمالية وفقا للمعايير المحاسبية الدولية بالقيمة العادلة. و  البياناتفي قجيدّ 

 الثنائية.فرنك سويسري، مع تأأثير مقابل على فائض مليون  005 قدرهازيادة في القيمة العادلة وأأسفر ذلك عن 

ϤϜ̭ϜϼϠЮϜ ϢϸкϝЛвЮ ϣжтϸвЮϜ ϤϝϠϝЂϲЮϜ сТ ϢϸϝтϾ6.1

 амЂϼЮϜ дв ϣтϦϓϦвЮϜ ϣЯϮϔвЮϜ ϤϜϸϜϼтшϜ сТ ϢϸϝтϾ-12.7

FIPOI ϣЂЂϔвЮ ϣЯϮϔвЮϜ ϤϜϸϜϼтшϜ сТ ϢϸϝтϾ-1.8

-8.4

(ϣтϼЂтмЂЮϜ ϤϝЪжϼУЮϜ дттывϠ)



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

44 
 

 الإيرادات

يرادات في الثنائية   على أأساس المعايير المحاسبية الدولية:  4024/21يحتوي الرم  البياني الوارد أأدناه على تحليل للاإ

 على أأساس المعايير المحاسبية الدولية 4024/21مكونات الإيرادات في الثنائية 

 

التسويات بناء على المعايير المحاسبية الدولية أأساسا في رسوم نظام معاهدة التعاون بشأأن البراءات نظرا لزيادة وتؤثر 
يرادات الإسهامات الطوعية.  الإيرادات المؤجلة وتأأجيل اإ

амЂϼаϝДжϸтϼϸв
107,0а

)15,4%(

 рϝкъ аϝДж амЂϼ6,2 а
)0,9(%

амЂϼаϝДжϢϸкϝЛвдмϝЛϦЮϜдϓІϠ
ϤϜ̭ϜϼϠЮϜ

509,4а
)73,5%(

ϤϝвϝлЂшъϜϣтКмАЮϜ
15,3а)2,2(%

ϤϝЪϜϼϦІъϜϢϼ̵ϼЧвЮϜ
35,3а)5,1(%

 ϤϜϼмІжв1,0а

 ϼϝвϪϦЂъϜ3,9а
 ϣАϝЂмЮϜм атЪϲϦЮϜ

3,3а

 йТы϶11,2а

 йТы϶19,4 а)2,9  (%



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

45 
 

 4024/21تفاصيل الإيرادات على أأساس المعايير المحاسبية الدولية للثنائية 

 

 المصروفات

 على أأساس المعايير المحاسبية الدولية. 4024/21ني الوارد أأدناه تحليلا للمصروفات في الثنائية يتضمن الرم  البيا

 على أأساس المعايير المحاسبية الدولية 4024/21مكونات المصروفات في الثنائية 

 

13/201213/201213/201213/201213/2012الإيرادات

Ϣϼ̵ϼЧвЮϜ ϤϝЪϜϼϦІъϜ35'100-                 -                  20535'305

ϣтКмАЮϜ ϤϝвкϝЂвЮϜ-                 19'083-                  -3'79615'287

ϤϜϼмІжвЮϜ ϤϜϸϜϼтϖ1'035-                 -                  -                      1'035

ϼϝвϪϦЂъϜ ϤϜϸϜϼтϖ3'40114-                  4693'884

 дϓІϠ дмϝЛϦЮϜ ϢϸкϝЛв аϝДж амЂϼ

ϤϜ̭ϜϼϠЮϜ
514'947-                 -                  -5'531509'416

ϸтϼϸв аϝДж амЂϼ107'956-                 -                  -957106'999

рϝкъ аϝДж амЂϼ6'298-                 -                  -606'238

оϼ϶ϒ амЂϼ12-                 -                  -                      12

665'548622'6-                  -                 -213'629المجموع الفرعي للرسوم

ϣАϝЂмЮϜм атЪϲϦЮϜ3'272-                 -                  -                      3'272

ϤывЛЮϜ РϼЊ (ϼϚϝЂ϶) ϰϝϠϼϒ-1'8073-                  -                      -1'804

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ1'427-                 -                  -1'427-                    

ϣКмжϦв/оϼ϶ϒ ϤϜϸϜϼтϖ9'090-                 3'8036812'961

605'029692'11-803'1003'73119'680مجموع الإيرادات

(ϣтϼЂтмЂЮϜ ϤϝЪжϼУЮϜ РъϑϠ)

البرنامج 

والميزانية

 الحسابات 

الخاصة
المجموع

التسويات بناء على 

المعايير الدولية

المشروعات 

الممولة من 

الأموال 

الاحتياطية

 дтУДмвЮϜ ϤϝЧУж427,3 а
)64,9(%

ϼϝУЂцϜ/ϱжвЮϜ
38,1а

)5,8%(

Ϥϝвϸ϶ЮϜϣтϸЦϝЛϦЮϜ
120,0а

)18,2%(

 ЬтПІϦЮϜ ϤϝТмϼЊв
49,3 а)7,5(%

ϤϜϸϜϸвшϜϸϜмвЮϜм
5,9а

 ϢϾлϮцϜ1,4а

 ϼϜϼЎцϜм ШылϦЂъϜм ШыϦкъϜ
16,0а

 йТы϶23,3 а)3,6(%



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

46 
 

لى أأن هذا والتسويات بناء على المعايير المحاسبية الدولية هي في الأساس عبارة عن رسملة مصروفات البناء )ي رجى الالتفات اإ
الأمر يؤثر في العديد من فئات المصروفات ومنها البناء ومصروفات التشغيل ونفقات الموظفيّ والخدمات التعاقدية( وتكاليف 

 الاهتلاك والاس تهلاك والأضرار.

 4024/21تفاصيل المصروفات على أأساس المعايير المحاسبية الدولية للثنائية 

 

 بحسب كل قطاعالأداء المالي 

لى الاتحادات  يحسب جل الإيرادات في حسابات الويبو بحسب كل اتحاد. وخصصت الإيرادات المتأأتية من أأرباح الفوائد اإ
لى  لى مجموع الاحتياطي النقدي والإيرادات الجارية. وتحسب المصروفات بحسب كل برنامج ويعاد تخصيصها اإ استنادا اإ

لى منه  جية وافقت عليها الجمعية العامة للويبو كجزء من وثيقة الويبو للبرنامج والميزانية المعتمدة مختلف الاتحادات بالستناد اإ
 .4024/21للثنائية 

لى منهجية التخصيص المتفق عليها. وتقيد  لى الاتحادات بما يشكل القطاعات بالستناد اإ وتخصص جميع المصروفات اإ
الطوعية في المنظمة باعتبارها تكاليف فعلية. وتمثل التكاليف  مصروفات قطاع الحسابات الخاصة المتعلقة بالإسهامات

الوحيدة المشتركة بيّ القطاعات تكاليف دعم البرنامج التي تتكبدها الاتحادات لدعم الحسابات الخاصة. وتحسب تكاليف دعم 
تفاقات المبرمة مع المانحيّ البرنامج ضمن الحسابات الخاصة على أأساس حساب نس بة مجموع النفقات المباشرة المحددة في ال

 الذين يقدمون الإسهامات الطوعية.

المصروفات

2012/132012/132012/132012/132012/13

дтУДмвЮϜ ϤϝЧУж413'3934'5438'1781'167427'281

ϱжвЮϜм ϼϝУЂцϜ30'9206'240936-1038'086

ϣтϸЦϝЛϦЮϜ Ϥϝвϸ϶ЮϜ111'0612'4898'324-1'882119'992

ЬтПІϦЮϜ ϤϝТмϼЊв49'95834120'874-21'89649'277

ϸϜмвЮϜм ϤϜϸϜϸвшϜ5'111781'332-6045'917

ϤϜϸЛвм ϨϝϪϒ1'344144885-9371'436

ϝ̭жϠЮϜ24-                  8'619-8'643-                     

ϼϜϼЎцϜм ШылϦЂъϜм ШыϦкъϜ                 -  -                  -                   15'99715'997

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ                 -  1'560-                   -1'560-                     

986'368657'18-148'39549'81115'611مجموع المصروفات

(ϣтϼЂтмЂЮϜ ϤϝЪжϼУЮϜ РъϑϠ)

المشروعات 

الممولة من 

الأموال 

الاحتياطية

البرنامج 

والميزانية

 الحسابات 

الخاصة

التسويات بناء على 

المعايير الدولية

              

المجموع



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

47 
 

الأداء المالي بحسب كل قطاع للثنائية 2012/13

عنوان البرنامجالبرنامج

ممولة من 

المجموع الحسابات الخاصةلشبونةلاهايمدريدنيسالاشتراكات

الإيرادات 

ϤϝЪϜϼϦІъϜ35'100                     -                      -                      -                      - 19'08354'183

амЂϼЮϜ                     - 514'947107'9566'29812                     - 629'213

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ2201'7401'4383                     - 143'415

ϤϜϼмІжв10578213612                     - -                    1'035

РмϠмцϜ Ь϶ϸ + оϼ϶ϒ Ьт϶Ϝϸв 1'6801'6811'9881'6811'68038'713

 атЪϲϦЮϜ1702'075981406                     - 3'272

831'100699'69819'0341'4998'225112'275521'37 المجموعالفرعي للإيرادات على أساس الميزانية

сАϝтϦϲъϜ дв ϣЮмвв ϤϝКмϼІвЮ ϣтϼϪж ϤϜϸϜϼтϖ4752'69362744                     - 3'803

ϣтЮмϸЮϜ ϼттϝЛвЮϜ ̭ϝжϠ ϤϜϸϜϼтшϜ ϤϝтмЂϦ158-5'777-120-65-4-5'221-11'029

605'879692'69813'9731'0067'141113'908518'37مجموع الإيرادات

المصروفات

01ϤϜ̭ϜϼϠЮϜ дмжϝЦ3414'312167-                    -                    -                    4'820

02ϣтТϜϼПϮЮϜ ϤϝжϝтϠЮϜм ϣтКϝжЊЮϜ атвϝЊϦЮϜм ϣтϼϝϮϦЮϜ ϤϝвыЛЮϜ9824053'197728-                    -                    5'312

03ϢϼмϝϮвЮϜ ФмЧϲЮϜм РЮϔвЮϜ Фϲ14'3763'588377-                    -                    -                    18'341

04ϼмЯЪЮмУЮϜм рϸтЯЧϦЮϜ сТϝЧϪЮϜ ϼтϠЛϦЮϜ ЬϝЪІϒм ϣтϸтЯЧϦЮϜ РϼϝЛвЮϜ6'342-                    -                    -                    -                    -                    6'342

05ϤϜ̭ϜϼϠЮϜ дϓІϠ дмϝЛϦЮϜ ϢϸкϝЛв аϝДж-                   174'155-                    -                    -                    -                    174'155

06рϝкъ аϝДжм ϸтϼϸв аϝДж-                   -                    48'47545932-                    49'452

07ЬмЧϲЮϜ ̭ϝвЂϒм ϣАϝЂмЮϜм атЪϲϦЮϜ5106'2232'94411820-                    9'815

08ϣтвжϦЮϜ ЬϝвКϒ ЬмϸϮ ФтЂжϦ722'959310-                    -                    -                    3'341

09
 сϠтϼϝЪЮϜм ϣтжтϦыЮϜ ϝЪтϼвϒм ϘϸϝлЮϜ АтϲвЮϜм ϝтЂϐ дϜϸЯϠм ϣтϠϼЛЮϜм ϣтЧтϼТцϜ дϜϸЯϠЮϜ

Ϝмвж ЬЦцϜ дϜϸЯϠЮϜм
68828'7563'028-                    -                    -                    32'472

10ϝтЂϐм ϝϠмϼмϒ сТ дϜϸЯϠЮϜ ЌЛϠ Йв дмϝЛϦЮϜ1315'473576-                    -                    -                    6'180

11мϠтмЮϜ ϣтвтϸϝЪϒ24710'2191'074-                    -                    -                    11'540

12ϣтЮмϸЮϜ ϼттϝЛвЮϜм ϤϝУтжЊϦЮϜ3686'58318461-                    -                    7'196

13ϣтвЮϝЛЮϜ ϤϝжϝтϠЮϜ ϸКϜмЦ-                   3'764418-                    -                    -                    4'182

14РϼϝЛвЮϜм ϤϝвмЯЛвЮϜ пЮϖ ϺϝУжЮϜ Ϥϝвϸ϶1216'1891'343976-                    7'756

15ϣтϼЪУЮϜ ϣтЪЯвЮϜ ϞϦϝЪв ЬϝвКц ЬмЯϲ1717'122749-                    -                    -                    8'042

16ϤϜ̭ϝЊϲшϜм ϣтϸϝЊϦЦъϜ ϤϝЂϜϼϸЮϜ1054'419466-                    -                    -                    4'990

17ϣтϼЪУЮϜ ϣтЪЯвЯЮ аϜϼϦϲъϜ ̭ϝЪϺϖ592'482262-                    -                    -                    2'803

18ϣтвЮϝЛЮϜ ϤϝтϸϲϦЮϜм ϣтϼЪУЮϜ ϣтЪЯвЮϜ1516'275660-                    -                    -                    7'086

19ϤъϝЊϦъϜ34314'2651'501-                    -                    -                    16'109

20ϣтϮϼϝ϶ЮϜ ϞϦϝЪвЮϜм ϤϝЪϜϼІЮϜм ϣтϮϼϝ϶ЮϜ ϤϝЦыЛЮϜ2038'552902-                    -                    -                    9'657

21ϣтϺтУжϦЮϜ ϢϼϜϸшϜ92513'5563'33539052-                    18'258

22ϸϼϜмвЮϜм ϭвϜϼϠЮϜ ϢϼϜϸϖ97914'3393'52941354-                    19'314

23ϝкϼтмАϦм ϣтϼІϠЮϜ ϸϼϜмвЮϜ ϢϼϜϸϖ1'08415'8783'90845760-                    21'387

24ϣвϝЛЮϜ аКϸЮϜ Ϥϝвϸ϶1'95728'7087'065826109-                    38'665

25ϤъϝЊϦъϜм ϤϝвмЯЛвЮϜ ϝтϮмЮмжЪϦ2'47336'26510'5571'147138-                    50'580

26ϣтϼϜϸшϜ ϣϠϝЦϼЮϜ2383'48085610013-                    4'687

27ϤϝПЯЮϜм ϤϜϼвϦϔвЮϜ Ϥϝвϸ϶1'88327'5276'773791105-                    37'079

28двцϜм ϣвыЂЮϜ5598'1852'01523631-                    11'026

29ϝ̭жϠЮϜ ϤϝКмϼІв3605'2591'29415120-                    7'084

30ϼϝЪϦϠъϜм ϣАЂмϦвЮϜм ϢϼтПЊЮϜ ϤϝЪϼІЮϜ1536'368670-                    -                    -                    7'191

31рϝкъ аϝДж-                   -                    -                    6'949-                    -                    6'949

811'611                    -540'5091'63512'306106'821455'35المجموع الفرعي للمصروفات على أساس الميزانية

:сАϝтϦϲъϜ дв ϣЮмвв4'67231'16111'5841'68843-                    49'148

ϣЊϝ϶ЮϜ ϤϝϠϝЂϲЮϜ -                   -                    -                    -                    -                    15'39515'395

ϤϝТмϼЊвЮϜ пЯК ϣтЮмϸЮϜ ϣтϠЂϝϲвЮϜ ϼттϝЛвЮϜ ϤϝтмЂϦ-3'011-12'014-2'0902603-1'516-18'368

986'879657'58613'4571'12914'453116'482474'37مجموع المصروفات

619'34                    -484112'6-123'3-688'42643الفائض/)العجز(

الاتحادات

)بآلاف الفرنكات السويسرية(



 4024/21تقرير الإدارة المالية 

48 
 

 بيان الوضع المالي بحسب مصدر التمويل
 )بأ لف الفرنكات السويسرية(

 

الأصول

أصول متداولة

ϝлЮϸϝЛт ϝвм ϣЮмтЂЮϜ393'859368'36016'05711'378-                         -                         -                         -                         409'916379'738

(ϣтЮϸϝϠϦЮϜ ϼтО ϤывϝЛвЮϜ) ϣжтϸвЮϜ ϤϝϠϝЂϲЮϜ2'2662'754-                        -                         -                         -                         411-9282'6771'826

(ϣтЮϸϝϠϦЮϜ ϤывϝЛвЮϜ) ϣжтϸвЮϜ ϤϝϠϝЂϲЮϜ9'65811'9922267'38213762'70756'27479'74968'429

ϤϜϸмϮмвЮϜ аϚϜмЦ-                        -                        -                        -                         -                         -                         2'1412'4372'1412'437

оϼ϶ϒ ϣЮмϜϸϦв ЬмЊϒ170'531163'869-1'828-1'090-168'703-162'779-                         -                         -                         -                         

430'483452'783494'25957'64265'162-321'161-314'23110'97514'314546'576مجموع الأصول المتداولة

 الأصول غير المتداولة

ϤϜϸЛвЮϜ-                        -                        -                        -                         -                         -                         2'3243'7302'3243'730

ϣтϼϝвϪϦЂъϜ ϣтЪЯвЮϜ -                        3'395-                        -                         -                         -                         4'7859214'7854'316

ϣтϸϝвЮϜ ϼтО ЬмЊцϜ-                        -                        -                        -                         -                         -                         29'16127'33029'16127'330

сжϝϠвЮϜм сЎϜϼцϜ28'81025'415-                        -                         137'419137'418193'878175'932360'107338'765

(ϣтЮϸϝϠϦЮϜ ϼтО ϤывϝЛвЮϜ) ϣжтϸвЮϜ ϤϝϠϝЂϲЮϜ6'5186'801-                        -                         -                         -                         -6'159-6'320359481

ϣЮмϜϸϦвЮϜ ϼтО оϼ϶цϜ ЬмЊцϜ9'62310'000-                        -                         -                         -                         -308-                         9'31510'000

622'051384'593406'681201'418223'419137'137                         -                        -611'95145'44مجموع الأصول غير المتداولة

052'534837'376900'940259'224288'25-902'23-314'23110'58614'265592'621مجموع الأصول

الخصوم

خصوم متداولة

  ϣжϚϜϸ ϤϝϠϝЂϲ20'67817'169885410'48210'951376031'28528'234

дтУДмвЮϜ ϤϝЧϲϦЂв-19'835-19'482222152-54-                         37'20534'58917'53815'259

ЙТϸЮϜ ϣЧϲϦЂвЮϜ ϤытмϲϦЮϜ60'67964'200-                        -                         -                         -                         17'938-                         78'61764'200

ϝлЦϝЧϲϦЂϜ ЬϠЦ ϣвЯЂϦв НЮϝϠв33'38330'28412'60011'776-                         -                         183'118184'008229'101226'068

ϢϸϲϜм ϣжЂ Ьы϶ ϣЧϲϦЂв ЌмϼЦ5'2585'258-                        -                         -                         -                         -                         -                         5'2585'258

ϤϝЊЊ϶вЮϜ1'0092'422-                        -                         -                         -                         -                         -                         1'0092'422

оϼ϶ϒ ϣЮмϜϸϦв амЊ϶54'86252'071-                        -                         -                         -                         -                         -                         54'86252'071

512'670393'657417'298218'951238'42810'98210'91011'92212'034151'156مجموع الخصوم المتداولة

الخصوم غير المتداولة

дтУДмвЮϜ ϤϝЧϲϦЂв77'83864'485-                        -                         -                         -                         55'08955'102132'927119'587

ϢϸϲϜм ϣжЂ ϸЛϠ ϣЧϲϦЂв ЌмϼЦ139'237149'753-                        -                         -                         -                         -                         -                         139'237149'753

ϝлЦϝЧϲϦЂϜ ЬϠЦ ϣвЯЂϦв НЮϝϠв-                        -                        -                        -                         -                         -                         1'881-                         1'881-                         

340'045269'102274'97055'56                         -                         -                         -                        -238'075214'217مجموع الخصوم غير المتداولة

852'715662'759691'268273'951295'42810'98210'91011'16012'109366'373مجموع الخصوم

(ϢϸтϸϮ ϣПтЊ) аЪϜϼϦвЮϜ (ϾϮЛЮϜ)/ЌϚϝУЮϜ239'814218'0841'321-1'668-34'330-36'175-21'374-29'429185'431150'812

ϣЯвϝЛЮϜ ЬϜмвцϜ Ѐмϔϼ ФтϸϝжЊ 8'3428'342-                        -                         -                         -                         -                         -                         8'3428'342

аттЧϦЮϜ ϢϸϝКϖ ЌϚϝТ-                        -                        -                        -                         -                         -                         15'04615'04615'04615'046

200'819174'383208'14-328'6-175'36-330'34-668'1-321'4261'156226'248صافي الأصول

الويبو - البرنامج والميزانية )الميزانية العادية(
الصناديق الاستئمانية - حسابات خاصة 

)الإسهامات الطوعية(
موحدّةالتسويات بناء على المعايير الدوليةالمشروعات الممولة من الأموال الاحتياطية

2013 ϼϠвЂтϸ 312013 ϼϠвЂтϸ 312013 ϼϠвЂтϸ 312013 ϼϠвЂтϸ 312013 ϼϠвЂтϸ 312013 ϼϠвЂтϸ 312013 ϼϠвЂтϸ 31
 2011 ϼϠвЂтϸ 31

(ϢϸтϸϮ ϣПтЊ)
2013 ϼϠвЂтϸ 31

 2011 ϼϠвЂтϸ 31

(ϢϸтϸϮ ϣПтЊ)



 4024/21تقرير الإدارة المالية 

49 
 

 المالي بحسب مصدر التمويلبيان الأداء 
 )بأ لف الفرنكات السويسرية(

 

الإيرادات

Ϣϼ̵ϼЧвЮϜ ϤϝЪϜϼϦІъϜ17'55117'549-                        -                        -                         -                         1634217'71417'59135'305

ϣтКмАЮϜ ϤϝвкϝЂвЮϜ-                        -                        8'91010'173-                         -                         -1'360-2'4367'5507'73715'287

ϤϜϼмІжвЮϜ ϤϜϸϜϼтϖ405630-                        -                        -                         -                         -                         -                         4056301'035

ϼϝвϪϦЂъϜ ϤϜϸϜϼтϖ2'0751'32659-                         -                         -                         4692'0801'8043'884

ϤϜ̭ϜϼϠЮϜ дϓІϠ дмϝЛϦЮϜ ϢϸкϝЛв аϝДж амЂϼ252'936262'011-                        -                        -                         -                         4'526-10'057257'462251'954509'416

ϸтϼϸв аϝДж амЂϼ55'20052'756-                        -                        -                         -                         201-1'15855'40151'598106'999

рϝкъ аϝДж амЂϼ3'2153'083-                        -                        -                         -                         -13-473'2023'0366'238

оϼ϶ϒ амЂϼ84-                        -                        -                         -                         -                         -                         8412

амЂϼЯЮ сКϼУЮϜ ИмвϮвЮϜ311'359317'854-                        -                        -                         -                         4'714-11'262316'073306'592622'665

ϣАϝЂмЮϜм атЪϲϦЮϜ1'6291'643-                        -                        -                         -                         -                         -                         1'6291'6433'272

ϤывЛЮϜ РϼЊ ϰϝϠϼϒ-956-85124-21-                         -                         -                         -                         -932-872-1'804

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ722705-                        -                        -                         -                         -722-705-                         -                         -                         

ϣКмжϦв/оϼ϶ϒ ϤϜϸϜϼтϖ6'8842'206-                        -                        -                         3'803208-1407'0925'86912'961

ϤϝтϼϪжЯЮ сКϼУЮϜ ИмвϮвЮϜ6'6502'06024-21-                         3'803-514-8456'1604'99711'157

605'994692'611340'032351'14-003'8033'3                         -161'93910'0628'669341'339مجموع الإيرادات

المصروفات

дтУДмвЮϜ ϤϝЧУж214'228199'1652'0642'4794'1324'046-5'9677'134214'457212'824427'281

ϱжвЮϜм ϼϝУЂцϜ16'82114'0993'1313'109555381-7-320'50017'58638'086

ϣтϸЦϝЛϦЮϜ Ϥϝвϸ϶ЮϜ61'44149'6201'4531'0364'0044'320-1'881-165'01754'975119'992

ЬтПІϦЮϜ ϤϝТмϼЊв25'90624'05214020119'8511'023-21'409-48724'48824'78949'277

ϸϜмвЮϜм ϤϜϸϜϸвшϜ2'4552'6564533856476-91-5133'2652'6525'917

ϤϜϸЛвм ϨϝϪϒ8714736381712173-787-1508595771'436

ϝ̭жϠЮϜ1113-                        -                        4'2204'399-4'231-4'412-                         -                         -                         

ϼϜϼЎцϜм ШылϦЂъϜм ШыϦкъϜ-                        -                        -                        -                        -                         -                         7'8938'1047'8938'10415'997

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ-                        -                        722838-                         -                         -722-838-                         -                         -                         

986'507657'479321'834336'2028'27-818'33014'77734'6187'0787'733290'321مجموع المصروفات

619'48734'13219'86615'22-205'01530'11-330'34-384'3212'9841'93650'17فائض/)عجز( السنة

الويبو - البرنامج والميزانية )الميزانية العادية(
الصناديق الاستئمانية - حسابات خاصة 

)الإسهامات الطوعية(
التسويات بناء على المعايير الدوليةالمشروعات الممولة من الأموال الاحتياطية

2013 ϼϠвЂтϸ 312012 ϼϠвЂтϸ 312013 ϼϠвЂтϸ 312012 ϼϠвЂтϸ 312013 ϼϠвЂтϸ 312012 ϼϠвЂтϸ 312013 ϼϠвЂтϸ 31 2012 ϼϠвЂтϸ 31

(ϢϸтϸϮ ϣПтЊ)

2013 ϼϠвЂтϸ 31 2012 ϼϠвЂтϸ 31

(ϢϸтϸϮ ϣПтЊ)

2012/13 ИмвϮв 

موحدّة



 4024/21تقرير الإدارة المالية 

50 
 

 الاشتراكات وصناديق رؤوس الأموال العاملة

 الاشتراكات وفقا للنظام أأحادي الاشتراكات )ثانيا(,والجدول  ,الجدول 

 أأسس تحديد الاشتراكات

كل من مؤتمر الويبو والجمعيات المختصة لبعض  4001تحدد اشتراكات كل دولة عضو بناء على قرارات اتخذها في س نة 
 (.A/39/15من الوثيقة  276و 277الاتحادات التي تديرها الويبو فيما يتعلق بالنظام أأحادي الاشتراكات )الفقرتان 

 تحديد الاشتراكات

على مبالغ الاشتراكات  4022أأكتوبر  5لويبو والاتحادات التي تديرها الويبو في وافقت جمعيات الدول الأعضاء في ا
 (.A/49/18من الوثيقة  406)الفقرة  4024/21 للثنائية

 

 

(ϒ).Ϟ.Ϭϼтϸв.̮к

ϣϚУЮϜϤϜϸϲмЮϜ

 ̫ϣЮмϸ ЬЪ дв ФϲϦЂвЮϜ НЯϠвЮϜ

рϼЂтмЂЮϜ ШжϼУЮϝϠϣϚТ ЬЪ сТ ЬмϸЮϜ ϸϸК

 ШжϼУЮϜ ̫(Ϟ) Ĭ (ϒ)

?рϼЂтмЂЮϜϣϚТ ЬЪ сТ ЬмϸЮϜ ϸϸК

 ШжϼУЮϝϠ ̫(ϸ) Ĭ (ϒ)

?рϼЂтмЂЮϜ

1251 139 475                5                       5 697 375          -                       -                              

220-                              -                        -                         -                       -                              

315 683 685                  6                       4 102 110          -                       -                              

410 455 790                  7                       3 190 530          -                       -                              

(ϝтжϝϪ)47.5 341 842                  6                       2 051 052          -                       -                              

55 227 895                  -                        -                     -                       -                              

63 136 737                  6                        820 422            -                       -                              

(ϝтжϝϪ)62 91 158                    7                        638 106            -                       -                              

71 45 579                    6                        273 474            -                       -                              

80.5 22 789                    6                        136 734            -                       -                              

90.25 11 395                    28                       319 060            1                       11 395                    

ϝ̭϶0.125 5 697                      23                       131 031            -                       -                              

(ϝтжϝϪ)̭ϝ϶0.0625 2 849                      40                       113 960            1                       2 849                      

(ϝϪЮϝϪ)̭ϝ϶0.03125 1 424                      38                       54 112              5                       7 120                      

178                    17 527 966        7                       21 364                    

ϤϜϸϝϲϦъϜ дв ϼϪЪϒ мϒ ϸϲϜм сТ ̭ϝЎКцϜ ЬмϸЮϜ

 дв рϒ сТ ̭ϝЎКцϜ ϼтОм мϠтмЮϜ сТ ̭ϝЎКцϜ ЬмϸЮϜ

ϤϜϸϝϲϦъϜ

("ϤϜϸϝϲϦъϜ Ьмϸ")("ϤϜϸϝϲϦъϜ сТ ̭ϝЎКϒ ϼтО Ьмϸ")

الدول  )في 1 يناير 2012(الفئة

1:ϤϜϸϝϲϦъϜ Ьмϸ

3:ϤϜϸϝϲϦъϜ ЬмϸϜϼЂтмЂ  ,ϸтмЂЮϜ  ,ϜϸжЮмк  ,ϝтЮϝАтϖ  ,ϝЪтϮЯϠ  ,ϝтЮϜϼϦЂϒ

4:ϤϜϸϝϲϦъϜ Ьмϸ

(ϝтжϝϪ)4:ϤϜϸϝϲϦъϜ Ьмϸ

6:ϤϜϸϝϲϦъϜ Ьмϸ

(ϝтжϝϪ)6:ϤϜϸϝϲϦъϜ Ьмϸ

7:ϤϜϸϝϲϦъϜ Ьмϸ

8:ϤϜϸϝϲϦъϜ Ьмϸ

9:ϤϜϸϝϲϦъϜ Ьмϸ

:ϤϜϸϝϲϦъϜ сТ мЎК ϼтО ϣЮмϸ

 ,дϝϦЂ϶ϜϾϝЪ  ,сЮмЂϼЮϜ сЂϼЪЮϜ  ,ϝтϮϼмϮ  ,ϝтжмϦЂϖ  ,ϝтϠвмЮмЪ  ,сЯтІ  ,ЀмϼытϠ  ,дϝϮтϠϼϺϒ  ,ϝтжтвϼϒ  ,Ϝϼмϸжϒ  ,ϼϚϜϾϮЮϜ  ,ϝтжϝϠЮϒ

  ,ϸжЯтϝϦ  ,дϝϦЂЪтϮϝА  ,ϢϼмТϝПжЂ  ,мжтϼϝв дϝЂ  ,ϝТмϸЮмв ϣтϼмлвϮ  ,ϼАЦ  ,ϸмЂцϜ ЬϠϮЮϜ  ,ϝтжϜмϦтЮ  ,ϝтϠтЮ  ,ϝтУϦъ  ,дϝϦЂϾтОϼтЦ 

((ϣтϼϝУтЮмϠЮϜ - ϣтϼмлвϮ) ытмϾжТ  ,дϝϦЂЪϠϾмϒ  ,ϢϸϲϦвЮϜ ϣтϠϼЛЮϜ ϤϜϼϝвшϜ  ,ϝтжϜϼЪмϒ  ,дϝϦЂжϝвЪϼϦ

ϝтЪϼϦ  ,ϝтжϝвмϼ  ,ЬтϚϜϼЂϖ  ,ϸжлЮϜ  ,ϝтϼϝПЯϠ  ,ЬтϾϜϼϠЮϜ  ,дтϦжϮϼцϜ

ϝтжтТмЯЂ  ,ϣтϸмЛЂЮϜ ϣтϠϼЛЮϜ ϣЪЯввЮϜ  ,мЪϝжмв  ,МϼϠвЂЪЮ  ,((ϣтвыЂшϜ - ϣтϼмлвϮ) дϜϼтϖ  ,ϝтЂтжмϸжϖ

ϤтмЪЮϜ

ϝтжϝϠЂϖ  ,сЂмϼЮϜ ϸϝϲϦъϜ  ,ϭтмϼжЮϜ  ,ϜϸжЮϼтϒ  ,ϜϸжЯжТ  ,ШϼвжϜϸЮϜ  ,ϜϸжЪ

ϝтЪϝТмЯЂ  ,ϜϸжЮмϠ  ,ϜϸжЯтϾмтж  ,ϝтϼϝПжк  ,дϝжмтЮϜ  ,ϣтЪтІϦЮϜ ϣтϼмлвϮЮϜ

ϣтЪтϼвцϜ ϢϸϲϦвЮϜ ϤϝтъмЮϜ  ,ϢϸϲϦвЮϜ ϣЪЯввЮϜ  ,дϝϠϝтЮϜ  ,ϝтжϝвЮϒ  ,ϝЂжϼТ

ϝтЧтϼТϒ ϞмжϮ  ,ϝтϼмЪ ϣтϼмлвϮ  ,ЬϝПϦϼϠЮϜ  ,ШтЂЪвЮϜ  ,дтЊЮϜ  ,ϝЂвжЮϜ

ϣЧϠϝЂЮϜ ϣтТыЂмОмтЮϜ ϝтжмϸЧв ϣтϼмлвϮ  ,ϝтϠϼЊ  ,ϝтϾтЮϝв  ,дтϝϦІжϦ϶тЮ  ,ϜϸжЯЂтϐ  ,ϝтϦϜмϼЪ



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

51 
 

 

الدول  )في 1 يناير 2012(الفئة

ϝ̭϶:ϤϜϸϝϲϦъϜ Ьмϸ

(ϝтжϝϪ)̭ϝ϶:ϤϜϸϝϲϦъϜ Ьмϸ

:ϤϜϸϝϲϦъϜ сТ мЎК ϼтО ϣЮмϸРтϸЯв

(ϝϪЮϝϪ)̭ϝ϶:ϤϜϸϝϲϦъϜ Ьмϸ

:ϤϜϸϝϲϦъϜ сТ ̭ϝЎКϒ ϼтО Ьмϸ

(ϒ).Ϟ.Ϭϼтϸв.̮к

ϣϚУЮϜϤϜϸϲмЮϜ

 ̫ϣЮмϸ ЬЪ дв ФϲϦЂвЮϜ НЯϠвЮϜ

рϼЂтмЂЮϜ ШжϼУЮϝϠϣϚТ ЬЪ сТ ЬмϸЮϜ ϸϸК

 ШжϼУЮϜ ̫(Ϟ) Ĭ (ϒ)

?рϼЂтмЂЮϜϣϚТ ЬЪ сТ ЬмϸЮϜ ϸϸК

 ШжϼУЮϝϠ ̫(ϸ) Ĭ (ϒ)

?рϼЂтмЂЮϜ

1251 139 475                  5                      5 697 375          -                       -                              

220-                              -                        -                         -                       -                              

315 683 685                    6                      4 102 110          -                       -                              

410 455 790                    7                      3 190 530          -                       -                              

(ϝтжϝϪ)47.5 341 842                    6                      2 051 052          -                       -                              

55 227 895                  -                        -                         -                       -                              

63 136 737                    6                       820 422            -                       -                              

(ϝтжϝϪ)62 91 158                      7                       638 106            -                       -                              

71 45 579                      6                       273 474            -                       -                              

80.5 22 789                      6                       136 734            -                       -                              

90.25 11 395                      28                     319 060              1                     11 395                    

ϝ̭϶0.125 5 697                        23                     131 031            -                       -                              

(ϝтжϝϪ)̭ϝ϶0.0625 2 849                        40                     113 960            1                       2 849                      

(ϝϪЮϝϪ)̭ϝ϶0.03125 1 424                        39                     55 536                5                     7 120                      

  179                  17 529 390          7                     21 364                    

الدول  )في 1 يناير 2013(الفئة

1:ϤϜϸϝϲϦъϜ Ьмϸ

3:ϤϜϸϝϲϦъϜ Ьмϸ

4:ϤϜϸϝϲϦъϜ Ьмϸ

(ϝтжϝϪ)4:ϤϜϸϝϲϦъϜ Ьмϸ

6:ϤϜϸϝϲϦъϜ Ьмϸ

(ϝтжϝϪ)6:ϤϜϸϝϲϦъϜ Ьмϸ

7:ϤϜϸϝϲϦъϜ Ьмϸ

8:ϤϜϸϝϲϦъϜ Ьмϸ

 дв рϒ сТ ̭ϝЎКцϜ ϼтОм мϠтмЮϜ сТ ̭ϝЎКцϜ ЬмϸЮϜ

ϤϜϸϝϲϦъϜ

ϤϝϚУЮϜ РЯϦ϶в пЯК 2013 ϣжЂЮ сЮϝвϮшϜ ϤϝЪϜϼϦІъϜ НЯϠв ЙтϾмϦ  :(ϝтжϝϪ)8 ЬмϸϮЮϜ

  ,ФϜϼЛЮϜ  ,ъϝвтϦϜмО  ,ϼЊв  ,ϼмϸϜмЪϖ  ,ϣтЪтжтвмϸЮϜ ϣтϼмлвϮЮϜ  ,ЈϼϠЦ  ,ϝϠмЪ  ,ϝЪтϼϝϦЂмЪ  ,аыЂЮϜ ϼϜϸ сжмϼϠ  ,дтϼϲϠЮϜ

  ,ЀжмϦ  ,мОϝϠмϦм ϸϜϸтжтϼϦ  ,ϣтϼмЂЮϜ ϣтϠϼЛЮϜ ϣтϼмлвϮЮϜ  ,дтϠЯУЮϜ  ,мϼтϠ  ,ϝвжϠ  ,дϝϦЂЪϝϠ  ,дϝвК  ,ϝтϼтϮтж  ,ϞϼПвЮϜ  ,дϝжϠЮ

аϝж ϤттТ  ,рϜмОмϼмϒ

ЬϝвмЊЮϜ  ,ϼϝвжϝтв  ,ϝтϠмтϪϖ  ,ϝтϼϦтϼϖ  ,дϝϦЂжϝПТϒ

ϝтЧтϼТϒ ϞмжϮ  ,ϝтϼмЪ ϣтϼмлвϮ  ,ЬϝПϦϼϠЮϜ  ,ШтЂЪвЮϜ  ,дтЊЮϜ  ,ϝЂвжЮϜ

ϣЧϠϝЂЮϜ ϣтТыЂмОмтЮϜ ϝтжмϸЧв ϣтϼмлвϮ  ,ϝтϠϼЊ  ,ϝтϾтЮϝв  ,дтϝϦІжϦ϶тЮ  ,ϜϸжЯЂтϐ  ,ϝтϦϜмϼЪ

 мϠϝЪ  ,ϝжϜмЂϦмϠ  ,ШЂϼлЮϜм ϣжЂмϠЮϜ  ,((ϤϝтвмЧЮϜ ϢϸϸЛϦвЮϜ - ϣЮмϸ) ϝтУтЮмϠ  ,ϾтЯϠ  ,ЀмϸϝϠϼϠ  ,ϝвϝлϠЮϜ ϼϾϮ  ,ϜϸмϠϼϠм ϜмПтϦжϒ

  ,дмϠϝО  ,сϮтТ  ,ϼмϸϝУЯЂЮϜ  ,ϝЪтжтвмϸ  ,ϣтАϜϼЧвтϸЮϜ ϣтϠЛІЮϜ ϝтϼмЪ ϣтϼмлвϮ  ,ϼϜмУтϸ ϤмЪ  ,мПжмЪЮϜ  ,дмϼтвϝЪЮϜ  ,рϸϼтТ

  ,((ϢϸϲмвЮϜ - Ϥϝтъм) ϝтϾтжмϼЪтв  ,ЀмтІтϼмв  ,ϣАЮϝв  ,ϝтжтЪ  ,дϸϼцϜ  ,ϝЪтϝвϝϮ  ,ЀϜϼмϸжк  ,ϝжϝтО  ,ϜϸϝжтϼО  ,ϝжϝО

 ϼϾϮм ϤжЂжТ ϤжϝЂ  ,ϝтЂмЮ ϤжϝЂ  ,ЀУтжм ЀϦтЪ ϤжϝЂ  ,рϜмОϜϼϝϠ  ,ϢϸтϸϮЮϜ ϝтжтО ϜмϠϝϠ  ,ϜмОϜϼϝЪтж  ,ϝтϠтвϝж  ,ϝтЮмПжв

рмϠϝϠвϾ  ,ϝПжмϦ  ,ϸжЯтϾϜмЂ  ,аϝжтϼмЂ  ,ϝЪжъ рϼЂ  ,ЬтІтЂ  ,дтϸϝжтϼО

  ,ϼвЧЮϜ ϼϾϮ  ,ϸϝІϦ  ,пАЂмЮϜ ϝтЧтϼТϒ ϣтϼмлвϮ  ,ϝтϸмϠвЪ  ,рϸжмϼмϠ  ,мЂϝТ ϝжтЪϼмϠ  ,дϝϦмϠ  ,джϠ  ,ЄтϸыПжϠ  ,ъмПжϒ

 ϣтАϜϼЧвтϸЮϜ мъ ϣтϼмлвϮ  ,сϦтϝк  ,мϝЂтϠ - ϝтжтО  ,ϝтжтО  ,ϝтϠвϝО  ,ϣтϚϜмϦЂъϜ ϝтжтО  ,сϦмϠтϮ  ,ϣтАϜϼЧвтϸЮϜ мПжмЪЮϜ ϣтϼмлвϮ

 свмϦ дϝЂ  ,ϜмвϝЂ  ,ϜϸжϜмϼ  ,ϼϮтжЮϜ  ,ЬϝϠтж  ,ФтϠвϜϾмв  ,ϝтжϝϦтϼмв  ,сЮϝв  ,рмыв  ,ϼЧІОϸв  ,ϝтϼϠтЮ  ,мϦмЂтЮ  ,ϣтϠЛІЮϜ

ϝтϠвϜϾ  ,двтЮϜ  ,ϢϸϲϦвЮϜ ϝтжϜϾжϦ ϣтϼмлвϮ  ,ϜϸжОмϒ  ,мОмϦ  ,дϜϸмЂЮϜ  ,дмтЮϜϼтЂ  ,ЬϝПжЂЮϜ  ,сϠтЂжтϼϠм

ϝтЪϝТмЯЂ  ,ϜϸжЮмϠ  ,ϜϸжЯтϾмтж  ,ϝтϼϝПжк  ,дϝжмтЮϜ  ,ϣтЪтІϦЮϜ ϣтϼмлвϮЮϜ

ϝтжтТмЯЂ  ,ϣтϸмЛЂЮϜ ϣтϠϼЛЮϜ ϣЪЯввЮϜ  ,мЪϝжмв  ,МϼϠвЂЪЮ  ,((ϣтвыЂшϜ - ϣтϼмлвϮ) дϜϼтϖ  ,ϝтЂтжмϸжϖ

ϜϼЂтмЂ  ,ϸтмЂЮϜ  ,ϜϸжЮмк  ,ϝтЮϝАтϖ  ,ϝЪтϮЯϠ  ,ϝтЮϜϼϦЂϒ

ϝтжϝϠЂϖ  ,сЂмϼЮϜ ϸϝϲϦъϜ  ,ϭтмϼжЮϜ  ,ϜϸжЮϼтϒ  ,ϜϸжЯжТ  ,ШϼвжϜϸЮϜ  ,ϜϸжЪ

ϣтЪтϼвцϜ ϢϸϲϦвЮϜ ϤϝтъмЮϜ  ,ϢϸϲϦвЮϜ ϣЪЯввЮϜ  ,дϝϠϝтЮϜ  ,ϝтжϝвЮϒ  ,ϝЂжϼТ

("ϤϜϸϝϲϦъϜ Ьмϸ")("ϤϜϸϝϲϦъϜ сТ ̭ϝЎКϒ ϼтО Ьмϸ")

ϝтЪϼϦ  ,ϝтжϝвмϼ  ,ЬтϚϜϼЂϖ  ,ϸжлЮϜ  ,ϝтϼϝПЯϠ  ,ЬтϾϜϼϠЮϜ  ,дтϦжϮϼцϜ

ϤϜϸϝϲϦъϜ дв ϼϪЪϒ мϒ ϸϲϜм сТ ̭ϝЎКцϜ ЬмϸЮϜ



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

52 
 

 

الدول  )في 1 يناير 2013(الفئة

9:ϤϜϸϝϲϦъϜ Ьмϸ

:ϤϜϸϝϲϦъϜ сТ мЎК ϼтО ϣЮмϸ

ϝ̭϶:ϤϜϸϝϲϦъϜ Ьмϸ

(ϝтжϝϪ)̭ϝ϶:ϤϜϸϝϲϦъϜ Ьмϸ

:ϤϜϸϝϲϦъϜ сТ мЎК ϼтО ϣЮмϸ

(ϝϪЮϝϪ)̭ϝ϶:ϤϜϸϝϲϦъϜ Ьмϸ

:ϤϜϸϝϲϦъϜ сТ ̭ϝЎКϒ ϼтО ЬмϸЬϝвмЊЮϜ  ,ϼϝвжϝтв  ,ϝтϠмтϪϖ  ,ϝтϼϦтϼϖ  ,дϝϦЂжϝПТϒ

  ,ϼвЧЮϜ ϼϾϮ   ,ϸϝІϦ  ,пАЂмЮϜ ϝтЧтϼТϒ ϣтϼмлвϮ  ,ϝтϸмϠвЪ  ,рϸжмϼмϠ  ,мЂϝТ ϝжтЪϼмϠ  ,дϝϦмϠ  ,джϠ  ,ЄтϸыПжϠ  ,ъмПжϒ

 ϣтАϜϼЧвтϸЮϜ мъ ϣтϼмлвϮ  ,сϦтϝк  ,мϝЂтϠ - ϝтжтО  ,ϝтжтО  ,ϝтϠвϝО  ,ϣтϚϜмϦЂъϜ ϝтжтО  ,сϦмϠтϮ  ,ϣтАϜϼЧвтϸЮϜ мПжмЪЮϜ ϣтϼмлвϮ

 свмϦ дϝЂ  ,ϜмвϝЂ  ,ϜϸжϜмϼ  ,ϼϮтжЮϜ  ,ЬϝϠтж  ,ФтϠвϜϾмв  ,ϝтжϝϦтϼмв  ,сЮϝв  ,рмыв  ,ϼЧІОϸв  ,ϝтϼϠтЮ  ,мϦмЂтЮ  ,ϣтϠЛІЮϜ

ϝтϠвϜϾ  ,двтЮϜ  ,мϦϜмжϝТ  ,ϢϸϲϦвЮϜ ϝтжϜϾжϦ ϣтϼмлвϮ  ,ϜϸжОмϒ  ,мОмϦ  ,дϜϸмЂЮϜ  ,дмтЮϜϼтЂ  ,ЬϝПжЂЮϜ  ,сϠтЂжтϼϠм

 мϠϝЪ  ,ϝжϜмЂϦмϠ  ,ШЂϼлЮϜм ϣжЂмϠЮϜ  ,((ϤϝтвмЧЮϜ ϢϸϸЛϦвЮϜ - ϣЮмϸ) ϝтУтЮмϠ  ,ϾтЯϠ  ,ЀмϸϝϠϼϠ  ,ϝвϝлϠЮϜ ϼϾϮ  ,ϜϸмϠϼϠм ϜмПтϦжϒ

  ,дмϠϝО  ,сϮтТ  ,ϼмϸϝУЯЂЮϜ  ,ϝЪтжтвмϸ  ,ϣтАϜϼЧвтϸЮϜ ϣтϠЛІЮϜ ϝтϼмЪ ϣтϼмлвϮ  ,ϼϜмУтϸ ϤмЪ  ,мПжмЪЮϜ  ,дмϼтвϝЪЮϜ  ,рϸϼтТ

  ,((ϢϸϲмвЮϜ - Ϥϝтъм) ϝтϾтжмϼЪтв  ,ЀмтІтϼмв  ,ϣАЮϝв  ,ϝтжтЪ  ,дϸϼцϜ  ,ϝЪтϝвϝϮ  ,ЀϜϼмϸжк  ,ϝжϝтО  ,ϜϸϝжтϼО  ,ϝжϝО

 ϼϾϮм ϤжЂжТ ϤжϝЂ  ,ϝтЂмЮ ϤжϝЂ  ,ЀУтжм ЀϦтЪ ϤжϝЂ  ,рϜмОϜϼϝϠ  ,ϢϸтϸϮЮϜ ϝтжтО ϜмϠϝϠ  ,ϜмОϜϼϝЪтж  ,ϝтϠтвϝж  ,ϝтЮмПжв

рмϠϝϠвϾ  ,ϝПжмϦ  ,ϸжЯтϾϜмЂ  ,аϝжтϼмЂ  ,ϝЪжъ рϼЂ  ,ЬтІтЂ  ,дтϸϝжтϼО

 ,дϝϦЂ϶ϜϾϝЪ  ,сЮмЂϼЮϜ сЂϼЪЮϜ  ,ϝтϮϼмϮ  ,ϝтжмϦЂϖ  ,ϝтϠвмЮмЪ  ,сЯтІ  ,ЀмϼытϠ  ,дϝϮтϠϼϺϒ  ,ϝтжтвϼϒ  ,Ϝϼмϸжϒ  ,ϼϚϜϾϮЮϜ  ,ϝтжϝϠЮϒ

  ,ϸжЯтϝϦ  ,дϝϦЂЪтϮϝА  ,ϢϼмТϝПжЂ  ,мжтϼϝв дϝЂ  ,ϝТмϸЮмв ϣтϼмлвϮ  ,ϼАЦ  ,ϸмЂцϜ ЬϠϮЮϜ  ,ϝтжϜмϦтЮ  ,ϝтϠтЮ  ,ϝтУϦъ  ,дϝϦЂϾтОϼтЦ 

((ϣтϼϝУтЮмϠЮϜ - ϣтϼмлвϮ) ытмϾжТ  ,дϝϦЂЪϠϾмϒ  ,ϢϸϲϦвЮϜ ϣтϠϼЛЮϜ ϤϜϼϝвшϜ  ,ϝтжϜϼЪмϒ  ,дϝϦЂжϝвЪϼϦ

ϤтмЪЮϜ

  ,ФϜϼЛЮϜ  ,ъϝвтϦϜмО  ,ϼЊв  ,ϼмϸϜмЪϖ  ,ϣтЪтжтвмϸЮϜ ϣтϼмлвϮЮϜ  ,ЈϼϠЦ  ,ϝϠмЪ  ,ϝЪтϼϝϦЂмЪ  ,аыЂЮϜ ϼϜϸ сжмϼϠ  ,дтϼϲϠЮϜ

  ,ЀжмϦ  ,мОϝϠмϦм ϸϜϸтжтϼϦ  ,ϣтϼмЂЮϜ ϣтϠϼЛЮϜ ϣтϼмлвϮЮϜ  ,дтϠЯУЮϜ  ,мϼтϠ  ,ϝвжϠ  ,дϝϦЂЪϝϠ  ,дϝвК  ,ϝтϼтϮтж  ,ϞϼПвЮϜ  ,дϝжϠЮ

аϝж ϤттТ  ,рϜмОмϼмϒ

РтϸЯв



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

53 
 

والاشتراكات المتأأخرة للبلدان الأقل نموا التي لديها حساب  4021ديسمبر  12الاشتراكات غير المسددة في   6الجدول 

 خاص )مجمدّ(

 

دون اشتراكات متأخرة/سنوات الاشتراكات المتأخرةأحادي/اتحاد/الويبو**الدولة

дϝϦЂжϝПТϒϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϝтжϝϠЮϒϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϼϚϜϾϮЮϜϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϜϼмϸжϒϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ъмПжϒϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϜϸмϠϼϠм ϜмПтϦжϒϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

дтϦжϮϼцϜϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϝтжтвϼϒϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϝтЮϜϼϦЂϒϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϝЂвжЮϜϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

дϝϮтϠϼϺϒϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϝвϝлϠЮϜ ϼϾϮϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

дтϼϲϠЮϜϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ЄтϸыПжϠϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ЀмϸϝϠϼϠϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ЀмϼытϠϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϝЪтϮЯϠϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϾтЯϠϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

джϠϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

дϝϦмϠϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

(ϤϝтвмЧЮϜ ϢϸϸЛϦвЮϜ - ϣЮмϸ) ϝтУтЮмϠрϸϝϲϒ05+06+07+08+09+10+11+12+13 25 641       

ШЂϼлЮϜм ϣжЂмϠЮϜϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϝжϜмЂϦмϠϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ЬтϾϜϼϠЮϜрϸϝϲϒ*13 19 633       

аыЂЮϜ ϼϜϸ сжмϼϠϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϝтϼϝПЯϠϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

мЂϝТ ϝжтЪϼмϠϸ̵вϮв ЀтϼϝϠ78+79+80+81+82+83+84+85+86+87 214 738  

88+89+

ϸ̵вϮв дϼϠ78+79+80+81+82+83+84+85+86+*77 136 129  

87+88+89+ 350 867     

рϸжмϼмϠрϸϝϲϒ 94+95+96+97+98+99+00+01+02+03+04

05+06+07+08+09+10+11+12+13+

 30 331   

ЀтϼϝϠ90+91+92+93 13 276   

ϸ̵вϮв ЀтϼϝϠ 78+79+80+81+82+83+84+85+86+87+88

89+

 214 738  

 258 345     

рϸϼтТ мϠϝЪϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϝтϸмϠвЪϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

дмϼтвϝЪЮϜϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϜϸжЪϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

пАЂмЮϜ ϝтЧтϼТϒ ϣтϼмлвϮрϸϝϲϒ 94+95+96+97+98+99+00+01+02+03+04

05+06+07+08+09+10+11+12+13+

 30 331   

ЀтϼϝϠ90+91+92+93 13 276   

ϸ̵вϮв ЀтϼϝϠ 77+78+79+80+81+82+83+84+85+86+*76

88+89 +87+

 273 509  

дϼϠ90+91+92+93 7 460     

ϸ̵вϮв дϼϠ81+82+83+84+85+86+87+88+89+*80 114 858   439 434     

المبلغ الإجمالي للاشتراكات 

المتأخرة )بالفرنكات 

السويسرية(



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

54 
 

 

 

دون اشتراكات متأخرة/سنوات الاشتراكات المتأخرةأحادي/اتحاد/الويبو**الدولة

ϸϝІϦрϸϝϲϒ 94+95+96+97+98+99+00+01+02+03+04

05+06+07+08+09+10+11+12+13+

 30 331   

ЀтϼϝϠ90+91+92+93 13 276   

ϸ̵вϮв ЀтϼϝϠ 71+72+73+74+75+76+77+78+79+80+81

82+83+84+85+86+87+88+89+

 250 957  

дϼϠ90+91+92+93 7 460     

ϸ̵вϮв дϼϠ 72+73+74+75+76+77+78+79+80+81+82

83+84+85+86+87+88+89+

 156 387  

 458 411     

сЯтІϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

дтЊЮϜϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϝтϠвмЮмЪϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϼвЧЮϜ ϼϾϮрϸϝϲϒ06+07+08+09+10+11+12+13 11 392       

мПжмЪЮϜϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϝЪтϼϝϦЂмЪϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϼϜмУтϸ ϤмЪрϸϝϲϒ 94+95+96+97+98+99+00+01+02+03+04

05+06+07+08+09+10+11+12+13+

 64 223   

ЀтϼϝϠ93+*92 20 800   

дϼϠ92+93 15 434    100 457     

ϝтϦϜмϼЪрϸϝϲϒ12+13 45 578       

ϝϠмЪϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ЈϼϠЦϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϣтЪтІϦЮϜ ϣтϼмлвϮЮϜϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϣтАϜϼЧвтϸЮϜ ϣтϠЛІЮϜ ϝтϼмЪ ϣтϼмлвϮϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϣтАϜϼЧвтϸЮϜ мПжмЪЮϜ ϣтϼмлвϮрϸϝϲϒ 94+95+96+97+98+99+00+01+02+03+04

05+06+07+08+09+10+11+12+13+

 30 331   

ЀтϼϝϠ90+91+92+93 159 959  

ϸ̵вϮв ЀтϼϝϠ82+83+84+85+86+87+88+89+*81 500 200  

дϼϠ90+91+92+93 90 326   

ϸ̵вϮв дϼϠ82+83+84+85+86+87+88+89+*81 301 015  1 081 831   

ШϼвжϜϸЮϜϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

сϦмϠтϮрϸϝϲϒ12+13 2 848         

ϝЪтжтвмϸрϸϝϲϒ10+11+12+13 11 396       

ϣтЪтжтвмϸЮϜ ϣтϼмлвϮЮϜрϸϝϲϒ 94+95+96+97+98+99+00+01+02+03+04

05+06+07+08+09+10+11+12+13+

 98 399   

ЀтϼϝϠ 71+72+73+74+75+76+*70

 77+78+79+80+81+82+83+84+85+86+

87+88+89+90+91+92+93+

 937 794  

1 036 193   

ϼмϸϜмЪϖϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϼЊвϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϼмϸϝУЯЂЮϜϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϣтϚϜмϦЂъϜ ϝтжтОрϸϝϲϒ12+13 2 848         

ϝтϼϦтϼϖϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϝтжмϦЂϖϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϝтϠмтϪϖϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

сϮтТϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϜϸжЯжТϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϝЂжϼТϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

дмϠϝОрϸϝϲϒ 94+95+96+97+98+99+00+01+02+03+04

05+06+07+08+09+10+11+12+13+

 64 223   

ЀтϼϝϠ87+88+89+90+91+92+93 147 687  

дϼϠ87+88+89+90+91+92+93+*86 89 847    301 757     

ϝтϠвϝОϸ̵вϮв мϠтмЮϜ83+84+85+86+87+88+89 55 250       

ϝтϮϼмϮϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϝтжϝвЮϒϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

المبلغ الإجمالي للاشتراكات 

المتأخرة )بالفرنكات 

السويسرية(



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

55 
 

 

دون اشتراكات متأخرة/سنوات الاشتراكات المتأخرةأحادي/اتحاد/الويبو**الدولة

ϝжϝОϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

дϝжмтЮϜϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϜϸϝжтϼОрϸϝϲϒ10+11+12+13 11 396       

ъϝвтϦϜмОϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϝтжтОрϸϝϲϒ 94+95+96+97+98+99+00+01+02+03+04

05+06+07+08+09+10+11+12+13+

 30 331   

ЀтϼϝϠ90+91+92+93 13 276   

ϸ̵вϮв ЀтϼϝϠ83+84+85+86+87+88+89 148 779  

дϼϠ90+91+92+93 7 460     

ϸ̵вϮв дϼϠ84+85+86+87+88+89+*83 81 293    281 139     

мϝЂтϠ - ϝтжтОрϸϝϲϒ 94+95+96+97+98+99+00+01+02+03+04

05+06+07+08+09+10+11+12+13+

 30 331   

ЀтϼϝϠ90+91+92+93 13 276   

ϸ̵вϮв ЀтϼϝϠ89 23 213   

дϼϠ92+93 3 858      70 678       

ϝжϝтОϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

сϦтϝкрϸϝϲϒ13 1 424     

ϸ̵вϮв ЀтϼϝϠ80+81+82+83+84+85+86+87+88+89+*79 347 037   348 461     

сЮмЂϼЮϜ сЂϼЪЮϜϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ЀϜϼмϸжкрϸϝϲϒ11+12+13 8 547         

ϝтϼϝПжкϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϜϸжЯЂтϐϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϸжлЮϜϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϝтЂтжмϸжϖϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

(ϣтвыЂшϜ - ϣтϼмлвϮ) дϜϼтϖϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ФϜϼЛЮϜрϸϝϲϒ13 5 697         

ϜϸжЮϼтϒϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

 ЬтϚϜϼЂϖ Ϣϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϝтЮϝАтϖϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϝЪтϝвϝϮϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

дϝϠϝтЮϜϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

дϸϼцϜϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

дϝϦЂ϶ϜϾϝЪϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϝтжтЪϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϤтмЪЮϜϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

дϝϦЂϾтОϼтЦϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϣтϠЛІЮϜ ϣтАϜϼЧвтϸЮϜ мъ ϣтϼмлвϮϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϝтУϦъϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

1 дϝжϠЮрϸϝϲϒ 94+95+96+97+98+99+00+01+02+03+04

05+06+13+

 52 127   

ЀтϼϝϠ91+92+93 39 569   

дϼϠ91+92+93+*90 90 425   

Ѐтж90+91+92+93 5 432      187 553     

мϦмЂтЮϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϝтϼϠтЮϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϝтϠтЮрϸϝϲϒ*13 7 000         

дтϝϦІжϦ϶тЮϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϝтжϜмϦтЮϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

МϼϠвЂЪЮϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϼЧІОϸвϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

рмывϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϝтϾтЮϝвϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

.ϣтмжЂ ϤϝЛТϸ 10 сТ ϤϝЪϜϼϦІъϜ рϸϝϲϒ аϝДжЮϜ ϼϝАϖ сТм Ѐтжм дϼϠм ЀтϼϝϠ ϤϜϸϝϲϦϜ ϢϸϚϝУЮ Ϣϼ϶ϓϦвЮϜ ϤϝЪϜϼϦІъϜ ϸтϸЂϦЮ сжвϾ ЬмϸϮ ЙЎм 2006 мтЮмт сТ 1

المبلغ الإجمالي للاشتراكات 

المتأخرة )بالفرنكات 

السويسرية(



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

56 
 

 

 

دون اشتراكات متأخرة/سنوات الاشتراكات المتأخرةأحادي/اتحاد/الويبو**الدولة

РтϸЯвϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

сЮϝврϸϝϲϒ12+13+*11 3 018     

ϸ̵вϮв ЀтϼϝϠ84+85+86+87+88+89 132 377  

ϸ̵вϮв дϼϠ 77+78+79+80+81+82+83+84+85+86+*76

87+88+89+

 163 926  

 299 321     

ϣАЮϝвϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϝтжϝϦтϼмврϸϝϲϒ 94+95+96+97+98+99+00+01+02+03+04

05+06+07+08+09+10+11+12+13+

 30 331   

ЀтϼϝϠ90+91+92+93 13 276   

ϸ̵вϮв ЀтϼϝϠ+78+79+80+81+82+83+84+85+86+*77 219 120  

87+88+89

дϼϠ90+91+92+93 7 460     

ϸ̵вϮв дϼϠ 74+75+76+77+78+79+80+81+82+83+84

88+89 +85+86+87+

 150 618  

 420 805     

ЀмтІтϼмвϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ШтЂЪвЮϜϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

(ϢϸϲмвЮϜ - Ϥϝтъм) ϝтϾтжмϼЪтврϸϝϲϒ06+07+08+09+10+11+12+13+*05 23 045       

мЪϝжмвϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϝтЮмПжвϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϸмЂцϜ ЬϠϮЮϜϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϞϼПвЮϜϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ФтϠвϜϾмвϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϼϝвжϝтвϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϝтϠтвϝжϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ЬϝϠтжрϸϝϲϒ13 1 424         

ϜϸжЮмкрϸϝϲϒ*13 4 647         

ϜϸжЯтϾмтжϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϜмОϜϼϝЪтжрϸϝϲϒ13+*12 3 082         

ϼϮтжЮϜрϸϝϲϒ 94+95+96+97+98+99+00+01+02+03+04

05+06+07+08+09+10+11+12+13+

 30 331   

ЀтϼϝϠ91+92+93+*90 10 972   

ϸ̵вϮв ЀтϼϝϠ81+82+83+84+85+86+87+88+89 179 097  

дϼϠ90+91+92+93 7 460     

ϸ̵вϮв дϼϠ81+82+83+84+85+86+87+88+89+*80 109 915   337 775     

ϝтϼтϮтжрϸϝϲϒ 94+95+96+97+98+99+00+01+02+03+04

05+06+07+08+09+10+11+12+13+

 318 886  

ЀтϼϝϠ93+*92 160 629   479 515     

ϭтмϼжЮϜϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

дϝвКϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

дϝϦЂЪϝϠϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϝвжϠϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϢϸтϸϮЮϜ ϝтжтО ϜмϠϝϠϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

рϜмОϜϼϝϠрϸϝϲϒ*13133             

мϼтϠϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

дтϠЯУЮϜϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϜϸжЮмϠϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ЬϝПϦϼϠЮϜϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϼАЦрϸϝϲϒ13 11 395       

ϝтϼмЪ ϣтϼмлвϮϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϝТмϸЮмв ϣтϼмлвϮϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

المبلغ الإجمالي للاشتراكات 

المتأخرة )بالفرنكات 

السويسرية(



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

57 
 

 

دون اشتراكات متأخرة/سنوات الاشتراكات المتأخرةأحادي/اتحاد/الويبو**الدولة

ϝтжϝвмϼϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

сЂмϼЮϜ ϸϝϲϦъϜϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϜϸжϜмϼрϸϝϲϒ13 1 424         

ЀУтжм ЀϦтЪ ϤжϝЂϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϝтЂмЮ ϤжϝЂϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

дтϸϝжтϼО ϼϾϮм ϤжЂжТ ϤжϝЂϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϜмвϝЂϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

мжтϼϝв дϝЂϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

сϠтЂжтϼϠм свмϦ дϝЂϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϣтϸмЛЂЮϜ ϣтϠϼЛЮϜ ϣЪЯввЮϜϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ЬϝПжЂЮϜϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϝтϠϼЊЀтϼϝϠ*93 79 996   

дϼϠ91+92+93 135 984  

Ѐтж93 6 447     

мжϼϝЪмЮ93 2 247      224 674     

ЬтІтЂϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

дмтЮϜϼтЂϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϢϼмТϝПжЂϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϝтЪϝТмЯЂϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϝтжтТмЯЂϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ЬϝвмЊЮϜрϸϝϲϒ 94+95+96+97+98+99+00+01+02+03+04

05+06+07+08+09+10+11+12+13+

 30 331   

  мϠтмЮϜ90+91+92+93 4 452     

ϸ̵вϮв мϠтмЮϜ83+84+85+86+87+88+89 55 250    90 033       

ϝтЧтϼТϒ ϞмжϮϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϝтжϝϠЂϖϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϝЪжъ рϼЂϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

дϜϸмЂЮϜϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

аϝжтϼмЂϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϸжЯтϾϜмЂрϸϝϲϒ13 2 849         

ϸтмЂЮϜϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϜϼЂтмЂϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϣтϼмЂЮϜ ϣтϠϼЛЮϜ ϣтϼмлвϮЮϜϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

дϝϦЂЪтϮϝАϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϸжЯтϝϦϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϣЧϠϝЂЮϜ ϣтТыЂмОмтЮϜ ϝтжмϸЧв ϣтϼмлвϮϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

мОмϦрϸϝϲϒ 03+04+*02

05+06+07+08+09+10+11+12+13+

 16 504   

ϸ̵вϮв ЀтϼϝϠ84+85+86+87+88+89 132 377  

ϸ̵вϮв дϼϠ84+85+86+87+88+89+*83 87 785    236 666     

ϝПжмϦϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

мОϝϠмϦм ϸϜϸтжтϼϦϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ЀжмϦϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϝтЪϼϦϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

дϝϦЂжϝвЪϼϦϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϜϸжОмϒрϸϝϲϒ13 1 424     

ϸ̵вϮв ЀтϼϝϠ85+86+87+88+89+ 82+83+84+*81 168 885   170 309     

ϝтжϜϼЪмϒϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϢϸϲϦвЮϜ ϣтϠϼЛЮϜ ϤϜϼϝвшϜϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϢϸϲϦвЮϜ ϣЪЯввЮϜϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

ϢϸϲϦвЮϜ ϝтжϜϾжϦ ϣтϼмлвϮϸ̵вϮв ЀтϼϝϠ85+86+87+88+89+*84 119 223     

ϣтЪтϼвцϜ ϢϸϲϦвЮϜ ϤϝтъмЮϜрϸϝϲϒ131 139 475   

المبلغ الإجمالي للاشتراكات 

المتأخرة )بالفرنكات 

السويسرية(



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

58 
 

 

 

  

دون اشتراكات متأخرة/سنوات الاشتراكات المتأخرةأحادي/اتحاد/الويبو**الدولة

рϜмОмϼмϒϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

дϝϦЂЪϠϾмϒϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

мϦϜмжϝТϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

(ϣтϼϝУтЮмϠЮϜ - ϣтϼмлвϮ) ытмϾжТрϸϝϲϒ12+13+*11 32 921       

аϝж ϤттТϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

двтЮϜϸ̵вϮв мϠтмЮϜ88+89+*87 19 142       

ϝтϠвϜϾϢϼ϶ϓϦв ϤϝЪϜϼϦІϜ дмϸ

рмϠϝϠвϾрϸϝϲϒ*13  368           

Ϣϸ̵ϸЂвЮϜ ϼтО ϤϝЪϜϼϦІъϜ  4 384 760   

(ϸ̵вϮв) Јϝ϶ ϞϝЂϲ ϝлтϸЮ сϦЮϜ Ϝмвж ЬЦцϜ дϜϸЯϠЯЮ Ϣϼ϶ϓϦвЮϜ ϤϝЪϜϼϦІъϜ ϢϸϸЂвЮϜ ϼтО ϤϝЪϜϼϦІъϜ  4 355 818   

ИмвϮвЮϜ8 740 578   

сϚϾϮ ϸтϸЂϦ *     

 1994 ϣжЂ дв ϜϼϝϠϦКϜ ϸϜϸЂЮϜ ϣϠϮϜмм ̪ϝжттТм мжϼϝЪмЮм Ѐтжм ϤϜ̭ϜϼϠЯЮ сЮмϸЮϜ РтжЊϦЮϜм дϼϠм ЀтϼϝϠ ϤϜϸϝϲϦъ ϝЧТм 1993 ϣжЂ пϦϲ ϸϜϸЂЮϜ ϣϠϮϜм ϤϝЪϜϼϦІъϜ НЮϝϠв ϤжϝЪ   

 Ϣϼ϶ϓϦвЮϜ ϤϝЪϜϼϦІъϜ НЯϠв ϸ̵тЧт ̪1991 ϣжЂ сТ ϝлϦϜϼмϸ Ьы϶ мϠтмЮϜ ϼвϦϔвм дϼϠ ϸϝϲϦϜм ЀтϼϝϠ ϸϝϲϦϜ ϝϦтЛвϮ ϝлϦϺ϶ϦϜ сϦЮϜ ϤϜϼϜϼЧЮϜ пЯК ̭ϝжϠм  .ϤϝЪϜϼϦІъϜ рϸϝϲϒ аϝДжЯЮ ϝЧТм

 ЀтϼϝϠ" ϢϼϝϠЛϠ НЮϝϠвЮϜ ШЯϦ пЮϖ ϼϝІтм  .1989 ϼϠвЂтϸ 31 сТ иϸтЊϼ ϸтвϮϦ аϦ Јϝ϶ ϞϝЂϲ сТ ̪1990 ϣжЂЮ ϣЧϠϝЂЮϜ ϤϜмжЂЮϝϠ ФЯЛϦт ϝвтТ ̪Ϝмвж ЬЦцϜ дϜϸЯϠЮϜ дв ϸЯϠ ЬЪЮ

.сЮϜмϦЮϜ пЯК "ϸ̵вϮв мϠтмЮϜ" ϢϼϠϝЛϠм "ϸ̵вϮв дϼϠ" ϢϼϝϠЛϠм"ϸ̵вϮв

:ЬвІт ИмвϮвЮϜ

المبلغ الإجمالي للاشتراكات 

المتأخرة )بالفرنكات 

السويسرية(

 ЀтϼϝϠ ϸϝϲϦϜ

 дϼϠ ϸϝϲϦϜ

 Ѐтж ϸϝϲϦϜ

мжϼϝЪмЮ ϸϝϲϦϜ

мϠтмЮϜ ϣтЦϝУϦϜ

 рϸϝϲцϜ аϝДжЮϜ ϤϝЪϜϼϦІϜ

ИмвϮвЮϜ

 ЀтϼϝϠ ϸϝϲϦϜ

 дϼϠ ϸϝϲϦϜ

 мϠтмЮϜ ϣтЦϝУϦϜ

ИмвϮвЮϜ

((ϸ̵вϮв) Јϝ϶ ϞϝЂϲ ϝлтϸЮ сϦЮϜ Ϝмвж ЬЦцϜ дϜϸЯϠЯЮ Ϣϼ϶ϓϦвЮϜ ϤϝЪϜϼϦІъϜ ̭ϝжϪϦЂϝϠ) 

مبلغ الاشتراكات المتأخرة 

)بالفرنكات السويسرية(

1 637 062                     

 4 452                           

 2 247                           

 463 174                       

 11 879                         

2 265 946                     

4 384 760                     

 129 642                       

4 355 818                     

إجمالي الاشتراكات غير المسددّة من قبل البلدان الأقل نموا التي لديها حساب خاص )مجمدّ(

مبلغ الاشتراكات المتأخرة 

)بالفرنكات السويسرية(

2 924 250                     

1 301 926                     

إجمالي الاشتراكات غير المسددّة



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

59 
 

 الاشتراكات المس تلمة قبل اس تحقاقها  20الجدول 

 

  

)بالفرنكات السويسرية(

ъмПжϒ 1 424                                            

ϝтЮϜϼϦЂϒ 683 685                                        

ϝЂвжЮϜ 7 063                                            

ЀмϼытϠ 9 454                                            

джϠ  121                                              

дϝϦмϠ 1 424                                            

ϝтϼϝПЯϠ 91 158                                          

рϸϼтТ мϠϝЪ 2 849                                            

дмϼтвϝЪЮϜ 2 849                                            

мПжмЪЮϜ 2 849                                            

ϝЪтϼϝϦЂмЪ 3 429                                            

ϣтЪтІϦЮϜ ϣтϼмлвϮЮϜ 136 737                                        

ϼмϸϜмЪϖ 5 697                                            

сϮтТ 2 849                                            

дϝϦЂ϶ϜϾϝЪ 11 395                                          

ЀϝϠтϼтЪ 1 292                                            

ϝвжϠ 1 801                                            

ЬтІтЂ  37                                                

аϝжтϼмЂ 2 849                                            

ϜϼЂтмЂ 683 685                                        

                                      647 652 1المجموع

иϸЛϠм 2015 аϝК дК ϣвЯϦЂвЮϜ ϤϝЪϜϼϦІъϜ

ъмПжϒ 44 360                                          

рϸϼтТ мϠϝЪ  562                                              

дмϼтвϝЪЮϜ 29 119                                          

мПжмЪЮϜ 32 025                                          

ϼмϸϜмЪϖ 1 462                                            

аϝжтϼмЂ 173 083                                        

                                        611 280 المجموع الفرعي

                                      258 933 1المجموع

2013 ϼϠвЂтϸ 31 ЬϠЦ ϣвЯϦЂвЮϜ 2014 ϤϝЪϜϼϦІϜ



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

60 
 

 4021ديسمبر  12صناديق رؤوس الأموال العاملة في   22الجدول 

 

ϣЮмϸЮϜϸϝϲϦъϜ

 сТ ϸ̵тЧвЮϜ НЯϠвЮϜ ИмвϮв

 ϤϝЪжϼУЮϝϠ) ϤϝϠϝЂϲЮϜ

(ϣтϼЂтмЂЮϜ

 ϸϮм дϖ ̪ФϲϦЂвЮϜ НЯϠвЮϜ

(ϣтϼЂтмЂЮϜ ϤϝЪжϼУЮϝϠ)

ϼϚϜϾϮЮϜЀтϼϝϠ 22 533                  

Ѐтж 1 412                    

ϸтϼϸв 25 400                  

дтϦжϮϼцϜЀтϼϝϠ 66 895                  

дϼϠ 29 148                  

ϝтЮϜϼϦЂϒЀтϼϝϠ 112 661                

дϼϠ 43 722                  

ϤϜ̭ϜϼϠЯЮ сЮмϸЮϜ РтжЊϦЮϜ 43 463                  

Ѐтж 7 058                    

Ѐтж 91 000                  

ϝЂвжЮϜЀтϼϝϠ 75 110                  

дϼϠ 8 744                    

ϤϜ̭ϜϼϠЯЮ сЮмϸЮϜ РтжЊϦЮϜ 28 977                  

Ѐтж 4 707                    

Ѐтж 19 250                  

ϸтϼϸв 84 800                  

ϝвϝлϠЮϜ ϼϾϮЀтϼϝϠ 7 508                    

дϼϠ 2 915                    

ЀмϸϝϠϼϠЀтϼϝϠ 1 882                    

ϝЪтϮЯϠЀтϼϝϠ 112 661                

дϼϠ 43 722                  

ϤϜ̭ϜϼϠЯЮ сЮмϸЮϜ РтжЊϦЮϜ 43 463                  

Ѐтж 7 058                    

Ѐтж 9 800                    

ϸтϼϸв 127 200                

рϝкъ 28 261                  

джϠЀтϼϝϠ 7 508                    

дϼϠ 2 915                    

Ѐтж  470                      

ЬтϾϜϼϠЮϜЀтϼϝϠ 93 593                  

дϼϠ 43 722                  

ϤϜ̭ϜϼϠЯЮ сЮмϸЮϜ РтжЊϦЮϜ 15 283                  

Ѐтж 4 200                    

ϝтϼϝПЯϠЀтϼϝϠ 22 533                  

дϼϠ 8 744                    

Ѐтж  200                      

мЂϝТ ϝжтЪϼмϠЀтϼϝϠ 7 508                    

дϼϠ 2 915                    

рϸжмϼмϠЀтϼϝϠ 7 508                     7 508                         

дмϼтвϝЪЮϜЀтϼϝϠ 7 508                    

дϼϠ 8 744                    

ϜϸжЪЀтϼϝϠ 112 661                

дϼϠ 43 722                  

пАЂмЮϜ ϝтЧтϼТϒ ϣтϼмлвϮЀтϼϝϠ 7 508                      943                           

дϼϠ 2 915                    

ϸϝІϦЀтϼϝϠ 7 508                     6 377                         

дϼϠ 2 915                     1 980                         

сЯтІдϼϠ 8 744                    

дтЊЮϜЀтϼϝϠ 28 250                  

мПжмЪЮϜЀтϼϝϠ 7 508                    

дϼϠ 2 915                    



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

61 
 

 

ϣЮмϸЮϜϸϝϲϦъϜ

 сТ ϸ̵тЧвЮϜ НЯϠвЮϜ ИмвϮв

 ϤϝЪжϼУЮϝϠ) ϤϝϠϝЂϲЮϜ

(ϣтϼЂтмЂЮϜ

 ϸϮм дϖ ̪ФϲϦЂвЮϜ НЯϠвЮϜ

(ϣтϼЂтмЂЮϜ ϤϝЪжϼУЮϝϠ)

ϝЪтϼϝϦЂмЪдϼϠ 2 915                    

ϼϜмУтϸ ϤмЪЀтϼϝϠ 7 508                    

дϼϠ 8 744                    

ϝϠмЪЀтϼϝϠ 22 533                  

ЈϼϠЦЀтϼϝϠ 16 831                  

дϼϠ 8 744                    

ϣтЪтІϦЮϜ ϣтϼмлвϮЮϜЀтϼϝϠ 50 073                  

дϼϠ 19 432                  

ϤϜ̭ϜϼϠЯЮ сЮмϸЮϜ РтжЊϦЮϜ 19 318                  

Ѐтж 3 138                    

мжϼϝЪмЮ  910                      

ϸтϼϸв 56 533                  

ϣтАϜϼЧвтϸЮϜ ϣтϠЛІЮϜ ϝтϼмЪ ϣтϼмлвϮЀтϼϝϠ 7 508                    

ϣтАϜϼЧвтϸЮϜ мПжмЪЮϜ ϣтϼмлвϮЀтϼϝϠ 22 533                   14 057                       

дϼϠ 8 744                     1 727                         

ШϼвжϜϸЮϜЀтϼϝϠ 75 110                  

дϼϠ 29 148                  

ϤϜ̭ϜϼϠЯЮ сЮмϸЮϜ РтжЊϦЮϜ 28 977                  

Ѐтж 4 707                    

мжϼϝЪмЮ 1 364                    

Ѐтж 41 000                  

ϣтЪтжтвмϸЮϜ ϣтϼмлвϮЮϜЀтϼϝϠ 22 533                  

ϼЊвЀтϼϝϠ 22 533                  

дϼϠ 2 915                    

ϤϜ̭ϜϼϠЯЮ сЮмϸЮϜ РтжЊϦЮϜ 6 701                    

ϸтϼϸв 25 400                  

рϝкъ 5 652                    

сϮтТдϼϠ 2 915                    

ϜϸжЯжТЀтϼϝϠ 75 110                  

дϼϠ 29 148                  

ϤϜ̭ϜϼϠЯЮ сЮмϸЮϜ РтжЊϦЮϜ 28 977                  

Ѐтж 4 707                    

мжϼϝЪмЮ 1 364                    

Ѐтж 34 200                  

ϝЂжϼТЀтϼϝϠ 187 765                

дϼϠ 72 871                  

ϤϜ̭ϜϼϠЯЮ сЮмϸЮϜ РтжЊϦЮϜ 72 435                  

Ѐтж 11 764                  

мжϼϝЪмЮ 3 409                    

Ѐтж 110 700                

ϸтϼϸв 211 800                

рϝкъ 47 102                  

дмϠϝОЀтϼϝϠ 7 508                    

дϼϠ 2 915                    

ϝтжϝвЮϒЀтϼϝϠ 300 426                

дϼϠ 102 019                

ϤϜ̭ϜϼϠЯЮ сЮмϸЮϜ РтжЊϦЮϜ 105 871                

Ѐтж 18 822                  

мжϼϝЪмЮ 2 045                    

Ѐтж 222 900                

ϸтϼϸв 339 000                

рϝкъ 75 363                  

ϝжϝОЀтϼϝϠ 7 508                    



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

62 
 

 

ϣЮмϸЮϜϸϝϲϦъϜ

 сТ ϸ̵тЧвЮϜ НЯϠвЮϜ ИмвϮв

 ϤϝЪжϼУЮϝϠ) ϤϝϠϝЂϲЮϜ

(ϣтϼЂтмЂЮϜ

 ϸϮм дϖ ̪ФϲϦЂвЮϜ НЯϠвЮϜ

(ϣтϼЂтмЂЮϜ ϤϝЪжϼУЮϝϠ)

дϝжмтЮϜЀтϼϝϠ 37 556                  

дϼϠ 8 744                    

ϝтжтОЀтϼϝϠ 7 508                     7 508                         

дϼϠ 2 915                     2 915                         

сϦтϝкЀтϼϝϠ 14 903                  

сЮмЂϼЮϜ сЂϼЪЮϜЀтϼϝϠ 7 508                    

дϼϠ 2 915                    

рϝкъ 1 884                    

ϝтϼϝПжкЀтϼϝϠ 37 556                  

дϼϠ 8 744                    

Ѐтж 2 354                    

мжϼϝЪмЮ  681                      

Ѐтж 22 150                  

ϸтϼϸв 42 200                  

ϜϸжЯЂтϐЀтϼϝϠ 16 831                  

дϼϠ 8 744                    

ϸжлЮϜдϼϠ 29 148                  

ϝтЂтжмϸжϖЀтϼϝϠ 22 533                  

рϝкъ 5 652                    

(ϣтвыЂшϜ - ϣтϼмлвϮ) дϜϼтϖЀтϼϝϠ 22 533                  

ФϜϼЛЮϜЀтϼϝϠ 22 533                  

ϜϸжЮϼтϒЀтϼϝϠ 75 110                  

дϼϠ 29 148                  

ϤϜ̭ϜϼϠЯЮ сЮмϸЮϜ РтжЊϦЮϜ 28 977                  

Ѐтж 4 707                    

мжϼϝЪмЮ 1 364                    

ЬтϚϜϼЂϖЀтϼϝϠ 22 533                  

дϼϠ 8 744                    

ϤϜ̭ϜϼϠЯЮ сЮмϸЮϜ РтжЊϦЮϜ 8 691                    

Ѐтж 1 412                    

ϝтЮϝАтϖЀтϼϝϠ 112 661                

дϼϠ 43 722                  

ϤϜ̭ϜϼϠЯЮ сЮмϸЮϜ РтжЊϦЮϜ 43 463                  

Ѐтж 7 058                    

мжϼϝЪмЮ 3 409                    

Ѐтж 16 500                  

ϸтϼϸв 127 200                

дϝϠϝтЮϜЀтϼϝϠ 187 765                

дϼϠ 58 296                  

ϤϜ̭ϜϼϠЯЮ сЮмϸЮϜ РтжЊϦЮϜ 72 435                  

Ѐтж 194 600                

дϸϼцϜЀтϼϝϠ 7 508                    

ϝтжтЪЀтϼϝϠ 22 533                  

дϝжϠЮЀтϼϝϠ 20 646                  

дϼϠ 8 744                    

Ѐтж 1 412                    

ϝтϠтЮЀтϼϝϠ 22 533                  

дϼϠ 8 744                    

дтϝϦІжϦ϶тЮЀтϼϝϠ 7 508                    

дϼϠ 2 915                    

Ѐтж  470                      

Ѐтж 1 500                    

ϸтϼϸв 8 400                    

рϝкъ 1 884                    



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

63 
 

 

ϣЮмϸЮϜϸϝϲϦъϜ

 сТ ϸ̵тЧвЮϜ НЯϠвЮϜ ИмвϮв

 ϤϝЪжϼУЮϝϠ) ϤϝϠϝЂϲЮϜ

(ϣтϼЂтмЂЮϜ

 ϸϮм дϖ ̪ФϲϦЂвЮϜ НЯϠвЮϜ

(ϣтϼЂтмЂЮϜ ϤϝЪжϼУЮϝϠ)

МϼϠвЂЪЮЀтϼϝϠ 7 508                    

дϼϠ 2 915                    

ϤϜ̭ϜϼϠЯЮ сЮмϸЮϜ РтжЊϦЮϜ 2 895                    

Ѐтж  470                      

Ѐтж  650                      

ϸтϼϸв 8 400                    

рϝкъ 1 884                    

ϼЧІОϸвЀтϼϝϠ 7 508                    

дϼϠ 8 744                    

рмывЀтϼϝϠ 7 508                    

сЮϝвЀтϼϝϠ 3 812                    

дϼϠ 2 915                    

ϣАЮϝвЀтϼϝϠ 7 508                    

дϼϠ 2 915                    

ϝтжϝϦтϼмвЀтϼϝϠ 7 508                      384                           

дϼϠ 2 915                    

Ѐтж  50                        

ЀмтІтϼмвЀтϼϝϠ 7 508                    

ШтЂЪвЮϜЀтϼϝϠ 75 110                  

дϼϠ 29 148                  

мЪϝжмвЀтϼϝϠ 7 508                    

дϼϠ 2 915                    

ϤϜ̭ϜϼϠЯЮ сЮмϸЮϜ РтжЊϦЮϜ 2 895                    

Ѐтж  470                      

Ѐтж  200                      

ϸтϼϸв 8 400                    

рϝкъ 1 884                    

ϝтЮмПжвЀтϼϝϠ 1 882                    

ϞϼПвЮϜЀтϼϝϠ 22 533                  

дϼϠ 8 744                    

Ѐтж 1 412                    

ϸтϼϸв 25 400                  

рϝкъ 5 652                    

ϜϸжЮмкЀтϼϝϠ 112 661                

дϼϠ 43 722                  

ϤϜ̭ϜϼϠЯЮ сЮмϸЮϜ РтжЊϦЮϜ 43 463                  

Ѐтж 7 058                    

мжϼϝЪмЮ 2 903                    

Ѐтж 20 350                  

ϸтϼϸв 127 200                

рϝкъ 28 261                  

ϜϸжЯтϾмтжЀтϼϝϠ 37 556                  

дϼϠ 14 574                  

ϼϮтжЮϜЀтϼϝϠ 7 508                    

дϼϠ 2 915                    

ϝтϼтϮтжЀтϼϝϠ 22 533                  

ϭтмϼжЮϜЀтϼϝϠ 75 110                  

дϼϠ 29 148                  

ϤϜ̭ϜϼϠЯЮ сЮмϸЮϜ РтжЊϦЮϜ 28 977                  

Ѐтж 4 707                    

мжϼϝЪмЮ 1 364                    

Ѐтж 21 750                  

дϝϦЂЪϝϠдϼϠ 8 744                    



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

64 
 

 

ϣЮмϸЮϜϸϝϲϦъϜ

 сТ ϸ̵тЧвЮϜ НЯϠвЮϜ ИмвϮв

 ϤϝЪжϼУЮϝϠ) ϤϝϠϝЂϲЮϜ

(ϣтϼЂтмЂЮϜ

 ϸϮм дϖ ̪ФϲϦЂвЮϜ НЯϠвЮϜ

(ϣтϼЂтмЂЮϜ ϤϝЪжϼУЮϝϠ)

дтϠЯУЮϜЀтϼϝϠ 22 533                  

дϼϠ 8 744                    

ϜϸжЮмϠЀтϼϝϠ 37 556                  

дϼϠ 8 744                    

ЬϝПϦϼϠЮϜЀтϼϝϠ 75 110                  

дϼϠ 14 574                  

ϤϜ̭ϜϼϠЯЮ сЮмϸЮϜ РтжЊϦЮϜ 28 977                  

ϸтϼϸв 84 800                  

Ѐтж 4 707                    

ϝтϼмЪ ϣтϼмлвϮЀтϼϝϠ 22 533                  

Ѐтж 3 700                    

ϝтжϝвмϼЀтϼϝϠ 33 788                  

дϼϠ 8 744                    

Ѐтж  550                      

ϸтϼϸв 84 800                  

сЂмϼЮϜ ϸϝϲϦъϜЀтϼϝϠ 187 765                

ϤϜ̭ϜϼϠЯЮ сЮмϸЮϜ РтжЊϦЮϜ 72 435                  

Ѐтж 11 764                  

мжϼϝЪмЮ 3 409                    

Ѐтж 24 750                  

ϸтϼϸв 211 800                

ϜϸжϜмϼЀтϼϝϠ 2 849                    

мжтϼϝв дϝЂЀтϼϝϠ 22 533                  

ϸтϼϸв 25 400                  

ЬϝПжЂЮϜЀтϼϝϠ 7 508                    

дϼϠ 8 744                    

ϸмЂцϜ ЬϠϮЮϜ  and ϝтϠϼЊЀтϼϝϠ 29 927                  

дϼϠ 14 574                  

Ѐтж 2 354                    

мжϼϝЪмЮ 1 364                    

ϸтϼϸв 84 800                  

ϝтЪϝТмЯЂЀтϼϝϠ 25 037                  

дϼϠ 9 716                    

ϤϜ̭ϜϼϠЯЮ сЮмϸЮϜ РтжЊϦЮϜ 9 659                    

Ѐтж 1 569                    

мжϼϝЪмЮ  454                      

ϸтϼϸв 28 267                  

ϝтЧтϼТϒ ϞмжϮЀтϼϝϠ 75 110                  

дϼϠ 29 148                  

ϝтжϝϠЂϖЀтϼϝϠ 75 110                  

дϼϠ 58 296                  

ϤϜ̭ϜϼϠЯЮ сЮмϸЮϜ РтжЊϦЮϜ 28 977                  

Ѐтж 4 707                    

мжϼϝЪмЮ 1 364                    

ϸтϼϸв 84 800                  

рϝкъ 18 840                  

ϝЪжъ рϼЂЀтϼϝϠ 7 508                    

дϼϠ 2 915                    

Ѐтж  300                      

дϜϸмЂЮϜЀтϼϝϠ 2 849                    

аϝжтϼмЂЀтϼϝϠ 7 508                    

дϼϠ 2 915                    

ϤϜ̭ϜϼϠЯЮ сЮмϸЮϜ РтжЊϦЮϜ 2 895                    

Ѐтж  470                      

рϝкъ 1 884                    



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

65 
 

 

  

ϣЮмϸЮϜϸϝϲϦъϜ

 сТ ϸ̵тЧвЮϜ НЯϠвЮϜ ИмвϮв

 ϤϝЪжϼУЮϝϠ) ϤϝϠϝЂϲЮϜ

(ϣтϼЂтмЂЮϜ

 ϸϮм дϖ ̪ФϲϦЂвЮϜ НЯϠвЮϜ

(ϣтϼЂтмЂЮϜ ϤϝЪжϼУЮϝϠ)

ϸтмЂЮϜЀтϼϝϠ 112 661                

дϼϠ 43 722                  

ϤϜ̭ϜϼϠЯЮ сЮмϸЮϜ РтжЊϦЮϜ 43 463                  

Ѐтж 7 058                    

мжϼϝЪмЮ 2 045                    

Ѐтж 162 800                

ϜϼЂтмЂЀтϼϝϠ 112 661                

дϼϠ 43 722                  

ϤϜ̭ϜϼϠЯЮ сЮмϸЮϜ РтжЊϦЮϜ 43 463                  

Ѐтж 7 058                    

мжϼϝЪмЮ 2 045                    

Ѐтж 74 000                  

ϸтϼϸв 127 200                

рϝкъ 28 261                  

ϣтϼмЂЮϜ ϣтϠϼЛЮϜ ϣтϼмлвϮЮϜЀтϼϝϠ 22 533                  

ϸжЯтϝϦдϼϠ 2 915                    

мОмϦЀтϼϝϠ 7 508                    

дϼϠ 2 915                    

мОϝϠмϦм ϸϜϸтжтϼϦЀтϼϝϠ 22 533                  

ЀжмϦЀтϼϝϠ 22 533                  

дϼϠ 8 744                    

Ѐтж 1 412                    

ϸтϼϸв 25 400                  

рϝкъ 5 652                    

ϝтЪϼϦЀтϼϝϠ 22 533                  

дϼϠ 8 744                    

ϜϸжОмϒЀтϼϝϠ 7 508                    

ϢϸϲϦвЮϜ ϣЪЯввЮϜЀтϼϝϠ 187 765                

дϼϠ 72 871                  

ϤϜ̭ϜϼϠЯЮ сЮмϸЮϜ РтжЊϦЮϜ 72 435                  

Ѐтж 11 764                  

Ѐтж 168 000                

ϢϸϲϦвЮϜ ϝтжϜϾжϦ ϣтϼмлвϮЀтϼϝϠ 14 903                  

ϣтЪтϼвцϜ ϢϸϲϦвЮϜ ϤϝтъмЮϜЀтϼϝϠ 187 765                

ϤϜ̭ϜϼϠЯЮ сЮмϸЮϜ РтжЊϦЮϜ 72 435                  

Ѐтж 11 764                  

Ѐтж 754 900                

рϜмОмϼмϒЀтϼϝϠ 7 508                    

дϼϠ 2 915                    

дϼϠ 14 574                  

аϝж ϤттТЀтϼϝϠ 7 508                    

ϸтϼϸв 25 400                  

рϝкъ 1 884                    

ϝтϠвϜϾЀтϼϝϠ 7 508                    

рмϠϝϠвϾЀтϼϝϠ 7 508                    

дϼϠ 2 915                    

ИмвϮвЮϜ10 749 494             43 399                       

(ϣтϼϝУтЮмϠЮϜ - ϣтϼмлвϮ) ытмϾжТ



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

66 
 

جمالي صناديق رؤوس الأموال العاملة  اإ

 

  

ϸϝϲϦъϜ(ϣтϼЂтмЂЮϜ ϤϝЪжϼУЮϝϠ) НЯϠвЮϜ
 пϦϲ амЊ϶ЮϜ сТ Ϣϸ̵тЧвЮϜ

2013 ϼϠвЂтϸ 31

1ЀтϼϝϠ-                               2 000 000.00           

1 592 894.11            2 000 000.00           

дϼϠ1 300 000.00            1 300 000.00           

ϤϜ̭ϜϼϠЯЮ сЮмϸЮϜ РтжЊϦЮϜ1 000 000.00            1 000 000.00           

Ѐтж 160 000.00               160 000.00             

2мжϼϝЪмЮ 29 494.00                 30 000.00               

Ѐтж2 000 000.00            2 000 000.00           

ϸтϼϸв2 000 000.00            2 000 000.00           

рϝкъ 260 000.00               260 000.00             

ИмвϮвЮϜ8 342 388.11            

с϶тϼϝϦ НЯϠв *

ϣтЧϠϦвЮϜ ϣтЯвϝЛЮϜ ЬϜмвцϜ Ѐмϔϼ ИмвϮв

ϸϝϲϦъϜ(ϣтϼЂтмЂЮϜ ϤϝЪжϼУЮϝϠ) НЯϠвЮϜ

ЀтϼϝϠ ϸϝϲϦϜ 36 777                       

дϼϠ ϸϝϲϦϜ 6 622                         

ИмвϮвЮϜ 43 399                       

 ШЮϺ аϜϸ϶ϦЂϜ ϤϼϼЦ ϸЦ ϤжϝЪ ϸϝϲϦъϜ ϜϺк ϣтЛвϮ дϒ Ϩтϲм (302м 301 дϝϦϼЧУЮϜ ̪AB/VII/23 ϣЧтϪмЮϜ) ШжϼТ 2 000 000 иϼϸЦ ϸтЊϼϠ 1978 аϝК сТ ЀтϼϝϠ ϸϝϲϦъ ЬвϝЛЮϜ ЬϝвЮϜ Ѐϒϼ ФмϸжЊ ϙІжϒ 1

 дϗТ(1987 пЮϖ 1984 дв ϤϜмжЂЯЮ ϣтϼмϝІϦЮϜм ϣтϼтЎϲϦЮϜ ϤϝКϝвϦϮъϜм 1984м 1982м 1981м 1980 ϤϜмжЂ ϤϜϼмϸ) ЀтϼϝϠ ϣтЦϝУϦϜ ϣЛϮϜϼвϠ сжЛвЮϜ сЂϝвмЯϠϸЮϜ ϼвϦϔвЯЮ ϣтϚϝжϪϦЂъϜ ϤϝЧУжЮϜ ϣтАПϦЮ ФмϸжЊЮϜ

 дϝЪ ШЮϺЮ ϣϮтжϦм(P/A/VIII/3 ϣЧтϪмЮϜ дв "1"11 ϢϼЧУЮϜ) ШжϼТ 2 000 000 иϼϸЦ НЯϠвϠ ЬвϝК Ьϝв Ѐϒϼ ФмϸжЊЪ ϸтϸϮ дв ФмϸжЊЮϜ ϜϺк ЬтЪІϦ ̪1983 ϣжЂЮ ϝлКϝвϦϮϜ Ьы϶ ̪ϝЎтϒ ϤϼϼЦ ϸϝϲϦъϜ ϜϺк ϣтЛвϮ

.2011 ϼϠвЂтϸ 31 сТ ϝЪжϼТ 1 592 894,11 НЯϠт ЀтϼϝϠ ϸϝϲϦъ ЬвϝЛЮϜ ЬϝвЮϜ Ѐϒϼ ФмϸжЊ ϸтЊϼ

 ϸтЊϼ дϝЪ ̪ϣтЪтϼвцϜ ϢϸϲϦвЮϜ ϤϝтъмЮϜ ϞϝϲЂжϜм ϜϸжЮмк аϝвЎжϜ ϞЧКм(AB/IV/35 ϣЧтϪмЮϜ дв 152 ϢϼЧУЮϜ) ШжϼТ 30 000 иϼϸЦ ϸтЊϼϠ 1973 ϣжЂ сТ мжϼϝЪмЮ ϸϝϲϦъ ЬвϝЛЮϜ ЬϝвЮϜ Ѐϒϼ ФмϸжЊ ϙІжϒ   2

.2013 ϼϠвЂтϸ 31 сТ ϝЪжϼТ 29 494 НЯϠт мжϼϝЪмЮ ϸϝϲϦъ ЬвϝЛЮϜ ЬϝвЮϜ Ѐϒϼ

ЙϮϼвЮϜ

302м 301 дϝϦϼЧУЮϜ ̪AB/VII/23 ϣЧтϪмЮϜ

"1"11 ϢϼЧУЮϜ ̪P/A/VIII/3 ϣЧтϪмЮϜ

302м 301 дϝϦϼЧУЮϜ ̪AB/VII/23 ϣЧтϪмЮϜ

178 ϢϼЧУЮϜ ̪AB/XVI/23 ϣЧтϪмЮϜ

302м 301 дϝϦϼЧУЮϜ ̪AB/VII/23 ϣЧтϪмЮϜ

302м 301 дϝϦϼЧУЮϜ ̪AB/VII/23 ϣЧтϪмЮϜ

152 ϢϼЧУЮϜ ̪AB/IV/35 ϣЧтϪмЮϜ

"1"13 ϢϼЧУЮϜ ̪PCT/A/X/3 ϣЧтϪмЮϜ

"21"39 ϢϼЧУЮϜ ̪AB/X/32 ϣЧтϪмЮϜ



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

67 
 

 توزيع رسوم مدريد ولهاي 

 4024س نة  -الرسوم الإضافية  -اتحاد مدريد 

 الرسوم المحصلة
ضافية بلغ مجموعها  4024حصلت الويبو في س نة  لقاء التسجيلات والتجديدات  سويسري فرنك 1 420 600على رسوم اإ

لى الجدول الساري اعتبارا من  " من بروتوكول 4("4),()ب( من اتفاق مدريد والمادة 4),]المادة  ,400 سبتمبر 2بالستناد اإ
 اتفاق مدريد[.

 توزيع الرسوم
اللائحة التنفيذية المشتركة بيّ اتفاق مدريد بشأأن التسجيل الدولي للعلامات وبروتوكوله على أأن  من 16تنص القاعدة 

ليه في المادتيّ  ( من التفاق وبروتوكوله، والذي تس تفيد منه الدول الأطراف في التفاق أأو في 7),( و5),المعامل المشار اإ
 ة والرسوم التكميلية، هو كال تي:البروتوكول، حسب الحالة، لأغراض توزيع الرسوم الإضافي

لى الأطراف المتعاقدة التي ل تجري أأياا من الفحوص المذكورة أأدناه؛ واحد  بالنس بة اإ
لى الأطراف المتعاقدة التي تفحص أأس باب الرفض المطلقة فقط؛ اثنان  بالنس بة اإ
لى الأطراف المتعاقدة التي تجري فحصا على الأس بقية أأيضا ثلاثة  على اعتراض الغير؛ بناء بالنس بة اإ
لى الأطراف المتعاقدة التي تجري أأيضا ذلك الفحص تلقائيا ودون أأي طلب أأربعة النس بة أأيضا اإلى ، وبالنس بة اإ

 الأطراف المتعاقدة التي تجري بحوثا عن الأس بقية تلقائيا ودون أأي طلب، مع بيان أأهم الأس بقيات.
ضافي قدره أأما عدد التعيينات الواردة في التسجيلات أأو التجدي فرنك  200دات التي حصلت لقاءها الويبو على رم  اإ

 :لكل صنف من السلع والخدمات بعد الصنف الثالث، فقد كان كال تي بالمعامل المبيّّ أأدناهسويسري 

، بونير، سانت أأوس تاتيوس وساباأأنتيغوا وبربودا 612 واحد
2 

4لختنش تاين، 
 

النمسا ,4 126 اثنان
1

يطاليا،  ، لختنش تايناإ
2

 موناكو، سانت مارتن )مملكة هولندا( ،
النمسا 205 ,05 ثلاثة

5 
، سلوفينيا، ، سان مارينوبنلوكس، كرواتيا، فرنسا، أألمانيا، لتفيا، ليسوتو، ليتوانيا

 سويسرا، جمهورية مقدونيا اليوغوسلافية السابقة
ة والهرسك، بوتسوانا، بلغاريا، أألبانيا، الجزائر، أأرمينيا، أأذربيجان، بيلاروس، بوتان، البوس ن 442 204 أأربعة

كوراساوالصيّ، كوبا، 
2

قبرص، الجمهورية التش يكية، جمهورية كوريا الشعبية الديمقراطية، ، 
يران )جمهورية  الإسلامية((، كازاخس تان، كينيا، قيرغيزس تان، ليبريا،  -مصر، هنغاريا، اإ

لندا، البرتغال، جمهورية مدغشقر، منغوليا، الجبل الأسود، المغرب، موزامبيق، ناميبيا، بو 
مولدوفا، رومانيا، الاتحاد الروسي، سان تومي وبرينسيبي، صربيا، سيراليون، سلوفاكيا، 

س بانيا، السودان، سوازيلند، الجمهورية العربية السورية، طاجيكس تان، أأوكرانيا، فييت نام،  اإ
 زامبيا

 +57 ,71( 4 ×,4 126+ ) 612] 2 ,45 152 على سويسري فرنك 1 420 600 الرسوم المحصلة وقدرها يمتقس يجب و 
علامة [. ويس تخلص من ذلك أأن المبلغ المس تحق لكل 5,, ,70( 2×  442 204+ ) 125 262( 1×  205 ,05)

[، أأي كال تي 2 ,45 152:  1 420 600لكل نقطة من المعامل ]سويسري فرنك  4056550616 هو مطلوب حمايتها
 بالمعامل المبيّّ أأدناه:

 سويسري فرنك 4056550616 واحد
 سويسرية فرنكات  5,15101474 اثنان
 سويسرية فرنكات  7,72652211 ثلاثة
 سويسرية. فرنكات  10,30202948 أأربعة

2
لى غاية     4020ديسمبر  46اإ

4
لى غاية     4006ديسمبر  12اإ

1
لى غاية     4020يونيو  10اإ

2
  4020يناير  2اعتبارا من  

5
  4020يوليو  2اعتبارا من  



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

68 
 

  

:сϦфϝЪ 2012 аϝЛЮ ϣтТϝЎшϜ амЂϼЮϜ И̵ϾмϦ

ϤϝжттЛϦЮϜ ϸϸКдттЛϦ ЬЪ дК ФϲϦЂвЮϜ НЯϠвЮϜϣтϼЂтмЂЮϜ ϤϝЪжϼУЮϝϠ ИмвϮвЮϜ

ϝтжϝϠЮϒ3 43610.30202948 35 397.77                        

ϼϚϜϾϮЮϜ4 78910.30202948 49 336.42                        

ϜϸмϠϼϠм ϜмПтϦжϒ 9232.57550737 2 377.19                          

ϝтжтвϼϒ3 32610.30202948 34 264.55                        

3ϝЂвжЮϜ 195.15101474  97.87                              

5ϝЂвжЮϜ12 7897.72652211 98 814.49                        

дϝϮтϠϼϺϒ4 42210.30202948 45 555.57                        

ЀмϼытϠ6 81310.30202948 70 187.73                        

ЀЪмЯтжϠ12 4067.72652211 95 855.23                        

дϝϦмϠ 83710.30202948 8 622.80                          

1ϝϠϝЂм ЀмтϦϝϦЂмϒ ϤжϝЂм ϼтжмϠ 32.57550737  7.73                                

ШЂϼлЮϜм ϣжЂмϠЮϜ6 01410.30202948 61 956.40                        

ϝжϜмЂϦмϠ 66010.30202948 6 799.34                          

ϝтϼϝПЯϠ5 16310.30202948 53 189.38                        

дтЊЮϜ13 05210.30202948 134 462.09                      

ϝтϦϜмϼЪ9 6377.72652211 74 460.49                        

ϝϠмЪ2 14210.30202948 22 066.95                        

1мϝЂϜϼмЪ 310.30202948  30.91                              

ЈϼϠЦ1 16410.30202948 11 991.56                        

ϣтЪтІϦЮϜ ϣтϼмлвϮЮϜ8 28810.30202948 85 383.22                        

ϣтАϜϼЧвтϸЮϜ ϣтϠЛІЮϜ ϝтϼмЪ ϣтϼмлвϮ2 92110.30202948 30 092.23                        

ϼЊв7 58810.30202948 78 171.80                        

ϝЂжϼТ13 1297.72652211 101 441.51                      

ϝтжϝвЮϒ13 3807.72652211 103 380.87                      

ϝтϼϝПжк9 20510.30202948 94 830.18                        

(ϣтвыЂшϜ - ϣтϼмлвϮ) дϜϼтϖ2 84110.30202948 29 268.07                        

ϝтЮϝАтϖ12 7625.15101474 65 737.25                        

дϝϦЂ϶ϜϾϝЪ7 11910.30202948 73 340.15                        

ϝтжтЪ1 96710.30202948 20 264.09                        

дϝϦЂϾтОϼтЦ3 17310.30202948 32 688.34                        

ϝтУϦъ4 1757.72652211 32 258.23                        

мϦмЂтЮ 9367.72652211 7 232.02                          

ϝтϼϠтЮ1 07110.30202948 11 033.47                        

2дтϝϦІжϦ϶Ю 82.57550737  20.60                              

4дтϝϦІжϦ϶Ю7 8015.15101474 40 183.07                        

ϝтжϜмϦтЮ3 9657.72652211 30 635.66                        

ϼЧІОϸв 73110.30202948 7 530.78                          

мЪϝжмв7 1375.15101474 36 762.79                        

ϝтЮмПжв2 62110.30202948 27 001.62                        

ϸмЂцϜ ЬϠϮЮϜ6 44310.30202948 66 375.98                        

ϞϼПвЮϜ7 91410.30202948 81 530.26                        

ФтϠвϜϾмв1 34410.30202948 13 845.93                        

ϝтϠтвϝж 81510.30202948 8 396.15                          

ϜϸжЮмϠ8 78510.30202948 90 503.33                        

ЬϝПϦϼϠЮϜ9 07910.30202948 93 532.13                        

ϝТмϸЮмв ϣтϼмлвϮ4 01010.30202948 41 311.14                        

ϝтжϝвмϼ7 66310.30202948 78 944.45                        

сЂмϼЮϜ ϸϝϲϦъϜ22 03410.30202948 226 994.92                      

дтϦϼϝв ϤжϝЂ 6005.15101474 3 090.61                          

мжтϼϝв дϝЂ3 7347.72652211 28 850.83                        

сϠтЂжтϼϠм свмϦ дϝЂ 44510.30202948 4 584.40                          

ϝтϠϼЊ10 68310.30202948 110 056.58                      

дмтЮϜϼтЂ1 02010.30202948 10 508.07                        

ϝтЪϝТмЯЂ7 12910.30202948 73 443.17                        

ϝтжтТмЯЂ6 5247.72652211 50 407.83                        

ϝтжϝϠЂϖ11 41210.30202948 117 566.76                      

дϜϸмЂЮϜ2 03410.30202948 20 954.33                        

ϸжЯтϾϜмЂ1 01810.30202948 10 487.47                        

ϜϼЂтмЂ18 4227.72652211 142 337.99                      

ϣтϼмЂЮϜ ϣтϠϼЛЮϜ ϣтϼмлвϮЮϜ1 25310.30202948 12 908.44                        

дϝϦЂЪтϮϝА2 91610.30202948 30 040.72                        

ϣЧϠϝЂЮϜ ϣтТыЂмОмтЮϜ ϝтжмϸЧв ϣтϼмлвϮ5 9617.72652211 46 057.80                        

ϝтжϜϼЪмϒ9 81110.30202948 101 073.21                      

аϝж ϤттТ5 20510.30202948 53 622.06                        

ϝтϠвϜϾ1 04310.30202948 10 745.02                        

ИмвϮвЮϜ355 7133 240 900.00                    



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

69 
 

 4024س نة  - التكميليةالرسوم  -اتحاد مدريد 

 الرسوم المحصلة
تعيينا )جرت  1,0 16,لقاء  سويسري فرنك ,1 0,1 600بلغ مجموعها  تكميليةعلى رسوم  4024حصلت الويبو في س نة 

لى الجدول الساري اعتبارا من  أأثناء التسجيل أأو بعد التسجيل أأو أأثناء التجديد( ]المادة  ,400 سبتمبر 2بالستناد اإ
 " من بروتوكول اتفاق مدريد[.1("4),( من اتفاق مدريد والمادة ج()4),

 توزيع الرسوم
لى عدد التعيينات ]المادة  ع الرسوم بالستناد اإ لى 7),توزن ( من اتفاق مدريد بشأأن التسجيل الدولي للعلامات وبروتوكوله[ واإ

 نفيذية المشتركة بيّ اتفاق مدريد بشأأن التسجيل الدولي للعلامات وبروتوكوله[.من اللائحة الت  16المعامل المنطبق ]القاعدة 

فرنك سويسري فقد كان كال تي بالمعامل المبيّّ  200أأما عدد التعيينات التي حصلت لقاءها الويبو على رم  تكميلي قدره 
 أأدناه:

، بونير، سانت أأوس تاتيوس وساباأأنتيغوا وبربودا 2 070 واحد
2

4لختنش تاين، 
 

النمسا 46 477 اثنان
1

يطاليا،  2لختنش تاين، اإ
 ، موناكو، سانت مارتن )مملكة هولندا(

النمسا 206 0,0 ثلاثة
5 

، سلوفينيا، ، سان مارينوبنلوكس، كرواتيا، فرنسا، أألمانيا، لتفيا، ليسوتو، ليتوانيا، 
 سويسرا، جمهورية مقدونيا اليوغوسلافية السابقة

الهرسك، بوتسوانا، بلغاريا، و  نيا، الجزائر، أأرمينيا، أأذربيجان، بيلاروس، بوتان، البوس نةأألبا 422 212 أأربعة
كوراساوالصيّ، كوبا، 

2
الديمقراطية،  قبرص، الجمهورية التش يكية، جمهورية كوريا الشعبية، 

يران )جمهورية  الإسلامية(، كازاخس تان، كينيا، قيرغيزس تان، ليبريا،  -مصر، هنغاريا، اإ
مدغشقر، منغوليا، الجبل الأسود، المغرب، موزامبيق، ناميبيا، بولندا، البرتغال، جمهورية 

تومي وبرينسيبي، صربيا، سيراليون، سلوفاكيا،  مولدوفا، رومانيا، الاتحاد الروسي، سان
س بانيا، السودان، سوازيلند، الجمهورية العربية السورية، طاجيكس تان، أأوكرانيا، فييت نام،  اإ

 ازامبي

( 4 × 46 477+ ) 2 070] 2 154 557على  سويسري فرنك ,1 0,1 600لة وقدرها  الرسوم المحصّ يمتقس يجب و 
[. ويس تخلص من ذلك أأن المبلغ المس تحق لكل 675 642( 2×  422 212+ ) 146 420( 1×  206 0,0) + ,5 514

[، أأي 2 154 557:  ,1 0,1 600لكل نقطة من المعامل ]سويسري فرنك  4,0257,16,6 هو مطلوب حمايته تعييّ
 كال تي بالمعامل المبيّّ أأدناه:

 سويسريا فرنكا  28,15683787 واحد
 سويسريا فرنكا  56,31367574 اثنان
 سويسريا فرنكا  84,47051361 ثلاثة
 سويسريا فرنكا 112,62735148 أأربعة

 

 
2

لى غاية     4020ديسمبر  46اإ
4

لى غاية     4006ديسمبر  12اإ
1

لى     4020يونيو  10غاية اإ
2

  4020يناير  2اعتبارا من  
5

  4020يوليو  2اعتبارا من  



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

70 
 

 

:сϦфϝЪ 2012 аϝЛЮ ϣтЯтвЪϦЮϜ амЂϼЮϜ И̵ϾмϦ

ϤϝжттЛϦЮϜ ϸϸКдттЛϦ ЬЪ дК ФϲϦЂвЮϜ НЯϠвЮϜϣтϼЂтмЂЮϜ ϤϝЪжϼУЮϝϠ ИмвϮвЮϜ

ϝтжϝϠЮϒ3 996112.62735148 450 058.90             

ϼϚϜϾϮЮϜ5 197112.62735148 585 324.35             

ϜϸмϠϼϠм ϜмПтϦжϒ1 04928.15683787 29 536.52               

ϝтжтвϼϒ3 706112.62735148 417 396.96             

3ϝЂвжЮϜ 1956.31367574 1 069.96                 

5ϝЂвжЮϜ13 04584.470513611 101 917.85           

дϝϮтϠϼϺϒ5 179112.62735148 583 297.05             

ЀмϼытϠ7 433112.62735148 837 159.10             

ЀЪмЯтжϠ12 59384.470513611 063 737.18           

дϝϦмϠ 954112.62735148 107 446.49             

1ϝϠϝЂм ЀмтϦϝϦЂмϒ ϤжϝЂм ϼтжмϠ 328.15683787  84.47                     

ШЂϼлЮϜм ϣжЂмϠЮϜ6 740112.62735148 759 108.35             

ϝжϜмЂϦмϠ 839112.62735148 94 494.35               

ϝтϼϝПЯϠ5 410112.62735148 609 313.97             

дтЊЮϜ14 767112.627351481 663 168.10           

ϝтϦϜмϼЪ10 42684.47051361 880 689.58             

ϝϠмЪ2 339112.62735148 263 435.38             

1мϝЂϜϼмЪ 3112.62735148  337.88                   

ЈϼϠЦ1 387112.62735148 156 214.14             

ϣтЪтІϦЮϜ ϣтϼмлвϮЮϜ8 577112.62735148 966 004.79             

ϣтАϜϼЧвтϸЮϜ ϣтϠЛІЮϜ ϝтϼмЪ ϣтϼмлвϮ3 073112.62735148 346 103.85             

ϼЊв8 405112.62735148 946 632.89             

ϝЂжϼТ13 41084.470513611 132 749.59           

ϝтжϝвЮϒ13 69984.470513611 157 161.57           

ϝтϼϝПжк9 480112.627351481 067 707.29           

(ϣтвыЂшϜ - ϣтϼмлвϮ) дϜϼтϖ3 550112.62735148 399 827.10             

ϝтЮϝАтϖ12 95856.31367574 729 712.61             

дϝϦЂ϶ϜϾϝЪ8 158112.62735148 918 813.93             

ϝтжтЪ2 364112.62735148 266 251.06             

дϝϦЂϾтОϼтЦ3 528112.62735148 397 349.30             

ϝтУϦъ4 44284.47051361 375 218.02             

мϦмЂтЮ1 05184.47051361 88 778.51               

ϝтϼϠтЮ1 227112.62735148 138 193.76             

2дтϝϦІжϦ϶Ю 828.15683787  225.25                   

4дтϝϦІжϦ϶Ю8 10456.31367574 456 366.03             

ϝтжϜмϦтЮ4 23384.47051361 357 563.68             

ϼЧІОϸв 985112.62735148 110 937.94             

мЪϝжмв7 44156.31367574 419 030.06             

ϝтЮмПжв3 011112.62735148 339 120.96             

ϸмЂцϜ ЬϠϮЮϜ7 022112.62735148 790 869.26             

ϞϼПвЮϜ8 615112.62735148 970 284.63             

ФтϠвϜϾмв1 581112.62735148 178 063.84             

ϝтϠтвϝж 996112.62735148 112 176.84             

ϜϸжЮмϠ9 142112.627351481 029 639.25           

ЬϝПϦϼϠЮϜ9 297112.627351481 047 096.49           

ϝТмϸЮмв ϣтϼмлвϮ4 401112.62735148 495 672.97             

ϝтжϝвмϼ7 953112.62735148 895 725.33             

сЂмϼЮϜ ϸϝϲϦъϜ23 841112.627351482 685 148.69           

дтϦϼϝв ϤжϝЂ 74456.31367574 41 897.37               

мжтϼϝв дϝЂ3 88184.47051361 327 830.06             

сϠтЂжтϼϠм свмϦ дϝЂ 568112.62735148 63 972.34               

ϝтϠϼЊ11 466112.627351481 291 385.21           

дмтЮϜϼтЂ1 154112.62735148 129 971.96             

ϝтЪϝТмЯЂ7 374112.62735148 830 514.09             

ϝтжтТмЯЂ6 76484.47051361 571 358.55             

ϝтжϝϠЂϖ11 715112.627351481 319 429.42           

дϜϸмЂЮϜ2 299112.62735148 258 930.28             

ϸжЯтϾϜмЂ1 148112.62735148 129 296.20             

ϜϼЂтмЂ19 02784.470513611 607 220.46           

ϣтϼмЂЮϜ ϣтϠϼЛЮϜ ϣтϼмлвϮЮϜ1 579112.62735148 177 838.59             

дϝϦЂЪтϮϝА3 245112.62735148 365 475.76             

ϣЧϠϝЂЮϜ ϣтТыЂмОмтЮϜ ϝтжмϸЧв ϣтϼмлвϮ6 50984.47051361 549 818.57             

ϝтжϜϼЪмϒ10 653112.627351481 199 819.18           

аϝж ϤттТ5 830112.62735148 656 617.46             

ϝтϠвϜϾ1 244112.62735148 140 108.43             

ИмвϮвЮϜ380 83738 083 700.00         



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

71 
 

 

الرسوم المحصلّة

:2012 сТ ϣтЮϝϦЮϜ НЮϝϠвЮϜ мϠтмЮϜ ϤЯ̵Њϲ
ϣтТϝЎшϜ амЂϼЮϜ - 3'240'900                  рϼЂтмЂ ШжϼТ
ϣтЯтвЪϦЮϜ амЂϼЮϜ - 38'083'700                 рϼЂтмЂ ШжϼТ

ИмвϮвЮϜ41'324'600                فرنك سويسري

التوزيع

ϣтТϝЎшϜ амЂϼЮϜϣтЯтвЪϦЮϜ амЂϼЮϜϣтϼЂтмЂЮϜ ϤϝЪжϼУЮϝϠ ИмвϮвЮϜ

ϝтжϝϠЮϒ 450 058.90                      35 397.77                         485 456.67               

ϼϚϜϾϮЮϜ 585 324.35                      49 336.42                         634 660.77               

ϜϸмϠϼϠм ϜмПтϦжϒ 29 536.52                        2 377.19                           31 913.71                 

ϝтжтвϼϒ 417 396.96                      34 264.55                         451 661.51               

3ϝЂвжЮϜ 1 069.96                           97.87                               1 167.83                   

5ϝЂвжЮϜ1 101 917.85                    98 814.49                        1 200 732.34             

дϝϮтϠϼϺϒ 583 297.05                      45 555.57                         628 852.62               

ЀмϼытϠ 837 159.10                      70 187.73                         907 346.83               

ЀЪмЯтжϠ1 063 737.18                    95 855.23                        1 159 592.41             

дϝϦмϠ 107 446.49                      8 622.80                           116 069.29               

1ϝϠϝЂм ЀмтϦϝϦЂмϒ ϤжϝЂм ϼтжмϠ  84.47                               7.73                                  92.20                       

ШЂϼлЮϜм ϣжЂмϠЮϜ 759 108.35                      61 956.40                         821 064.75               

ϝжϜмЂϦмϠ 94 494.35                        6 799.34                           101 293.69               

ϝтϼϝПЯϠ 609 313.97                      53 189.38                         662 503.35               

дтЊЮϜ1 663 168.10                    134 462.09                      1 797 630.19             

ϝтϦϜмϼЪ 880 689.58                      74 460.49                         955 150.07               

ϝϠмЪ 263 435.38                      22 066.95                         285 502.33               

1мϝЂϜϼмЪ  337.88                             30.91                                368.79                     

ЈϼϠЦ 156 214.14                      11 991.56                         168 205.70               

ϣтЪтІϦЮϜ ϣтϼмлвϮЮϜ 966 004.79                      85 383.22                        1 051 388.01             

ϣтАϜϼЧвтϸЮϜ ϣтϠЛІЮϜ ϝтϼмЪ ϣтϼмлвϮ 346 103.85                      30 092.23                         376 196.08               

ϼЊв 946 632.89                      78 171.80                        1 024 804.69             

ϝЂжϼТ1 132 749.59                    101 441.51                      1 234 191.10             

ϝтжϝвЮϒ1 157 161.57                    103 380.87                      1 260 542.44             

ϝтϼϝПжк1 067 707.29                    94 830.18                        1 162 537.47             

(ϣтвыЂшϜ - ϣтϼмлвϮ) дϜϼтϖ 399 827.10                      29 268.07                         429 095.17               

ϝтЮϝАтϖ 729 712.61                      65 737.25                         795 449.86               

дϝϦЂ϶ϜϾϝЪ 918 813.93                      73 340.15                         992 154.08               

ϝтжтЪ 266 251.06                      20 264.09                         286 515.15               

дϝϦЂϾтОϼтЦ 397 349.30                      32 688.34                         430 037.64               

ϝтУϦъ 375 218.02                      32 258.23                         407 476.25               

мϦмЂтЮ 88 778.51                        7 232.02                           96 010.53                 

ϝтϼϠтЮ 138 193.76                      11 033.47                         149 227.23               

2дтϝϦІжϦ϶Ю  225.25                             20.60                                245.85                     

4дтϝϦІжϦ϶Ю 456 366.03                      40 183.07                         496 549.10               

ϝтжϜмϦтЮ 357 563.68                      30 635.66                         388 199.34               

ϼЧІОϸв 110 937.94                      7 530.78                           118 468.72               

мЪϝжмв 419 030.06                      36 762.79                         455 792.85               

ϝтЮмПжв 339 120.96                      27 001.62                         366 122.58               

ϸмЂцϜ ЬϠϮЮϜ 790 869.26                      66 375.98                         857 245.24               

ϞϼПвЮϜ 970 284.63                      81 530.26                        1 051 814.89             

ФтϠвϜϾмв 178 063.84                      13 845.93                         191 909.77               

ϝтϠтвϝж 112 176.84                      8 396.15                           120 572.99               

ϜϸжЮмϠ1 029 639.25                    90 503.33                        1 120 142.58             

ЬϝПϦϼϠЮϜ1 047 096.49                    93 532.13                        1 140 628.62             

ϝТмϸЮмв ϣтϼмлвϮ 495 672.97                      41 311.14                         536 984.11               

ϝтжϝвмϼ 895 725.33                      78 944.45                         974 669.78               

сЂмϼЮϜ ϸϝϲϦъϜ2 685 148.69                    226 994.92                      2 912 143.61             

дтϦϼϝв ϤжϝЂ 41 897.37                        3 090.61                           44 987.98                 

мжтϼϝв дϝЂ 327 830.06                      28 850.83                         356 680.89               

сϠтЂжтϼϠм свмϦ дϝЂ 63 972.34                        4 584.40                           68 556.74                 

ϝтϠϼЊ1 291 385.21                    110 056.58                      1 401 441.79             

дмтЮϜϼтЂ 129 971.96                      10 508.07                         140 480.03               

ϝтЪϝТмЯЂ 830 514.09                      73 443.17                         903 957.26               

ϝтжтТмЯЂ 571 358.55                      50 407.83                         621 766.38               

ϝтжϝϠЂϖ1 319 429.42                    117 566.76                      1 436 996.18             

дϜϸмЂЮϜ 258 930.28                      20 954.33                         279 884.61               

ϸжЯтϾϜмЂ 129 296.20                      10 487.47                         139 783.67               

ϜϼЂтмЂ1 607 220.46                    142 337.99                      1 749 558.45             

ϣтϼмЂЮϜ ϣтϠϼЛЮϜ ϣтϼмлвϮЮϜ 177 838.59                      12 908.44                         190 747.03               

дϝϦЂЪтϮϝА 365 475.76                      30 040.72                         395 516.48               

ϣЧϠϝЂЮϜ ϣтТыЂмОмтЮϜ ϝтжмϸЧв ϣтϼмлвϮ 549 818.57                      46 057.80                         595 876.37               

ϝтжϜϼЪмϒ1 199 819.18                    101 073.21                      1 300 892.39             

аϝж ϤттТ 656 617.46                      53 622.06                         710 239.52               

ϝтϠвϜϾ 140 108.43                      10 745.02                         150 853.45               

ИмвϮвЮϜ38 083 700.00                 3 240 900.00                    41 324 600.00           

 اتحاد مدريد – إجمالي الرسوم لسنة 2012

:сϦфϝЪ ϣЯ̵ЊϲвЮϜ ϣтЯтвЪϦЮϜ амЂϼЮϜм ϣтТϝЎшϜ амЂϼЮϜ сЮϝвϮϖ И̵Ͼмт



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

72 
 

 4021س نة  -الرسوم الإضافية  -اتحاد مدريد 

 الرسوم المحصلة

ضافية بلغ مجموعها  4021حصلت الويبو في س نة  لقاء التسجيلات والتجديدات  سويسري فرنك 4 666 400على رسوم اإ
لى الجدول الساري اعتبارا من  " من بروتوكول 4("4),()ب( من اتفاق مدريد والمادة 4),]المادة  ,400 سبتمبر 2بالستناد اإ

 اتفاق مدريد[.

 توزيع الرسوم
وبروتوكوله على أأن من اللائحة التنفيذية المشتركة بيّ اتفاق مدريد بشأأن التسجيل الدولي للعلامات  16تنص القاعدة 

ليه في المادتيّ  ( من التفاق وبروتوكوله، والذي تس تفيد منه الدول الأطراف في التفاق أأو في 7),( و5),المعامل المشار اإ
 البروتوكول، حسب الحالة، لأغراض توزيع الرسوم الإضافية والرسوم التكميلية، هو كال تي:

لى الأطراف المتعاقدة التي ل واحد   تجري أأياا من الفحوص المذكورة أأدناه؛بالنس بة اإ
لى الأطراف المتعاقدة التي تفحص أأس باب الرفض المطلقة فقط؛ اثنان  بالنس بة اإ
لى الأطراف المتعاقدة التي تجري فحصا على الأس بقية أأيضا ثلاثة  بناء على اعتراض الغير؛ بالنس بة اإ
لى الأطراف المتعاقدة التي تجري أأيضا ذلك أأربعة بالنس بة أأيضا اإلى ، والفحص تلقائيا ودون أأي طلب بالنس بة اإ

 الأطراف المتعاقدة التي تجري بحوثا عن الأس بقية تلقائيا ودون أأي طلب، مع بيان أأهم الأس بقيات.
ضافي قدره  فرنك  200أأما عدد التعيينات الواردة في التسجيلات أأو التجديدات التي حصلت لقاءها الويبو على رم  اإ

 :من السلع والخدمات بعد الصنف الثالث، فقد كان كال تي بالمعامل المبيّّ أأدناهلكل صنف سويسري 

 أأنتيغوا وبربودا 2 021 واحد
يطاليا،  46 26, اثنان  لختنش تاين، موناكو، سانت مارتيّ )مملكة هولندا(اإ
، سلوفينيا، ارينو، سان مبنلوكس، كرواتيا، فرنسا، أألمانيا، لتفيا، ليسوتو، ليتوانياالنمسا،  205 ,40 ثلاثة

 سويسرا، جمهورية مقدونيا اليوغوسلافية السابقة
أألبانيا، الجزائر، أأرمينيا، أأذربيجان، بيلاروس، بوتان، البوس نة والهرسك، بوتسوانا، بلغاريا،  412 626 أأربعة

الديمقراطية، مصر، هنغاريا،  الجمهورية التش يكية، جمهورية كوريا الشعبية، الصيّ، كوبا، قبرص
يران )جمهورية  الإسلامية(، كازاخس تان، كينيا، قيرغيزس تان، ليبريا، مدغشقر، منغوليا،  -اإ

بولندا، البرتغال، جمهورية مولدوفا، رومانيا، الاتحاد  الجبل الأسود، المغرب، موزامبيق، ناميبيا،
روانداالروسي، 

7
س بانيا،  سان،  السودان، تومي وبرينسيبي، صربيا، سيراليون، سلوفاكيا، اإ

 العربية السورية، طاجيكس تان، أأوكرانيا، فييت نام، زامبيا سوازيلند، الجمهورية

( 4 × 46 26,+ ) 2 021] 2 466 401على  سويسري فرنك 4 666 400 الرسوم المحصلة وقدرها يمتقس يجب و 
المس تحق لكل  [. ويس تخلص من ذلك أأن المبلغ647 ,7,( 2×  412 626+ ) 125 742( 1×  205 ,40) + 55 ,76

[، أأي 2 466 401:  4 666 400لكل نقطة من المعامل ]سويسري فرنك   40107654,0هو علامة مطلوب حمايتها 
 كال تي بالمعامل المبيّّ أأدناه:

 سويسري فرنك  2,30695280 واحد
 سويسرية فرنكات  4,61390560 اثنان
 سويسرية فرنكات  6,92085840 ثلاثة
 سويسرية. فرنكات  9,22781120 أأربعة

 

 

 
7

  4021أأغسطس  26ابتداء من  



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

73 
 

 

:сϦфϝЪ 2013 аϝЛЮ ϣтТϝЎшϜ амЂϼЮϜ И̵ϾмϦ

ϣЮмϸЮϜϤϝжттЛϦЮϜ ϸϸКдттЛϦ ЬЪ дК ФϲϦЂвЮϜ НЯϠвЮϜϣтϼЂтмЂЮϜ ϤϝЪжϼУЮϝϠ ИмвϮвЮϜ

ϝтжϝϠЮϒ 3 454                         9.22781120 31 872.86                        

ϼϚϜϾϮЮϜ 4 746                         9.22781120 43 795.19                        

ϜϸмϠϼϠм ϜмПтϦжϒ 1 013                         2.30695280 2 336.94                          

ϝтжтвϼϒ 3 333                         9.22781120 30 756.29                        

ϝЂвжЮϜ 12 974                       6.92085840 89 791.22                        

дϝϮтϠϼϺϒ 4 821                         9.22781120 44 487.28                        

ЀмϼытϠ 7 302                         9.22781120 67 381.48                        

ЀЪмЯтжϠ 12 279                       6.92085840 84 981.22                        

дϝϦмϠ  900                           9.22781120 8 305.03                          

ШЂϼлЮϜм ϣжЂмϠЮϜ 6 051                         9.22781120 55 837.49                        

ϝжϜмЂϦмϠ  699                           9.22781120 6 450.24                          

ϝтϼϝПЯϠ 5 249                         9.22781120 48 436.78                        

дтЊЮϜ 13 740                       9.22781120 126 790.13                      

ϝтϦϜмϼЪ 9 305                         6.92085840 64 398.59                        

ϝϠмЪ 2 247                         9.22781120 20 734.89                        

ЈϼϠЦ 1 173                         9.22781120 10 824.22                        

ϣтЪтІϦЮϜ ϣтϼмлвϮЮϜ 9 127                         9.22781120 84 222.23                        

ϣтАϜϼЧвтϸЮϜ ϣтϠЛІЮϜ ϝтϼмЪ ϣтϼмлвϮ 2 795                         9.22781120 25 791.73                        

ϼЊв 7 929                         9.22781120 73 167.32                        

ϝЂжϼТ 13 177                       6.92085840 91 196.15                        

ϝтжϝвЮϒ 13 151                       6.92085840 91 016.21                        

ϝтϼϝПжк 9 385                         9.22781120 86 603.01                        

(ϣтвыЂшϜ - ϣтϼмлвϮ) дϜϼтϖ 3 090                         9.22781120 28 513.94                        

ϝтЮϝАтϖ 12 619                       4.61390560 58 222.87                        

дϝϦЂ϶ϜϾϝЪ 8 147                         9.22781120 75 178.98                        

ϝтжтЪ 2 178                         9.22781120 20 098.17                        

дϝϦЂϾтОϼтЦ 3 216                         9.22781120 29 676.64                        

ϝтУϦъ 4 353                         6.92085840 30 126.50                        

мϦмЂтЮ  967                           6.92085840 6 692.47                          

ϝтϼϠтЮ 1 109                         9.22781120 10 233.64                        

дтϝϦІжϦ϶тЮ 7 384                         4.61390560 34 069.08                        

ϝтжϜмϦтЮ 4 221                         6.92085840 29 212.94                        

ϼЧІОϸв  785                           9.22781120 7 243.83                          

мЪϝжмв 7 084                         4.61390560 32 684.91                        

ϝтЮмПжв 2 912                         9.22781120 26 871.39                        

ϸмЂцϜ ЬϠϮЮϜ 6 313                         9.22781120 58 255.17                        

ϞϼПвЮϜ 8 149                         9.22781120 75 197.43                        

ФтϠвϜϾмв 1 431                         9.22781120 13 205.00                        

ϝтϠтвϝж  845                           9.22781120 7 797.50                          

ϜϸжЮмϠ 9 055                         9.22781120 83 557.83                        

ЬϝПϦϼϠЮϜ 9 284                         9.22781120 85 671.00                        

ϝТмϸЮмв ϣтϼмлвϮ 3 989                         9.22781120 36 809.74                        

ϝтжϝвмϼ 7 943                         9.22781120 73 296.50                        

сЂмϼЮϜ ϸϝϲϦъϜ 24 542                       9.22781120 226 468.94                      

6ϜϸжϜмϼ  48                             9.22781120  442.93                            

дтϦϼϝв ϤжϝЂ  762                           4.61390560 3 515.80                          

мжтϼϝв дϝЂ 3 552                         6.92085840 24 582.89                        

сϠтЂжтϼϠм свмϦ дϝЂ  467                           9.22781120 4 309.39                          

ϝтϠϼЊ 10 229                       9.22781120 94 391.28                        

дмтЮϜϼтЂ 1 054                         9.22781120 9 726.11                          

ϝтЪϝТмЯЂ 7 921                         9.22781120 73 093.49                        

ϝтжтТмЯЂ 7 007                         6.92085840 48 494.45                        

ϝтжϝϠЂϖ 11 526                       9.22781120 106 359.75                      

дϜϸмЂЮϜ 2 186                         9.22781120 20 172.00                        

ϸжЯтϾϜмЂ 1 030                         9.22781120 9 504.65                          

ϜϼЂтмЂ 18 129                       6.92085840 125 468.24                      

ϣтϼмЂЮϜ ϣтϠϼЛЮϜ ϣтϼмлвϮЮϜ  860                           9.22781120 7 935.92                          

дϝϦЂЪтϮϝА 2 914                         9.22781120 26 889.84                        

ϣЧϠϝЂЮϜ ϣтТыЂмОмтЮϜ ϝтжмϸЧв ϣтϼмлвϮ 6 093                         6.92085840 42 168.79                        

ϝтжϜϼЪмϒ 10 811                       9.22781120 99 761.87                        

аϝж ϤттТ 5 552                         9.22781120 51 232.81                        

ϝтϠвϜϾ 1 180                         9.22781120 10 888.82                        

ИмвϮвЮϜ 365 787                     2 997 200.00                    



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

74 
 

 4021س نة  - التكميليةالرسوم  -اتحاد مدريد 

 الرسوم المحصلة

تعيينا )جرت  ,,1 226لقاء  سويسري فرنك ,1 22, 600بلغ مجموعها  تكميليةعلى رسوم  4021حصلت الويبو في س نة 
لى الجدول الساري اعتبارا من  أأثناء التسجيل أأو بعد التسجيل أأو أأثناء التجديد(  ,400 سبتمبر 2بالستناد اإ

 " من بروتوكول اتفاق مدريد[.1("4),( من اتفاق مدريد والمادة ج()4), ]المادة

 توزيع الرسوم
لى عدد التعيينات ]المادة  ع الرسوم بالستناد اإ لى 7),توزن ( من اتفاق مدريد بشأأن التسجيل الدولي للعلامات وبروتوكوله[ واإ

 من اللائحة التنفيذية المشتركة بيّ اتفاق مدريد بشأأن التسجيل الدولي للعلامات وبروتوكوله[. 16المعامل المنطبق ]القاعدة 

فرنك سويسري فقد كان كال تي بالمعامل المبيّّ  200أأما عدد التعيينات التي حصلت لقاءها الويبو على رم  تكميلي قدره 
 أأدناه:

 وبربوداأأنتيغوا  2 220 واحد
يطاليا،  ,4 646 اثنان  لختنش تاين، موناكو، سانت مارتيّ )مملكة هولندا(اإ
، سلوفينيا، ، سان مارينوبنلوكس، كرواتيا، فرنسا، أألمانيا، لتفيا، ليسوتو، ليتوانياالنمسا،  ,20 ,60 ثلاثة

 سويسرا، جمهورية مقدونيا اليوغوسلافية السابقة
أأرمينيا، أأذربيجان، بيلاروس، بوتان، البوس نة والهرسك، بوتسوانا، بلغاريا، أألبانيا، الجزائر،  426 24, أأربعة

الديمقراطية، مصر، هنغاريا،  الجمهورية التش يكية، جمهورية كوريا الشعبية، الصيّ، كوبا، قبرص
يران )جمهورية  الإسلامية(، كازاخس تان، كينيا، قيرغيزس تان، ليبريا، مدغشقر، منغوليا،  -اإ

بولندا، البرتغال، جمهورية مولدوفا، رومانيا، الاتحاد  المغرب، موزامبيق، ناميبيا، الجبل الأسود،
روانداالروسي، 

7
س بانيا، السودان،  سان،  تومي وبرينسيبي، صربيا، سيراليون، سلوفاكيا، اإ

 العربية السورية، طاجيكس تان، أأوكرانيا، فييت نام، زامبيا سوازيلند، الجمهورية

( 4 × ,4 646+ ) 2 220] 2 1,2 0,7على  سويسري فرنك ,1 22, 600لمحصلة وقدرها  الرسوم ايمتقس يجب و 
[. ويس تخلص من ذلك أأن المبلغ المس تحق لكل 666 ,17( 2×  426 24,+ ) 147 242( 1×  ,20 ,60) + 56 252

[، أأي 2 1,2 0,7:  ,1 22, 600لكل نقطة من المعامل ]سويسريا  فرنكا 4,007107,12هو  مطلوب حمايته تعييّ
 كال تي بالمعامل المبيّّ أأدناه:

 سويسريا فرنكا 28,06306834 واحد
 سويسريا فرنكا  56,12613668 اثنان
 سويسريا فرنكا  84,18920502 ثلاثة
 سويسريا. فرنكا  112,25227336 أأربعة

 

 

 

  

7
  4021أأغسطس  26ابتداء من   



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

75 
 

 

:сϦфϝЪ 2013 аϝЛЮ ϣтЯтвЪϦЮϜ амЂϼЮϜ И̵ϾмϦ

ϣЮмϸЮϜϤϝжттЛϦЮϜ ϸϸКдттЛϦ ЬЪ дК ФϲϦЂвЮϜ НЯϠвЮϜϣтϼЂтмЂЮϜ ϤϝЪжϼУЮϝϠ ИмвϮвЮϜ

ϝтжϝϠЮϒ 3 933                     112.25227336 441 488.19             

ϼϚϜϾϮЮϜ 5 143                     112.25227336 577 313.44             

ϜϸмϠϼϠм ϜмПтϦжϒ 1 140                     28.06306834 31 991.90               

ϝтжтвϼϒ 3 666                     112.25227336 411 516.83             

ϝЂвжЮϜ 13 191                   84.189205021 110 539.80           

дϝϮтϠϼϺϒ 5 476                     112.25227336 614 693.45             

ЀмϼытϠ 7 848                     112.25227336 880 955.84             

ЀЪмЯтжϠ 12 470                   84.189205021 049 839.39           

дϝϦмϠ 1 033                     112.25227336 115 956.60             

ШЂϼлЮϜм ϣжЂмϠЮϜ 6 609                     112.25227336 741 875.27             

ϝжϜмЂϦмϠ  888                       112.25227336 99 680.02               

ϝтϼϝПЯϠ 5 453                     112.25227336 612 111.65             

дтЊЮϜ 15 114                   112.252273361 696 580.86           

ϝтϦϜмϼЪ 9 877                     84.18920502 831 536.78             

ϝϠмЪ 2 449                     112.25227336 274 905.82             

ЈϼϠЦ 1 371                     112.25227336 153 897.87             

ϣтЪтІϦЮϜ ϣтϼмлвϮЮϜ 9 396                     112.252273361 054 722.36           

ϣтАϜϼЧвтϸЮϜ ϣтϠЛІЮϜ ϝтϼмЪ ϣтϼмлвϮ 2 943                     112.25227336 330 358.44             

ϼЊв 8 687                     112.25227336 975 135.50             

ϝЂжϼТ 13 398                   84.189205021 127 966.97           

ϝтжϝвЮϒ 13 422                   84.189205021 129 987.51           

ϝтϼϝПжк 9 605                     112.252273361 078 183.08           

(ϣтвыЂшϜ - ϣтϼмлвϮ) дϜϼтϖ 3 673                     112.25227336 412 302.60             

ϝтЮϝАтϖ 12 784                   56.12613668 717 516.53             

дϝϦЂ϶ϜϾϝЪ 9 095                     112.252273361 020 934.43           

ϝтжтЪ 2 568                     112.25227336 288 263.84             

дϝϦЂϾтОϼтЦ 3 495                     112.25227336 392 321.69             

ϝтУϦъ 4 589                     84.18920502 386 344.26             

мϦмЂтЮ 1 092                     84.18920502 91 934.61               

ϝтϼϠтЮ 1 283                     112.25227336 144 019.67             

дтϝϦІжϦ϶тЮ 7 683                     56.12613668 431 217.11             

ϝтжϜмϦтЮ 4 469                     84.18920502 376 241.56             

ϼЧІОϸв  971                       112.25227336 108 996.96             

мЪϝжмв 7 385                     56.12613668 414 491.52             

ϝтЮмПжв 3 274                     112.25227336 367 513.94             

ϸмЂцϜ ЬϠϮЮϜ 6 852                     112.25227336 769 152.58             

ϞϼПвЮϜ 8 795                     112.25227336 987 258.74             

ФтϠвϜϾмв 1 713                     112.25227336 192 288.14             

ϝтϠтвϝж 1 015                     112.25227336 113 936.06             

ϜϸжЮмϠ 9 408                     112.252273361 056 069.39           

ЬϝПϦϼϠЮϜ 9 513                     112.252273361 067 855.88           

ϝТмϸЮмв ϣтϼмлвϮ 4 408                     112.25227336 494 808.02             

ϝтжϝвмϼ 8 255                     112.25227336 926 642.52             

сЂмϼЮϜ ϸϝϲϦъϜ 26 248                   112.252273362 946 397.67           
?6ϜϸжϜмϼ  100                       112.25227336 11 225.23               

дтϦϼϝв ϤжϝЂ  875                       56.12613668 49 110.37               

мжтϼϝв дϝЂ 3 672                     84.18920502 309 142.76             

сϠтЂжтϼϠм свмϦ дϝЂ  561                       112.25227336 62 973.52               

ϝтϠϼЊ 10 894                   112.252273361 222 876.27           

дмтЮϜϼтЂ 1 195                     112.25227336 134 141.47             

ϝтЪϝТмЯЂ 8 164                     112.25227336 916 427.56             

ϝтжтТмЯЂ 7 236                     84.18920502 609 193.09             

ϝтжϝϠЂϖ 11 804                   112.252273361 325 025.83           

дϜϸмЂЮϜ 2 446                     112.25227336 274 569.06             

ϸжЯтϾϜмЂ 1 176                     112.25227336 132 008.67             

ϜϼЂтмЂ 18 676                   84.189205021 572 317.59           

ϣтϼмЂЮϜ ϣтϠϼЛЮϜ ϣтϼмлвϮЮϜ 1 026                     112.25227336 115 170.83             

дϝϦЂЪтϮϝА 3 164                     112.25227336 355 166.19             

ϣЧϠϝЂЮϜ ϣтТыЂмОмтЮϜ ϝтжмϸЧв ϣтϼмлвϮ 6 616                     84.18920502 556 995.78             

ϝтжϜϼЪмϒ 11 612                   112.252273361 303 473.40           

аϝж ϤттТ 6 156                     112.25227336 691 024.99             

ϝтϠвϜϾ 1 364                     112.25227336 153 112.10             

ИмвϮвЮϜ 388 417                38 841 700.00         



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

76 
 

جمالي الرسوم لس نة  –اتحاد مدريد   4021اإ

 

 اتحاد مدريد – إجمالي الرسوم لسنة 2013

الرسوم المحصلّة

 :2013 сТ ϣтЮϝϦЮϜ НЮϝϠвЮϜ мϠтмЮϜ ϤЯ̵Њϲ
ϣтТϝЎшϜ амЂϼЮϜ - 2 997 200                    рϼЂтмЂ ШжϼТ
ϣтЯтвЪϦЮϜ амЂϼЮϜ - 38 841 700                  рϼЂтмЂ ШжϼТ

ИмвϮвЮϜ41 838 900                  فرنك سويسري

التوزيع

 ϣтЯтвЪϦЮϜ амЂϼЮϜм ϣтТϝЎшϜ амЂϼЮϜ сЮϝвϮϖ И̵Ͼмт

ϣЮмϸЮϜϣтТϝЎшϜ амЂϼЮϜϣтЯтвЪϦЮϜ амЂϼЮϜϣтϼЂтмЂЮϜ ϤϝЪжϼУЮϝϠ ИмвϮвЮϜ

ϝтжϝϠЮϒ 31 872.86                                                              441 488.19                          473 361.05                         

ϼϚϜϾϮЮϜ 43 795.19                                                              577 313.44                          621 108.63                         

ϜϸмϠϼϠм ϜмПтϦжϒ 2 336.94                                                                31 991.90                            34 328.84                           

ϝтжтвϼϒ 30 756.29                                                              411 516.83                          442 273.12                         

ϝЂвжЮϜ 89 791.22                                                             1 110 539.80                       1 200 331.02                       

дϝϮтϠϼϺϒ 44 487.28                                                              614 693.45                          659 180.73                         

ЀмϼытϠ 67 381.48                                                              880 955.84                          948 337.32                         

ЀЪмЯтжϠ 84 981.22                                                             1 049 839.39                       1 134 820.61                       

дϝϦмϠ 8 305.03                                                                115 956.60                          124 261.63                         

ШЂϼлЮϜм ϣжЂмϠЮϜ 55 837.49                                                              741 875.27                          797 712.76                         

ϝжϜмЂϦмϠ 6 450.24                                                                99 680.02                            106 130.26                         

ϝтϼϝПЯϠ 48 436.78                                                              612 111.65                          660 548.43                         

дтЊЮϜ 126 790.13                                                           1 696 580.86                       1 823 370.99                       

ϝтϦϜмϼЪ 64 398.59                                                              831 536.78                          895 935.37                         

ϝϠмЪ 20 734.89                                                              274 905.82                          295 640.71                         

ЈϼϠЦ 10 824.22                                                              153 897.87                          164 722.09                         

ϣтЪтІϦЮϜ ϣтϼмлвϮЮϜ 84 222.23                                                             1 054 722.36                       1 138 944.59                       

ϣтАϜϼЧвтϸЮϜ ϣтϠЛІЮϜ ϝтϼмЪ ϣтϼмлвϮ 25 791.73                                                              330 358.44                          356 150.17                         

ϼЊв 73 167.32                                                              975 135.50                         1 048 302.82                       

ϝЂжϼТ 91 196.15                                                             1 127 966.97                       1 219 163.12                       

ϝтжϝвЮϒ 91 016.21                                                             1 129 987.51                       1 221 003.72                       

ϝтϼϝПжк 86 603.01                                                             1 078 183.08                       1 164 786.09                       

(ϣтвыЂшϜ - ϣтϼмлвϮ) дϜϼтϖ 28 513.94                                                              412 302.60                          440 816.54                         

ϝтЮϝАтϖ 58 222.87                                                              717 516.53                          775 739.40                         

дϝϦЂ϶ϜϾϝЪ 75 178.98                                                             1 020 934.43                       1 096 113.41                       

ϝтжтЪ 20 098.17                                                              288 263.84                          308 362.01                         

дϝϦЂϾтОϼтЦ 29 676.64                                                              392 321.69                          421 998.33                         

ϝтУϦъ 30 126.50                                                              386 344.26                          416 470.76                         

мϦмЂтЮ 6 692.47                                                                91 934.61                            98 627.08                           

ϝтϼϠтЮ 10 233.64                                                              144 019.67                          154 253.31                         

дтϝϦІжϦ϶тЮ 34 069.08                                                              431 217.11                          465 286.19                         

ϝтжϜмϦтЮ 29 212.94                                                              376 241.56                          405 454.50                         

ϼЧІОϸв 7 243.83                                                                108 996.96                          116 240.79                         

мЪϝжмв 32 684.91                                                              414 491.52                          447 176.43                         

ϝтЮмПжв 26 871.39                                                              367 513.94                          394 385.33                         

ϸмЂцϜ ЬϠϮЮϜ 58 255.17                                                              769 152.58                          827 407.75                         

ϞϼПвЮϜ 75 197.43                                                              987 258.74                         1 062 456.17                       

ФтϠвϜϾмв 13 205.00                                                              192 288.14                          205 493.14                         

ϝтϠтвϝж 7 797.50                                                                113 936.06                          121 733.56                         

ϜϸжЮмϠ 83 557.83                                                             1 056 069.39                       1 139 627.22                       

ЬϝПϦϼϠЮϜ 85 671.00                                                             1 067 855.88                       1 153 526.88                       

ϝТмϸЮмв ϣтϼмлвϮ 36 809.74                                                              494 808.02                          531 617.76                         

ϝтжϝвмϼ 73 296.50                                                              926 642.52                          999 939.02                         

сЂмϼЮϜ ϸϝϲϦъϜ 226 468.94                                                           2 946 397.67                       3 172 866.61                       

6ϜϸжϜмϼ  442.93                                                                 11 225.23                            11 668.16                           

дтϦϼϝв ϤжϝЂ 3 515.80                                                                49 110.37                            52 626.17                           

мжтϼϝв дϝЂ 24 582.89                                                              309 142.76                          333 725.65                         

сϠтЂжтϼϠм свмϦ дϝЂ 4 309.39                                                                62 973.52                            67 282.91                           

ϝтϠϼЊ 94 391.28                                                             1 222 876.27                       1 317 267.55                       

дмтЮϜϼтЂ 9 726.11                                                                134 141.47                          143 867.58                         

ϝтЪϝТмЯЂ 73 093.49                                                              916 427.56                          989 521.05                         

ϝтжтТмЯЂ 48 494.45                                                              609 193.09                          657 687.54                         

ϝтжϝϠЂϖ 106 359.75                                                           1 325 025.83                       1 431 385.58                       

дϜϸмЂЮϜ 20 172.00                                                              274 569.06                          294 741.06                         

ϸжЯтϾϜмЂ 9 504.65                                                                132 008.67                          141 513.32                         

ϜϼЂтмЂ 125 468.24                                                           1 572 317.59                       1 697 785.83                       

ϣтϼмЂЮϜ ϣтϠϼЛЮϜ ϣтϼмлвϮЮϜ 7 935.92                                                                115 170.83                          123 106.75                         

дϝϦЂЪтϮϝА 26 889.84                                                              355 166.19                          382 056.03                         

ϣЧϠϝЂЮϜ ϣтТыЂмОмтЮϜ ϝтжмϸЧв ϣтϼмлвϮ 42 168.79                                                              556 995.78                          599 164.57                         

ϝтжϜϼЪмϒ 99 761.87                                                             1 303 473.40                       1 403 235.27                       

аϝж ϤттТ 51 232.81                                                              691 024.99                          742 257.80                         

ϝтϠвϜϾ 10 888.82                                                              153 112.10                          164 000.92                         

ИмвϮвЮϜ2 997 200.00                                                         38 841 700.00                     41 838 900.00                     



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

77 
 

 4024س نة  –الرسوم الفردية  -بروتوكول اتفاق مدريد 

 الرسوم المحصلة
( من 6),فرنكا سويسريا بناء على المادة  222 755 741على رسوم فردية بلغ مجموعها  4024حصلت الويبو في س نة 

منها في شكل مدفوعات كاملة أأو الجزء الأول من الرم  الفردي  207 627 ,04بروتوكول اتفاق مدريد، وكان مبلغ 
 ()أأ(.1)12منها في شكل دفعات ثانية لأغراض التعيينات وفقا للقاعدة  6 616 565 ومبلغ

 كان عدد التعيينات التي حصلت لقاءها الويبو على رم  فردي في شكل مدفوعات كاملة أأو الجزء الأول منها كال تي: )أأ(

 

  

ϣЮмϸЮϜϤϝжттЛϦЮϜ ϸϸКϣтϼЂтмЂЮϜ ϤϝЪжϼУЮϝϠ ̫ϣЯ̵ЊϲвЮϜ ϣтϸϼУЮϜ амЂϼЮϜ

ϝтжтвϼϒ  867 213 524

ϝтЮϜϼϦЂϒ 13 1189 241 584

дтϼϲϠЮϜ 2 4551 399 591

ЀмϼытϠ 1 5871 014 350

ЀЪмЯтжϠ 1 143 334 997

ϝϠϝЂм ЀмтϦϝϦЂмϒ ϤжϝЂм ϼтжмϠ  680 154 442

ϝтϼϝПЯϠ  615 189 568

дтЊЮϜ 10 8514 821 043

7ϝтϠвмЮмЪ  472 303 852

ϝϠмЪ  393 110 644

мϝЂϜϼмЪ  752 220 078

ШϼвжϜϸЮϜ 4 4582 081 713

ϝтжмϦЂϖ 3 613 841 921

ϣтϠмϼмцϜ ϣКϝвϮЮϜ 17 26121 189 750

ϜϸжЯжТ 3 9191 415 211

ϝтϮϼмϮ 4 7192 030 781

ϝжϝО 1 201 332 791

дϝжмтЮϜ 4 004 834 642

ϜϸжЯЂтϐ 3 697 856 908

ϜϸжЮϼтϒ 2 7901 350 918

ЬтϚϜϼЂϖ 4 5403 229 286

ϝтЮϝАтϖ 1 333 184 124

дϝϠϝтЮϜ 15 0695 882 432

дϝϦЂϾтОϼтЦ  719 351 340

8ϜϸжЯтϾмтж  16 2 530

ϭтмϼжЮϜ 11 9604 860 783

дϝвК 2 2592 370 613

9дтϠЯУЮϜ  440 81 641

ϝтϼмЪ ϣтϼмлвϮ 10 7205 373 647

ϝТмϸЮмв ϣтϼмлвϮ  998 390 107

мжтϼϝв дϝЂ  366 79 782

ϢϼмТϝПжЂ 9 4475 305 572

ϸтмЂЮϜ 4 3311 509 546

ϜϼЂтмЂ 5 9072 234 300

ϣтϼмЂЮϜ ϣтϠϼЛЮϜ ϣтϼмлвϮЮϜ  656 398 323

дϝϦЂЪтϮϝА  519 129 658

ϝтЪϼϦ 12 8304 082 984

дϝϦЂжϝвЪϼϦ 3 5931 162 376

ϝтжϜϼЪмϒ 3 0491 416 161

ϢϸϲϦвЮϜ ϣЪЯввЮϜ 7 5462 728 837

ϣтЪтϼвцϜ ϢϸϲϦвЮϜ ϤϝтъмЮϜ 17 03711 523 390

дϝϦЂЪϠϾмϒ 4 3644 226 635

аϝж ϤттТ 2 377 453 653

(ϒ) сКϼТ ИмвϮв                              198 671                                             106 916 028 



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

78 
 

 وكان عدد التعيينات التي حصلت لقاءها الويبو على الدفعة الثانية كال تي: )ب(

 

 توزيع الرسوم
لأطراف المتعاقدة لدى المكتب الدولي خلال الشهر التالي لتدوين التسجيل ت الخاصة باسابافي الح قيِّدت الرسوم الفردية 

 من اللائحة التنفيذية المشتركة[. ,1دي ]القاعدة الدولي أأو التعييّ اللاحق أأو التجديد الذي سدّد عنه الرم  الفر 

 

  

ϝϠмЪ  340 45 220

ϝжϝО  400 92 144

дϝϠϝтЮϜ 8 7947 602 231

(Ϟ)сКϼТ ИмвϮв                                   9 534                                                  7 739 595 

(Ϟ)+ (ϒ) ИмвϮв                              208 205                                             114 655 623 

6
  .4024 أأغسطس 46اعتبارا من  

,
  4024 ديسمبر 20اعتبارا من  

6
  4024 يوليو 45اعتبارا من  



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

79 
 

 4021س نة  –الرسوم الفردية  -بروتوكول اتفاق مدريد 

 الرسوم المحصلة
( من 6),فرنكا سويسريا بناء على المادة  210 521 ,12على رسوم فردية بلغ مجموعها  4021حصلت الويبو في س نة 

منها في شكل مدفوعات كاملة أأو الجزء الأول من الرم  الفردي  244 024 267بروتوكول اتفاق مدريد، وكان مبلغ 
 ()أأ(.1)12منها في شكل دفعات ثانية لأغراض التعيينات وفقا للقاعدة  , 510 54, ومبلغ

  حصلت لقاءها الويبو على رم  فردي في شكل مدفوعات كاملة أأو الجزء الأول منها كال تي:كان عدد التعيينات التي )أأ(

  

ϣЮмϸЮϜϤϝжттЛϦЮϜ ϸϸКϣтϼЂтмЂЮϜ ϤϝЪжϼУЮϝϠ ̫ϣЯ̵ЊϲвЮϜ ϣтϸϼУЮϜ амЂϼЮϜ

ϝтжтвϼϒ 1 054 255 330

ϝтЮϜϼϦЂϒ 14 46411 163 778

дтϼϲϠЮϜ 2 6351 490 623

ЀмϼытϠ 2 0131 287 550

ЀЪмЯтжϠ 1 173 345 887

ϝϠϝЂм ЀмтϦϝϦЂмϒ ϤжϝЂм ϼтжмϠ  801 203 917

ϝтϼϝПЯϠ  793 237 236

дтЊЮϜ 11 6745 108 568

ϝтϠвмЮмЪ 3 3072 062 241

ϝϠмЪ  568 169 012

мϝЂϜϼмЪ  880 255 302

ШϼвжϜϸЮϜ 4 5592 124 060

ϝтжмϦЂϖ 3 783 879 992

ϣтϠмϼмцϜ ϣтКϝвϮЮϜ 18 04921 974 866

ϜϸжЯжТ 3 9251 411 453

ϝтϮϼмϮ 4 8362 165 873

ϝжϝО 1 416 441 492

дϝжмтЮϜ 4 019 657 247

ϜϸжЯЂтϐ 3 848 916 821

10ϸжлЮϜ 1 909 211 281

ϜϸжЮϼтϒ 3 1291 532 509

ЬтϚϜϼЂϖ 4 8303 525 214

ϝтЮϝАтϖ 1 475 208 923

дϝϠϝтЮϜ 15 9856 427 760

дϝϦЂϾтОϼтЦ  956 472 560

11  ШтЂЪвЮϜ 5 1071 838 264

ϜϸжЯтϾмтж 4 4971 022 882

ϭтмϼжЮϜ 12 7055 119 989

дϝвК 2 4682 685 405

дтϠЯУЮϜ 3 282 688 973

ϝтϼмЪ ϣтϼмлвϮ 12 6016 367 235

ϝТмϸЮмв ϣтϼмлвϮ 1 269 487 488

мжтϼϝв дϝЂ  409 84 881

ϢϼмТϝПжЂ 10 9335 856 122

ϸтмЂЮϜ 4 3651 900 527

ϜϼЂтмЂ 6 3802 377 400

ϣтϼмЂЮϜ ϣтϠϼЛЮϜ ϣтϼмлвϮЮϜ  957 539 545

дϝϦЂЪтϮϝА  714 297 470

12ЀжмϦ  138 24 050

ϝтЪϼϦ 13 4614 013 344

дϝϦЂжϝвЪϼϦ 3 6321 218 092

ϝтжϜϼЪмϒ 3 7091 726 512

ϢϸϲϦвЮϜ ϣЪЯввЮϜ 7 7152 736 904

ϣтЪтϼвцϜ ϢϸϲϦвЮϜ ϤϝтъмЮϜ 18 35312 595 456

дϝϦЂЪϠϾмϒ 4 6034 344 640

аϝж ϤттТ 2 881 557 822

(ϒ) сКϼТ ИмвϮв 232 260122 012 496



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

80 
 

 وكان عدد التعيينات التي حصلت لقاءها الويبو على الدفعة الثانية كال تي: )ب(

 

 توزيع الرسوم
خلال الشهر التالي لتدوين التسجيل قيِّدت الرسوم الفردية في الحسابات الخاصة بالأطراف المتعاقدة لدى المكتب الدولي 

 من اللائحة التنفيذية المشتركة[. ,1الدولي أأو التعييّ اللاحق أأو التجديد الذي سدّد عنه الرم  الفردي ]القاعدة 

 

  

ϝϠмЪ  265 29 023

ϝжϝО  334 96 720

дϝϠϝтЮϜ 9 8848 405 109

(Ϟ)сКϼТ ИмвϮв 10 4838 530 852

(Ϟ) + (ϒ) ИмвϮв 242 743130 543 348

20
  .4021 يوليو ,اعتبارا من  

22
  4021 فبراير 26اعتبارا من  

24
  4021 أأكتوبر 27اعتبارا من  



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

81 
 

 4021س نة  –المعالجة الوطنية رسوم  -مدريد اتحاد 

 الرسوم المحصلة
، وفقا لما حددته المكاتب فرنك سويسري 2 600بلغ مجموعها  معالجة وطنيةعلى رسوم  4021حصلت الويبو في س نة 

جراء الذي يعد  دمج عمليات التسجيل الدولي المعنية، بالنس بة لطلبات التسجيل الدولي المرسلة على مدى الس نة عبر اإ
اتفاق مدريد والمكتب الدولي،  لالجديدة للتواصل الإلكتروني بيّ الأطراف المتعاقدة في اتفاق مدريد و/أأو برتوكو  الوس يلة

 .4021والذي بدأأ العمل به اعتبارا من ديسمبر 

 وكان عدد طلبات التسجيل الدولي التي حصلت لقاءها الويبو على رم  للمعالجة الوطنية كال تي:

 
 ЬтϮЂϦЮϜ ϤϝϠЯА ϸϸКсЮмϸЮϜ 

 ШжϼУЮϝϠ ̪ϣЯ̵ЊϲвЮϜ ϣтжАмЮϜ ϣϮЮϝЛвЮϜ амЂϼ
рϼЂтмЂЮϜ 

ЀЪмЯжϠ * 47  4 700 

 

طلب  لس تلامالشهر التالي  فيفي الحسابات الخاصة بالأطراف المتعاقدة لدى المكتب الدولي  المعالجة الوطنيةقيِّدت رسوم 

 .التسجيل الدولي

 *
 4021 ديسمبر 2اعتبارا من 

  



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

82 
 

 من اللائحة التنفيذية المشتركة بيّ اتفاق مدريد وبروتوكوله 16المبالغ المسددة وفقا للقاعدة  –اتحاد مدريد 

من اللائحة التنفيذية المشتركة بيّ اتفاق مدريد وبروتوكول مدريد بشأأن التسجيل الدولي للعلامات )التي  16تجيز القاعدة 
( اس تمرار أ ثار التسجيلات الدولية في بعض الدول )يشار 2667ل أأبري 2اعتمدتها جمعية اتحاد مدريد ودخلت حيز النفاذ في 

ليها فيما يلي "الدول الخلف"( التي حصلت على اس تقلالها وكانت أأراضيها قبل الاس تقلال جزءا من أأراضي بلد طرف في  اإ
لى المكتب الدولي لس تمرار أ ثار كل تسجيل من رم  قدره  نكا سويسريا يحوله فر  22اتفاق مدريد. ويتأألف كل مبلغ يسدد اإ

لى المكتب الوطني للدولة الخلف، ورم  قدره  لى المكتب الدولي. 41المكتب الدولي اإ  فرنكا سويسريا يسدد اإ

حالة، اس تلم المكتب الدولي مقابلها مبلغا قدره  44بلغ عدد حالت اس تمرار ال ثار المدونة  4024وفي س نة  )أأ(
فرنك حول  604=(  22 × 44وطني للدولة الخلف التالي اسمها مبلغا قدره )فرنكات واس تلم المكتب ال 507=(  41 × 44)

ليه على النحو التالي:  اإ

 

 ، لم يس تلم المكتب الدولي أأية حالة اس تمرار ال ثار.4021وفي س نة  )ب(

ϸмЂцϜ ЬϠϮЮϜ  22  902

ϤϝжттЛϦЮϜ ϸϸКϣтϼЂтмЂЮϜ ϤϝЪжϼУЮϝϠ ̫ϣЯ̵ЊϲвЮϜ ϣтϸϼУЮϜ амЂϼЮϜ



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

83 
 

 4024س نة  -رسوم الدولة ورسوم التعييّ  -اتحاد لهاي 

 الرسوم المحصلة
بناء على عادية التعييّ المن رسوم  سويسريا فرنكا 4 162 612على مبلغ قدره  4024حصلت الويبو في س نة 

كليا أأو جزئيا لأحكام )ب( أأو من رسوم التعييّ الفردية لقاء التسجيلات الدولية الخاضعة 2.24" و4)أأ("2.24 القاعدتيّ
عييّ العادية لقاء تجديدها بناء على " أأو من رسوم الت 1)أأ("2.24ة بناء على القاعد 2666 أأو وثيقة س نة 2670وثيقة س نة 

" من اللائحة التنفيذية المشتركة لتفاق 1)أأ("2.42" أأو من رسوم التعييّ الفردية بناء على القاعدة 4)أأ("2.42القاعدة 
لى جدول الرسوم الساري منذ   .4020يناير  2لهاي، بالستناد اإ

 
21 

 22 4024 مارس 42اعتبارا من 
 4024 يونيو 21اعتبارا من 

ϣЮмϸЮϜϤϝжттЛϦЮϜ ϸϸК
 ϤϝЪжϼУЮϝϠ ̫ϣЯ̵ЊϲвЮϜ ϣтϸϼУЮϜ амЂϼЮϜ

ϣтϼЂтмЂЮϜ

ϣтϼЪУЮϜ ϣтЪЯвЯЮ ϣтЧтϼТцϜ ϣвДжвЮϜ  95                                         10 436                                    

ϝтжϝϠЮϒ  384                                       11 497                                    

ϝтжтвϼϒ  267                                       9 791                                      

дϝϮтϠϼϺϒ  169                                       8 040                                      

ϾтЯϠ  339                                       8 554                                      

ЀЪмЯтжϠ 3 776                                     62 588                                    

джϠ  153                                       2 850                                      

ШЂϼлЮϜм ϣжЂмϠЮϜ  265                                       12 632                                    

ϝжϜмЂϦмϠ  51                                         2 035                                      

ϝтϼϝПЯϠ  709                                       13 574                                    

ϼϜмУтϸ ϤмЪ  152                                       2 784                                      

ϝтϦϜмϼЪ 1 161                                     77 859                                    

ϣтАϜϼЧвтϸЮϜ ϣтϠЛІЮϜ ϝтϼмЪ ϣтϼмлвϮ  711                                       25 487                                    

ШϼвжϜϸЮϜ  43                                         7 100                                      

ϼЊв  576                                       18 069                                    

ϝтжмϦЂϖ  90                                         4 206                                      

сϠмϼмцϜ ϸϝϲϦъϜ 1 820                                     603 032                                 

ϜϸжЯжТ  21                                         4 690                                      

ϝЂжϼТ 3 742                                     64 183                                    

дмϠϝО  26                                          561                                        

ϝтϮϼмϮ  543                                       63 624                                    

ϝтжϝвЮϒ 3 458                                     80 844                                    

ϝжϝО  31                                         8 540                                      

дϝжмтЮϜ 1 572                                     26 550                                    

ϝтϼϝПжк 1 389                                     40 047                                    

ϜϸжЯЂтϐ  119                                       22 555                                    

ϝтЮϝАтϖ 3 651                                     60 700                                    

дϝϦЂϾтОϼтЦ  396                                       52 133                                    

ϝтУϦъ  231                                       8 389                                      

дтϝϦІжϦ϶тЮ 1 559                                     35 757                                    

ϝтжϜмϦтЮ  66                                         27 190                                    

сЮϝв  19                                          406                                        

мЪϝжмв 1 645                                     37 365                                    

ϝтЮмПжв  559                                       14 250                                    

ϸмЂцϜ ЬϠϮЮϜ 1 324                                     28 945                                    

ϞϼПвЮϜ 1 096                                     63 072                                    

ϝтϠтвϝж  44                                         1 684                                      

ϼϮтжЮϜ  21                                          457                                        

ϭтмϼжЮϜ  649                                       73 735                                    

дϝвК  185                                       8 868                                      

ϜϸжЮмϠ  27                                         2 000                                      

ϝТмϸЮмв ϣтϼмлвϮ  851                                       55 776                                    

ϝтжϝвмϼ  851                                       26 412                                    

ϜϸжϜмϼ  16                                          748                                        

сϠтЂжтϼϠм свмϦ дϝЂ  21                                          984                                        

ЬϝПжЂЮϜ  169                                       3 182                                      

ϝтϠϼЊ 1 458                                     105 228                                 

ϢϼмТϝПжЂ  965                                       34 536                                    

ϝтжтТмЯЂ 1 162                                     21 348                                    

ϝтжϝϠЂϖ  361                                       30 096                                    

аϝжтϼмЂ  168                                       3 581                                      

ϜϼЂтмЂ 5 725                                     308 172                                 

ϣтϼмЂЮϜ ϣтϠϼЛЮϜ ϣтϼмлвϮЮϜ  48                                         9 470                                      

13дϝϦЂЪтϮϝА  69                                         3 330                                      

ϣЧϠϝЂЮϜ ϣтТыЂмОмтЮϜ ϝтжмϸЧв ϣтϼмлвϮ 1 208                                     30 436                                    

14ЀжмϦ  111                                       5 310                                      

ϝтЪϼϦ 1 495                                     60 115                                    

ϝтжϜϼЪмϒ 1 176                                     89 128                                    

ИмвϮвЮϜ                                   48 988                                 2 394 931 



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

84 
 

 2013س نة  -رسوم الدولة ورسوم التعييّ  -اتحاد لهاي 

 الرسوم المحصلة
بناء على  عاديةال التعييّ من رسوم فرنكا سويسريا 4 576 776على مبلغ قدره  2013في س نة الويبو حصلت 
كليا أأو جزئيا لأحكام وثيقة )ب( ومن رسوم التعييّ الفردية لقاء التسجيلات الدولية الخاضعة 2.24" و4)أأ("2.24 القاعدتيّ

" أأو من رسوم التعييّ العادية لقاء تجديدها بناء على 1)أأ("2.24بناء على القاعدة  2666أأو وثيقة س نة  2670س نة 
" من اللائحة التنفيذية المشتركة لتفاق 1)أأ("2.42" أأو من رسوم التعييّ الفردية بناء على القاعدة 4)أأ("2.42 القاعدة

لى جدول الرسوم الساري منذ لهاي، بالستن  .4020يناير  2اد اإ

 
25 

 4021 ديسمبر 42اعتبارا من 

ϣЮмϸЮϜϤϝжттЛϦЮϜ ϸϸК
 ϤϝЪжϼУЮϝϠ ̫ϣЯ̵ЊϲвЮϜ ϣтϸϼУЮϜ амЂϼЮϜ

ϣтϼЂтмЂЮϜ

ϣтϼЪУЮϜ ϣтЪЯвЯЮ ϣтЧтϼТцϜ ϣвДжвЮϜ  141                                          9 752                                       

ϝтжϝϠЮϒ  704                                          17 151                                     

ϝтжтвϼϒ  650                                          15 943                                     

дϝϮтϠϼϺϒ  431                                          12 848                                     

ϾтЯϠ  561                                          12 716                                     

ЀЪмЯтжϠ 2 389                                        39 380                                     

джϠ  114                                          2 084                                       

ШЂϼлЮϜм ϣжЂмϠЮϜ  564                                          16 826                                     

ϝжϜмЂϦмϠ  91                                            2 400                                       

15аыЂЮϜ ϼϜϸ сжмϼϠ--                                            

ϝтϼϝПЯϠ  527                                          12 665                                     

ϼϜмУтϸ ϤмЪ  119                                          2 448                                       

ϝтϦϜмϼЪ 1 182                                        61 758                                     

ϣтАϜϼЧвтϸЮϜ ϣтϠЛІЮϜ ϝтϼмЪ ϣтϼмлвϮ  626                                          20 083                                     

ШϼвжϜϸЮϜ  81                                            7 960                                       

ϼЊв  782                                          17 878                                     

ϝтжмϦЂϖ  75                                            4 013                                       

сϠмϼмцϜ ϸϝϲϦъϜ 2 738                                        784 420                                   

ϜϸжЯжТ  37                                            8 560                                       

ϝЂжϼТ 2 542                                        42 545                                     

дмϠϝО  83                                            1 509                                       

ϝтϮϼмϮ  792                                          67 982                                     

ϝтжϝвЮϒ 2 404                                        55 444                                     

ϝжϝО  54                                            6 222                                       

дϝжмтЮϜ 1 040                                        17 573                                     

ϝтϼϝПжк  869                                          19 745                                     

ϜϸжЯЂтϐ  181                                          18 731                                     

ϝтЮϝАтϖ 2 349                                        38 257                                     

дϝϦЂϾтОϼтЦ  731                                          83 973                                     

ϝтУϦъ  81                                            4 404                                       

дтϝϦІжϦ϶тЮ 1 757                                        36 875                                     

ϝтжϜмϦтЮ  116                                          22 135                                     

сЮϝв  14                                             238                                         

мЪϝжмв 1 811                                        38 335                                     

ϝтЮмПжв  793                                          17 567                                     

ϸмЂцϜ ЬϠϮЮϜ 1 577                                        34 337                                     

ϞϼПвЮϜ 1 470                                        67 088                                     

ϝтϠтвϝж  97                                            2 586                                       

ϼϮтжЮϜ  17                                             364                                         

ϭтмϼжЮϜ 1 249                                        95 220                                     

дϝвК  518                                          16 358                                     

ϜϸжЮмϠ  31                                            2 260                                       

ϝТмϸЮмв ϣтϼмлвϮ 1 060                                        63 018                                     

ϝтжϝвмϼ  784                                          19 481                                     

ϜϸжϜмϼ  33                                            1 146                                       

сϠтЂжтϼϠм свмϦ дϝЂ  29                                            1 058                                       

ЬϝПжЂЮϜ  139                                          2 762                                       

ϝтϠϼЊ 1 365                                        87 119                                     

ϢϼмТϝПжЂ 1 640                                        42 066                                     

ϝтжтТмЯЂ  864                                          15 628                                     

ϝтжϝϠЂϖ  240                                          22 990                                     

аϝжтϼмЂ  143                                          2 774                                       

ϜϼЂтмЂ 6 739                                        317 256                                   

ϣтϼмЂЮϜ ϣтϠϼЛЮϜ ϣтϼмлвϮЮϜ  92                                            8 845                                       

дϝϦЂЪтϮϝА  358                                          10 552                                     

ϣЧϠϝЂЮϜ ϣтТыЂмОмтЮϜ ϝтжмϸЧв ϣтϼмлвϮ 1 525                                        32 751                                     

ЀжмϦ  541                                          28 612                                     

ϝтЪϼϦ 2 888                                        75 397                                     

ϝтжϜϼЪмϒ 1 996                                        99 579                                     

ИмвϮвЮϜ                                      48 988                                   2 569 667 



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

85 
 

 4024توزيع رسوم س نة  –اتحاد مدريد واتحاد لهاي 
 )المبالغ مبينة بالفرنك السويسري(

 ورسوم اس تمرار ال ثار خدمة التسجيل الدولي للعلامات )مدريد(: الرسوم الإضافية والرسوم التكميلية -
 التسجيل الدولي للتصاميم الصناعية )لهاي(: رسوم الدولة ورسوم التعييّ خدمة -

 

ϣтЯтвЪϦЮϜ амЂϼЮϜм ϣтТϝЎшϜ амЂϼЮϜ*ϼϝϪфϜ ϼϜϼвϦЂϜ  ϣтϸϼУЮϜ амЂϼЮϜ

ϣтϼЪУЮϜ ϣтЪЯвЯЮ ϣтЧтϼТцϜ ϣвДжвЮϜ 10 436.00                                  10 436.00                                        

ϝтжϝϠЮϒ 485 456.67                                       11 497.00                                   496 953.67                                     

ϼϚϜϾϮЮϜ 634 660.77                                       634 660.77                                     

ϜϸмϠϼϠм ϜмПтϦжϒ 31 913.71                                            31 913.71                                          

ϝтжтвϼϒ 451 661.51                                          213 524.00                                   9 791.00                                    674 976.51                                      

ϝтЮϜϼϦЂϒ9 241 584.00                                9 241 584.00                                   

ϝЂвжЮϜ1 201 900.17                                      1 201 900.17                                     

дϝϮтϠϼϺϒ 628 852.62                                       8 040.00                                   636 892.62                                     

дтϼϲϠЮϜ1 399 591.00                                 1 399 591.00                                    

ЀмϼытϠ 907 346.83                                      1 014 350.00                                 1 921 696.83                                    

ϾтЯϠ 8 554.00                                   8 554.00                                          

ЀЪмЯтжϠ1 159 592.41                                       334 997.00                                  62 588.00                                1 557 177.41                                     

джϠ 2 850.00                                   2 850.00                                          

дϝϦмϠ 116 069.29                                         116 069.29                                       

ϝϠϝЂм ЀмтϦϝϦЂмϒ ϤжϝЂм ϼтжмϠ  92.20                                                 154 442.00                                   154 534.20                                      

ШЂϼлЮϜм ϣжЂмϠЮϜ 821 064.75                                        12 632.00                                  833 696.75                                     

ϝжϜмЂϦмϠ 101 293.69                                         2 035.00                                   103 328.69                                      

ϝтϼϝПЯϠ 662 503.35                                       189 568.00                                   13 574.00                                  865 645.35                                     

дтЊЮϜ1 797 630.19                                     4 821 043.00                                6 618 673.19                                    

ϝтϠвмЮмЪ 303 852.00                                  303 852.00                                     

ϼϜмУтϸ ϤмЪ 2 784.00                                   2 784.00                                          

ϝтϦϜмϼЪ 955 150.07                                        77 859.00                                1 033 009.07                                   

ϝϠмЪ 285 502.33                                       155 864.00                                   441 366.33                                      

мϝЂϜϼмЪ  368.79                                              220 078.00                                  220 446.79                                     

ЈϼϠЦ 168 205.70                                        168 205.70                                      

ϣтЪтІϦЮϜ ϣтϼмлвϮЮϜ1 051 388.01                                      1 051 388.01                                     

ϣтАϜϼЧвтϸЮϜ ϣтϠЛІЮϜ ϝтϼмЪ ϣтϼмлвϮ 376 196.08                                        25 487.00                                 401 683.08                                      

ШϼвжϜϸЮϜ2 081 713.00                                  7 100.00                                   2 088 813.00                                   

ϼЊв1 024 804.69                                     18 069.00                                 1 042 873.69                                   

ϝтжмϦЂϖ 841 921.00                                    4 206.00                                   846 127.00                                      

ϣтϠмϼмцϜ ϣКϝвϮЮϜ21 189 750.00                               603 032.00                             21 792 782.00                                 

ϜϸжЯжТ1 415 211.00                                    4 690.00                                  1 419 901.00                                     

ϝЂжϼТ1 234 191.10                                        64 183.00                                 1 298 374.10                                    

дмϠϝО  561.00                                        561.00                                             

ϝтϮϼмϮ2 030 781.00                                 63 624.00                                2 094 405.00                                  

ϝтжϝвЮϒ1 260 542.44                                     80 844.00                                1 341 386.44                                    

ϝжϝО 424 935.00                                  8 540.00                                   433 475.00                                     

дϝжмтЮϜ 834 642.00                                  26 550.00                                 861 192.00                                       

ϝтϼϝПжк1 162 537.47                                      40 047.00                                1 202 584.47                                   

ϜϸжЯЂтϐ 856 908.00                                  22 555.00                                 879 463.00                                     

(ϣтвыЂшϜ - ϣтϼмлвϮ) дϜϼтϖ 429 095.17                                        429 095.17                                      

ϜϸжЮϼтϒ1 350 918.00                                 1 350 918.00                                    

ЬтϚϜϼЂϖ3 229 286.00                               3 229 286.00                                  

ϝтЮϝАтϖ 795 449.86                                       184 124.00                                    60 700.00                                1 040 273.86                                   

дϝϠϝтЮϜ13 484 663.00                             13 484 663.00                                 

дϝϦЂ϶ϜϾϝЪ 992 154.08                                        992 154.08                                      

ϝтжтЪ 286 515.15                                         286 515.15                                       

дϝϦЂϾтОϼтЦ 430 037.64                                       351 340.00                                   52 133.00                                  833 510.64                                      

ϝтУϦъ 407 476.25                                       8 389.00                                   415 865.25                                      

мϦмЂтЮ 96 010.53                                          96 010.53                                        

ϝтϼϠтЮ 149 227.23                                        149 227.23                                      

дтϝϦІжϦ϶тЮ 496 794.95                                       35 757.00                                 532 551.95                                      

ϝтжϜмϦтЮ 388 199.34                                        27 190.00                                  415 389.34                                      

ϼЧІОϸв 118 468.72                                         118 468.72                                       

сЮϝв  406.00                                       406.00                                            

мЪϝжмв 455 792.85                                       37 365.00                                 493 157.85                                      

ϝтЮмПжв 366 122.58                                        14 250.00                                  380 372.58                                     

ϸмЂцϜ ЬϠϮЮϜ 857 245.24                                        902.00                                          28 945.00                                 887 092.24                                     

ϞϼПвЮϜ1 051 814.89                                       63 072.00                                1 114 886.89                                     

ФтϠвϜϾмв 191 909.77                                         191 909.77                                       

ϝтϠтвϝж 120 572.99                                        1 684.00                                    122 256.99                                      

ϜϸжЯтϾмтж 2 530.00                                       2 530.00                                          

ϼϮтжЮϜ  457.00                                       457.00                                            

ϭтмϼжЮϜ4 860 783.00                                73 735.00                                4 934 518.00                                   

дϝвК2 370 613.00                                 8 868.00                                  2 379 481.00                                   

дтϠЯУЮϜ 81 641.00                                       81 641.00                                         

ϜϸжЮмϠ1 120 142.58                                       2 000.00                                  1 122 142.58                                     

ЬϝПϦϼϠЮϜ1 140 628.62                                     1 140 628.62                                    

ϝтϼмЪ ϣтϼмлвϮ5 373 647.00                               5 373 647.00                                  

ϝТмϸЮмв ϣтϼмлвϮ 536 984.11                                         390 107.00                                   55 776.00                                 982 867.11                                       

ϝтжϝвмϼ 974 669.78                                       26 412.00                                 1 001 081.78                                     

сЂмϼЮϜ ϸϝϲϦъϜ2 912 143.61                                      2 912 143.61                                     

ϜϸжϜмϼ-                                                           748.00                                       748.00                                            

дтϦϼϝв ϤжϝЂ 44 987.98                                         44 987.98                                       

мжтϼϝв дϝЂ 356 680.89                                       79 782.00                                     436 462.89                                     

сϠтЂжтϼϠм свмϦ дϝЂ 68 556.74                                          984.00                                      69 540.74                                       

ЬϝПжЂЮϜ 3 182.00                                    3 182.00                                           

ϝтϠϼЊ1 401 441.79                                       105 228.00                              1 506 669.79                                   

дмтЮϜϼтЂ 140 480.03                                        140 480.03                                      

ϢϼмТϝПжЂ5 305 572.00                                34 536.00                                5 340 108.00                                   

ϝтЪϝТмЯЂ 903 957.26                                       903 957.26                                     

ϝтжтТмЯЂ 621 766.38                                        21 348.00                                  643 114.38                                       

ϝтжϝϠЂϖ1 436 996.18                                      30 096.00                                1 467 092.18                                    

дϜϸмЂЮϜ 279 884.61                                        279 884.61                                      

аϝжтϼмЂ 3 581.00                                    3 581.00                                           

ϸжЯтϾϜмЂ 139 783.67                                        139 783.67                                      

ϸтмЂЮϜ1 509 546.00                                1 509 546.00                                   

ϜϼЂтмЂ1 749 558.45                                    2 234 300.00                                308 172.00                              4 292 030.45                                  

ϣтϼмЂЮϜ ϣтϠϼЛЮϜ ϣтϼмлвϮЮϜ 190 747.03                                        398 323.00                                  9 470.00                                   598 540.03                                     

дϝϦЂЪтϮϝА 395 516.48                                        129 658.00                                   3 330.00                                   528 504.48                                     

ϣЧϠϝЂЮϜ ϣтТыЂмОмтЮϜ ϝтжмϸЧв ϣтϼмлвϮ 595 876.37                                       30 436.00                                 626 312.37                                      

ЀжмϦ 5 310.00                                    5 310.00                                           

ϝтЪϼϦ4 082 984.00                                60 115.00                                  4 143 099.00                                   

дϝϦЂжϝвЪϼϦ1 162 376.00                                 1 162 376.00                                    

ϝтжϜϼЪмϒ1 300 892.39                                    1 416 161.00                                    89 128.00                                 2 806 181.39                                    

ϢϸϲϦвЮϜ ϣЪЯввЮϜ2 728 837.00                               2 728 837.00                                  

ϣтЪтϼвцϜ ϢϸϲϦвЮϜ ϤϝтъмЮϜ11 523 390.00                              11 523 390.00                                  

дϝϦЂЪϠϾмϒ4 226 635.00                               4 226 635.00                                  

аϝж ϤттТ 710 239.52                                        453 653.00                                 1 163 892.52                                    

ϝтϠвϜϾ 150 853.45                                        150 853.45                                      

ИмвϮвЮϜ41 324 600.00                             114 656 525.00                          2 394 931.00                          158 376 056.00                            

рϝкъ ϸтϼϸвИмвϮвЮϜ ϣЮмϸЮϜ



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

86 
 

 4021توزيع رسوم س نة  –اتحاد مدريد واتحاد لهاي 
 )المبالغ مبينة بالفرنك السويسري(

 المعالجةورسوم  خدمة التسجيل الدولي للعلامات )مدريد(: الرسوم الإضافية والرسوم التكميلية -
 لدولي للتصاميم الصناعية )لهاي(: رسوم الدولة ورسوم التعييّخدمة التسجيل ا -

 

ϣтЯтвЪϦЮϜ амЂϼЮϜм ϣтТϝЎшϜ амЂϼЮϜ*ϣϮЮϝЛвЮϜ амЂϼ  ϣтϸϼУЮϜ амЂϼЮϜ

ϣтϼЪУЮϜ ϣтЪЯвЯЮ ϣтЧтϼТцϜ ϣвДжвЮϜ 9 752.00                                         9 752.00                                                 

ϝтжϝϠЮϒ 473 361.05                           17 151.00                                         490 512.05                                             

ϼϚϜϾϮЮϜ 621 108.63                            621 108.63                                              

ϜϸмϠϼϠм ϜмПтϦжϒ 34 328.84                             34 328.84                                               

ϝтжтвϼϒ 442 273.12                           255 330.00                            15 943.00                                       713 546.12                                              

ϝтЮϜϼϦЂϒ11 163 778.00                         11 163 778.00                                          

ϝЂвжЮϜ1 200 331.02                         1 200 331.02                                            

дϝϮтϠϼϺϒ 659 180.73                           12 848.00                                       672 028.73                                            

дтϼϲϠЮϜ1 490 623.00                          1 490 623.00                                           

ЀмϼытϠ 948 337.32                         1 287 550.00                          2 235 887.32                                          

ϾтЯϠ 12 716.00                                          12 716.00                                                 

ЀЪмЯтжϠ1 134 820.61                           350 587.00                            39 380.00                                       1 524 787.61                                            

джϠ 2 084.00                                           2 084.00                                                 

дϝϦмϠ 124 261.63                            124 261.63                                              

ϝϠϝЂм ЀмтϦϝϦЂмϒ ϤжϝЂм ϼтжмϠ-                                             203 917.00                             203 917.00                                             

ШЂϼлЮϜм ϣжЂмϠЮϜ 797 712.76                           16 826.00                                       814 538.76                                             

ϝжϜмЂϦмϠ 106 130.26                            2 400.00                                           108 530.26                                             

аыЂЮϜ ϼϜϸ сжмϼϠ-                                                        -                                                                 

ϝтϼϝПЯϠ 660 548.43                          237 236.00                            12 665.00                                         910 449.43                                             

дтЊЮϜ1 823 370.99                        5 108 568.00                          6 931 938.99                                           

ϝтϠвмЮмЪ2 062 241.00                          2 062 241.00                                           

ϼϜмУтϸ ϤмЪ 2 448.00                                           2 448.00                                                 

ϝтϦϜмϼЪ 895 935.37                          61 758.00                                         957 693.37                                            

ϝϠмЪ 295 640.71                           198 035.00                             493 675.71                                             

мϝЂϜϼмЪ-                                             255 302.00                            255 302.00                                            

ЈϼϠЦ 164 722.09                           164 722.09                                             

ϣтЪтІϦЮϜ ϣтϼмлвϮЮϜ1 138 944.59                         1 138 944.59                                            

ϣтАϜϼЧвтϸЮϜ ϣтϠЛІЮϜ ϝтϼмЪ ϣтϼмлвϮ 356 150.17                            20 083.00                                        376 233.17                                             

ШϼвжϜϸЮϜ2 124 060.00                           7 960.00                                        2 132 020.00                                           

ϼЊв1 048 302.82                         17 878.00                                        1 066 180.82                                            

ϝтжмϦЂϖ 879 992.00                            4 013.00                                            884 005.00                                            

ϣтϠмϼмцϜ ϣКϝвϮЮϜ21 974 866.00                        784 420.00                                   22 759 286.00                                       

ϜϸжЯжТ1 411 453.00                             8 560.00                                        1 420 013.00                                            

ϝЂжϼТ1 219 163.12                            42 545.00                                       1 261 708.12                                             

дмϠϝО 1 509.00                                            1 509.00                                                  

ϝтϮϼмϮ2 165 873.00                           67 982.00                                       2 233 855.00                                          

ϝтжϝвЮϒ1 221 003.72                          55 444.00                                       1 276 447.72                                           

ϝжϝО 538 212.00                             6 222.00                                           544 434.00                                            

дϝжмтЮϜ 657 247.00                            17 573.00                                         674 820.00                                            

ϝтϼϝПжк1 164 786.09                          19 745.00                                        1 184 531.09                                             

ϜϸжЯЂтϐ 916 821.00                              18 731.00                                          935 552.00                                            

ϸжлЮϜ 211 281.00                               211 281.00                                               

(ϣтвыЂшϜ - ϣтϼмлвϮ) дϜϼтϖ 440 816.54                           440 816.54                                             

ϜϸжЮϼтϒ1 532 509.00                          1 532 509.00                                           

ЬтϚϜϼЂϖ3 525 214.00                          3 525 214.00                                           

ϝтЮϝАтϖ 775 739.40                          208 923.00                            38 257.00                                       1 022 919.40                                            

дϝϠϝтЮϜ14 832 869.00                       14 832 869.00                                        

дϝϦЂ϶ϜϾϝЪ1 096 113.41                           1 096 113.41                                              

ϝтжтЪ 308 362.01                           308 362.01                                             

дϝϦЂϾтОϼтЦ 421 998.33                           472 560.00                            83 973.00                                        978 531.33                                             

ϝтУϦъ 416 470.76                           4 404.00                                           420 874.76                                            

мϦмЂтЮ 98 627.08                             98 627.08                                               

ϝтϼϠтЮ 154 253.31                            154 253.31                                              

дтϝϦІжϦ϶тЮ 465 286.19                           36 875.00                                        502 161.19                                               

ϝтжϜмϦтЮ 405 454.50                          22 135.00                                       427 589.50                                            

ϼЧІОϸв 116 240.79                            116 240.79                                              

сЮϝв  238.00                                              238.00                                                    

ШтЂЪвЮϜ1 838 264.00                          1 838 264.00                                           

мЪϝжмв 447 176.43                           38 335.00                                        485 511.43                                              

ϝтЮмПжв 394 385.33                          17 567.00                                         411 952.33                                              

ϸмЂцϜ ЬϠϮЮϜ 827 407.75                          34 337.00                                      861 744.75                                             

ϞϼПвЮϜ1 062 456.17                          67 088.00                                       1 129 544.17                                             

ФтϠвϜϾмв 205 493.14                           205 493.14                                             

ϝтϠтвϝж 121 733.56                            2 586.00                                           124 319.56                                              

ϜϸжЯтϾмтж1 022 882.00                          1 022 882.00                                           

ϼϮтжЮϜ  364.00                                              364.00                                                    

ϭтмϼжЮϜ5 119 989.00                            95 220.00                                     5 215 209.00                                           

дϝвК2 685 405.00                          16 358.00                                      2 701 763.00                                           

дтϠЯУЮϜ 688 973.00                            688 973.00                                            

ϜϸжЮмϠ1 139 627.22                          2 260.00                                        1 141 887.22                                             

ЬϝПϦϼϠЮϜ1 153 526.88                         1 153 526.88                                            

ϝтϼмЪ ϣтϼмлвϮ6 367 235.00                         6 367 235.00                                          

ϝТмϸЮмв ϣтϼмлвϮ 531 617.76                            487 488.00                            63 018.00                                      1 082 123.76                                            

ϝтжϝвмϼ 999 939.02                          19 481.00                                         1 019 420.02                                            

сЂмϼЮϜ ϸϝϲϦъϜ3 172 866.61                         3 172 866.61                                            

ϜϸжϜмϼ 11 668.16                                1 146.00                                           12 814.16                                                  

дтϦϼϝв ϤжϝЂ 52 626.17                              52 626.17                                                

мжтϼϝв дϝЂ 333 725.65                          84 881.00                                418 606.65                                             

сϠтЂжтϼϠм свмϦ дϝЂ 67 282.91                              1 058.00                                          68 340.91                                                

ЬϝПжЂЮϜ 2 762.00                                           2 762.00                                                 

ϝтϠϼЊ1 317 267.55                          87 119.00                                         1 404 386.55                                           

дмтЮϜϼтЂ 143 867.58                           143 867.58                                             

ϢϼмТϝПжЂ5 856 122.00                           42 066.00                                       5 898 188.00                                           

ϝтЪϝТмЯЂ 989 521.05                           989 521.05                                             

ϝтжтТмЯЂ 657 687.54                          15 628.00                                         673 315.54                                             

ϝтжϝϠЂϖ1 431 385.58                          22 990.00                                       1 454 375.58                                           

дϜϸмЂЮϜ 294 741.06                           294 741.06                                             

аϝжтϼмЂ 2 774.00                                           2 774.00                                                 

ϸжЯтϾϜмЂ 141 513.32                             141 513.32                                               

ϸтмЂЮϜ1 900 527.00                          1 900 527.00                                           

ϜϼЂтмЂ1 697 785.83                        2 377 400.00                          317 256.00                                      4 392 441.83                                           

ϣтϼмЂЮϜ ϣтϠϼЛЮϜ ϣтϼмлвϮЮϜ 123 106.75                            539 545.00                            8 845.00                                         671 496.75                                             

дϝϦЂЪтϮϝА 382 056.03                          297 470.00                            10 552.00                                       690 078.03                                            

ϣЧϠϝЂЮϜ ϣтТыЂмОмтЮϜ ϝтжмϸЧв ϣтϼмлвϮ 599 164.57                           32 751.00                                         631 915.57                                              

ЀжмϦ 24 050.00                               28 612.00                                       52 662.00                                               

ϝтЪϼϦ4 013 344.00                           75 397.00                                       4 088 741.00                                           

дϝϦЂжϝвЪϼϦ1 218 092.00                           1 218 092.00                                            

ϝтжϜϼЪмϒ1 403 235.27                        1 726 512.00                            99 579.00                                       3 229 326.27                                          

ϢϸϲϦвЮϜ ϣЪЯввЮϜ2 736 904.00                         2 736 904.00                                          

ϣтЪтϼвцϜ ϢϸϲϦвЮϜ ϤϝтъмЮϜ12 595 456.00                       12 595 456.00                                        

дϝϦЂЪϠϾмϒ4 344 640.00                         4 344 640.00                                          

аϝж ϤттТ 742 257.80                          557 822.00                           1 300 079.80                                           

ϝтϠвϜϾ 164 000.92                         164 000.92                                             

ИмвϮвЮϜ41 838 900.00                   130 548 048.00                   2 569 667.00                                174 956 615.00                                       

ϸтϼϸврϝкъИмвϮвЮϜ ϣЮмϸЮϜ



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

87 
 

جمالي للثنائية  –اتحاد مدريد واتحاد لهاي   4024/21حساب اإ
 )المبالغ مبينة بالفرنك السويسري(
ϣЮмϸЮϜ20122013ИмвϮвЮϜ

ϣтϼЪУЮϜ ϣтЪЯвЯЮ ϣтЧтϼТцϜ ϣвДжвЮϜ 10 436.00                              9 752.00                             20 188.00                        

ϝтжϝϠЮϒ 496 953.67                            490 512.05                         987 465.72                      

ϼϚϜϾϮЮϜ 634 660.77                            621 108.63                        1 255 769.40                    

ϜϸмϠϼϠм ϜмПтϦжϒ 31 913.71                              34 328.84                           66 242.55                        

ϝтжтвϼϒ 674 976.51                            713 546.12                        1 388 522.63                    

ϝтЮϜϼϦЂϒ9 241 584.00                         11 163 778.00                    20 405 362.00                  

ϝЂвжЮϜ1 201 900.17                         1 200 331.02                      2 402 231.19                    

дϝϮтϠϼϺϒ 636 892.62                            672 028.73                        1 308 921.35                    

дтϼϲϠЮϜ1 399 591.00                         1 490 623.00                      2 890 214.00                    

ЀмϼытϠ1 921 696.83                         2 235 887.32                      4 157 584.15                    

ϾтЯϠ 8 554.00                                12 716.00                           21 270.00                        

ЀЪмЯтжϠ1 557 177.41                         1 524 787.61                      3 081 965.02                    

джϠ 2 850.00                                2 084.00                             4 934.00                          

дϝϦмϠ 116 069.29                            124 261.63                         240 330.92                      

ϝϠϝЂм ЀмтϦϝϦЂмϒ ϤжϝЂм ϼтжмϠ 154 534.20                            203 917.00                         358 451.20                      

ШЂϼлЮϜм ϣжЂмϠЮϜ 833 696.75                            814 538.76                        1 648 235.51                    

ϝжϜмЂϦмϠ 103 328.69                            108 530.26                         211 858.95                      

аыЂЮϜ ϼϜϸ сжмϼϠ-                                          -                                        -                                      

ϝтϼϝПЯϠ 865 645.35                            910 449.43                        1 776 094.78                    

дтЊЮϜ6 618 673.19                         6 931 938.99                      13 550 612.18                  

ϝтϠвмЮмЪ 303 852.00                           2 062 241.00                      2 366 093.00                    

ϼϜмУтϸ ϤмЪ 2 784.00                                2 448.00                             5 232.00                          

ϝтϦϜмϼЪ1 033 009.07                          957 693.37                        1 990 702.44                    

ϝϠмЪ 441 366.33                            493 675.71                         935 042.04                      

мϝЂϜϼмЪ 220 446.79                            255 302.00                         475 748.79                      

ЈϼϠЦ 168 205.70                            164 722.09                         332 927.79                      

ϣтЪтІϦЮϜ ϣтϼмлвϮЮϜ1 051 388.01                         1 138 944.59                      2 190 332.60                    

ϣтАϜϼЧвтϸЮϜ ϣтϠЛІЮϜ ϝтϼмЪ ϣтϼмлвϮ 401 683.08                            376 233.17                         777 916.25                      

ШϼвжϜϸЮϜ2 088 813.00                         2 132 020.00                      4 220 833.00                    

ϼЊв1 042 873.69                         1 066 180.82                      2 109 054.51                    

ϝтжмϦЂϖ 846 127.00                            884 005.00                        1 730 132.00                    

ϣтϠмϼмцϜ ϣКϝвϮЮϜ21 792 782.00                       22 759 286.00                    44 552 068.00                  

ϜϸжЯжТ1 419 901.00                         1 420 013.00                      2 839 914.00                    

ϝЂжϼТ1 298 374.10                         1 261 708.12                      2 560 082.22                    

дмϠϝО  561.00                                  1 509.00                             2 070.00                          

ϝтϮϼмϮ2 094 405.00                         2 233 855.00                      4 328 260.00                    

ϝтжϝвЮϒ1 341 386.44                         1 276 447.72                      2 617 834.16                    

ϝжϝО 433 475.00                            544 434.00                         977 909.00                      

дϝжмтЮϜ 861 192.00                            674 820.00                        1 536 012.00                    

ϝтϼϝПжк1 202 584.47                         1 184 531.09                      2 387 115.56                    

ϜϸжЯЂтϐ 879 463.00                            935 552.00                        1 815 015.00                    

ϸжлЮϜ-                                           211 281.00                         211 281.00                      

(ϣтвыЂшϜ - ϣтϼмлвϮ) дϜϼтϖ 429 095.17                            440 816.54                         869 911.71                      

ϜϸжЮϼтϒ1 350 918.00                         1 532 509.00                      2 883 427.00                    

ЬтϚϜϼЂϖ3 229 286.00                         3 525 214.00                      6 754 500.00                    

ϝтЮϝАтϖ1 040 273.86                         1 022 919.40                      2 063 193.26                    

дϝϠϝтЮϜ13 484 663.00                       14 832 869.00                    28 317 532.00                  

дϝϦЂ϶ϜϾϝЪ 992 154.08                           1 096 113.41                      2 088 267.49                    

ϝтжтЪ 286 515.15                            308 362.01                         594 877.16                      

дϝϦЂϾтОϼтЦ 833 510.64                            978 531.33                        1 812 041.97                    

ϝтУϦъ 415 865.25                            420 874.76                         836 740.01                      

мϦмЂтЮ 96 010.53                              98 627.08                           194 637.61                      

ϝтϼϠтЮ 149 227.23                            154 253.31                         303 480.54                      

дтϝϦІжϦ϶тЮ 532 551.95                            502 161.19                        1 034 713.14                    

ϝтжϜмϦтЮ 415 389.34                            427 589.50                         842 978.84                      

ϼЧІОϸв 118 468.72                            116 240.79                         234 709.51                      

сЮϝв  406.00                                   238.00                                644.00                            

ШтЂЪвЮϜ-                                          1 838 264.00                      1 838 264.00                    

мЪϝжмв 493 157.85                            485 511.43                         978 669.28                      

ϝтЮмПжв 380 372.58                            411 952.33                         792 324.91                      

ϸмЂцϜ ЬϠϮЮϜ 887 092.24                            861 744.75                        1 748 836.99                    

ϞϼПвЮϜ1 114 886.89                         1 129 544.17                      2 244 431.06                    

ФтϠвϜϾмв 191 909.77                            205 493.14                         397 402.91                      

ϝтϠтвϝж 122 256.99                            124 319.56                         246 576.55                      

ϜϸжЯтϾмтж 2 530.00                               1 022 882.00                      1 025 412.00                    

ϼϮтжЮϜ  457.00                                   364.00                                821.00                            

ϭтмϼжЮϜ4 934 518.00                         5 215 209.00                      10 149 727.00                  

дϝвК2 379 481.00                         2 701 763.00                      5 081 244.00                    

дтϠЯУЮϜ 81 641.00                              688 973.00                         770 614.00                      

ϜϸжЮмϠ1 122 142.58                         1 141 887.22                      2 264 029.80                    

ЬϝПϦϼϠЮϜ1 140 628.62                         1 153 526.88                      2 294 155.50                    

ϝтϼмЪ ϣтϼмлвϮ5 373 647.00                         6 367 235.00                      11 740 882.00                  

ϝТмϸЮмв ϣтϼмлвϮ 982 867.11                           1 082 123.76                      2 064 990.87                    

ϝтжϝвмϼ1 001 081.78                         1 019 420.02                      2 020 501.80                    

сЂмϼЮϜ ϸϝϲϦъϜ2 912 143.61                         3 172 866.61                      6 085 010.22                    

ϜϸжϜмϼ  748.00                                  12 814.16                           13 562.16                        

дтϦϼϝв ϤжϝЂ 44 987.98                              52 626.17                           97 614.15                        

мжтϼϝв дϝЂ 436 462.89                            418 606.65                         855 069.54                      

сϠтЂжтϼϠм свмϦ дϝЂ 69 540.74                              68 340.91                           137 881.65                      

ЬϝПжЂЮϜ 3 182.00                                2 762.00                             5 944.00                          

ϝтϠϼЊ1 506 669.79                         1 404 386.55                      2 911 056.34                    

дмтЮϜϼтЂ 140 480.03                            143 867.58                         284 347.61                      

ϢϼмТϝПжЂ5 340 108.00                         5 898 188.00                      11 238 296.00                  

ϝтЪϝТмЯЂ 903 957.26                            989 521.05                        1 893 478.31                    

ϝтжтТмЯЂ 643 114.38                            673 315.54                        1 316 429.92                    

ϝтжϝϠЂϖ1 467 092.18                         1 454 375.58                      2 921 467.76                    

дϜϸмЂЮϜ 279 884.61                            294 741.06                         574 625.67                      

аϝжтϼмЂ 3 581.00                                2 774.00                             6 355.00                          

ϸжЯтϾϜмЂ 139 783.67                            141 513.32                         281 296.99                      

ϸтмЂЮϜ1 509 546.00                         1 900 527.00                      3 410 073.00                    

ϜϼЂтмЂ4 292 030.45                         4 392 441.83                      8 684 472.28                    

ϣтϼмЂЮϜ ϣтϠϼЛЮϜ ϣтϼмлвϮЮϜ 598 540.03                            671 496.75                        1 270 036.78                    

дϝϦЂЪтϮϝА 528 504.48                            690 078.03                        1 218 582.51                    

ϣЧϠϝЂЮϜ ϣтТыЂмОмтЮϜ ϝтжмϸЧв ϣтϼмлвϮ 626 312.37                            631 915.57                        1 258 227.94                    

ЀжмϦ 5 310.00                                52 662.00                           57 972.00                        

ϝтЪϼϦ4 143 099.00                         4 088 741.00                      8 231 840.00                    

дϝϦЂжϝвЪϼϦ1 162 376.00                         1 218 092.00                      2 380 468.00                    

ϝтжϜϼЪмϒ2 806 181.39                         3 229 326.27                      6 035 507.66                    

ϢϸϲϦвЮϜ ϣЪЯввЮϜ2 728 837.00                         2 736 904.00                      5 465 741.00                    

ϣтЪтϼвцϜ ϢϸϲϦвЮϜ ϤϝтъмЮϜ11 523 390.00                       12 595 456.00                    24 118 846.00                  

дϝϦЂЪϠϾмϒ4 226 635.00                         4 344 640.00                      8 571 275.00                    

аϝж ϤттТ1 163 892.52                         1 300 079.80                      2 463 972.32                    

ϝтϠвϜϾ 150 853.45                            164 000.92                         314 854.37                      

ИмвϮвЮϜ158 376 056.00                  174 956 615.00                 333 332 671.00                



 4024/21تقرير الإدارة المالية 

88 
 

 الاستئمانيةالصناديق 
 2013 ديسمبر 12الصناديق الاستئمانية في 
 

خسائر صرف العملات

ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒϣтТϼЊв ϸϚϜмТФϼϝТИмвϮвϤϝЧУжϤϝЧУжаКϸЮϜ РтЮϝЪϦИмвϮвالأجنبية المستوعبة

РϼЊЮϜ ϼЛЂϤϜϸϜϼтшϜдтУДмвЮϜоϼ϶ϒ ϢϼІϝϠвϣтϼϜϸшϜϤϝЧУжЮϜمن قبل الويبو

W_IGC94'240.2218'912.1850.55-                        18'962.73-                        108'619.90-                         108'619.90-                              -                              4'583.05

WAUS-                        1'846'782.22998.4071.371'847'851.99-                        632'346.0982'195.75714'541.84-                              -                              1'133'310.15

WBRAZ-17'879.89-2'197.34-2'197.34-                        -                         -                              20'077.23-                         

WBRES359'491.51663'448.08439.45470.12664'357.65-                        504'255.1125'189.25529'444.363'675.29-                              490'729.51

WBRST-                        181'605.2533.45-246.27181'392.43-                        94'081.6212'262.60106'344.22-                              -                              75'048.21

WCORI33'276.75-                        81.82-2'065.39-1'983.57-                        164.51-                         164.51-                              -                              31'128.67

WELSA53'125.43-                        129.59-3'437.06-3'307.47-                        164.51-                         164.51-                              -                              49'653.45

WBGLD344'672.98-                        -                        -                        -                        -                        -                         -                         -                         366'798.4422'125.46-                         

WPAKI354'583.90891'445.411'237.915'883.26898'566.58-                        605'249.8442'367.50647'617.34-                              -                              605'533.14

WFICR15'434.68-                        35.3233.0968.41-                        163.3821.15184.53-                              -                              15'318.56

WFINL11'837.32-                        24.78-25.16-0.38-                        3'166.08-                         3'166.08-                              -                              8'670.86

WFIMO167'092.6878'979.24482.42302.9679'764.62-                        67'894.118'825.1476'719.25-                              -                              170'138.05

WFRCR403.16-                        -                        79.997.8087.79315.37-                              -                         

WFRIP287'845.61600'797.37452.80564.97601'815.14-                        121'469.2415'717.55137'186.79-                              -                              752'473.96

WDEJP398'822.48897'536.00451.35-                        897'987.35781'990.7323'218.0096'625.05901'833.7814'572.21-                              380'403.84

WIBER-                        108'908.8027.50-                        108'936.30-                        100.208.00108.20-                              -                              108'828.10

WITIP141'817.46600'384.00621.256.06601'011.31-                        104'557.2413'591.65118'148.89-                              -                              624'679.88

WITJP32'643.61127'164.9943.85-                        127'208.8463'753.70160.007'669.6071'583.30-                              -                              88'269.15

WJPAF1'518'458.742'200'000.001'350.65-2'249.262'199'101.39506'541.041'553'551.28265'685.052'325'777.37-                              -                              1'391'782.76

WJPCR504'045.89937'292.00476.45744.43938'512.88434'962.34598'726.41131'468.041'165'156.79-                              -                              277'401.98

WJPIP1'916'603.056'160'300.002'304.55342.606'162'947.151'064'255.572'293'878.79433'944.443'792'078.80-                              -                              4'287'471.40

WJPJP94'386.8538'719.0066.0576.9538'862.00104'087.601'276.0012'634.45117'998.05-                              -                              15'250.80

WLIBY-20.15-                        -                        -                        -                        -                        -                         -                         -                         -                              20.15-                         

WMEX125'330.98137'931.0378.15-0.01138'009.17-                        93'594.726'551.65100'146.37-                              -                              163'193.78

WPORT168'520.95-                        325.96-71.86254.10-                        84'779.8911'017.7095'797.59-                              -                              72'977.46

WKRCR453'452.58680'218.28479.25251.77680'949.30111'952.65456'625.18-                         568'577.83-                              -                              565'824.05

WKRPO100'305.78329'178.00155.85-                        329'333.85198'945.49160.2023'892.70222'998.39-                              -                              206'641.24

WKIPO1'241'673.421'319'967.621'238.10-60.771'321'144.95300'985.57855'805.41133'273.031'290'064.01-                              -                              1'272'754.36

WKRJP739'480.48861'801.00716.15-                        862'517.15969'941.25160.20116'412.151'086'513.60-                              -                              515'484.03

WKRED160'858.95329'951.07221.909'896.11340'069.08-                        241'841.3011'598.20253'439.50-                              -                              247'488.53

WESPA29'318.26-                        90.62-2'047.58-1'956.96-                        40.5941.6582.2491'763.0864'484.02-                         

WESCH-                        472'398.44120.3583.73472'602.52-                        271'700.1635'310.15307'010.31-                              -                              165'592.21

WTIGA4'568.22-                        5.10-                        5.10-                        160.0020.80180.80-                              -                              4'392.52

W_USA427'414.36-                        566.38-4'367.87-3'801.49-                        372'210.7948'693.54420'904.33-                              -                              2'708.54

WUSEN46'932.9689'667.59161.253'711.7093'540.54-                        114'807.2914'928.41129'735.7013'417.62-                              -2'679.82

WUSSM180'732.38-                        298.80-3'509.41-3'210.615'820.8069'214.489'755.6784'790.95-                              -                              92'730.82

WUGAY118'043.36-                        63.741'003.441'067.18-                        2'952.28-                         2'952.28116'915.36757.10-0.00

WUYCH-                        116'915.3668.4012.00116'995.76-                        14'660.22-                         14'660.22-                              -                              102'335.54

-11.66-                        -                        264.65264.65-                        -                         -                         -                         -                              348.23601.22

10'107'503.3019'690'302.9313'898.143'441.2319'707'642.304'543'236.749'291'835.011'559'708.6715'394'780.42607'457.37107'812.1913'920'720.00

الرصيد في 

31 ديسمبر 2013

رمز 

الرصيد فيالصندوق

 31 ديسمبر 2011

نفقات 2013/2012إيرادات 2013/2012

أموال مستردة للمانحين



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

89 
 

 2013 ديسمبر 12الصناديق الاستئمانية في 
 )مبيّنة بالفرنك السويسري(

 

صندوق استئماني في شكل صندوق تبرعات )من حكومات أأستراليا وفرنسا والنرويج وجنوب أأفريقيا والسويد وسويسرا  ملاحظة:

لى تيسير مشاركة ممثلي الجماعات الأصلية والمحلية المعتمدة في أأعمال اللجنة الحكومية ونيوزيلندا ومن صندوق كريس تنسن ( يرمي اإ

 لموارد الوراثية والمعارف التقليدية والفولكلور.الدولية المعنية بالملكية الفكرية وا

 

أأجل المضي في تطوير أأنظمة الملكية  من يبووالو أأستراليا صندوق استئماني في شكل اتفاق للتعاون التقني بيّ حكومة  :ملاحظة

 الفكرية في البلدان الأقل نموا والبلدان النامية.

 

صندوق استئماني في شكل اتفاق للتعاون التقني بيّ حكومة البرازيل والويبو من أأجل توفير التدريب وتكوين  :ملاحظة
 الكفاءات للموظفيّ التقنييّ في المعهد الوطني للملكية الصناعية وتعميم ثقافة الملكية الفكرية في البرازيل.

ونتيجة لذلك تم تكبدّ تكاليف في فوارق  المالية بالدولر الأمريكي.وتمسك حسابات هذا الصندوق الاستئماني وتعدّ تقاريره 
 صرف العملة الأجنبية واس توعبتها الويبو.

ϢϸвϦЛвЮϜ ϣтЯϲвЮϜм ϣтЯЊцϜ ϤϝКϝвϮЮϜ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ               94 240.22 

ϤϜϸϜϼтшϜ

ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ               18 912.18 

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ                      50.55                18 962.73 

ϤϝЧУжЮϜ

ϼтПЮϜ ϼϝУЂϒ             108 459.90 

ϣтТϼЊвм ϣтϼϜϸϖ РтЮϝЪϦ                    160.00 

ϢϼІϝϠвЮϜ ϤϝЧУжЮϜ ИмвϮв             108 619.90 

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ                           -              (108 619.90)

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ                 4 583.05 

ϝтЮϜϼϦЂϒ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ                           -   

ϤϜϸϜϼтшϜ

ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ          1 846 782.22 

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ                    998.40 

РϼЊЮϜ ϼЛЂ ϣтмЂϦ                      71.37           1 847 851.99 

ϤϝЧУжЮϜ

дтУДмвЮϜ ϤϝϪЛϠ               97 945.06 

ϼтПЮϜ ϼϝУЂϒ             208 058.79 

ϱжв             114 987.56 

ϤϜϼвϦϔв               31 925.00 

Ϝ̭ϼϠ϶ЮϜ ϞϝЛϦϒ               14 988.64 

ϣЊϝ϶ЮϜ Ϥϝвϸ϶ЮϜ ϤϝЦϝУϦϜ             114 825.00 

оϼ϶ϒ ϣтϸЦϝЛϦ Ϥϝвϸ϶               49 476.04 

ϣтТϼЊвм ϣтϼϜϸϖ РтЮϝЪϦ                    140.00 

ϢϼІϝϠвЮϜ ϤϝЧУжЮϜ ИмвϮв             632 346.09 

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ               82 195.75            (714 541.84)

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ          1 133 310.15 

(сЪтϼвϒ ϼъмϸ) ЬтϾϜϼϠЮϜ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ             (17 879.89)

ϤϜϸϜϼтшϜ

ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ                           -   

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ                           -   

РϼЊЮϜ ϼЛЂ ϣтмЂϦ               (2 197.34)               (2 197.34)

мϠтмЮϜ ЬϠЦ дв ϣϠКмϦЂвЮϜ ϣтϠжϮцϜ ϤывЛЮϜ РϼЊ ϼϚϝЂ϶               20 077.23 

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ                           -   



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

90 
 

 

ملاحظة: صندوق استئماني في شكل اتفاق تعاون تقني بيّ حكومة البرازيل والويبو لتعميم ثقافة الملكية الفكرية واعتماد أأفضل 
 الممارسات.

 

من أأجل تنفيذ مبادرات التعاون  في شكل اتفاق للتعاون التقني بيّ حكومة البرازيل والويبو صندوق استئماني :ملاحظة
 التقني بيّ بلدان الجنوب وتعزيز كفاءات البلدان النامية في اس تخدام أأدوات الملكية الفكرية.

 

ن أأجل تحديث نظامي البراءات صندوق استئماني في شكل اتفاق للتعاون التقني بيّ حكومة كوس تا ريكا والويبو م :ملاحظة
بالدولر  والعلامات في المكتب الوطني للملكية الفكرية. وتمسك حسابات هذا الصندوق الاستئماني وتعدّ تقاريره المالية

 الأمريكي.

(рϼЂтмЂЮϜ ШжϼУЮϝϠ) ЬтϾϜϼϠЮϜ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ             359 491.51 

ϤϜϸϜϼтшϜ

ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ             663 448.08 

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ                    439.45 

РϼЊЮϜ ϼЛЂ ϣтмЂϦ                    470.12              664 357.65 

ϤϝЧУжЮϜ

дтУДмвЮϜ ϤϝϪЛϠ               30 087.42 

ϼтПЮϜ ϼϝУЂϒ             467 159.29 

Ϝ̭ϼϠ϶ЮϜ ϞϝЛϦϒ                 6 823.40 

ϣтТϼЊвм ϣтϼϜϸϖ РтЮϝЪϦ                    185.00 

ϢϼІϝϠвЮϜ ϤϝЧУжЮϜ ИмвϮв             504 255.11 

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ               25 189.25            (529 444.36)

дтϲжϝвЯЮ ϢϸϼϦЂв ЬϜмвϒ               (3 675.29)

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ             490 729.51 

 ϞмжϮ - ЬтϾϜϼϠЮϜ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ                           -   

ϤϜϸϜϼтшϜ

ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ             181 605.25 

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ                      33.45 

РϼЊЮϜ ϼЛЂ ϣтмЂϦ                  (246.27)             181 392.43 

ϤϝЧУжЮϜ

ϼтПЮϜ ϼϝУЂϒ               52 001.30 

ϤϜϼвϦϔв               28 560.32 

ϣЊϝ϶ЮϜ Ϥϝвϸ϶ЮϜ ϤϝЦϝУϦϜ               13 440.00 

ϣтТϼЊвм ϣтϼϜϸϖ РтЮϝЪϦ                      80.00 

ϢϼІϝϠвЮϜ ϤϝЧУжЮϜ ИмвϮв               94 081.62 

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ               12 262.60            (106 344.22)

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ               75 048.21 

ϝЪтϼ ϝϦЂмЪ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ               33 276.75 

ϤϜϸϜϼтшϜ

ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ                           -   

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ                      81.82 

РϼЊЮϜ ϼЛЂ ϣтмЂϦ               (2 065.39)               (1 983.57)

ϤϝЧУжЮϜ

ϣтТϼЊвм ϣтϼϜϸϖ РтЮϝЪϦ                    164.51 

ϢϼІϝϠвЮϜ ϤϝЧУжЮϜ ИмвϮв                    164.51 

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ                           -                     (164.51)

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ               31 128.67 



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

91 
 

 

صندوق استئماني في شكل اتفاق للتعاون التقني بيّ حكومة السلفادور والويبو من أأجل تحديث النظام الوطني  :ملاحظة
 للملكية الصناعية وتعزيزه. وتمسك حسابات هذا الصندوق الاستئماني وتعدّ تقاريره المالية بالدولر الأمريكي.

 

صندوق استئماني في شكل اتفاق بيّ الجماعة الأوروبية والويبو من أأجل تحديث نظام الملكية الفكرية في  :ملاحظة
 بنغلاديش.

ونتيجة لذلك تم تكبّد تكاليف في فوارق صرف  عدّ تقاريره المالية باليورو.وتمسك حسابات هذا الصندوق الاستئماني وت
 العملة الأجنبية واس توعبتها الويبو.

 

ملاحظة: صندوق استئماني في شكل اتفاق بيّ الجماعة الأوروبية والويبو من أأجل تحديث نظام الملكية الفكرية في باكس تان. 
 .تعدّ تقاريره المالية باليورووتمسك حسابات هذا الصندوق الاستئماني و 

ϼмϸϝУЯЂЮϜ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ               53 125.43 

ϤϜϸϜϼтшϜ

ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ                           -   

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ                    129.59 

РϼЊЮϜ ϼЛЂ ϣтмЂϦ               (3 437.06)               (3 307.47)

ϤϝЧУжЮϜ

ϣтТϼЊвм ϣтϼϜϸϖ РтЮϝЪϦ                    164.51 

ϢϼІϝϠвЮϜ ϤϝЧУжЮϜ ИмвϮв                    164.51 

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ                           -                     (164.51)

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ               49 653.45 

ЄтϸыПжϠ/сϠмϼмцϜ ϸϝϲϦъϜ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ             344 672.98 

ϤϜϸϜϼтшϜ

ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ                           -   

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ                           -   

РϼЊЮϜ ϼЛЂ ϣтмЂϦ                           -                              -   

дтϲжϝвЯЮ ϢϸϼϦЂв ЬϜмвϒ           (366 798.44)

мϠтмЮϜ ЬϠЦ дв ϣϠКмϦЂвЮϜ ϣтϠжϮцϜ ϤывЛЮϜ РϼЊ ϼϚϝЂ϶               22 125.46 

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ                           -   

дϝϦЂЪϝϠ/сϠмϼмцϜ ϸϝϲϦъϜ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ             354 583.90 

ϤϜϸϜϼтшϜ

ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ             891 445.41 

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ                 1 237.91 

РϼЊЮϜ ϼЛЂ ϣтмЂϦ                 5 883.26              898 566.58 

ϤϝЧУжЮϜ

дтУДмвЮϜ ϤϝϪЛϠ               11 426.73 

ϼтПЮϜ ϼϝУЂϒ             171 602.30 

ϱжв                 1 568.15 

ϤϜϼвϦϔв               22 789.84 

Ϝ̭ϼϠ϶ЮϜ ϞϝЛϦϒ                 2 091.06 

ϣЊϝ϶ЮϜ Ϥϝвϸ϶ЮϜ ϤϝЦϝУϦϜ             246 815.72 

оϼ϶ϒ ϣтϸЦϝЛϦ Ϥϝвϸ϶               20 384.21 

ϣжϝтЊЮϜм сжϝϠвЮϜ               35 949.25 

ϣтТϼЊвм ϣтϼϜϸϖ РтЮϝЪϦ                    163.38 

ϤϜϸЛвм ϨϝϪϒ               62 219.16 

ϸϜмвЮϜм ϤϜϸϜϸвшϜ               30 240.04 

ϢϼІϝϠвЮϜ ϤϝЧУжЮϜ ИмвϮв             605 249.84 

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ               42 367.50            (647 617.34)

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ             605 533.14 



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

92 
 

 

صندوق استئماني في شكل اتفاق للتعاون التقني بيّ جمعية فنلندا لحق المؤلف والويبو في مجال أأنشطة شعبة : ملاحظة
 لويبو.لالصناعات الإبداعية التابعة 

 وتمسك حسابات هذا الصندوق الاستئماني وتعدّ تقاريره المالية باليورو.

 

استئماني في شكل اتفاق للتعاون التقني بيّ وزارة فنلندا للتعليم والثقافة والويبو في مجال أأنشطة شعبة صندوق : ملاحظة
 الصناعات الإبداعية التابعة. وتمسك حسابات هذا الصندوق الاستئماني وتعدّ تقاريره المالية باليورو.

 

فنلندا للتعليم والثقافة والويبو في مجال أأنشطة قطاع صندوق استئماني في شكل اتفاق للتعاون التقني بيّ وزارة  :ملاحظة
 الويبو لحق المؤلف والحقوق المجاورة. وتمسك حسابات هذا الصندوق الاستئماني وتعدّ تقاريره المالية باليورو.

1 РЮϔвЮϜ Фϲ/ϜϸжЯжТ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ               15 434.68 

ϤϜϸϜϼтшϜ

ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ                           -   

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ                      35.32 

РϼЊЮϜ ϼЛЂ ϣтмЂϦ                      33.09                       68.41 

ϤϝЧУжЮϜ

ϣтТϼЊвм ϣтϼϜϸϖ РтЮϝЪϦ                    163.38 

ϢϼІϝϠвЮϜ ϤϝЧУжЮϜ ИмвϮв                    163.38 

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ                      21.15                   (184.53)

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ               15 318.56 

2 РЮϔвЮϜ Фϲ/ϜϸжЯжТ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ               11 837.32 

ϤϜϸϜϼтшϜ

ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ                           -   

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ                      24.78 

РϼЊЮϜ ϼЛЂ ϣтмЂϦ                    (25.16)                      (0.38)

ϤϝЧУжЮϜ

дтУДмвЮϜ ϤϝϪЛϠ                 3 003.00 

ϣтТϼЊвм ϣтϼϜϸϖ РтЮϝЪϦ                    163.08 

ϢϼІϝϠвЮϜ ϤϝЧУжЮϜ ИмвϮв                 3 166.08 

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ                           -                  (3 166.08)

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ                 8 670.86 

3 РЮϔвЮϜ Фϲ/ϜϸжЯжТ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ             167 092.68 

ϤϜϸϜϼтшϜ

ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ               78 979.24 

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ                    482.42 

РϼЊЮϜ ϼЛЂ ϣтмЂϦ                    302.96                79 764.62 

ϤϝЧУжЮϜ

дтУДмвЮϜ ϤϝϪЛϠ                 5 940.65 

ϣЊϝ϶ЮϜ Ϥϝвϸ϶ЮϜ ϤϝЦϝУϦϜ               61 790.08 

ϣтТϼЊвм ϣтϼϜϸϖ РтЮϝЪϦ                    163.38 

ϢϼІϝϠвЮϜ ϤϝЧУжЮϜ ИмвϮв               67 894.11 

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ                 8 825.14              (76 719.25)

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ             170 138.05 



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

93 
 

 

ة في مجال صندوق استئماني في شكل مساهمة طوعية من حكومة فرنسا لفائدة برنامج الويبو للتعاون لأغراض التنمي :ملاحظة
 التدريب على حق المؤلف.

 

صندوق استئماني في شكل مساهمة طوعية من حكومة فرنسا لفائدة برنامج الويبو للتعاون لأغراض التنمية في مجال  :ملاحظة
 الملكية الصناعية )اتحاد باريس(.

 

 بو بموظفيّ مهنييّ مبتدئيّ.صندوق استئماني في شكل مساهمة طوعية من حكومة أألمانيا من أأجل تزويد الوي  :ملاحظة

РЮϔвЮϜ Фϲ/ϝЂжϼТ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ                    403.16 

ϤϜϸϜϼтшϜ

ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ                           -   

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ                           -                              -   

ϤϝЧУжЮϜ

ϣтТϼЊвм ϣтϼϜϸϖ РтЮϝЪϦ                      79.99 

ϢϼІϝϠвЮϜ ϤϝЧУжЮϜ ИмвϮв                      79.99 

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ                        7.80                     (87.79)

дтϲжϝвЯЮ ϢϸϼϦЂв ЬϜмвϒ                  (315.37)

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ                           -   

ϣтКϝжЊЮϜ ϣтЪЯвЮϜ/ϝЂжϼТ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ             287 845.61 

ϤϜϸϜϼтшϜ

ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ             600 797.37 

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ                    452.80 

РϼЊЮϜ ϼЛЂ ϣтмЂϦ                    564.97              601 815.14 

ϤϝЧУжЮϜ

дтУДмвЮϜ ϤϝϪЛϠ                    930.95 

ϼтПЮϜ ϼϝУЂϒ               81 626.69 

ϤϜϼвϦϔв               34 742.86 

Ϝ̭ϼϠ϶ЮϜ ϞϝЛϦϒ                 4 008.74 

ϣтТϼЊвм ϣтϼϜϸϖ РтЮϝЪϦ                    160.00 

ϢϼІϝϠвЮϜ ϤϝЧУжЮϜ ИмвϮв             121 469.24 

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ               15 717.55            (137 186.79)

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ             752 473.96 

дмϚϸϦϠв дмтжлв дмУДмв/ϝтжϝвЮϒ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ             398 822.48 

ϤϜϸϜϼтшϜ

ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ             897 536.00 

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ                    451.35              897 987.35 

ϤϝЧУжЮϜ

дтУДмвЮϜ ϸϼϜмв             781 990.73 

дтУДмвЮϜ ϤϝϪЛϠ               23 033.00 

ϣтТϼЊвм ϣтϼϜϸϖ РтЮϝЪϦ                    185.00 

ϢϼІϝϠвЮϜ ϤϝЧУжЮϜ ИмвϮв             805 208.73 

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ               96 625.05            (901 833.78)

дтϲжϝвЯЮ ϢϸϼϦЂв ЬϜмвϒ             (14 572.21)

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ             380 403.84 



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

94 
 

 

 الأمريكي للملكية الصناعية-يبيريلبرنامج الإ الأمانة التقنية لصندوق استئماني في شكل اتفاق للتعاون التقني بيّ  :ملاحظة
 الأمريكية.-في بلدان مختلفة في المنطقة الإيبيرية من أأجل تحديث النظام الوطني للملكية الصناعية وتعزيزهوتعزيز التنمية والويبو 

 

يطاليا والويبو في مجال النهوض بالملكية الفكرية ومكافحة  :ملاحظة صندوق استئماني في شكل اتفاق للتعاون بيّ حكومة اإ
 التقليد وقرصنة منتجات الوسائل المتعددة.

 

يطاليا من أأجل تزويد الويبو بموظف مهني مبتدئ. :ملاحظة  صندوق استئماني في شكل مساهمة طوعية من حكومة اإ

  

ϣтКϝжЊЮϜ ϣтЪЯвЯЮ сЪтϼвцϜ -рϼтϠтцϜ ϭвϝжϼϠЮϜ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ                           -   

ϤϜϸϜϼтшϜ

ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ             108 908.80 

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ                      27.50              108 936.30 

ϤϝЧУжЮϜ

ϣтТϼЊвм ϣтϼϜϸϖ РтЮϝЪϦ                    100.20 

ϢϼІϝϠвЮϜ ϤϝЧУжЮϜ ИмвϮв                    100.20 

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ                        8.00                   (108.20)

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ             108 828.10 

ϣтϼЪУЮϜ ϣтЪЯвЮϜ/ϝтЮϝАтϖ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ             141 817.46 

ϤϜϸϜϼтшϜ

ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ             600 384.00 

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ                    621.25 

РϼЊЮϜ ϼЛЂ ϣтмЂϦ                        6.06              601 011.31 

ϤϝЧУжЮϜ

ϣЊϝ϶ЮϜ Ϥϝвϸ϶ЮϜ ϤϝЦϝУϦϜ                 2 288.58 

оϼ϶ϒ ϣтϸЦϝЛϦ Ϥϝвϸ϶               99 557.23 

ϣтТϼЊвм ϣтϼϜϸϖ РтЮϝЪϦ                    160.00 

ϸϜмвЮϜм ϤϜϸϜϸвшϜ                 2 551.43 

ϢϼІϝϠвЮϜ ϤϝЧУжЮϜ ИмвϮв             104 557.24 

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ               13 591.65            (118 148.89)

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ             624 679.88 

ϘϸϦϠв сжлв РДмв/ϝтЮϝАтϖ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ               32 643.61 

ϤϜϸϜϼтшϜ

ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ             127 164.99 

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ                      43.85              127 208.84 

ϤϝЧУжЮϜ

дтУДмвЮϜ ϸϼϜмв               63 753.70 

ϣтТϼЊвм ϣтϼϜϸϖ РтЮϝЪϦ                    160.00 

ϢϼІϝϠвЮϜ ϤϝЧУжЮϜ ИмвϮв               63 913.70 

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ                 7 669.60              (71 583.30)

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ               88 269.15 



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

95 
 

 

صندوق استئماني في شكل مساهمة طوعية من حكومة اليابان لفائدة برنامج الويبو للتعاون لأغراض التنمية في  :ملاحظة
 مجال الملكية الصناعية في أأفريقيا والبلدان الأقل نموا.

 

صندوق استئماني في شكل مساهمة طوعية من حكومة اليابان لفائدة برنامج الويبو للتعاون لأغراض التنمية في  :ملاحظة
 مجال حق المؤلف والحقوق المجاورة.

Ϝмвж ЬЦцϜ дϜϸЯϠЮϜ - ϝтЧтϼТϒ/дϝϠϝтЮϜ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ          1 518 458.74 

ϤϜϸϜϼтшϜ

ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ          2 200 000.00 

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ                 1 350.65 

ϣЧϠϝЂЮϜ ϣтϚϝжϪЮϜ дв дϚϜϸ ϼϝЛІϖ                      24.77 

РϼЊЮϜ ϼЛЂ ϣтмЂϦ               (2 274.03)          2 199 101.39 

ϤϝЧУжЮϜ

дтУДмвЮϜ ϸϼϜмв             506 541.04 

дтУДмвЮϜ ϤϝϪЛϠ               75 547.81 

ϼтПЮϜ ϼϝУЂϒ             794 609.76 

ϱжв             403 495.95 

ϤϜϼвϦϔв             117 826.45 

Ϝ̭ϼϠ϶ЮϜ ϞϝЛϦϒ               12 304.43 

оϼ϶ϒ ϣтϸЦϝЛϦ Ϥϝвϸ϶             111 559.76 

ϣтТϼЊвм ϣтϼϜϸϖ РтЮϝЪϦ                    160.00 

ϤϜϸЛвм ϨϝϪϒ               37 561.37 

ϸϜмвЮϜм ϤϜϸϜϸвшϜ                    485.75 

ϢϼІϝϠвЮϜ ϤϝЧУжЮϜ ИмвϮв          2 060 092.32 

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ             265 685.05         (2 325 777.37)

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ          1 391 782.76 

РЮϔвЮϜ Фϲ/дϝϠϝтЮϜ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ 504 045.89            

ϤϜϸϜϼтшϜ

ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ             937 292.00 

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ                    476.45 

РϼЊЮϜ ϼЛЂ ϣтмЂϦ                    744.43              938 512.88 

ϤϝЧУжЮϜ

дтУДмвЮϜ ϸϼϜмв             434 962.34 

дтУДмвЮϜ ϤϝϪЛϠ             119 484.75 

ϼтПЮϜ ϼϝУЂϒ             416 085.36 

ϱжв                 1 541.06 

ϤϜϼвϦϔв               34 983.00 

Ϝ̭ϼϠ϶ЮϜ ϞϝЛϦϒ               10 107.78 

оϼ϶ϒ ϣтϸЦϝЛϦ Ϥϝвϸ϶               16 364.46 

ϣтТϼЊвм ϣтϼϜϸϖ РтЮϝЪϦ                    160.00 

ϢϼІϝϠвЮϜ ϤϝЧУжЮϜ ИмвϮв          1 033 688.75 

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ             131 468.04         (1 165 156.79)

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ             277 401.98 



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

96 
 

 

صندوق استئماني في شكل مساهمة طوعية من حكومة اليابان لفائدة برنامج الويبو للتعاون لأغراض التنمية في  :ملاحظة
 .الملكية الصناعيةمجال 

 

 من أأجل تزويد الويبو بموظف مهني مبتدئ. اليابانصندوق استئماني في شكل مساهمة طوعية من حكومة  :ملاحظة

ϣтКϝжЊЮϜ ϣтЪЯвЮϜ/дϝϠϝтЮϜ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ          1 916 603.05 

ϤϜϸϜϼтшϜ

ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ          6 160 300.00 

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ                 2 304.55 

РϼЊЮϜ ϼЛЂ ϣтмЂϦ                    342.60           6 162 947.15 

ϤϝЧУжЮϜ

дтУДмвЮϜ ϸϼϜмв          1 064 255.57 

дтУДмвЮϜ ϤϝϪЛϠ             165 961.06 

ϼтПЮϜ ϼϝУЂϒ             597 419.67 

ϱжв             723 528.47 

ϤϜϼвϦϔв               35 518.53 

Ϝ̭ϼϠ϶ЮϜ ϞϝЛϦϒ               15 411.24 

ϼІжЮϜ               10 071.55 

ϣЊϝ϶ЮϜ Ϥϝвϸ϶ЮϜ ϤϝЦϝУϦϜ               99 851.80 

оϼ϶ϒ ϣтϸЦϝЛϦ Ϥϝвϸ϶             311 798.95 

ϣжϝтЊЮϜм сжϝϠвЮϜ             267 925.65 

ЬЊϜмϦЮϜ                    857.45 

ϣтТϼЊвм ϣтϼϜϸϖ РтЮϝЪϦ                    335.45 

ϤϜϸЛвм ϨϝϪϒ               27 042.62 

ϸϜмвЮϜм ϤϜϸϜϸвшϜ               38 156.35 

ϢϼІϝϠвЮϜ ϤϝЧУжЮϜ ИмвϮв          3 358 134.36 

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ             433 944.44         (3 792 078.80)

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ4 287 471.40          

ϘϸϦϠв сжлв РДмв/дϝϠϝтЮϜ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ               94 386.85 

ϤϜϸϜϼтшϜ

ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ               38 719.00 

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ                      66.05 

РϼЊЮϜ ϼЛЂ ϣтмЂϦ                      76.95                38 862.00 

ϤϝЧУжЮϜ

дтУДмвЮϜ ϤϝЧУж             104 087.60 

оϼ϶ϒ ϣтϸЦϝЛϦ Ϥϝвϸ϶                 1 116.00 

ϣтТϼЊвм ϣтϼϜϸϖ РтЮϝЪϦ                    160.00 

ϢϼІϝϠвЮϜ ϤϝЧУжЮϜ ИмвϮв             105 363.60 

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ               12 634.45            (117 998.05)

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ               15 250.80 



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

97 
 

 

والويبو من أأجل تحديث النظام الوطني للملكية  ليبياصندوق استئماني في شكل اتفاق للتعاون بيّ حكومة  :ملاحظة

 الصناعية وتعزيزه.

 

النظام الوطني للملكية  تطويروالويبو من أأجل  المكس يكصندوق استئماني في شكل اتفاق للتعاون بيّ حكومة  :ملاحظة

 الصناعية وتعزيزه.

 

صندوق استئماني في شكل اتفاق بيّ المعهد الوطني البرتغالي للملكية الصناعية والويبو من أأجل تطوير أأنشطة : ملاحظة

 الناطقة بالبرتغالية. وتمسك حسابات هذا الصندوق الاستئماني وتعدّ تقاريره المالية باليورو.تعاونية مشتركة لفائدة البلدان 

  

ϝтϠтЮ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ                    (20.15)

ϤϜϸϜϼтшϜ

ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ                           -   

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ                           -   

РϼЊЮϜ ϼЛЂ ϣтмЂϦ                           -                              -   

мϠтмЮϜ ЬϠЦ дв ϣϠКмϦЂвЮϜ ϣтϠжϮцϜ ϤывЛЮϜ РϼЊ ϼϚϝЂ϶                      20.15 

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ                           -   

ШтЂЪвЮϜ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ             125 330.98 

ϤϜϸϜϼтшϜ

ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ             137 931.03 

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ                      78.15 

РϼЊЮϜ ϼЛЂ ϣтмЂϦ                      (0.01)             138 009.17 

ϤϝЧУжЮϜ

ϼтПЮϜ ϼϝУЂϒ               36 330.90 

ϤϜϼвϦϔв               47 173.87 

ϣтТϼЊвм ϣтϼϜϸϖ РтЮϝЪϦ               10 089.95 

ϢϼІϝϠвЮϜ ϤϝЧУжЮϜ ИмвϮв               93 594.72 

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ                 6 551.65            (100 146.37)

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ             163 193.78 

ЬϝПϦϼϠЮϜ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ             168 520.95 

ϤϜϸϜϼтшϜ

ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ                           -   

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ                    325.96 

РϼЊЮϜ ϼЛЂ ϣтмЂϦ                    (71.86)                    254.10 

ϤϝЧУжЮϜ

дтУДмвЮϜ ϤϝϪЛϠ                 6 324.83 

ϼтПЮϜ ϼϝУЂϒ               45 310.08 

ϱжв                 6 332.40 

ϤϜϼвϦϔв                 3 805.59 

оϼ϶ϒ ϣтϸЦϝЛϦ Ϥϝвϸ϶                 6 091.95 

ϣтТϼЊвм ϣтϼϜϸϖ РтЮϝЪϦ                    163.38 

ϤϜϸЛвм ϨϝϪϒ               16 751.66 

ϢϼІϝϠвЮϜ ϤϝЧУжЮϜ ИмвϮв               84 779.89 

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ               11 017.70              (95 797.59)

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ 72 977.46              



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

98 
 

 

لأغراض التنمية لفائدة برنامج الويبو للتعاون صندوق استئماني في شكل مساهمة طوعية من حكومة جمهورية كوريا  :ملاحظة
 في مجال حق المؤلف والحقوق المجاورة.

 

تئماني في شكل مساهمة طوعية من حكومة جمهورية كوريا من أأجل تزويد الويبو بموظف مهني يعنى صندوق اس  :ملاحظة
دارة الصندوق الاستئماني/جمهورية كوريا/حق المؤلف.  باإ

РЮϔвЮϜ Фϲ/ϝтϼмЪ ϣтϼмлвϮ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ             453 452.58 

ϤϜϸϜϼтшϜ

ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ             680 218.28 

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ                    479.25 

РϼЊЮϜ ϼЛЂ ϣтмЂϦ                    251.77              680 949.30 

ϤϝЧУжЮϜ

дтУДмвЮϜ ϸϼϜмв             111 952.65 

дтУДмвЮϜ ϤϝϪЛϠ             104 348.49 

ϼтПЮϜ ϼϝУЂϒ             266 763.18 

ϤϜϼвϦϔв               26 972.26 

Ϝ̭ϼϠ϶ЮϜ ϞϝЛϦϒ               17 950.43 

ϼІжЮϜ                 9 760.33 

ϣЊϝ϶ЮϜ Ϥϝвϸ϶ЮϜ ϤϝЦϝУϦϜ               30 582.73 

ϣтТϼЊвм ϣтϼϜϸϖ РтЮϝЪϦ                    160.00 

ϤϜϸЛвм ϨϝϪϒ                      87.76 

ϢϼІϝϠвЮϜ ϤϝЧУжЮϜ ИмвϮв             568 577.83 

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ                           -              (568 577.83)

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ             565 824.05 

сжлв РДмв/РЮϔвЮϜ Фϲ/ϝтϼмЪ ϣтϼмлвϮ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ             100 305.78 

ϤϜϸϜϼтшϜ

ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ             329 178.00 

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ                    155.85              329 333.85 

ϤϝЧУжЮϜ

дтУДмвЮϜ ϸϼϜмв             198 945.49 

ϣтТϼЊвм ϣтϼϜϸϖ РтЮϝЪϦ                    160.20 

ϢϼІϝϠвЮϜ ϤϝЧУжЮϜ ИмвϮв             199 105.69 

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ               23 892.70            (222 998.39)

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ             206 641.24 



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

99 
 

 

صندوق استئماني في شكل اتفاق بيّ مكتب كوريا للملكية الفكرية والويبو لفائدة برنامج الويبو للتعاون لأغراض  :ملاحظة
 في البلدان النامية والبلدان الأقل نموا. الصناعيةة في مجال الملكية التنمي

 

 يّ.مهني يّصندوق استئماني في شكل مساهمة طوعية من حكومة جمهورية كوريا من أأجل تزويد الويبو بموظف :ملاحظة

 

 لأغراض تعليم الملكية الفكرية. صندوق استئماني في شكل اتفاق بيّ مكتب كوريا للملكية الفكرية والويبو :ملاحظة

  

ϣтϼЪУЮϜ ϣтЪЯвЮϜ/ϝтϼмЪ ϣтϼмлвϮ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ          1 241 673.42 

ϤϜϸϜϼтшϜ

ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ          1 319 967.62 

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ                 1 238.10 

РϼЊЮϜ ϼЛЂ ϣтмЂϦ                    (60.77)          1 321 144.95 

ϤϝЧУжЮϜ

дтУДмвЮϜ ϸϼϜмв             300 985.57 

дтУДмвЮϜ ϤϝϪЛϠ             137 924.17 

ϼтПЮϜ ϼϝУЂϒ               99 777.05 

ϱжв             225 457.90 

ϤϜϼвϦϔв               50 438.93 

Ϝ̭ϼϠ϶ЮϜ ϞϝЛϦϒ               25 749.73 

ϣЊϝ϶ЮϜ Ϥϝвϸ϶ЮϜ ϤϝЦϝУϦϜ               71 987.63 

оϼ϶ϒ ϣтϸЦϝЛϦ Ϥϝвϸ϶             244 310.00 

ϣтТϼЊвм ϣтϼϜϸϖ РтЮϝЪϦ                    160.00 

ϢϼІϝϠвЮϜ ϤϝЧУжЮϜ ИмвϮв          1 156 790.98 

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ             133 273.03         (1 290 064.01)

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ1 272 754.36          

дмтжлв дмУДмв/ϝтϼмЪ ϣтϼмлвϮ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ             739 480.48 

ϤϜϸϜϼтшϜ

ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ             861 801.00 

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ                    716.15              862 517.15 

ϤϝЧУжЮϜ

дтУДмвЮϜ ϸϼϜмв             969 941.25 

ϣтТϼЊвм ϣтϼϜϸϖ РтЮϝЪϦ                    160.20 

ϢϼІϝϠвЮϜ ϤϝЧУжЮϜ ИмвϮв             970 101.45 

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ             116 412.15         (1 086 513.60)

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ             515 484.03 

атЯЛϦЮϜ/ϝтϼмЪ ϣтϼмлвϮ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ             160 858.95 

ϤϜϸϜϼтшϜ

ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ             329 951.07 

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ                    221.90 

РϼЊЮϜ ϼЛЂ ϣтмЂϦ                 9 896.11              340 069.08 

ϤϝЧУжЮϜ

ϱжв             241 681.30 

ϣтТϼЊвм ϣтϼϜϸϖ РтЮϝЪϦ                    160.00 

ϢϼІϝϠвЮϜ ϤϝЧУжЮϜ ИмвϮв             241 841.30 

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ               11 598.20            (253 439.50)

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ             247 488.53 



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

100 
 

 

س بانياصندوق استئماني في شكل  :ملاحظة لفائدة برنامج الويبو للتعاون لأغراض التنمية في  مساهمة طوعية من حكومة اإ
 .باليورووتمسك حسابات هذا الصندوق الاستئماني وتعدّ تقاريره المالية . بلدان أأمريكا اللاتينية في الصناعيةمجال الملكية 

 ونتيجة لذلك تم تكبدّ تكاليف في فوارق صرف العملة الأجنبية واس توعبتها الويبو.

 

س بانياصندوق استئماني في شكل  :ملاحظة لفائدة برنامج الويبو للتعاون لأغراض التنمية في  مساهمة طوعية من حكومة اإ

 .بلدان أأمريكا اللاتينية في الصناعيةمجال الملكية 

 

لى تحقيق المصلحة العامة من ملاحظة: صندوق استئما ني في شكل مساهمة طوعية من القطاع الخاص والمنظمات التي تسعإ اإ
لى المصنفات المحمية بحق  أأجل تيسير نفاذ الأشخاص معاقي البصر وغيرهم من الأشخاص العاجزين عن قراءة المطبوعات اإ

 المؤلف.

(мϼмт) ϝтжϝϠЂϖ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ               29 318.26 

ϤϜϸϜϼтшϜ

ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ                           -   

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ                      90.62 

РϼЊЮϜ ϼЛЂ ϣтмЂϦ               (2 047.58)               (1 956.96)

ϤϝЧУжЮϜ

ϣтТϼЊвм ϣтϼϜϸϖ РтЮϝЪϦ                      40.59 

ϢϼІϝϠвЮϜ ϤϝЧУжЮϜ ИмвϮв                      40.59 

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ                      41.65                     (82.24)

дтϲжϝвЯЮ ϢϸϼϦЂв ЬϜмвϒ             (91 763.08)

мϠтмЮϜ ЬϠЦ дв ϣϠКмϦЂвЮϜ ϣтϠжϮцϜ ϤывЛЮϜ РϼЊ ϼϚϝЂ϶               64 484.02 

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ                           -   

(рϼЂтмЂ ШжϼТ) ϝтжϝϠЂϖ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ                           -   

ϤϜϸϜϼтшϜ

ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ             472 398.44 

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ                    120.35 

РϼЊЮϜ ϼЛЂ ϣтмЂϦ                      83.73              472 602.52 

ϤϝЧУжЮϜ

дтУДмвЮϜ ϤϝϪЛϠ                 6 309.10 

ϼтПЮϜ ϼϝУЂϒ             244 267.79 

ϤϜϼвϦϔв                    855.90 

Ϝ̭ϼϠ϶ЮϜ ϞϝЛϦϒ                 6 239.80 

ϣЊϝ϶ЮϜ Ϥϝвϸ϶ЮϜ ϤϝЦϝУϦϜ               12 512.37 

ЬтϪвϦЮϜ                 1 375.00 

ϣтТϼЊвм ϣтϼϜϸϖ РтЮϝЪϦ                    140.20 

ϢϼІϝϠвЮϜ ϤϝЧУжЮϜ ИмвϮв             271 700.16 

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ               35 310.15            (307 010.31)

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ             165 592.21 

алϠ ФмϪмвЮϜ ̭ϝАЂмЯЮ ϣϲϝϦвЮϜ ϣтвЮϝЛЮϜ ϸϼϜмвЯЮ ϸϚϜϼЮϜ ИмϼІвЮϜ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ                 4 568.22 

ϤϜϸϜϼтшϜ

ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ                           -   

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ                        5.10                         5.10 

ϤϝЧУжЮϜ

ϣтТϼЊвм ϣтϼϜϸϖ РтЮϝЪϦ                    160.00 

ϢϼІϝϠвЮϜ ϤϝЧУжЮϜ ИмвϮв                    160.00 

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ                      20.80                   (180.80)

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ                 4 392.52 



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

101 
 

 

صندوق استئماني في شكل اتفاق للتعاون بيّ مكتب الوليات المتحدة الأمريكية للبراءات والعلامات التجارية : ملاحظة
 والويبو في مجال حق المؤلف في البلدان النامية. 

 وتعدّ تقاريره المالية بالدولر الأمريكي. وتمسك حسابات هذا الصندوق الاستئماني

 

اتفاق للتعاون بيّ مكتب الوليات المتحدة الأمريكية للبراءات والعلامات التجارية صندوق استئماني في شكل : ملاحظة
نفاذ حقوق الملكية الفكرية.  والويبو في مجال اإ

 وتمسك حسابات هذا الصندوق الاستئماني وتعدّ تقاريره المالية بالدولر الأمريكي.

РЮϔвЮϜ Фϲ/ϣтЪтϼвцϜ ϢϸϲϦвЮϜ ϤϝтъмЮϜ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ             427 414.36 

ϤϜϸϜϼтшϜ

 ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ                           -   

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ                    566.38 

РϼЊЮϜ ϼЛЂ ϣтмЂϦ               (4 367.87)               (3 801.49)

ϤϝЧУжЮϜ

дтУДмвЮϜ ϤϝϪЛϠ                 6 548.11 

ϼтПЮϜ ϼϝУЂϒ               30 190.36 

ϤϜϼвϦϔв                 4 289.25 

Ϝ̭ϼϠ϶ЮϜ ϞϝЛϦϒ                 2 956.11 

ϣЊϝ϶ЮϜ Ϥϝвϸ϶ЮϜ ϤϝЦϝУϦϜ             200 648.92 

оϼ϶ϒ ϣтϸЦϝЛϦ Ϥϝвϸ϶             107 387.28 

ϣтТϼЊвм ϣтϼϜϸϖ РтЮϝЪϦ               20 190.76 

ϢϼІϝϠвЮϜ ϤϝЧУжЮϜ ИмвϮв             372 210.79 

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ               48 693.54            (420 904.33)

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ                 2 708.54 

ϣтϼЪУЮϜ ϣтЪЯвЮϜ ФмЧϲ ϺϝУжϖ/ϣтЪтϼвцϜ ϢϸϲϦвЮϜ ϤϝтъмЮϜ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ 46 932.96              

ϤϜϸϜϼтшϜ

 ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ 89 667.59              

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ  161.25                  

РϼЊЮϜ ϼЛЂ ϣтмЂϦ 3 711.70                 93 540.54              

ϤϝЧУжЮϜ

ϼтПЮϜ ϼϝУЂϒ 96 391.54              

ϤϜϼвϦϔв 18 126.00              

ϣтТϼЊвм ϣтϼϜϸϖ РтЮϝЪϦ  289.75                  

ϢϼІϝϠвЮϜ ϤϝЧУжЮϜ ИмвϮв 114 807.29            

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ 14 928.41              (129 735.70)           

дтϲжϝвЯЮ ϢϸϼϦЂв ЬϜмвϒ             (13 417.62)

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ(2 679.82)               



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

102 
 

 

وليات المتحدة الأمريكية للبراءات والعلامات التجارية صندوق استئماني في شكل اتفاق للتعاون بيّ مكتب ال :ملاحظة
نفاذ الملكية الفكرية.  والويبو من أأجل خدمات تتعلق باحتياجات الشركات الصغيرة والمتوسطة في مجال اإ

 وتمسك حسابات هذا الصندوق الاستئماني وتعدّ تقاريره المالية بالدولر الأمريكي.

 

اتفاق للتعاون التقني بيّ حكومة أأوروغواي والويبو من أأجل تطوير النظام الوطني صندوق استئماني في شكل  :ملاحظة
 للملكية الفكرية.

ونتيجة لذلك تم تكبدّ تكاليف في فوارق  وتمسك حسابات هذا الصندوق الاستئماني وتعدّ تقاريره المالية بالدولر الأمريكي.
 صرف العملة الأجنبية واس توعبتها الويبو.

ϣАЂмϦвЮϜм ϢϼтПЊЮϜ ϤϝЪϼІЮϜ/ϣтЪтϼвцϜ ϢϸϲϦвЮϜ ϤϝтъмЮϜ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ 180 732.38            

ϤϜϸϜϼтшϜ

ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ-                         

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ  298.80                  

РϼЊЮϜ ϼЛЂ ϣтмЂϦ(3 509.41)               (3 210.61)               

ϤϝЧУжЮϜ

 дтУДмвЮϜ ϸϼϜмв 5 820.80                

ϣЊϝ϶ЮϜ Ϥϝвϸ϶ЮϜ ϤϝЦϝУϦϜ 66 000.00              

оϼ϶ϒ ϣтϸЦϝЛϦ Ϥϝвϸ϶ 3 000.00                

ϣтТϼЊвм ϣтϼϜϸϖ РтЮϝЪϦ  214.48                  

ϢϼІϝϠвЮϜ ϤϝЧУжЮϜ ИмвϮв 75 035.28              

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ 9 755.67                (84 790.95)             

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ 92 730.82              

(сЪтϼвϒ ϼъмϸ) рϜмОмϼмϒ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ             118 043.36 

ϤϜϸϜϼтшϜ

ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ                           -   

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ                      63.74 

РϼЊЮϜ ϼЛЂ ϣтмЂϦ                 1 003.44                  1 067.18 

ϤϝЧУжЮϜ

ϣтТϼЊвм ϣтϼϜϸϖ РтЮϝЪϦ                      66.04 

ϸϜмвЮϜм ϤϜϸϜϸвшϜ                 2 886.24 

ϢϼІϝϠвЮϜ ϤϝЧУжЮϜ ИмвϮв                 2 952.28 

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ                           -                  (2 952.28)

дтϲжϝвЯЮ ϢϸϼϦЂв ЬϜмвϒ           (116 915.36)

мϠтмЮϜ ЬϠЦ дв ϣϠКмϦЂвЮϜ ϣтϠжϮцϜ ϤывЛЮϜ РϼЊ ϼϚϝЂ϶                    757.10 

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ                           -   



 4024/21تقرير الإدارة المالية 
 

103 
 

 

ندوق استئماني في شكل اتفاق للتعاون التقني بيّ حكومة أأوروغواي والويبو من أأجل تطوير النظام الوطني ص  :ملاحظة
 للملكية الفكرية.

 ]نهاية الوثيقة[

(рϼЂтмЂ ШжϼТ) рϜмОмϼмϒ/сжϝвϚϦЂϜ ФмϸжЊ

ϢϼϦУЮϜ ϣтϜϸϠ сТ ФмϸжЊЮϜ ϸтЊϼ                           -   

ϤϜϸϜϼтшϜ

ϣвЯϦЂв ЬϜмвϒ             116 915.36 

ϣтТϼЊв ϸϚϜмТ                      68.40 

РϼЊЮϜ ϼЛЂ ϣтмЂϦ                      12.00              116 995.76 

ϤϝЧУжЮϜ

ϼтПЮϜ ϼϝУЂϒ                 8 771.28 

ϱжв                 1 582.35 

оϼ϶ϒ ϣтϸЦϝЛϦ Ϥϝвϸ϶                    715.50 

ϣтТϼЊвм ϣтϼϜϸϖ РтЮϝЪϦ                    140.00 

ϸϜмвЮϜм ϤϜϸϜϸвшϜ                 3 451.09 

ϢϼІϝϠвЮϜ ϤϝЧУжЮϜ ИмвϮв               14 660.22 

ϭвϝжϼϠЮϜ аКϸ РтЮϝЪϦ                           -                (14 660.22)

ϢϼϦУЮϜ ϣтϝлж сТ ϢϼТмϦвЮϜ ЬϜмвцϜ             102 335.54 


